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Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/1
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje té¢ Buxheti i Komunés sé

Gostivarit pér vitin 2025.

Shpallet Buxheti i Komunés sé Gostivarit
pér vitin 2025. nr.08-2484/1 qé Késhilli i
Komunés s€ Gostivarit e solli né seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.

[1]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a nporjiacyBame Ha Byyer Ha OnmmTuHa

I'ocTtuBap 3a 2025 roguna.

Ce mpornacyBa bByser na OnmruHa
TocTuBap 3a 2025 roguua. 6p.08-2484/1 wiro
Coserot Ha OmutrHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/2
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér egzekutimin
e Buxhetit t€ Komunés sé Gostivarit pér vitin
2025.

Shpallet VENDIMI pér egzekutimin e
Buxhetit t¢ Komunés sé Gostivarit pér vitin
2025. nr.08-2485/1 qé Késhilli i Komunés sé

Gostivarit e solli n€ seancén e mbajtur mé daté
30.12.2024.

[2]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
M3BpIIyBamke Ha OyrieTor Ha OnmTuHa
I'octuap 3a 2025 roauHa.

Ce nmpornacysa OVIYKA 3a usBpiryBame Ha
Ooyperor Ha OmnmruHa [octuBap 3a 2025
roguHa. 0p.08-2485/1 wto CoBeToT Ha
Ommrtuna ['ocTuBap ja moHece Ha ceqHMIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés s€¢ Gostivarit

Cosert Ha OnmrrunHa ["'octuBap

Nr Bp. 08-2485/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, craB 1, Touka 2 ox 3akoHOT 3a
nokanHa camoympasa ("Ciyx6en Becuuk Ha PM" 6p.5/02),
u wieH 23 craB 5 on 3akoHor 3a DuHAaHCHUpame Ha
eMMHUIINTE Ha JIoKamHaTa camoympasa ("Crnyx6en BecHuk
na PM" 6p. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/201,
209/18 u Cn. Becuux na PCM 244/19, 53/21, 77/21, 150/21
u 173/22), unen 31 ox 3akoHor 3a byyerure (CiyxOen
BecHUK Ha PemyOmika Makenonuja 6poj 64/05, 4/08, 103/08,
156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16, 151/21),
wieH 93, ctaB 2 on 3akoHOT 3a aIMUHUCTPAaTUBHUTE
ciyx0ennnu (,,Cinyx6en BecHuk Ha PM 6p. 27/14, 199/14,
48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17 n
11/18 mu
Makenonuja 6poj

,CiiyxxOen BecHMK Ha PenyoOnuka CeBepHa
275/19, 14/20, 215/21 wu 99/22),
ozpendure Ha I'paHCKHOT KOJIEKTHUBEH JJOTOBOP 32 OPTraHUTE
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa, CTpydMHTe cIyxOu u Bramata Ha
PCM,
TIONIPABHUTE ¥ BOCIIUTHO-TIONIPABHUTE YCTAHOBH, IP’KaBHOTO
IIpaBOOPaHUTEIICTBO, I'pamor Ckomje u
omuruanTe Ha ['pamor Ckomje, areHnuure, (GOHAOBUTE M
npyrute opraHu ocHoBaHu on CoOpanmero Ha PCM, (Ci.
Becuuk Ha PCM,, 6p. 51/20, 172/21),(Cn.Becauk Ha PCM
bp.254 o1 16.12.2024) u unen 45 on CtatytoT Ha OnmTHHA

Cy[IOBUTE , jaBHHTE OOBHHHUTEIICTBA, Ka3HCHO-

OIIIITHHHUTE,

I'octuBap (Ci. I'macauk Ha Onmtuna ['octuBap 6p. 1/06 o
25.01.2006 ronuHa)

Coseror Ha OmnmtuHa [octuBap Ha 41-ta cemHuna
onprkana Ha 30.12.2024 romuna noHece:

OJYKA
3a U3BpIITyBamke Ha OyueToT Ha OmimTrHa
I'octuBap 3a 2025 roauna

Yien 1
Byuyetor na Onmtuna [octuBap 3a 2025 roaunna
(B0 moHaTaMONIHMOT TEeKCT bymeror), ce

M3BpIIIyBa criopes ojpendoure Ha oBaa Otyka.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Né bazé t€ nenit 36, paragrafi 1, pika 2 té Ligjit pér
Vetéqeverisje lokale ("Gz. zyrtare ¢ R.M nr.5/2002), dhe
nenit 23 paragrafi 5 t€ Ligjit pér financimin e njésive té
Vetéqeverisjes lokale ("Gz. zyrtare ¢ R.M." nr. 61/2004,
96/2004, 67/07, 156/09, 47/11,192/2015 , 209/18 dhe
244/19), 53/21 77/21, 150/21 u 173/22), neni 31 i Ligjit
pér buxhete (Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé
nr.64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12,
192/15, 167/16, 151/21), neni 93, paragrafi 2 nga Ligji pér
nénpunés shtetéror (Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé nr.27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16,
127/16, 142/16,2/17, 16/17 dhe 11/18 dhe “Gazeta zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr. 275/19, 14/20,
215/21 dhe 99/22) dispozitat e Marréveshjes Kolektive
Rajonale pér organet e administratés shtetérore, shérbimet
e ekspertéve dhe Qeveriné e RMV-sé, gjykatat, prokurorité
publike, institucionet penale dhe korrektuese, prokuroriné
e shtetit, komunat, qytetin e Shkupit dhe komunat e gytetit
té Shkupit, agjencité, fondet dhe organet tjera té
themeluara nga Kuvendi i RSM-sé, (Gazeta Zyrtare e
RMV-sé nr. 51/20, 172/21),(Gazeta Zyrtare e RMV-sé
nr.254, nga 16.12.2024) dhe neni 45 i Statutit t&¢ Komunés
sé Gostivarit (Buletini Zyrtar i Komunés sé Gostivarit nr.
1/06 e datés 25.01.2006).

Késhilli i Komunés s€¢ Gostivarit né seancén e 41-t&
mbajtur mé 30.12.2024 solli:

VENDIM
pér ekzekutimin e Buxhetit t&€ Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025

Neni 1
Buxheti i Komunés sé Gostivarit pér vitin 2025
(n€ tekstin e métutjeshém Buxheti), ekzekutohet
sipas dispozitave t€ kétij Vendimi.
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Yaen 2
Bbyuyeror na OnmruHara, ce COCTOU O
-OcHoBeH Oy1jer,
-Byiier Ha camomHaHCUPAYKK AKTUBHOCTH,

-byyer Ha norauuu,
-byner Ha noHanuu u
-byner Ha 3aemu.

Yuen 3
Kopuchunure Ha cpenctBara Ha byperor ce
JNOJDKHM JIa TICOTallyBaaT BO COTJIACHOCT CO
OylUeTCKHTE Hauela, a yTBPACHUTE CPEJICTBA BO
OyUeTOT J]a TM KOPUCTAT HAMEHCKH, PAIIHOHATHON
1 €EKOHOMUYHO

Yuien 4
Pacxonute yTBpieHH co OYyIETOT C€ MaKCUMAaHU
M3HOCH HaJl KOU OYIIETCKUTE KOPUCHULIY HE MOXKAT
Jia pe3eMaaT OOBPCKHU.
3a na ce mpe3eMaTt HOBU 00BpcKku 10 COBETOT Ha
Onmruna ['octuBap, Mopa i€ ce IpeiokKH HOB
U3BOp Ha CpEACTBA WIM Jla C€ MPEJIoKHU
HamalyBaje Ha JPYTHT€ pacXxoJIu BO Cpa3MepeH
U3HOC.

Yonen 5
I'panonavannukor Ha OmnmruHaTa ja cleau
peanu3anMjaTa Ha IUIAHOT HA TPUXOAUTE U
JApyruTe NpPUIMBH Ha OCHOBHHMOT OylleT Ha
OIILTHHATA.
JIoKOJIKy BO TEKOT Ha roauHara [ pajoHavaHUKOT
OLIGCHH JIeKa C€ HEONXOJHU  IO3HAYajHU
npepacrpenesion Ha OJ0OpeHHTE CpeicTBa CO
OyUeToT WU JIeKa pean3alujara Ha IPUXOAUTE U
ApyruTe TPWIMBH 3HAYUTEIHO OTCTalyBa OJ
IUIaHOT,My npesuiara Ha COBETOT Ha OMNIITHHATA
M3MEHYBAambE U JIOTIOJIHYBabE Ha OYIETOT.
Coseror Ha OmnmTMHaTa HAa OpeNIOr Ha
I'pagoHa4alIHUKOT TI'M JOHECYyBa H3MEHHMTE U
JOTIONIHYyBamara Ha byperor HajmomHa g0 15
HOEMBPHU BO TEKOT BO TEKOBHATA r'OJIMHA,

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Neni 2
Buxheti i Komunés pérbéhet prej:
- Buxhetit themelor,
- buxhetit té aktiviteteve té vetéfinancimit,
- buxhetit t€ dotacioneve,
- buxhetit té€ donacione dhe
- buxhetit t€ huamarrjes

Neni 3
Shfrytézuesit e mjeteve té€ buxhetit jané té
obliguar mjetet e vértetuara né buxhet t'i
shfrytézojné me destinim, racionalisht dhe
ekonomikisht.

Neni 4

Shpenzimet e pércaktuara me buxhet jané
shumat maksimale mbi t€ cilat shfrytézuesit
buxhetor nuk mund té ndérmarrin obligime.

Q¢ t& ndérmerren obligime t&é reja Késhillit té
Komunés doemos duhet t'i propozohet burim 1 ri
1 mjeteve ose t€ propozohet zvogélim 1
shpenzimeve tjera né shumé té pérpjesétueshme.

Neni 5
Kryetari i Komunés e ndjek realizimin e planit té
t¢ hyrave dhe té ardhurave tjera t€ buxhetit
themelor t€ Komunés.

Derisa gjaté vitit Kryetari i komunés vleréson se
jané t&€ domosdoshme ridedikime mé té
réndésishme t€ mjeteve t€ buxhetit ose se
realizimi i t€ hyrave dhe té ardhurave tjera
dukshém devijon nga plani, i propozon Késhillit
té komunés ndryshim dhe plotésim té buxhetit.

Késhilli i Komunés me propozim té Kryetarit té
komunés i sjell ndryshimet dhe plotésimet e
Buxhetit mé sé voni deri mé 15 néntor gjaté vitit
aktual.

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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Yiien 6
[Ipenamenara BO paMKuUTe Ha OJ0OpeHUTE OylIeTH
Ha OylIeTCKUTEe KOPUCHUIH ja 0100pyBa COBETOT
Ha OnITuHaTa,
Bo pamkurte Ha pacxoaute yTBpACHU BO OyIIETOT
Ha OYIIETCKMOT KOPHCHUK, KOPUCHUKOT MOXE Ja
BpIIM Tpepacipenenda Mery pacxXxoIHU CTaBKH,
IporpaMd ¥ MOTOPOrpamMH IO  MPETXOJHO
o100pyBame o1 COBETOT Ha OIIITHHATA,
Opnobpenute cpencrtsa co byneror Ha HMBO Ha
CTaBKa BO paMKHTE Ha MOTIporpama u Oyner, He
MoKaT na ompar HamaiieHu mnoseke ox 20% co
npepacnpesenda Bo TeKOBHATa (PHCKaIHA TOIMHA,
Ce yTBpayBa Jeka 0100peHUTE CpeACTBa 3a IaTa
¥ HAJIOMECTOIIM BO paMKa Ha Oy[IETOT HE MOXKE Ja
ce 3rojieMar co npepacmpenenadu noseke ox 10%,

Yien 7
byyerckurte KOpHCHHMIIM,BO YCIOBH KOra BO
OyyeToT Ha caMO(pUHAHCUPAUYKH aKTHBHOCTH,
OyUueToT Ha JOHAIMK WK Oy[IeTOT Ha JOTaIuH,
IUIAHUPAHUTE TPUXOAU U APYTU NPUIIMBU HE CE
peanu3upaaT OJHOCHO C€ peaJM3upaar Haj
IUIAHUPAHUOT H3HOC JOCTaByBaaT Oapame 3a
HaMallyBam€ /3rojieMyBamkb€ Ha IUIAHOT Ha
ol0OpeHuTe cpencTBa BO OBUE OyleTH, KOU
I'pamonavanmuukor ru gaocraByBa 10 COBETOT Ha
OTIIITUHATA 32 0A00pyBame.

Yjen 8
Byyerckute KOpPHUCHMIIM MO YCBOJyBambeTO Ha
ByuyeTot u3rorByBaar roauiieH (UHAHCUCKHU TJIaH
M0 KBapTaJl 3a KOPHCTEHE Ha OJ0OpEeHUTE
cpenctBa. Kopucremero Ha cpecTBaTa BO JaJeH
KBapTaa OylIETCKMOT KOPUCHUK 'O M3BPIIyBa BpP3
OCHOBa Ha (PMHAHCHUCKHOT TUIaH MO MECEIH.

Yuen 9
Hcnnata Ha mmaTuTe Ha BpaOOTEHHTE Ke Ce
U3BpIIIyBa BO paMKUTE Ha 00e30eIeHUTe CpeICTBA
BO OYyIIETOT, OJHOCHO HETO TUTATUTE CE YTBPIyBaaT
3a.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Neni 6
Ridestinimin n€ suazat e buxheteve té lejuara té
shfrytézuesve buxhetor e miraton Késhilli i
Komunés.
N¢é suaza té t€ dalave té pércaktuara né buxhet té
shfrytézuesit buxhetor, shfryt€zuesi mund t&é
kryejé ridestinim ndé€rmjet pozicioneve té té
dalave, programeve dhe nénprogrameve me leje
paraprake nga Késhilli i Komunés.
Mjetet e miratuara me Buxhetin né€ nivel té
pozicionit né kuadér té€ nénporgramit dhe
buxhetit, nuk mund t€ zvogélohen mé shumé se
20% me ridestinim né vitin akual fiskal.

Vértetohet se mjetet e lejuara pér rroga dhe
kompensime né€ suaza t€ buxhetit nuk mund té
riten me ridedikimin e mjeteve mé tepér se 10%.
Neni 7

Shfrytézuesit buxhetor, n€é kushte kur né buxhet
té aktiviteteve vetéfinancuese; buxhetin e
donacioneve dhe/ose buxhetin e dotacioneve, té
hyrat e planifikuara dhe derdhjet tjera nuk
realizohen respektivisht realizohen mbi shumén
e planifikuar, dorézohen  kérkesé¢ pér
zvogélim/rritje t€ planit t€ hyrave dhe derdhjeve
tjera dhe planit t€ mjeteve té lejuara né kéto
buxhete, t€ cilat Kryetari i Komunés ia dorézon
Késhillit t¢ Komunés pér miratim.

Neni 8
Shfrytézuesit e mjeteve pas miratimit t€ Buxhetit
pérgatitin plan vjetor financiar sipas kuartalit
pér shfrytézim té mjeteve t€ miratuara.
Shfrytézimi 1 né€ njé kuartal t&€ caktuar
shfrytézuesi buxhetor e ekzekuton né bazé té
planit financiar sipas muajve.

Neni 9
Pagimi i rrogave t€ punétoréve do té kryhet né
kornizat e mjeteve té siguruara n€ buxhet,
respektivisht rrogat neto vértetohen pér:
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-M30panuTe 1 UMEeHyBaHUTE JIULIAa OPYTO IJIaTtaTa
ke ce HCIulaTyBa  COIVIACHO  YTBPJEHHUOT

KOC(UIMEHT 10 3aKOH, ITPUMEHET Ha OCHOBA Ha
UCIUIATeHa IPOCeYHa MECeYHa HeTO IulaTa I10
Bpaboren Bo PemyOnmkara 3a mperxoaHara
TOJAMHA/OTHOCHO N0 KOE(QUIMEHT BO H3HOC O
26.755 nenapu

-Bpe/IHOCTa Ha 60101 Ha
aJIMUHUCTPATUBHUTE/IP)KaBHUTE CIY)KOCHUIN Ce
yIBpAyBa co mnocebHa Ojiiyka JOHECeHa Of
Cogserot Ha OnTyuHaTa.

-Ha Bpaborenute BOo TIIIIE kako wu Ha
BpaboTeHUTE MO 3aKOH 3a paOOTHU OJHOCU K€ UM
ce ucmiaka OpyTo 1uiata corsiacHo IIpaBUIHUKOT
3a IUIaTH, HAJOMECTOLUM Ha IUJIaTM W JApYyru
IpUMama Ha BpaOOTEHUTE BO ONIUTHHCKATA
anmMuHucTpanja Ha OnmruHa [octuBap
M3MEHUTE OJ1 UCTUTOT.

Yaen 10
Bpyro mnarute Ha BpabOTEHUTE BO JIOKAITHUTE
jaBHu ycraHoBu 3a 2025 roamHa ke ce
WCIUIaTYBaaT COTJIACHO YTBPACHUTE KOSHUITMEHTH
U YTBpJEHAaTa BPEAHOCT Ha OOJOT YTBPIEH CO
MOTIUIIAHUTE  KOJEKTHBHH  JOTOBOPH  CO
PECOpHUTE MUHUCTEPCTBA,

Yaen 11
Hcnmatara Ha TUIaTUTE W HAJOMECTOIMTE Ha
BpaOOTEHUTE BO JIOKATHUTE jJaBHU YCTaHOBH,KOU
ce (Qunancupaar co OJIOK JoTalMH Ke
CIPOBEyBa Ha CIEHUOB HAUMH;

CpeactBara ke ce IUIaHUpaar
HameHckaTa cMeTka — jgotanuu(930)a ke
W3BpIIyBaaT MpPEKy CMeTKaTa JOTaIAA
nokanHute jasHu ycranosu (903,937),

JlokanHuTe jaBHU yCTaHOBU (PMHAHCUPAHU
co OJIOK TOTalMuTe ce JOJHKHU BO POK O JBa JIeHA
MpeJ UCIUlaTaTa Ha IUIATHTE Ha BPAaOOTCHHWTE Ha
OmnmThHaTta J1a 1octaBar Oapame 3a 0JJ00pyBambe
Ha CPEJCTBA 3a IUIATH KOH KO€ K€ TH TPHIIOXKAT
oOpaciute (Komuja OJ peKamuTyjanuja 3a
IpecMeTaHu HeTo U OpyTo 1uiatu,00pazen @-1 3a

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

- Personave té zgjedhur dhe t&€ eméruar do t'u
paguhet paga bruto né€ pérputhje me koeficientin
e pércaktuar me ligj, i aplikuar mbi bazén e pagés
mesatare mujore neto t€ paguar pér punonjés né
Republiké pér vitin paraardhés/d.m.th., sipas
koeficientit né shumén prej 26.755 denaré

- vlera dhe pikét e  né€punésve
administrativé/shtetéroré caktohen me vendim té

posacém té€ miratuar nga Késhilli i Komunés.

- punétoréve t€ NJTZ si dhe punétoréve sipas
Ligjit pér Marrédhéniet e Punés do t'u paguhet
paga bruto né pérputhje me Rregulloren pér
paga, kompensimin e pagave dhe t€ hyrat tjera té
punétoréve né administratén komunale té
Komunés sé Gostivarit dhe ndryshimet né té.

Neni 10
Pagat bruto t€ t€ punésuarve né institucionet
publike lokale pér vitin 2024 do té pagauhen né
pajtim me koeficientét dhe vlerén e pércaktuar té
pikés sé€ vértetuar me marréveshjet e nénshkruara
kolektive me ministrité e dikasterit.

Neni 11
Pagesa e rrogave dhe kompensimeve té
punonjésve né institucionet publike lokale, té
cilat financohen me bllok dotacione do te
zbatohen sipas ményrés né vijim:

Mjetet do té planifikohen né llogarin€ me
dedikim — dotacione (930) ndérsa do té
realziohen népérjet llogaris€  dotacione té
institucioneve loakle publike (903,937),

Institucionet publike lokale t€ financuara
me bllok dotacione né afat prej dy ditésh para
pagesés sé rrogave t€ punonésve t& Komungés té
parashtrojné kérkes€ pér miratim t€ mjeteve pér
rroga té cilés do t’ia bashkangjesin formularét
(kopje prej rekapitularit pér rroga té llogaritura
neto dhe bruto, formular F-1 pér numrin e

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja [7]
OpojoT Ha BpaOOTEHUTE MO0 UME U Mpe3uMe, OpyTo
W HETO IIIaTa) 3a MECeloT 3a KOj Ce OJHEeCyBa
riaraTa

Bo cnyuaj Ha HOBHM BpaboTyBama BO
JIOKAJTHUTE jaBHU YCTaHOBH KO ce (pMHAHCHpaaT
ol OylIeTOT Ha JOTAlMU CE JOJDKHU Ja JOCTaBat
U3BECTYBame 3a 00e30emeHM  (UHAHCUCKHU
CpelcTBa u Jia mpuioxar oopasern M-1.

HcnnaTtara Ha TUTaTUTE W HAJIOMECTOLIUTE
Ha BpaOOTEHUTE BO JIOKAIHUTE jaBHH YCTAaHOBU
(IpeHeceHn HAJICKHOCTH) KOU ce (pUHAHCHpaaT
O]l ONIITUHCKHUOT byueT (1o mat Ha 6JIOK JOoTaluun)
ja KoHTpomupa W omo0pyBa MHHHCTEPCTBO 3a
(dbuHaHCHH.

['pagoHaYaTHUKOT HA  ONIITHHATA €
JOJDKEH OJIJICIIHUTE TPECMETKH Ha JIOKAJTHHUTE
jaBHU YCTAQHOBM Jla TH JIOCTaBU IO PECOPHOTO
MuHHCTEPCTBO Of KOe Ke ce TpaHcdepupa 010k
JoTanujara.

Pecopaure MuHHCTEpCTBA JOCTaBEHUTE
NPEeCMETKH 3a HCIUlata Ha OpyTo IUIaTH |
HAJIOMECTOIIM IO JIOCTaByBaaT 10 MUHHCTEPCTBO
3a (PMHAHCHUU 32 KOHTPOJIA U €BUJICHIIH]A.

Yaen 12

-MeceuHnOoT HaJOMECTOK 3a MPHUCYCTBO HAa CUTE
cemaun Ha COBETOT BO TEKOBHHOT MeCeIl
uzHecyBa (0% o mpoceyHO HUCIUIATeHATa
MeceyHa HETO I1J1aTa 1o BpaboTeH Bo PemyOnmkara
3a IPeTXO/HaTa TO/InHa,
- MeceyHHOT HaJOMECTOK 3a TPHUCYCTBO Ha
cenHuiTe Ha COBETOT HE CE UCIUIATYBa JIOKOJIKY
yiieHoT Ha COBETOT HE MPHCYCTBYBAJI HAa HUTY
enHa cequuna Ha COBETOT BO TEKOBHHUOT Mecell,
-Ha mpercenarenor Ha cOBETOT, 32 PaKOBOJICHHE H
opranm3upame Ha paborara Ha COBETOT My ce
oTpenielyBa HaJIOMECTOK, 3roiemeH 3a 30% on
YTBPACHUOT HAJIOMECTOK O CTaB 1 Ha OBOj UJIEH.
-MeceduHHOT HAJIOMECTOK 3a TMPHCYCTBO Ha
CeHUIINTE Ha COBETOT Ja Ce WCIUIaTyBa 3a
MPHUCYTCBO HAa CHTE CETHHUIM Ha COBETOT BO
TEKOBHHOT MeECell.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
punonjésve me emér dhe mbiemér, rrogé bruto
dhe neto) pér muajin pér té cilin adresohet rroga.

Né rast se punésimet e reja né
institucionet lokale publike té cilat financohen
nga buxheti i dotacioneve jané t& obliguara té
parashtrojné njoftim pér mjetet e siguruara
financiare dhe t€ depozitojné formular M-1.

Pagesa e rrogave dhe kompenzimeve té té
punésuarve né institucionet lokale
publike(kompetenca té bartura t€ cilat
finansohen nga buxheti komunal (népérmjet
blok dotacioneve ) e kontrollon dhe lejon
Ministria e financave.

Kryetari 1 komunés &sht€ i1 obliguar
parallogarité e¢ ndara té institucioneve lokale
publike qé ti dorézojé deri te
Ministria pérkatése nga e cila do té transferohen
blok dotacionet.

Ministrit€é pérkatése parallogarité e
dorézuara pér pagesé té€ bruto rrogave dhe
kompenzimeve i dorézojné deri né Ministriné e
financave pér kontroll dhe evidencé

Neni 12

- Kompensimi mujore pér pjesémarrjen né té
gjitha mbledhjet e Késhillit né muajin aktual
ésht¢ 70% e pagés mesatare mujore neto té
paguar pér punonjés né Republiké pér vitin e
paraprak.
- Kompensimi mujor pér pjesémarrje né
mbledhjet e Ké&shillit nuk paguhet nése anétari i
Késhillit nuk ka marré€ pjes€ né€ asnjé mbledhje té
Késhillit né muajin aktual,
- Kryetarit t€ késhillit, pér udhéheqjen dhe
organizimin e punés s& késhillit i caktohet tarif€,
e shtuar pér 30% té kompensimit t&€ pércaktuar
nga paragrafi 1 1 kétij neni.
- Kompensimi mujor pér pjesémarrjen né
mbledhjet e késhillit paguhet pér pjesémarrjen né
té gjitha mbledhjet e késhillit n€ muajin aktual.
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- MeceyHHOT HAIOMECTOK 3a MPHUCYCTBO Ha
CEIHUIIMTE Ha COBETOT ce HamanyBa 3a 30% 3a
CEKOE OTCYCTBO O] CEJTHUIIA HA COBETOT.

- MeceyHHOT HaIOMECTOK 3a IPUCYCTBO Ha
CEIHULIUTE HA COBETOT HE CE UCILIATyBa, JOKOJIKY
YJICHOT Ha COBETOT HE MPUCYCTBYBAJ HA HUTY €]IHA
CEe/IHMIIa HAa COBETOT BO TEKOBHHOT MECeIl.
MeceuHnoT HaJOMECTOK 3a MPUCYCTBO Ha
CEIHULIUTE HE CE UCIIATYyBa, TOKOJIKY COBETOT BO
TEKOBHHUOT MECELl HE OJprKal CeAHUIIA.

Yien 13

BpaborenuTe BO OMIITHHCKATa aIMUHUCTpAIIH]ja
MMaaT MPaBO HA TATHU BO CIIyYaWTe KOra ce
yHaTeHd Ha MaT BpP3 OCHOBA Ha YpeIHU U
BEPOJOCTOjHHU IOKYMEHTH.
-Bucunata Ha gHEBUIIMTE 3a CILIIATYBamke BO
3eMjara ce ucriaTyBa Bo BucuHa Ha 700 feH. u Toa
3a cexkoj nomuHaTH o 08-12 monoBuHA THEBHUIIA
(350 newn,) u nena nueBHuna ox 12-24 Yaca uena
naesHuna (700 aeH,)
3a cimy>KOeHuTe MaTyBama BO CTPAHCTBO JHEBHUIIA
ce WCIUIaTyBa BO BHCHHA YTBpJEHa Kako 3a
BpaOOTEHUTE BO OPTaHHUTE Ha IICHTPAIHATA BIIACT.

Yuen 14

Hcnnara Ha MMe Ha HAZIOMECT 3a TOAUILIEH OIMOP
ke ce Bpum of Ilporpama EO — OmnmrtuHcka
aJIMUHHUCTpalMja pacxoJHo noakoHTo 404110 —
Hagomecro3a roauieH oaMop Ha OCHOBAa Ha
JIOHECEHO pellIeHne o1 I'pagoHaYaIHUKOT.
Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT 3a FOJUIIIEH OJMOp Ce
yTBpayBa BO H3HOCc on 60% on npocedHara
MeceuyHa HeTo 1iata Bo Pemybnuka CeBepHa
Makenonuja o0jaBeHa 10 ICHOT Ha UCIJIaTara.

Yean 15
Bo cmydaj Ha OonemyBame TMOAOATO Of IIECT
MECEIM U BO CIy4Yaj Ha MOTEMIKU MOCIEAUIH O]
eJIEeMEHTApHH HEITOTO/IM BO CMHCIIAa Ha 3aKOHOT 3a
3allITUTAa W ClacyBamke, W JPYrd Cciaydaum Ha
PabOTHHUKOT My C€ MCIJIaTyBa MOMOII BO BHCHHA

Crtpana 30.12.2024 Bpoj 13

- Kompensimi mujor pér pjesémarrjen né
mbledhjet e késhillit ulet me 30% pér ¢do
mungesé né mbledhjet e késhillit.

- Kompensimi mujor pér pjesémarrje né
mbledhjet e késhillit nuk paguhet, nése anétari i
ké&shillit nuk ka marr€ pjes€ n€ asnjé mbledhje té
késhillit n€ muajin aktual.

Kompensimi mujor pér pjes€marrje né seancat
nuk paguhet, nése késhilli nuk ka mbajtur seancé
né muajin aktual.

Neni 13

Punonjésit e administratés komunale kané té
drejté pér shpenzime t€ udhétimit né rastet kur
ata jané udhézuar né€ rrugé né bazé té
dokumenteve t€ rregullta dhe t€ besueshme.
- Latésia e méditjeve pér udhétime zyrtare né
vend paguhet n€ shumé prej 700 den. dhe até pér
cdo oré té shpenzuar nga 08-12 gjysmé méditje
(350 den) dhe e méditje e ploté nga 12-24 oré
méditje e ploté (700 den)
Pér udhétimet zyrtare jashté vendit, méditje
paguhet né lartésiné e pércaktuar si pér
punonjésit e pushtetit gendror.

Neni 14

Pagesa né emér t€ kompensimit t€ pushimit
vjetor do té€ béhet nga Programi EO - Nénllogaria
e Shpenzimeve t€ Administratés Komunale
404110 - Kompensimi pér pushim vjetor né€ bazé
té vendimit té Kryetarit.
Lartésia e kompensimit pér pushim vjetor
pércaktohet né¢ shumén prej 60% t&€ pagés
mesatare mujore neto né€ Republikén e
Magedonisé sé Veriut e publikuar deri né ditén e
pagesés.

Neni 15

N¢ rast t€ pushimit mjekésor mé t&€ gjaté se
gjashté muaj dhe né rast t€ pasojave mé té rénda
té fatkeqésive natyrore né kuptim té Ligjit pér
mbrojtje dhe shpétim dhe né raste té tjera,
punétorit i paguhet ndihma né€ shumén e nj€ page
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0J1 €7lHa TMOCJIEAHO UCIUIaTeHa MPOCeUYHa MeceyHa
WCIJIaTEHA  TUlaTa BO OPraHOT KajJe IITO €
Bpaboren on mnporpama -E0  ommruHCKa
aIMUHUCTpAIja — pPacXoAaHO KOHTO 464990 -
Pa3znu tpancdepu.

Yaen 16

Kopucrewmero Ha cpeacrBata ox OyleToT
ONIITUHATA 33 BpPIICHE HA (QYHKIUUTE
OyUeTCKUTE KOPUCHUIM ce HabaByBaar
(GakTypuBO KOHM C€ WCKaXaHH PACXOJIUTE
MO3UIUHU TOCEOHO,TOYUTYBAJKU TH OAPEAOUTE O I
3aKOHOT 3a jaBHU HaOaBKH,
HabaBkaTa Ha CTOKM U BPLIEHETO HA YCIYTH MOXKE
Jla e BPIIU U CO CMETKO-TIOTBPJM BO CIIy4aj KOTa
3a pacxoJquTe HE MOXe Ja ce uzaane (axkrtypa u
caMO BO OTpPaHWYCHU ITOCAMHEYHU HU3HOCH JIO
6,000 teHapu Kaje 3aJI0JDKATETHO MOpa Ja Ouje
MIPUJIOKEHA (PHCKAJTHA CMETKA ITPH IIITO PACXOIUTE
Tpeba Aa OMAaT ucKaxaHu Mo Kiacu(ukaiuja Ha
COOJIBETHHOT PacXo.

Yuen 17

3a cpencTBara yYTBpACHM BO OylIeTOT Ha
OmnmmTuHaTa BO paMKUTE Ha pe3epBuUTE (MMOCTOjaHa
U TeKOBHA OylieTcKa pe3epBa), oamydyBa CoBeToT
Ha OnuTuHaTa a ru u3BpIyBa ['pajoHayaIHUKOT.
3a UCKOPUCTEHUTE CpeAcTBa [ paloHaYaIHUKOT €
JOJDKEH Jla TOoJHece TOAMILIEH H3BelTaj  3a
KOPHCTEJIETO Ha CPEACTBATA O]l PE3EPBUTE.
3a KOpUCTEHE Ha CPE/ICTBA O] PE3EPBUTE /10 U3HOC
HajMHOory 1o 50.000  nenapu  ojuTydyBa
I'pamonavyamHuKOT.

Ynen 18
-Mcnnata Ha HagOMECTOIMTE 32 OTIIPEMHUHU 32
MEH3UOHUPake Ha BpaOOTEHUTE BO OMIUTHHATA U
JIOKAJTHUTE jJaBHH YCTaHOBH K€ c€ BpIIU O]
noctaBkata 464990 npyru TpaHchepu o
nporpama ['pagonavannux - 10, onnocHo H1 n H2
oOpazoBanmue, ogqHocHO B1 comujanna 3amrtuTa Ha
neua, oxHocHo on Ilporpamata Bo Kkoja ce
IUTaHUPAHU CPEJICTBA 3a UCIUIaTa HAa OBaa HAMEHa,

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

té fundit mesatare mujore, t€ paguar né organin
ku éshté i punésuar nga programi -administrata
komunale - EO - llogaria e shpenzimeve 464990

-Transferta t&€ ndryshme.

Neni 16

Shfrytézimi 1 mjeteve nga buxheti 1 Komunés
pér kryerjen e funksioneve té shfrytézuesve
buxhetor furnizohen me fatura né t€ cilat
veganérisht shprehen t€ dalat népér pozicione
veg e veg, duke 1 respektuar dispozitat nga Ligji
pér furnizime publike.
Furnizimi i mallrave dhe kryerja e shérbimeve
mund té kryhet edhe me vértetim llogarie kur pér
té dalat nuk mund té jepet faturé dhe vetém né
shuma t€ pérkufizuara veg e ve¢ né kundérvleré
prej 6.000 denaré ku patjetér duhet té
bashkéngjitet llogaria fiskale, me c¢ka t& dalat
duhet t€ jené t€ shprehura sipas klasifikimit té té
dalave adekuate.

Neni 17

Pér mjetet e vértetuara n€ buxhetin e Komunés
né kornizat e rezervave (rezerva e pérhershme
dhe rrjedhése buxhetore), vendos Késhilli i
Komunés dhe i ekzekuton Kryetari i Komunés.
Pér mjetet e shfrytézuara Kryetari i Komunés
€shté 1 obliguar q¢ té parashtroj€ raport vjetor pér
shfrytézimin e mjeteve nga rezervat.

Pér shfrytézimin e mjeteve nga rezervat né vleré
deri 50.000 denaré€ vendos Kryetari I Komunés.

Neni 18
-Pagesa e kompensimeve pér premio pér
pensionim t€ punonjésve té Komunés dhe
institucioneve publike lokale do té kryhet nga
programi kryetari - DO, respektivihst N1 dhe N2
arsim, respektivisht V1 mbrojtja sociale e
fémijéve, respektivisht nga Programi né t€ cilin
jané palnifikuar mjetet pér pages€ t€ kétij
dedikimi, né lartési prej dy pagave mujore neto
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BO BHICHHA O] JIBE MPOCEYHU UCIUIATCHU MECCYHU
HeTo 1aTu Bo PenmyOnukara o0jaBeHH 10 ACHOT
Ha HCIUIaTaTa.

-Bo cityuaj Ha cMpT Ha BpaOOTEH BO ONIITHHATA
JIOKAJIHUTE jaBHU YCTAaHOBM HAa  HETOBOTO
CEeMEjCTBO My TMpHIara MmapuyHa IOMOII HM3HOC
JIBOKpATeH M3HOC Ha MPOCEYHATa HETO IjlaTa Io
paboTHHK Bo PemyOimkaTta ob6jaBeHa Ha JIEHOT Ha
UCIUIaTaTa, BO CIIy4aj Ha CMPT Ha YJICH Ha TIOTECHO
ceMejCcTBO (poauTen, OpadeH apyrap, 1ela poJeHu
BO Opak WM BOH Opak, IIOCHHOIH, TIOCBOCHH JIea
W JeliaTa 3€eMCHHM Ha W3JPXKYBambe) My Ipumara
MapyuvHa MOMOII BO U3HOC Off €IHAa MECEYHa HETO
iara no pabotHuk Bo Pemybnukara o6jaBeHa Ha
JICHOT Ha HCIUIaTaTta, OJHOCHO BO BHCHHA Ha
MOMOINITa YTBPJIEHA CO COOJBETHHOT  OIIIT
KosnekTuBeH [OroBOp Ha jaBeH CEKTOp, a
ucrulatata ke ce Bpumm  ox  I[Iporpama
I'pamonavanuuk — /10 pacxonno konto 464940 —
Tpancdepu npu neH3nOHUpPAE.

-Mcmarata Ha HAJOMECTONMTE O/ TPETXOIHUTE
CTaBOBH Ha OBO]j WJIEH K€ ce BPIIU Bp3 OCHOBA Ha
MIPETXOTHO oopmena " KOMILJIETHA
JOKYMEHTAIMja U JIOHECEHO peIlIeHue O] CTpaHa
Ha ['paoHa4aTHAKOT.

Yien 19
Hcnnara Ha ume JyOusejHH Harpaau ke ce BpLIH
on mporpama OnmTuHcKka AamuHuc-tpanuja EO,
KOHTO 464990 — Jlpyru TpaHcdepu Ha OCHOBA
JIOHECEHO  peleHue oA  ['paloHauyaIHMKOT,
COIVIACHO NPABWJIHUKOT 3a JIOJAEIyBame Ha
JyOunejuu Harpau.

Yien 20
CpenctBara  yTtBpaeHM  BO  byyeror u
pacmopeieHd  BO  TOOJIETHUTE  IPOrpamu-

NOoTHIporpamMmu, ' U3BpIiIyBa FpaILOHa‘-IaJIHI/IKOT Ha
OIIIITHHATAa.

Ygen 21
BpaboryBamata BO OMIITUHCKATA
aIMUHUCTpAIFja c€ BpIIAT COTJIACHO aKTUTE 3a

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
té paguara né Republiké t& publikuara deri né

datén e pagesés.

-Ng rast t€ vdekjes s€ njé punonjési né komuné
dhe institucioneve publike lokale, familjes sé tij
1 takon ndihmé financiare q€ é&shté dyfishi 1
shumés s€ pag€s mesatare neto pér punétor né
Republiké, e publikuar né ditén e pagesés, né€ rast
vdekjeje té njé anétari té¢ familjes sé ngushté
(prindi, bashkéshorti, f¢mijét e lindur né martesé
ose jashté martese, birésim, fémijét e adoptuar
dhe fémijét e marré né mbéshtetje) i takon
ndihmé financiare né lartésiné e njé page neto
mujore pér punonjés né Republiké, e publikuar
né dit€n e pages€s, gjegjésisht né lart€siné e
ndihmés t€ pércaktuar me Kontratén Kolektive té
sektorit publik, dhe pagesa do té béhet nga
Programi i Kryetarit - DO llogaria e shpenzimeve
464940 - Transferta me rastin daljes né pension.
- Pagesa e kompensimeve nga paragrafét e
méparshém té kétij neni do t€ béhet né bazé t&
dokumentacionit t€ krijuar mé paré dhe té ploté
dhe me vendim t€ Kryetarit t€ Komunés.

Neni 19
Pagesat né emér t& Shpérblimeve do t€ béhen
nga Programi Administrata Komunale EO,
kontoja 464990 - Transfere té tjera bazuar né njé
aktvendim té€ marré nga Kryetari i Komunés, né
pérputhje me Rregulloren pér Shpérblime jubilar

Neni 20
Mjetet e pércaktuara né€ Buxhetin dhe t&
shpérndara né nénprogramet e veganta
ekzekutohen nga Kryetari i Komunés.

Neni 21
Punésimet né administratén komunale béhen
né pérputhje me aktet pér organizimin dhe
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OopraHu3zanyja U CUCTeMaTH3allija Ha OMIITHHATA
3a Kou ce obe30eneHu cpenctsa Bo byperor Ha
OIIITHHATA.

Bo nenor Ha mpeHeceHHTE HaIEKHOCTH
COTJIACHOCT 32 HOBU BPa0OTyBama BO JIOKAITHUTE
JaBHU YCTaHOBH 0] objlacta Ha 00pa30BaHUETO,
collMjaJiHAaTa  3alITHTa W TEPUTOPHjAITHH
NPOTUIIOKAPHU E€AWHHUIN KOH ce (PMHAHCHPAAT CO
OJIOK TOTAINH Ce J1aBa 3a:

- BpaboTyBama 3a KoM ce o00e30eneHu
cpeactBa Bo byperor Ha PenyOnuka CeepHa
Makenonuja 3a TekoBHaTa (UCKallHA TOAMHA,
cornacHo wieH 51 craB (1) u (4) on 3akoH 3a
OyueTruTe 3a MITO MMCMEHO M3BECTYBamE Ke Jae
MuHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCUH, BP3 OCHOBA Ha
Oapame 0] TpaJOHAYATHUKOT Ha ONIUTHHATA JO
HQ/IJISKHOTO MHUHHCTEPCTBO 3a moTpedaTa of
BpabOTyBame BO JIOKAJTHUTE jaBHU YCTAHOBH, CO
COOJIBETHA MPOIpaTHA TOKYMEHTAaINja 1

- BpaboTyBama 3a Kou ce 00e30eneHn
CpeAcTBa BO OCHOBHUOT OyU€T Ha OMIITHHATA 32
TEeKOBHaTa (pUcKajgHa rojJuHa 3a LITO, COIJIACHO
wiedH 51 craB (3) u (4) on 3akoH 3a Oyuyerute
MIUCMEHO M3BECTYBame Ke /1ajie rpaJJOHaYaTHUKOT
Ha ONIITHHATA.

Bo cmydaj Ha HOBM BpaboTyBama
JIOKQJIHUTE jJaBHU YCTAHOBU KOM ce (puHaHCHpaar
co OJOK JgoTauuMu ce JOJDKHM Ja JlocTaBaT
MO3UTHBHO M3BECTYyBame 10 MUHHCTEPCTBOTO 32
¢uHaHCcuu 3a 00e30e1eHn (PUHAHCUCKH CpelICTBa
U Ja npuiioxat oopaszer; M-1.

Yien 22
Ce omnactryBa OpjneneHueTo 3a (PUHAHCHCKHU
npamama Jia TH TPAMEHH OJPEIOUTE OJ] HOBUTE
3aKOHCKH TIPOIUCHU KOU ja peryiupaar ucruiarara
Ha OpyTO TIaTUTe.

Yuen 23
CpeactBara yTBpAECHH BO MOOJEIHU MPOTrpamu
nonecenu oj CoBeT Ha ONIITHHATA M MCTUTE
LIEJIOCHO WJIM JAEIYMHO C€ M3BPIIYBaaT OJ CTpaHa
Ha JaBHUTE TpeTHpHjaThja 4YHj OCHUBAY €

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
sistematizimin e komunés, pér té cilat parashihen

mjete n€ buxhetin e komunés.

N¢ fushén e kompetencave té bartura, pélqimi
pér punésime t€ reja né institucionet publike
lokale né fushén e arsimit dhe mbrojtjes sociale,
dhe njisit teritoriale t€ zjarfikésve t€ cilat
financohen me bllok dotacione, jepet pér:

- punésime pér t€ cilat jané paraparé mjete né
Buxhetin e Republikés s¢ Maqgedonisé€ s¢ Veriut
pér vitin aktual fiskal, n€ pajtim me nenin 51
paragrafi (1) dhe (4) té€ Ligjit pér buxhete, pér té
cilin Ministria e Financave do t€ jap€ njé njoftim
me shkrim, né baz€ té kérkes€s s€ kryetarit té
komunés drejtuar ministris€é kompetente pér
nevojén e punésimit né institucionet publike
vendore, me  dokumentacionin  pérkatés
shogérues dhe

- punésimet pér té cilat jané paraparé mjete né
buxhetin bazé t€ komunés pér vitin aktual fiskal,
pér té cilat né pajtim me nenin 51 paragrafi (3)
dhe (4) té Ligjit pér Buxhetin, kryetari 1 komunés
do t€ jap€ nj€ njoftim me shkrim.

N¢ rastet e punésimeve t€ reja, institucionet
publike vendore g€ financohen me bllok grante
jané té detyruara té paragesin njé njoftim pozitiv
né Ministriné e Financave pér burimet e
siguruara financiare dhe t'i bashkangjisin
formularin M-1.

Neni 22
Autorizohet Sektori pér c¢éshtje financiare t’i
zbatojé klauzolat e dispozitave té reja ligjore té
cilat e rregullojné pagimin e pagave bruto.

Neni 23
Mjetet e pércaktuara n€ programe t€ ndara té
miratuara nga Késhilli 1 Komunés dhe plotésisht
ose pjesérisht ekzekutohen nga ndérmarrjet
publike themeluesi i t€ cilit €sht€ Komuna, pér
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omnuTuHara, 3a peanmaunja Ha HUCTUTEC
['pagoHavaqHUKOT  CKIydyBa  JOTOBOp  CO

COOJIBETHO jaBHO NPETIPHUjATH]jC 32 YPEIyBamke Ha
MeryceOHUTe MpaBa U OOBPCKH M YpeldyBame Ha
HAYMHOT Ha MU3BPIIYBamkbe HAa JOBEPEHHUTE PabOTH,
CTOKH U YCITyTH.

Yiien 24

Kora npuxoaure mro My npumnaraar Ha OylIeToT
ce MOTPelIHO YIUIATeHW WIM Ce HalUIaTeHU BO
W3HOC IOr0JIEM OJ YTBPACHUOT, MOTPELIHO WIIU
MOBEKe HAIIATEHUOT U3HOC Ce Bpaka MPBEHTCBEHO
Ha TOBap Ha BUJOT Ha IMPUXOJUTE Ha KOM Ce€
yIJIATE€HH, a JOKOJIKY TAaKBU IIPUXOJM HEMA, TOTalll
Ha TOBap Ha JpyruTe NpUxoau Ha byueror.

[ToBparoT Ha MOTpelIHO, Ha MOBEKE YIJIATECHU
OJHOCHO HAIUIATEHW INPUXOAU C€ BpIIH CO
Pemrenne nHa ['pamoHadyamHUKOT, OCBEH BO
CllydauTe KaJe HaJUIeKHOCTa MM IIpunara Ha
JPYTY OpraHu.

Yuen 25
byneror va Ommruna ['ocTuBap ce W3BpIIyBa
ox 01.01.2025 xo 31.12.2025 roauna.

Yuren 26
Ogaa Omtyka Bierysa Bo cuia oz 01 janyapu 2025
u ke ce o0jaBu Bo "CuayxOen I'1acHMKk Ha
Onwmwruna I'ocTuBap.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

realizimin e s€ njéjté€s Kryetari i komunés lidh
kontraté me ndérmarrjen e pérkatése publike pér
rregullimin e t€ drejtave dhe detyrimeve té
ndérsjella  dhe rregullimin e ményrés sé
realizimit t€ punéve, mallrave dhe shérbimeve té

besuara.

Neni 24

Kur t€ hyrat g€ i1 takojn€ buxhetit jané€ paguar
gabimisht ose jan€ paguar n€ shumé mé t€ madhe
se sa ajo e vértetuar, shuma gabimisht ose mé
shumé e paguar kthehet fillimisht n€ baré t€ llojit
té t& hyrave té cilat jan€ paguar e nése t¢ hyra té
tilla nuk ka, atéheré né baré té té hyrave tjera té
buxhetit.

Kthimi i t€ hyrave t€ arké&tuara respektivisht
té paguara kryhet me Aktvendim té Kryetarit té
Komunés, pérve¢ né€ rastet kur kompetenca u
takon organeve tjera.

Neni 25
Buxheti 1 Komunés sé Gostivarit ekzekutohet
nga dt. 01.01.2025 deri mé 31.12.2025.

Neni 26
Ky Vendim hyn né fuqi nga 01 janari 2025 dhe
do té shpallet n€ "Buletinin zyrtar té¢ Komunés
sé Gostivarit".

Kryetari i Késhillit t¢ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/3
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés s&¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamoHagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEIIEHUE
pér shpallje t& Kalendarit Buxhetor 3a mporjacyBame Ha Bynercku Kasenaap.

Shpallet Kalendari Buxhetor. nr.08-2486/1 Ce npornacysa byuerckn Kanennap. 6p.08-
g€ Késhilli i Komunés sé Gostivarit e solli né 2486/1 wro Coseror Ha Omrnna I'ocTusap

seancén e mbajtur mé dat€¢ 30.12.2024. ja nmoHece Ha celHMIATa OIpXaHa Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit

Coser Ha Onmtrna ['octuBap

Nr.bp.08-2486/1

30.12.2024

Gostivar/T'octuap

Byyiercku kanennap

byygeror nmpercraByBa @ roauMmieH IJIaH = HA
ONMIITHHATA 32 (QUHAHCHUpamke Ha (YHKCHUHTE U
00BpCKHTE, a C€ COCTOM Off TOJUIIIHA MPOIEHKA Ha
MPUXOANTE U HAa PACXOAUTE IO HAMEHH 32 JIaJicHaTa
¢uckanHaTa rogrHa ¥ 3a HApeTHHUTE JBE WM 32 TPU
TO/INHH.

baza Ha moxaroroBka Ha OyIETCKH KaJeHIap
NpeTcTaByBa OYIIETCKHTE aKTUBHOCTH BpP3 OCHOBA
Ha 3akoHoT 3a Oyneru Ci. Becuuk Ha Pm Op. 64/05
103/08, u 3akonor 3a punHancupame Ha EJIC (Co.
Becuuk Ha PM 6p. 61/04).

da3u Ha MPOIIECOT 3a OylIETHPAbE:

[Iporpamcku Hacoku

-byeTckn  MHCTpyKLMMHA MMHUCTEPCTBO
¢dbuHaHCUH(IIUPKYTAPHO TTHCMO)

-OnuTH NOJIMTUKN U HHALUATUBH
-AJIMAUHUCTPATUBHU U (PUCKAITHH MTOJTUTUKH
-YnarcrBa 3a HOBU IpOrpamMu

-30upeH  mperne  Ha  MaKpOEKOHOMCKHTE
WHIMKAaTOPH U JABWXKEHa BO TOJMHATA 3a Koja ce
MOJIrOTBYBa OyIIeTOT

3a

OCHOBHHM TIPUHIMITK Ha OYUETCKHOT TPOLEC H
OYUETCKHOT KaJeH 1ap

VYdyecHuuuTe Mopa Ja Tro pa3zdeparOyLIeTCKHOT
mporiec W Jia TW WACHTH(UKYBAaT COTICTBEHUTE
3a7a9u

VYdecHunuTe BO OBOj MHpoLeC ce OyHeTCKUTe
aQHAJIMTUYAPH U OYUETCKUTE KOPUCHUITU

[Motp6HO € Bpeme 3a cekoja ojielTHa MocTankKa

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Kalendari buxhetor

Buxheti paraget plan vjetor té komunés pér financimin
e funksioneve dhe obligimeve, kurse pérbéhet nga
vlerésimi vjetor i t€ hyrave dhe té dalave sipas
dedikimeve pér vitin e dhéné fiskal dhe pér dy ose tre
vitet e ardhshme.

Baza e pérgatitjes sé kalendarit buxhetor paraget
aktivitete buxhetore né bazé t¢€ Ligjit pér buxhetet Flet.
zyrtare € RM nr. 64/05, 103/08 dhe Ligji pér financim
té NJVL F(let. zyrtare e RM nr. 61/04).

Fazat e procesit pér buxhetin:

Drejtime programore

-Instruksionet buxhetore t€ Ministrit pér financa
(garkore)

-Politika t€ pérgjthshme dhe iniciativa

-Politika administrative dhe fiskale

-Udhézim pér programe té reja

-Pasqyré€ pérmbledhése e indikatoréve dhe 1€vizjeve
makroekonomike né vitin pér té cilin pérgatitet
buxheti

Parime themelore té procesit buxhetor dhe kalendari
buxhetor

-Pjes€marrésit doemos duhet ta kuptojmé procesin
buxhetor dhe t’i identifikojné detyrat e veta
-Pjesémarrés né kété proces jané analistét buxhetor
dhe shfrytézuesit buxhetor

- nevojitet kohé pér ¢do proceduré veg e veg

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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Byiiercku kanennap
Kalendari buxhetor
MosxeH natym
Data e mundshme byuercku akTuBHOCTH OnroBopHOCT
Aktivitete buxhetore Pérgjegjésia

Janyapu-®edpyapu-
Maprt
Janar — Shkurt-Mars

Byuer na ommmrraa ['octrBap 3a 2025 romuHa.
Buxheti I komunés s€ Gostivarit pér vitin 2025,
Onnyka 3a u3BpIIyBame Ha Oyrier 3a 2025 roauna
Vendim pér egzekutimin e buxetit pér vitin 2025.
O0paboTtka Ha ["'oguinHa cmeTka 3a 2024 roauHa.
Pérpilimi I Llogarisé vjetore pér vitin 2024.

Coger Ha OnmtrHa

Késhilli i Komunés
I'pagonavamHukoT

Kryetari i Komunés

CekTop 3a (hMHAHCHUCKH TIpalmama
Sektori pér céshtje financia

Armpun O06paboTka Ha MPB KBapTaJeH U3BEIITAj I'pagonavamHUKOT

Prill u jpoctaBa MunuctepctBo 3a ¢uuancuu u 10 Coser Ha | Kryetari i Komunés
OmnmmtuHa CekTop 3a (PMHAHCUCKH Tpallamba
Pérpilimi i raportit té paré kuartal dhe Sektori pér céshtje financiare
dorézimi deri né€ Ministrin€ e financave dhe Késhillit Komunal

Maj -Maj Jocrasa Ha mpB kaBapTaineH u3Bemraj 1o Coser Ha OmmTiHa | ['pagoHavamTHUKOT

T'ocTuBap
Dorézim i raportit t€ paré kuartal deri te Késhilli Komunal

Kryetari i Komunés

Jynu - Qershor

AHanm3nm 3a peanu3anyja —Hepeaiam3anuja Ha byper Ha
OnmTrHATa ¥ MOKHU U3MEHU U JIOTIOIHYBambE 110 IPOTpaMu U
MOTIPOTPaMHU
Analiza pér realizim- mosrealizim t& Buxhetit t€ Komunés dhe
ndryshime dhe plotésime t€ mundshme népér programe dhe
nénprograme

CexTop 32 (PMHAHCHCKH ITpallama
Sektori pér céshtje financiare

Jymu-Korik

OOpabotka Ha Brop kBaprajeH u3BEIITa] U JIOCTaBa
MunucrepcTBo 3a punancuu u 10 Coset Ha OnmITHHA
Pérpilimi 1 raportit t€ Dyté kuartal dhe dorézimi deri né
Ministriné e financave dhe Késhillit Komunal

AnHanmu3u 3a peanuszanMja —Hepeanusainuja Ha byner Ha
OnmTHHATA U MOKHU U3MEHU U JIOTIOIHYBAKE 110 IPOrpamMu U
MOTIIPOrPaMu

Analiza pér realizim- mosrealizim té Buxhetit t€¢ Komunés dhe
ndryshime dhe plotésime t€ mundshme népér programe dhe
nénprograme

I'pagonavamHUKOT
Kryetari i Komunés

CexTop 3a (PMHAHCUCKH ITpallamka
Sektori pér céshtje financiare

Asrycr-CentemBpu
Gusht -Shtator

I'm amanmusupa OGapamara Ha OyIEeTCKUTE KOPHCHHUIM W TO
nH(opMHpa IpaJIOHAYATHUKOT 32 OCHOBHHUTE HapaMeTpPH BO
HUB

I analizon kérkesat e shfryt€zuesve buxhetor dhe e informon
Kryetarin e Komunés pér parametrat themelore né to

CekTop 3a (PUMHAHCUCKH Tpalliamba
Sektori pér céshtje financiare
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30 CentemBpu

HocraByBa OylleTCKHM IUPKyJIap A0 OMIITHHATE CO HACOKH 3a

MuHHCTEpPCTBO 3a GUHAHCHH

30 Shtator MOJITOTOBKA Ha OYIIETHTE W M3HOCOT Ha JoTaruute Ha Oygeror | Ministria i financave
Ha PM
Dorézon qarkore buxhetore tek komunat me udhézime pér
pérgatitjen e buxheteve dhe shumén e dotacionet t€ buxhetit t&
RM-sé
OxToMBpH Bbynerckure wnHbopmanmuu 3a BHUCHMHAaTa Ha JoTauuure U | ['pagoHavanHuk
Tetor npudareHnTe IUIAHOBH ce JocTaByBaar no oxmenute u | Kryetari i Komunés
KOPHUCHHIIUTE 3a€QHO CO MUCMOTO OJ TPaJOHAYAIHUKOT 32
3alpTaHATE OJIPEIOM.
Informatat buxhetore pér lartésiné e dotacioneve dhe planet e
pranuara dorézohen deri né departamentet dhe shfryté€zuesit s€
bashku me shkresén e Kryetarit t€ Komunés pér dispozitat e
parapara
OxktoMBpH [lonmnecyBame ©Ha Hanpt (uHAHCHCKM TaHoBH 1o | CekTop 3a (hMHAHCHCKHT
Tetor I'pamonavyamHUKOT npamama-OjeneHne 3a
Parashtrimi i projekt planeve financiare tek Kryetari i Komunés | kopaunarmja co 6yeror
[MoxrorByBa Haupt Oymeror Ha OmmruHata 3a HapenHa | Sektori pér céshtje financiare -
roavHa Departamenti pér kordinimin e
Pérgatit projekt buxhetin e  Komunés pé vitin e ardhshém buxhetit
OxktoMBpH I'o pasraemyBa u omoOpyBa HalpT OYyIETOT 32 HapenHa roavHa | ['pagoHavamTHUKOT
E shqgyrton dhe lejon projekt buxhetin pé€ vitin e ardhshém Kryetari i Komunés
15 HoemBpu Pox Ha nocraBa Ha pa3BojHH nporpamu 1o Coset Ha OnmtiHa | CEeKTOp 32 HHBECTHIIN
15 Néntor Afati pér dorézimin e programeve zhvillimore Késhillit | Sektori pér investime
Komunal
30 HoemBpu Ce o0jaByBa coapxuHaTa Ha Oyneror um ce gocraByBa a0 | CoBeT Ha ONIITHHATA
30 Néntor jaBHOCTa Késhilli i Komunés
Shpallet pérmbajtja e buxhetit dhe dorézohet né opinion
10 dexemBpu Ce onpxyBaa jaBHa TpUOHHA CoBeT Ha onmTHHATA
10 Dhjetor Mbahen tribuna publike Késhilli i Komunés
15 JlexemBpu HocrtaBa Ha npeior O0ynetoT 10 COBETOT HA OMNIIITHHATA I'pamoHavamHUKOT
15 Dhjetor Dorézohet propozim buxheti Késhillit t&¢ Komunés Kryetari i Komunés
31 lexkemBpu HoHecyBame Ha Oyneror Ha OnmTHHATA U CoBeT Ha oNTHHATA
31 Dhjetor Sjellja e Buxhetit t€¢ Komunés Késhilli i Komunés

Omyka 3a U3BpIIYBamke Ha OyeToT Ha OnIuTuHaTa

Vendim pér realizimin e Buxhetit t€ Komunés

Opnnyka 3a yTBpyBame Ha BPEAHOCT HA 0OJIOT 32 IIaTUTe
Ha JP>KaBHUTE CITYKOCHHITH

Vendimpér pércaktimin e vlerés té poenéve pér pagat e
népunésve shtetéror

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit

[Ipercenaren na Cosetor Ha OnmtuHa ['ocTuBap

Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/4
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa na uien 50 craB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3akoHOT 3a JokanHa camoympasa (“CiryxOeH
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé Becuuk na P.M” 6p.5/02), I'pamoHagaiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmruHa [ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEINEHHUE
pér shpallje t&¢ VENDIMIT pér vlerén e 3a npornacyBame Ha OJIJTYKA 3a BpenHocTa
pikés pér pagat e népunésve shtetéroré né Ha 0OJIOT 3a IUIATHTE HA JP)KABHU

Komunén e Gostivarit ciyx06enunu Bo Onmtuna ['octusap.

Shpallet VENDIMI pér vlerén e pikés pér Ce mpormacysa OJIJIYKA sa Bpenxocra Ha
pagat e népunésve shtetéroré né Komunén e OOIOT 3a miaTuTe Ha APKABHU CITYKOCHHIHM
Gostivarit. nr.08-2487/1 qé Késhilli i Komungs Bo Ommrnna [octusap. 0p.08-2487/1 mro

sé Gostivarit e solli né seancén e mbajtur mé CoeroT Ha Orurruna I'ocTuBap ja JoHece Ha
daté 30.12.2024. cennunara ogpxkana Ha 30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Coger Ha Ontuna ['octuBap
Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Nr./Bp. 08-2487/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

N¢ bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 2 té Ligjit
pér vetéqeverisje lokale (Gz.zyrtare ¢ R.M
nr.05/02)dhe neni 1 nga Vendimi pér
verifikimin e vlerés sé pikés pér pérllogaritjen
e rrogave t€ nénpunézve shtetéror pér vitin
2025 nga Dhjetorit viti 2024 .
(Gz.zyrtare e R.M nr.276/2019) Késhilli 1
Komunés sé Gostivarit n€ seancen e 41-té
mbajtur mé dit€ 30.12.2024 solli:

VENDIM
Pér pércaktimin e vlerés t€ poenéve pér pagat
e népunésve shtetéror pér vitin 2025.

Neni 1
Me kété Vendim pércaktohet vlera e pikés
pér pagat e népunésve shtetéror pér vitin
2025.

Neni 2
Vlera e pikés pér pagat e népunésve shtetéror
pér vitin 2025 &shté 81.60 denaré.

Neni 3
Ky vendim hyn né fuqi nga dita e shpalljes né
Byletinin Zytare t&€ Komunés s€ Gostivarit,
dhe do t€ zbatohet me pagesén e pagave pér
muajin janar té vitit 2025.

[18]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha unen 36 craB 1 Touka 2 on
3akoHOT 3a JokaiHa camoytpasa (“Ci.Becnuk
Ha PM” 6p.05/2002) u unen 1 ox Omryka 3a
YTBpAyBakbe€ Ha BpeAHOCT Ha O00I0T 3a
IpecMeTyBamka Ha IUIATUTE Ha Jp>KaBHUTE
cnyx6enunn  3a 2025 ronuHa, on
HexemBpu 2024 roguna (“Cn.Becnuk na PM”
0p.276/19), Coseror Ha OmmruHa ['ocTuBap
Ha 41- cennuna oxapkana Ha aeH 30.12.2024
rOAIHA, JIOHECE

OUIYKA
3a yTBpIyBame Ha BPEIHOCTAa HAa OOOT 3a
IJIATUTE Ha Jp>KaBHUTE CiTykOeHuIm 3a 2025
roguHa

Yuaen 1
Co oBaa Omyyka ce yTBpAyBa BpEIHOCTA Ha
00/10T 3a TUIATUTE HA JP>KAaBHUTE CIIY>KOCHUIIN
3a 2025 roguHa.

Yjen 2
Bpeanocra ©Ha 060m0T 3a IUIaTUTE Ha
IpkaBHUTE ciyxOenunu 3a 2025 roauHa
n3HecyBa 81.60 nenapu.

Yiien 3
OBaa ojutyka cTamyBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha
o0jaByBamero Bo CiyxOen ImacHuk Ha
Ommuna [octuBap, a ke ce mMpUMEHyBa CO
IIPECMETYBAmkETO Ha IjiaTaTa 3a janyapu 2025
rO/IMHA.

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetotr Ha OmmtuHa ['ocTBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/5
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér pércaktimin
e lart€sis€ s€ maksimumit t€ arkés pér vitin
2025.

Shpallet VENDIMI pér pércaktimin e lartésisé
s& maksimumit t€ arkés pér vitin 2025. nr.08-
2488/1 q¢ Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli n€ seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.

[19]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3aKkoHOT 3a JoKanHa camoymnpasa (“Ciyx0OeH
Becnuk nva P.M” 6p.5/02), I'panonaqaHuKOT
Ha Omnruna [octuBap goHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
yTBpAyBame HAa BUCHHATA HA OJ1arajHUIuKHOT
makcuMyMm 3a 2025 ronuHa.

Ce npornacysa OAJIYKA 3a yTBpayBame Ha
BUCHHATa Ha OJIarajJHUYKHOT MaKCUMyM 3a
2025 roauna. 6p.08-2488/1 mro CoBeToT Ha
Onmtuda ['ocTuBap ja goHECe Ha CeIHHUIIATa
onpkana Ha 30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Keéshilli 1 Komunés sé Gostivarit
Coger Ha Omintunaa 'octuBap
Nr/bp.08-2488/1

30.12.2024
Gostivar/T'ocTuBap

Né bazé t€ nenit 20 paragrafi 2 t€ ligjit pér
garkullimin pagesor (“Gazeta Zyrtare ¢ RM”nr.
113/2007,11/12,166/12,170/2013,153/15,199/15),
Késhilli i Komunés s€ Gostivarit n€ seancén e 41-
té, t€ Késhillit t€ mbajtur mé 30.12.2024 solli:

VENDIM
pér pércaktimin e lart€sisé s€ maksimumit té arkés
pér vitin 2025

Neni 1
Me kété Vendim Pércaktohet larté€sia e maksimumit
té arkés pér pagesa me para té gatshme né
qarkullimin pagesor nga Buxheti i Komunés sé&
Gostivarit pér vitin 2025.

Neni 2
Lartésia e maksimumit t€ arkés, pér pagesa me para
té gatshme té cilin ark&tari mund t€ mbajé né arkén
e Komunés sé& Gostivarit pér vitin 2025 é&shté
20.000,00 denaré.

Neni 3
Ky vendim hyn né fuqi nga 01.01.2025-31.12.2025
dhe do té shpallet né “Buletinin zyrtar t¢ Komunés
sé& Gostivarit”.

[20]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha unen 20 crtaB 2 on 3aKOHOT 3a
IJIATHUOT ~ TPOMET (,CmyxxOeH BecHHK Ha
PenyGinka Makenonuja“ 0poj
113/2007,11/12,166/12,170/2013,153/15,199/15),
Cogetor Ha ommmutuHa ['ocTuBap Ha 41— Ba cenma,
cennunata oapxkana Bo 30.12.2024 rox. nmonece:

OJIYKA
3a yTBpJyBame Ha BUCHHATA HA 0JIarajHUYKHUOT
MakcumyM 3a 2025 roguna

Yaen 1
Co oBa Opmmyka ce yTBpAyBa BHCHHATa Ha
OlarajHIYKyd MaKCHMYM 332 TOTOBUHCKH IIJIaKaka BO
IIaTHUOT TIIPOMET O BYI,ICTOT ma OrmmruHa
lNoctusap 3a 2025 roguna.

Yinen 2
Bucunara Ha ONarajHUYKHOT MAaKCHMyM, 3a
IJlakamba BO TOTOBO IITO OJIarajHUKOT MOXeE J1a T'O
Ipxu Bo Onarajuara vHa Onmrna [octuBap 3a 2025
roquHa € 20.000,00 nenapwm.

Yaen 3
Opa Opnyka BueryBa Bo cuia ox 01.01.2025-
31.12.2025 ronuna u ke ce o6jaByBa Bo “Ciyx0eH
rnacHuk Ha Ommtuaa ["'octuBap®™.

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren Ha Cosetor Ha OmmtuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/6
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér vértetimin ¢

kritereve pér shpérndarjen e bllok dotacioneve
pér arsimin fillor per vitin 2025.

Shpallet VENDIMI pér vértetimin e kritereve
pér shpérndarjen e bllok dotacioneve pér
arsimin fillor per vitin 2025. nr.08-2489/1 qé
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[21]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
YTBpAYBamke Ha KPUTEPHUYMHUTE 32
JI0JIeNTyBambe Ha OJIOK 10TALUHU 32 OCHOBHO
obpaszoBanue 3a 2025 rox.

Ce npornacysa OAJIYKA 3a yTBpayBame Ha
KPUTEPUYMHUTE 3a JOJAeTyBamke Ha OJIOK
JIOTAIlMM 32 OCHOBHO oOpa3oBanue 3a 2025
roj. 0p.08-2489/1 mro CosetoT Ha OnmiTHHA

[ocTHBap ja JoHECe Ha CeAHUIIATA OIp)KaHa Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Cosert Ha OnmrrunHa ["'octuBap
Nr/bp.08-2489/1

30.12.2024

Gostivar/['octuBap

Né bazé té nenit 162 paragari 2 dhe 3 nga Ligji
pér arsimin fillor (Gz. e R.M nr.103/08, 33/10,
116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11,100/12,
24/13, 41/14, 116/14, 135/14 ), dhe nenit 145 t&
Rregullores pér puné t€ Késhillit komunal (“Bul.
Zyrtar i KG”- nr 1/06), Késhilli i komunés sé
Gostivarit né seancén e 41-t€ , t€ mbajtur mé
30.12.2024 solli:

VENDIM
pér vértetimin e kriteriumeve pér
shpérndarjen e bllok dotacioneve pér
arsimin fillor pér vitin 2025

Nenil
Me kété vendim pércaktohen kriteriumet pér
shpérndarjen e bllok dotacioneve pér arsimin
fillor pér vitin 2025.

Neni 2

Shpérndarja e bllok dotacioneve pér realizimin e
procesit edukativo-arsimor né shkollat me arsim
fillor né komunén e Gostivarit si kompetencé e
bartur pér vetégeverisjen lokale dhe kushteve té
plotésuara né pajtim me nenin 46 t&€ Ligjit pér
financimin e njésive pér vetgeverisje lokale
(Gz.eR.M nr61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11)
pér vitin 2025, do kryhet né bazé té€ kétyre
kriteriumeve:

[22]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha unen 162 ctaB 2 u 3 0o 3aKOHOT
3a 0CHOBHO oOpa3oBanue (Ci.BecHuk Ha P.M 0p.
103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11,
51/11, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14), u
ynieH 145 Ha JlenoBHUKOT 3a paboTa Ha CoBeT Ha
ommrtuHaTa (“Cimrmacauk Ha O 6p.1/06),
Cogerot Ha omnmtuHa ['octuBap Ha 41 cegnuia
onpxkana Bo 30.12 2024 nowece:

OJJIYKA
3a yTBpPAYBame HA KPUTEPUYMH 32
pacnpeaenda Ha 0JIOK J0TANMjaTa 3a
OCHOBHO oOpa3oBanue 3a 2025 roguna

Yuen 1
Co oBa oTyKa ce yTBpAyBaaT KPUTEPUYMHUTE 3a
pacripenienidoa Ha OJIOK JOTalMjaTa 3a OCHOBHO
obpazoBanue 3a 2025 roauna.

Yuren 2
Pacnpenenbara Ha cpeactBara on  OJIOK
JoTaljata 3a peanu3alija Ha HACTaBHO-
BOCIIUTHHUOT ITPOIIEC BO YUMIIUIITATA 32 OCHOBHO
oOpa3oBanue BO ommruHa [ocTHBap Kako

MpeHeceHa  HAJUIeKHOCT  HA  JIOKaJHaTa
caMoynpaBa U HUCIOJHETHTE YCIOBU BO
COIJIaCHOCT cOo wieHoT 46 on 3akoHOT 3a

buHaHCHUpaWke Ha CIAMHUIUTE Ha JIOKAJIHATA
camoynpaBa (Cn.eechuk Ha P.M 0p.61/04,
96/04, 67/07,156/09, u 47/11) 3a kanenaapckara
2025 rommHA, cCe BpIIM IO  CICIHHUTE
KPUTEPUYMHU:

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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-Shuma bazg pér shkollé,

-Numri i nxénésve né shkollé

-Numri I nxénésve qé shfrytézojné transport
-Numri i nxénésve me arsimin léndor,
-Numri i shkollave periferike

-Siperfagja e objektit shkollor

-Numri i nxénésve me nevoja té posagme

Neni 3
Shpérndarja e mjeteve té bllok dotacioneve pér
arsimin fillor do t€ kryhet né bazg té formulés:

BDFk=0+PUo x S + (Nt/Ntp x 100),
PUo=Uu+(Uu x Kpu + Upn x Kpn+Upp x Kpp
+Pu x Kpu),

BDFk-bllok dotacioni pér arsimin fillor né
komuné

O-shuma themelore pér shkollé

PUo-nxénés té ponderuar

S- standard pér nxénés

Uu-numri i nxénésve né shkollé

- Nt-numri i nxénésve qé shfrytézojné transport né
shkollé,

Ntp-numri i pérgjithshém i nxénésve qé shfrytézojné
transport né arsimin e fillor,

Kpu-koeficient pér sipérfagen e objektit
shkollor (0,1),

Upn-nxénés me arsimin léndor (0,2),
Upp-numri I nxénésve me nevoja té posa[ém
né shkollé

Kpp-koeficient pér nxénés me nevoja té
posalém (1),

Pu-shkolla periferike

Kpu-koeficient pér shkolla periferike (0,6).

Neni 4
Mjetet e pércaktuara nga bllok dotacionet pér [do
shkollé¢ do té€ shfrytézohen pér finansimin e
kompetencave t€ deleguara pér arsimin fillor. Me
metodologjiné pér pércaktimin e kriteriumeve

[23]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

-OCHOBHA CyMa T10 YYHITHUIIITE,

-bpoj Ha yyeHum Bo yumiumire,

-0poj Ha yYEHHIIM KOM KOPHUCTAT MPEBO3,
-bpoj Ha y4eHuu co npeaMeTHa HACTaBa,
-bpoj Ha moapavnu yuywmuinTa,
-IloBpiMHa HAa YYUIIUITHUOT O0]EKT,
-bpoj Ha yyenunu co moceOHM TOTPEOH.

Yien 3
Pacnpenenbata Ha cpexnctBata on  OJOK
JoTalyjaTa 3a OCHOBHO 0Opa3oBaHME C€ BPUIH
crope] ciaeaHata opmyia:
B100=0+I1Yo x C + (Yr/¥YBm x 100) ,
[TYo=Vy+ (Vy x Kny+ Ynu x Kna + Yon x Knn
+ [y x Kmy),

B/10o-0J10k JOTAIMHU
oOpa3oBaHue HA ONMIITHHATA,

O- ocHoBHa cyma no yunsMmTE,
IIYo- nonaepupanu y4eHuNu,
C- cTaHaapa no y4eHuk,
Yn-0poj Ha ydYeHMUIHM KOM KOPHMCTAT NpPeBO3 BO
YUYHIUIITE,
YBN-BKYNHHOT OpPOj HA YYeHMIM KOU KOPUCTAT PeB03
BO OCHOBHOTO 00pa3oBaHme,
Yy- 0poj Ha yYeHUIIU 10 YYHJIHIITE,
Kny-koepuumeHT 32 noBpIIMHATA HA
YYRJIMIIHUOT ojexT 0,1
YnH- yYeHHUIH BO NpeMeTHA HACTABAa,
Knn- koedunuent 3a npeamerHa nacrasa (0,2),
Ynn-0poj Ha y4yeHUIH cO MOceOHM NOTpedH BO
YYHJIHLITETO,
Knn-koeguuueHT 3a yueHUH co nocedHU
norpeodu (1),
Iy-Ilonpa4yHu yynauira,
Kny-koedunuenr 3a nogpauyna yuyniaumra (0,6).

3a OCHOBHO

Yuen 4
BucuHara Ha OCHOBHara cymMa W CTaHAapAOT IO
YUeHHK ce onpeaenyBaaT CpearpaTa onpeneacHu o1
6.]'[01( ,Z[OTaLII/Ij aTa 3a CCKOC YUMJIMIITE CE KOPHUCTAT 3a
(I)I/IHaHCI/Ipaer Ha MNPCHCCCHUTC HAAJCKHOCTU BO

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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pér shpérndarjen e bllok dotacioneve pér arsimin
fillor pér vitin 2025 pércaktohen kriteriumet pér
shpérndarjen e mjeteve pérderisa lartésia e
mjeteve pércaktohet mvarésisht nga mjetet e
parapara né Buxhetin ¢ R.MV dhe numrit té
nxénésve té rregjistruar né vitin shkollor né
shkollat.

Neni 5
Shpérndarja e mjeteve pér bllok dotacionet né
arsimin fillor do t€ b&€het pérmes buxhetit té
komunés sé& Gostivarit né muaj ose sipas
dinamikés s€é kontraktuar pérmes Ministrisé¢ sé
financave dhe Ministris€é s€ arsimit dhe
shkencés, n€ llogarité 903 dhe 937 .

Neni 6
Ky vendim hyn né fugi me Buxhetin e vitit 2025

dhe Vendimin e egzekutimit t€ Buxhetit pér vitin
2025.

[24]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

OCHOBHOTO oOpazoBanme. Co VYpembara 3a
METOJIONIOTHja 3a YTBPAYBamke Ha KPUTEPUYMH 3a
pacmpenenbara Ha OJIOK JOTAIldd 3a OCHOBHOTO
obpazopanne 3a 2021 ToAMHA ce yTBpAyBaaT
KpUTepHyMUTE 3a pacmpenenda Ha CpencTBaTa,
JIOIGKABO 3aBHCHOCT O] OJI0OOpPEHHTE CPE/ICTBA 33 OBaa
Hamena Bo byyeror nHa PCM u OpojoT Ha 3anuimanu
YUYeHUIH BO y4eOHATA rOMHA BO YYMJINIITETO.

Yuen 5
Pacnipenenenure cpeacraa o 6JI0K JoTanujaTa
[I0 OCHOBHMTE YUMJIMILTA C€ HACOUyBaaT MPEKy
OyuyeToT Ha onuTHHA ['ocTHBap MECEYHO WU 11O
JUHAMUKa JIoroBopeHa Mer'y MHHHUCTepCTBOTO
3a  (¢uHaHcuM M MUHHCTEPCTBOTO  3a
o0Opa3oBaHue U HayKa, Ha cMeTkuTe 903 1 937.

Yen 6
OBaa oJuTyka BIleryBa BOo cmia co byueror 3a
2025 ronuHa U co oATyKaTa 3a U3BPIIyBamkEe Ha
Bbyuyeror 3a 2025 roguna.

Kryetari i K&shillit t¢ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Coserotr Ha OnmtuHa ["'ocTuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/7
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér vértetimin ¢

kritereve pér shpérndarjen e bllok dotacioneve
pér arsimin e mesém per vitin 2025.

Shpallet VENDIMI pér vértetimin e kritereve
pér shpérndarjen e bllok dotacioneve pér
arsimin e mesém per vitin 2025. nr.08-2490/1
g€ Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[25]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
YTBPJlyBambe Ha KPUTEPUYMHU 32 J0JICITyBAbE
OJIOK OTAIMK 32 CPEHO 00pa3oBaHME 3a
2025 rog.

Ce npornacysa OAJIYKA 3a yTBpayBame Ha
KPUTEPUYMHU 32 J0JeNyBame OJI0K T0TalllH 3a
cpenHo obOpazoBanme 3a 2025 rox. 6p.08-
2490/1 mro CosetoT Ha Ommruaa ["octuBap

ja noHece Ha cemHHWIATAa OJp)KaHA Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés sé Gostivarit

Coget Ha OnmtuHa ['octuBap

Nr/bp.08-2490/1

30.12.2024

Gostivar/I"'octuBap

Né bazé t€ nenit 101 paragrafi 3 Ligjit pér Bp3 ocnoBa Ha wien 101 craB 3 ox 3akoHOT 3a

arsimin ¢ mesém (Gz. ¢ R.M nr. 24/13), dhe
nenit 145 té Rregullores pér puné t& Késhillit
komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr 1/06), Késhilli
1 komunés s& Gostivarit né seancén e 41-t€
mbajtur mé 30.12.2024 solli:

VENDIM
pér vértetimin e kriteriumeve pér
shpérndarjen e bllok dotacioneve pér
arsimin mesém pér vitin 2025

Nenil
Me kété vendim pércaktohen kriteriumet pér
shpérndarjen e bllok dotacioneve pér arsimin e
mesém pér vitin 2025.

Neni 2

Shpérndarja e bllok dotacioneve pér realizimin e
procesit edukativo-arsimor né shkollat me arsim
t¢ mesém né komunén e Gostivarit si
kompetencé e bartur pér vetéqeverisjen lokale
dhe kushteve t€ plotésuara né pajtim me nenin 46
té Ligjit pér financimin e njésive pér vetqeverisje
lokale (Gz.e R.M nr 61/04, 96/04, 67/07, 156/09,
47/11) pér vitin 2025, do kryhet né bazé t& kétyre
Kriteriumeve:

-Shuma bazg pér shkollé,

-Numri 1 nxénésve né shkollé

-Numri i nxénésve qé shfryt€zojné transport
-Numri 1 nxénésve me arsimin profesional,
-Siperfaqja e objektit shkollor

cpennoto obpazoBanue (,,CoykOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja” op. 24/13), u wnen 145
Ha JlemoBHukor 3a pabora Ha CoBer Ha
ommtuHata (“Cnrmacauk Ha O 6p.1/06
Cogerot Ha ommrtuna ['octuBap Ha 41-ceqnuna
onpxana Bo 30.12. 2024 nonece:

OUIYKA
3a yTBpAyBambe HA KPUTEPUYMH 32
pacnpenenda Ha 010K J0TanMjaTa 32
cpeaHoTo oopa3zoBanue 3a 2025 ronuHa

Yoen 1
Co oBa oJiTyKa ce yTBpAyBaaT KpUTEPUYMHUTE 32
pacmpenenba Ha OJOK JoTalHjaTa 3a CPEeIHOTO
oOpazoBanue 3a 2025 ronuHa.

Yuen 2

Pacmipenenbara Ha cpenactara of GJIOK JoTaldjaTa 3a
peanmm3andja Ha HACTaBHO-BOCIIUTHHOT MPOILEC BO
YUWIHIITATa 32 CPEAHOTO OOpa30BaHHWE BO OIIITHHA
locTuBap kako mpeHeceHa HAAJIEKHOCT Ha JIOKaaHaTa
caMoyIpaBa U UCIIOJHETUTE YCIOBH BO COTIACHOCT CO
WICHOT 46 0J1 3aKOHOT 3a (PHHAHCHPAFHE HA SAMHUITUTE
Ha JokaigHata camoynpaBa (Cn.BecHuk Ha P.M
0p.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, u 47/11) 3a
kanenaapckara 2025 roauHa, ce BPIIM IO CIETHUTE
KPUTEPUYMHU:

-OcHOBHA CyMa MO YYHIIUIITE,

-Bpoj Ha yuennnm Bo yumnmmire,

-bpoj Ha yyeHum KoM KOpUCTAT PEBO3,
-bpoj Ha yyeHunu Bo CTpy4HO 00pa3oBaHue,
-IToBpiuInHa Ha YYUIIUIIHUOT 00jeKT,
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-Vjetérsia dhe gjendja ¢ objektit shkollor.

Neni 3
Shpérndarja e mjeteve té bllok dotacioneve pér
arsimin ¢ mesém do té€ kryhet né bazé t&
formulés:

BDMk=0+PUo X S + (Nt/Ntp x 100)
PUo=Uu+ (Uso x Ks1+ Pu x Ks2 + Ss x Ks3),

BDMk-bllok dotacioni pér arsimin e mesém
né komuné

O-shuma themelore pér shkollé
PUo-nxénés té ponderuar

S- standard pér nxénés
Uu-numri i nxénésve né shkollé
Nt-numri i nxénésve qé
transport né shkollé,
Ntp-numri i pérgjithshém i nxénésve qé
shfrytézojné transport né arsimin e mesém,
Us-numri I nxénésve me arsim professional,
Ksl-Koeficient pér arsim professional (0,1),
Pu—sipérfaqja e shkollés,

Ks2-Koeficient pér sipérfagen e shkollés (0,1),
Ss-gjendja e vjetérsisé sé objektit shkollor,
Ks3- Koeficient pér gjendjem dhe vjetérsiné e
shkollés (0,2).

shfrytézojné

Neni 4
Mjetet e pércaktuara nga bllok dotacionet pér
¢do shkoll€ do té shfrytézohen pér finansimin e
kompetencave t&€ deleguara pér arsimin e mesém.
Me metodologjin€ pér  pércaktimin e
kriteriumeve pér shpérndarjen e  bllok
dotacioneve pér arsimin e mesém pér vitin 2025
pércaktohen kriteriumet pér shpérndarjen e
mjeteve pérderisa lartésia e mjeteve pércaktohet
mvarésisht nga mjetet e parapara né Buxhetin e

[27]
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-Crapoct 1 cocToj0a Ha YYHIIUITHAOT 00jeKT.

Yien 3
Pacnipenenbata Ha cpenctBata o OJIOK
JOoTalmjaTta 3a CpPeaHO OOpa3oBaHHE CE BPIIU
criopen cienHara popmya:

BACo=0+I1Yo x C + (Yn/YBm x 100)
I[IYo= Vy+ (Yco x Kcl + Iy x Ke2 + Ce x Ke3)

BICo-06s10k 1oTaniuu 3a cpeiHO 00pa3oBaHue
HA ONMIITHHATA,

O- ocHOBHA cyMa IO YYHJIHIITE,

IIYo- nonaepupany y4eHHIH,

C- craHaapa no y4eHuK,

Yy- 0Opoj Ha yyeHMUM 0 YUYHJIUIITE,
Yn-0poj Ha yYeHMUIM KOH KOPHCTAT NPeBO3
BO YYWJIMIITeE,

YBO-BKYymHMOT OpoOj Ha YyYeHMUHM KOH
KOPHCTAT NPeB03 BO CPeAHOTO 00pa3oBaHme,
Yc-0poj Ha  y4YeHMUM  BO  CTPY4YHO
o0pa3oBaHue,

Kcl-koedpunuent 3a cTpydHo oOpa3oBaHue
(0.1),

Ily- noBpmimHa Ha YYWIHIITE,
Kc2-Koepuumenr 3a  moBpuiuHa
yunsaumre (0,1),

Cc- cocToj0a M CTApoOCT HA YYWJIMIIHHOT
o0jexr,

Kc3-Koepuuuent 3a coctojoa u crapocra Ha
o0jexrot (0,2).

Ha

Yuen 4
CpenrBara ompeaelieHd oja OJIOK JoTaldjaTa 3a
CeKOe YUWIIMIITE Ce KOPHCTAT 3a (PMHAHCHpame Ha
MPEHECCHUTEe  HAJUIC)KHOCTH  BO CPEIHOTO
oOpasopanne. Co VYpemdara 3a MeTOHOJIOIHja 3a
YTBpAyBame Ha KPUTEPUYMH 32 pacmpeznendata Ha
ONOK JoTanuM 3a cpegHoTo oOpasoBanme 3a 2025
rogyHa ce  yTBpAYyBaaT  KpPUTEpUyMHUTE  3a
pacrmpe/ienda Ha cpejcTBara, JioJieka BUCHHATA HA
OCHOBHaTa cyMmMa M CTaHAapIOT M0 YYEHHUK Ce
OlpeJieNlyBaaT BO 3aBHCHOCT OJI OJOOpEHHTE
cpeacTBa 3a oBaa HameHa Bo byperor Ha PCM m
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R.M dhe numrit té nxénésve té rregjistruar
né vitin shkollor né shkollat.

Neni 5
Shpérndarja e mjeteve pér bllok dotacionet né
arsimin ¢ mesém do t€ béhet pérmes buxhetit t&
komunés sé Gostivarit né muaj ose sipas
dinamikés s€¢ kontraktuar pérmes Ministrisé sé&
financave dhe Ministris€ s& arsimit dhe
shkencés, né llogarrité 903 dhe 937.

Neni 6
Ky vendim hyn né€ fuqi me Buxhetin e vitit 2025

dhe Vendimin pér ekzekutimin e Buxhetit pér
vitin 2025.

[28]
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OpojoT Ha 3amUIIAHM Y4YeHUIM BO Y4yeOHaTa
roAMHA BO YYUJIHIITETO.

Yaen S
Pacnipenenenure cpencrsa o 00K J0Tanujara
o CPCAHUTEC YUUIUIITA CC HaCOodyBaaT IMPCKY
OyueToT Ha onmmuTHHA ["'ocTUBap MECEYHO WU 110
JUHAMUKa J0roBopeHa Mery MHHHUCTEpCTBOTO
3a  (¢QuHaHcuM U MMHHCTEPCTBOTO  3a
oOpa3oBanue 1 Hayka, Ha cMeTkuTe 903 u 937.

Yien 6
Ogaa ojTyka BieryBa BO cwia co byieror 3a
2025 ronuHa ¥ co OJTyKaTa 3a M3BPIIYBamke Ha
Byueror 3a 2025 roauna.

Kryetari i K&shillit t¢ Komunés sé Gostivarit
[percenaren na CoBerot Ha OnmuruHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/8
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

né Komunén e Gostivarit nga sfera e arsimit
pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér aktivitetet né
Komunén e Gostivarit nga sfera e arsimit pér
vitin  2025. nr.08-2491/1 qé Késhilli i

Komunés sé Gostivarit e solli né seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.

[29]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becnuk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmrtuHa ["ocTuBap noHece:

PEINIEHWUE
3a mporaacyBame Ha [IPOI'PAMA 3a
aktuBHOCTUTE Ha OnruHa ["ocTHBap BO
obnacra Ha oOpa3zoBanueTo Bo 2025 roauna.

Ce nporjacyBa MNPOT'PAMA 3a
aktuBHOocTUTe Ha OmmruHa [ocTHBap BO
obnacra Ha obOpa3oBanuero Bo 2025 romuHa.
0p.08-2491/1 mto CoBeror Ha OmTHHA

[ocTHBap ja moHECe Ha CeHUNIATA OJIp)KaHa Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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Keéshilli 1 Komunés sé Gostivarit
Coger Ha Omintunaa 'octuBap
Nr/Bp.08-2491/1

30.12.2024
Gostivar/T'ocTuBap

NE€ bazé€ té nenit 22, paragrafi 1 pika 6 t€ Ligjit pér
vet€qeverisje lokale (“Gazeta zyrtare ¢ RM”, nr.
5/02), dhe nenit 68 paragrafi 1 té Statutit té
Komunés s€ Gostivarit (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Gostivarit”, nr.14/06), Késhilli i
Komunés s€ Gostivarit né mbledhjen e mbajtur mé
30.12.2024, miratoi:

PROGRAM
té aktiviteteve té Komunés sé Gostivarit né
fushén e Arsimit gjaté vitit 2025

1.PROGRAMI I AKTIVITETEVE NE FUSHEN
E ARSIMIT

I. QELLIMET

Ky Program strukturon, avancon dhe afirmon njé
qasje bashkékohore né€ zhvillimin e arsimit né
Komunén e Gostivar.

Programi pérfshin€ gjith€ gamén e angazhimeve
dhe aktiviteteve € promovojné dinamik t&
géndrueshme té procesit edukativo-arsimor.
Programi pérfshing strategjin€ e zhvillimit té
arsimit konform standardeve moderne dhe
konform pritjeve pér njé arsimim q€ do t’i
pérgjigjet tregut té
gjith€mbarshém shoqéror.

punés, zhvillimit t&

Né fokusin e aktiviteteve pér vitin 2025 jané
pérfshiré dimensionet e reformave té€ nevojshme,
interaksioni social dhe prurjet moderne t&
vlerésimit dhe konsolidimit t€ arsimit n€ Komunén
e Gostivar

[30]
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Bp3 ocnoBa Ha wieHn 22, craB 1, Touka 6 on
3aKkoHOT 3a JIoKajHaTa camoympasa (,,ClI. BECHUK
Ha PM* 6p.5/02), u unen 68, craB 1 og CrarytoT
Ha OmnmruHa octuBap (,,Cimy’kOeH. TTIacHUK Ha
Onmruaa [octuBap™ 6p.14/06), CoBeroT Ha
OnmtuHa ['ocTuBap Ha cemHMLIAaTa OIp>KaHA Ha
30.12.2024 roauna, qoHece:

IMPOI'PAMA
3a akTuBHOcTUTE HA OnTnHa [ocTUBap BO
o0.1acTa oopa3zoBanue Bo 2025 roguna

1.1IPOI'PAMA 34 AKTHBHOCTHUTE BO
OBbJIACTA HA ObPA30BAHHUETO

. LIEJIA

[Iporpamata  cTpyKTYypHpa,

adupMupa elIeH COBPEMEH NPUCTAIl Ha pa3BUBAbE

yHaIpenyBa H

Ha oOpazoBanuero Bo OmmruHa ['ocTuBap.
[Iporpamara rm COApPXH CHUTE AKTHBHOCTH IIITO
MPOMOBUpAT e€lleH JWHaMU4YeH U ceorndareH
npoiiec Ha 00pa30BaHKUETO.

[Mporpamara ja coapku crpartermjata 3a
yHarpeayBambe Ha 00pa30BaHHETO BO COTIIACHOCT
CO MOJCPHHTE CTaHIap/au, Ha O4YeKyBamara 3a
oOpa3oBaHHe KOja ke OHJe BO KOXEPEHIIHja CO
masapoT Ha TpyAOT M CEBKYIITHHUTEC OMNIITCCTBCHU
pasBoju.

Bo ¢okyc Ha oBaa mporapama 3a 2025 roguHa ce
orngareHH CUTEe HEONXOAHU peOPMH, COITHAITHATA
WHTEpaKIMja, MOJCPHHUTE  BpEAHyBama 32
KOHCOJIHM/allija Ha oOpa3oBaHueTo Bo OmITHHA

l'octusap.
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Programi pérfshiné gjith€ procesin e angazhimeve
pér njé arsim cilésor dhe qé€ do t’i pérgjigjet sfidave
pér vendosjen e parametrave moderne krative né
sistem arsimor n€ Komunén e Gostivar.

Qéllimet themelore té kétij Programi jané:
-Zhvillimi 1 aktiviteteve t€ Komunés sé Gostivar
pér pér
mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor si njéra
nga detyrat mé t€ réndésishme t€ vetéqeverisjes
lokale;

-Gjetja e formave pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik t€ procesit arsimor;

-Planifikimi 1 zhvillimit té arsimit;

sigurimin e kushteve pérkatése

-Pérmirésimi i kushteve té zhvillimit t€ procesit
arsimor,

-Ndihma pér zhvillimin e métutjeshém t€ arsimimit
té larté;

-Krijimi i1 kushteve pér pérfshirjen e t& gjithé
nxénésve g€ kané kryer néntévjecaren;
-Organizimi i transportit t€ fémijéve t& shkollave
fillore dhe nxénésve t€ arsimit t€ mes€m t&
detyrueshém,;

-Krijimi i kushteve t€ reja pé€r pérparimin,
riorganizimin e adiministraté€s dhe ndryshimin e
bazés té saj juridike, si dhe t€ atyre g€ menaxhojné
dhe udhéheqin
themeluese e t€ cilave €shté komuna e Gostivarit.

me institucionet arsimore,
-Ndjekje e vazhdueshme e ndryshimeve té tregut t&
punés, qé do t€ krijojé kushte pér arsimim t&
vazhdueshém,;

-Ndjekje dhe pércaktim i nevojave financiare t&
shkollave;

-Pérmirésim i procesit edukativo — arsimor si
géllim kryesor i funksionimit té shkollave;
-Pérmir€simi  dhe ngritja e cilésis€ sé
bashképunimit t€ partneréve midis pushtetit lokal
dhe atij géndror;

-Rezultate mé t€ mira né€ avancimin e procesit
edukativo arsimor;

[31]
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[Mporpamara TO0 ondary meIMOT mpoLec Ha
aHTXMaHU 32 KyaJIUTaTUBHO 00pa3oBaHME KOj UM
OJroBapa Ha NpPEAM3BHLMUTE 3a TOCTaByBambe Ha
MOJEPHH W  KpEaTWBHH  IapaMeTpu  BO
obpazoBanueTo Bo OnmtuHa ['ocTuBap.

OcHoBHU 1enu Ha oBaa [Iporpama ce:

- [Ipesemame aktuBHOCTH Ha OmmTuHa ['ocTHBap
3a o00e30eqyBame Ha COOJBETHH YCJIOBH 3a
OJIBHBAF-€ Ha BOCITATHO 0OPa30BHUOT MPOLIEC KAKO
elHAa OJ HAjBOKHUTE 3aJayd Ha JIOKaJIHATa
caMmoyIIpaBa;

- M3naorame Gopmu 3a epUKACHO U EKOHO-MUTHO
OJIBUBamE Ha 00Pa30BHUOT MPOIIEC;

- Ilnarupame Ha pa3BOjOT HA OOPA30BAHUETO;

- TlogoOpyBame Ha ycioBuTEe 3a 00aByBame€ Ha
00pa30BHHUOT MPOIIEC;

- Ilomom 3a moHaTaMoIIeH pa3BOj HAa BUCOKOTO
oOpa3oBaHue.

- Obe30eayBame ondaTeHOCT 32 CUTE YICHHUIH CO
3aBpIIEHO OCHOBHO 00Opa30oBaHMUE .
-Opranmsupame Ha MNPEBO3 HA YYCHUIIHTE OJf
OCHOBHHTE YUWIUINTA ¥ YYCHUIUTE O] CPETHOTO
3aJJ0JDKUTEITHO 00pa3oBaHue.

-Co3aBarbe Ha HOBH YCIIOBH 3a YHarpe-1yBambe,
peopraHm3upame Ha  aJIMHUHUCTpa-IiMjaTa |
MpOMEHa Ha Hej3WHATa MpaBHA OCHOBA, KaKO U Ha
OHHE KOM YyIpaByBaaT U  pPaKOBOAAT CO
00pa3oBHHUTE yCTAaHOBH, YMU OcHOBaY ¢ ONIITHHA
T'ocTusap.

-[locTojano crieneme Ha MPOMEHHTE Ha 11a3apoT Ha
TPYJAOT ,IITO K& CO3/1a]i¢ YCIOBHU 32 KOHTHHYHUPAHO
oOpa3oBaHHe

-Cneneme 1 yTBpayBame Ha (DMHAHCUCKH ITOTPEOH
Ha ydyujyaiTrara.

-ITonoOpyBame Ha BOCIUTHO-00Pa30BHUOT MIPOLIEC
Kako TJIaBHA 1[en 3a (QYHKIUOHUpame Ha
YUYHITHIITATA.

-IllonoOpyBame u moauWrame Ha KBAIUTETOT Ha
napTHepckara copa0oTka Mery JloKallHaTta W

HCHTpAa/JIHATA BJIACT.
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-Kygja aktive e prindérve né pércjelljen e suksesit
t€ nxénésve;

-Edukim permanent i kuadrit arsimor pér proces
arsimor modern;

-Implementimi i reformave né procesin edukativo-
arsimor.

-Pérforcim i arsimit t€ mesém profesional.
-Pjes€marrje aktive dhe organizim t€ garave nga t&
gjithé 1éndét mésimore.

Il. AKTIVITETE

Aktivitetet e komunés s€¢ Tetov€s né fushén e
arsimit gjaté vitit 2025 do t€ orientohen drejté
nxitjes, pérkrahjes dhe ndihmes€s pér realizimin e
géllimeve té kétij programi edhe atg:

-Krijimi i kushteve pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik té arsimimit;

-Ndihmé teknike e profesionale gjat€ pérpunimit t&
Strategjis€ pér zhvillimin e arsimit;

-Analiz€ e kushteve hapésinore, furnizimit té
shkollave me mjete mésimore dhe kuadér arsimor;

-Mbledhja dhe analiza e propozimeve t€ shkollave
pér regjistrimin e nxénésve né vitin e parg;

-Pérgatitja e Propozim-planit pér regjistrimin e
nxénésve né vitet ¢ para né shkolla té mesme;

-Analiz€ e nevojave pér kuadro profesionale t&
tregut t€ punés;

-Grumbullimi 1 t€ dhénave pér nxénésit &
udhétojné, relacionet dhe vlera e tyre;

-Analizé e programeve dhe raporteve vjetore dhe
miratimi i tyre;

-Pércjellja dhe realizimi i procedurés pér zgjedhjen
dhe emérimin e drejtoréve té shkollave.
-Organizimi i manifestimeve, garave
konkurseve né fushén e arsimit;

dhe

[32]
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-TToBHCOKH pe3yaTaTH BO YHAIpPEIyBamETO Ha
BOCITUTHO-0OPa30BHUOT MPOIIEC.

-AKTHBHO BKJTy4yBaib€ Ha POJTUTEIUTE BO CICACHEC
HA yCIIEXOT Ha YYCHHUIIHTE.
-[lepmanenTHa  emykaiuja  Ha
BOCITUTHHOT KaJiap 3a COBPEMEHa HaCTaBa.

HaCTaBHO-

-Mmmnemenranyja Ha pedopMUTE BO HACTaBHO-
BOCTIUTHHOT TPOIIEC.

- JakHeme Ha CpeTHO CTPYYHOTO 0Opa3oBaHUE.

- AKTHBHO YYeCTBO U OpraHu3upame Ha
HaTpeBapu OJ CUTEC IIPCAMETH.

II. AKTUBHOCTHU

AxtuBHOCTHTE Ha OmtuHa ["ocTHBap BO obnacrta
Ha oOpasoBanmero Bo 2025 rommHa ke Owmar
HAaCOUYCHMU KOH IIOTTHKHYBAWLC, MNOAAPIKYBAILE U
MoMarame 3a OCTBapyBame Ha IEUTE Ha OBaa

IIporpama u Toa:

-Co3maBame  ycnoBu  3a  nHoedukacHO U
MOCKOHOMHUYHO  O/IBUBalke W  pa3Boj Ha
00pa3oBaHMETO;

-TexHWYKa M CTpydYHa TIOMOII MPH H3pabOTKa Ha
Crpareruja 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO.
-AHanu3a Ha MPOCTOPHUTE YCIOBH, ONPEMEHOCTA
Ha YOMMWIMIITAaTa CO HAIJIGAHU CpPEeICTBa W
HacTaBeH Kajap.

-Cobupame W aHajnW3a Ha TIPEAJIO3UTE Ha
YUMJIMINTATa 32 3aluIlyBambe Ha YYEHUIUTE BO
pBa rOANHA

-UzrorByBame IIpennor-iuian 3a 3anuilyBame Ha
YYCHUIIUTE BO TIpBa TOAMHA BO CPEIHUTE
YUWIIAIITA

-AHanu3a Ha moTtpebaTa O CTPYYHH Kaapu Ha
1a3apoT Ha TPYAOT

-[Ipubupame Ha MOATOIM 33 YYEHHIIUTE KOU
MaTyBaT ,pejaluiTe 1 HUBHATA BPEAHOCT
-AHann3a Ha TOJUIITHUTE MU3BEIITAN U TIPOTPaMH U
HUBHOTO YCBOjyBame.

-Crenemse M CIpOBEAyBame Ha IOCTalKaTa 3a
n300p ¥ IMEHYBahe Ha JIUPEKTOPU HA YUHIIHUINTA
-Opranusupame Ha MaHU(ecTaluu ,HaTIpeBapy U

KOHKYpPCH BO 00J1acTa Ha 00pa3oBaHUETO
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-Bashképunimi me ké&shillat e prindérve dhe
késhillat shkollore;

-Aktualizim i temave té réndésishme nga jeta e té
rinjve  pérmes aktiviteteve
jashtéshkollore;

programeve €

-Bashképunimi i shkollave pérmes punés né
projekte té pérbashkéta.

-Aktivitete pér stimulimin e nxénésve pér
krijimtari dhe puné kreative.

[33]
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-CopaboTka €O COBETHTE Ha pPOAUTEIUTE U
YVYHITUITHATE 0A00pH

-AKTyanu3upame Ha 3HAYajHU TEMHU O] KUBOTOT
Ha HU3

MJIaguTe BOHHACTaBHH

AKTUBHOCTH

porpamu

-CopaboTka Ha yYWIMIITaTa TpeKy paboTa Ha
3aCJIHIIKH MTPOCKTH.

-AKTUBHOCTH HAMEHETH 32 CTUMYJIUPAKE HA
YYCHUIINTE HA TBOPEIITBO U KPEATHBHOCT.

Pasqyra e aktiviteteve pér vitin 2025 / IIpersien Ha akTuBHocTH 3a 2025 roanna

Nr./bp. |AKTIVITETE/AKTUBHOCTHU Koha e realizimit BARTESI/HOCHUTEJI
Bpeme Ha peanusanuja
1. |Dita Botérore e edukimit pér mbrojtjen e |26 Janar/Janyapu K.e Gostivarit-shkollat
mjedisit jetésor fillore dhe té
CBeTCKH JIeH Ha eJyKallijara 3a 3allTHTa mesme/O.I".co O.u C.
Ha )KMBOTHATa CpPeIHHA YUHMITHIITA
2. |Dita Botérore e Kancerit 4 Shkurt/®espyapu SHMK e mjeksisé-
CBeTCKH JIcH Ha KaHIIEPOT K.Gostivarit,0JQ/COY
menunmaa, HBO
3. |Shénimi i dités s€ Mésuesit K. e Gostivarit
OnbenexyBame Ha JleHot Ha Yuutenor | 7 Mars/Mapr Sh fillore dhe té mesme
O. T'octusap
OCH. ¥ CpeJTH! yYHITHIIL
4. |Dita botérore e reciklimit Mars/Maprt K. e Gostivarit
CBeTCKH JIeH Ha peluKianyja Sh fillore dhe té mesme
O. T'octusap
OCH. ¥ CpeTH! yYHITHIIL
5. |Dita e Poezisé Mars/Maprt K. e Gostivarit
[Hen Ha [loesuja Sh fillore dhe t& mesme
O. TI'octuBap
OcH. 1 CpeTHYN YUMIIHII
6. |Dita e Planetit Toké 21 Mars/Maprt K. e Gostivarit
Jlen Ha rutaneTara 3emja Sh fillore dhe té mesme
O. T'octusap

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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OcH. 1 CpeTHI YUMIIHII
Panairi Shkencave (mate. Infor.fiz. Kim.
Bio.)
Caem Ha Haykute (MaT. UH(p0.Kum.bro.)

7. |Dita Botérore e Higjienés s¢ Gojés 20 Mars/Maprt Sh.e Mesme e
CBeTCKH JleHa Ha XHUTUeHaTa Ha ycTaTta Mjekésisé-K.e G.

8. |Dita Botérore e Autizmit pér vetédijésim |2 Prill/ Ampun K.e Gostivarit- Qendra
CBeTcKu JIeH Ha ayTU3MOT pér Autizém,0JQ

O.I'octuBap — Llenrap 3a
ayTuzam

9. |Dita Botérore e Shéndetésisé 7 Prill/Anpun Sh.e mesme e mjekésisé-
CBeTCKH JICH Ha 3/IpaBjeTo K.e Gostivarit/

CpenHo MEeTUITMHCKO /
Onmruna ["octuBap

10. |Gara Komunale né Gjuhé dhe letérsi né  |Prill/Anpun K.e Gostivarit —sh.e

gjuhen Shqipe, Magedone dhe Turke mesme dhe filloret

O. TI'octuBap, OCHOBHU U
HarmpeBapu o ja3zuk u KHE.( CpeIHU yHU.
Anb.MKI,TYp)

11. |Vizita shkollave profesionale ne shtete te |Prill/Anpun K.e Gostivarit —sh.e
tjera mesme dhe filloret
mocera Ha Jpyru npoGuCHOHAIHA O. I'ocTuBap, OCHOBHU U
VUWJIMIITA HAJBOP OJT Ip)KaBaTa CPE/IHU y4.

12. |Dita Ndérkombétare e Tokés 22 Prill/Anpun K.e Gostivarit —sh.e
CBeTcku JieH Ha TU1aHeTara 3emja mesme dhe filloret

O. T'octuBap, OCHOBHU U
CpelHH yu.
13. |Dita Botérore e Librit 23 Prill/Ampui K.e G /SH e mesme dhe
CBETCKM J€H aH KHUraTa fillore
O. TI'octuBap, OCHOBHU U
CPE/IHU yY.
14. |Dita e vallézimit 29 Prill/Anpun Komuna e Gostivarit-
sh.fillore
O. T'octusap
OcH. 1 CpeTHI YUMIIHII

15. |Shénim i Dités sé arsimit magedonas 24 Maj/Maj K. e Gostivarit
OpnbenexyBame Ha J[eHOT Ha Sh. fillore dhe té mesme
MaKeJJOHCKaTa MpoCcBeTa O. T'octuBap

OCH. ¥ CpeJTH! yYHITHIIL

16. |Festa e Abetares 25 Maj/Maj Shkollat fillore-K.e G.

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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IIpa3Huk Ha bykBapot OcnoBuu yu/ OI
17. |Shkolla Verore -Korrik-gusht Komuna e Gostivarit-
Jletna mkona - Jynu - aBryct sh.fillore
O. I'ocTuBap
OcCH. ¥ CpeTHY YUHITHII
18. |Dita Botérore e Dhuruesve té Gjakut 14 Qershor/Jyun Sh e mesme-K.e G.-
CBETCKH [IcH Ha KPBOJAPUTEIINTE kryqi I kug
Cpennu yu. OI', Lipsen
KpCT
19. |Dita Botérore e té Rinjve 12 Gusht/aBryct Sh.e mesme-K.e G.
Csercku Jlen Ha Mnaaute
20. |Kuzhina tradicionale e Gostivarit 10 shtator/centemBpu K.e Gostivarit me
I'ocTuBapcka TpaguIroHaIHA KYyjHA sh.fillore t€ mesme dhe
-TREGU | HAPUR- cerdhet
-OTBOPEH I1A3AP- O.I'octuap co
KEHCKHTE 3][y)KEHHA
21. |Dita Botérore e Shéndetit Mendor 10 Tetor/OxToMBpu Sh.e Mesme-
CBeTCKH JIeH aH MEHTAJTHOTO 3/IpaBje
22. |Pérzgjedhje e kryetaréve-késhilleve né Tetor/OxToMBpHU Té gjitha shkollat
shkollat fillore dhe t€ mesme
N300p Ha mpeTceaaTen-COBETH Ha
OCHOBHHUTE U CPCAHUTE YUWIHNIITA
23. |Dita e Diabetit 14 Néntor/HoemBpn Shkolla e mesme e
Jlen an auabeTor mjeksisé-K.Gostivarit
24. | Shénimi i Dités sé Alfabetit Shqip 22 Néntor/HoemBpu K.e Gostivarit me
OnbenexyBame Ha anOaHcKara a30yka shkollat e mesme
O. T'octuBap co
CpPEOHUTE YUUIUIITA
25. |[Shénimi i Festés s¢ Flamurit 28 Néntor/HoemBpu K.e Gostivarit me
(ekspozit, Ese dhe Projekte) shkollat fillore dhe
OnbenexyBame Ha IPA3HUKOT HA mesme
AnbaHckoTO 3Hame O. l'ocuBap co
(exct., Ece u IIpoexTn) OCHOBHUTE H
Cpel.OUMITHIITA
26. |Shénimi i Alfabetit turk 21 Dhjetor/JlexemBpu K.e G./OJQ-té/O.
OnbenexyBame Ha TypckaTa a30yka Tl'octusap — HBO
[11.FINANCIMI 1. PUHAHCUPAKE
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Aktivitetet né fushén e arsimit, té caktuara me kété
program, do té financohen nga mjetet € Ministris€ s¢
arsimit dhe shkencés, nga t€ hyrat vetjake t&
shkollave, nga donacione dhe nga Buxheti i
Komunés s€ Gostivarit pér vitin 2025.

Gjaté realizimit t€ programit, Késhilli i komunés s&
Gostivarit do t’i mbéshtet institucionet dhe shoqatat
e qytetaréve q€ do té realizojné projekte né fushén e
arsimit, t€ financuara nga investitoré té tjeré —
partner té interesuar, fondacione, Sektori i biznesit
etj.

[36]
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AKTHUBHOCTHTE OX o0Onacta Ha 00pa3oBaHHUETO
YTBpPJIEHU CO OBaa Iporpama ke ce GpuHaH-CUPaaT OJl
cpeacTBa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a OOpa3BaHHE U
HayKa, O]l COTICTBEHU MPUXOIN Ha YUIIIUINTATA, O
noHaimu ¥ of byneror ma OmmruHa 'octuBap 3a
2025 roauHa.

IIpu peammsupame Ha Ilporpamara, CoBeToT Ha
OnmruHa ["ocTHBap ke TH MOIPKU UHCTUTYIIUUTE
U 3[pyKeHHjaTa Ha TpalaHd KOW Ke pealm3upaaT
on
(dbuHaHCUpaHH

obOmacra

o1 Apyru
3aWHTEpEeCUpaHy TMapTHepH, (oHmauu, OW3HHC

MIPOEKTH Ha  00pa3oBaHUETO

HWHBECTUTOPU —

CCKTOPOT U CJI.

Finansimi/®unancupame 2025

Arsimi /o0pa3oBaHue

Arsimi fillor/ ocHOBHO 0Opa3zoBaHue

Paga dhe Kompensime-Ilnaru u Kommnensuu 606.500.000

Marélla dhe shérbime/Croxu u ycnyru 42.108.000
Subvencione dhe transferime/Cy0Benuuu u Tpanchepu 8.800.000
Shpenzime Kapitale /Kanuranxu Pacxonu 700.000

Dotacionet/ Jotanun

Arsimi /obpazoBanne

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM
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Arsimi i mesém /cpenHo oOpa3oBaHUE

Paga dhe kompenzimet/ITnatu 1 KoMmeHsnu 302.900.000

Mallra dhe sherbime /Croku u yciyru 41.150.000

Shpenzime Kapitale /Kanuranuu Pacxonn 00

Subvencione dhe transferime/cy6Beniu u Tpanchepu 10.000.000

Donacione/ Tonamuu

Dotacionet/ loramun 320.000.000

Vetéfinansimi /camopunancupame 140.500.000
buxheti baze/ocHoBen Oyner

Cerdhe/rpagunka

79.775.000

Buxheti bazé/ocHoBen
Oyuer

Shérbime komunale/koMyHaTHH yeayru

Materiale dhe inventar té imét/MmaTepujanu u cuTeH
HHBEHTAp

Mirémbajtje objektiit

Mirémbajtje rrjedhése(mirémbajtje té objekteve,
dezinfektim dhe deratizim, si dhe aktivitete ndihmése té tjera
né cerdhe/TexoBHO oqyp:KyBame HA 00jeKTH, ne3udexknnja u
APYTY MOMOIIHM AKTHBHOCTH BO IPaIMHKA)

Shpenzime pér prenzentim,seminare,konferenca

Punésime té pérkohshme

Blerje té pajisjeve VAO -, Ndértim -rionstruim’ Blerje te automjeteve
motorike

TOTAL

Dotacion /Toramun

Totali
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IV.FORMA TE TJERA TE AKTIVITETEVE

Forma té tjera té€ aktiviteteve me t€ cilat do té&
ndihmohet procesi i arsimit jané:

-sigurimi i mbéshtetjes profesionale, teknike etj., me
kuadro dhe pajisje me t€ cilat disponon komuna;
-pé€rpunimi i strategjis€ pér zhvillim dhe pérparim té
procesit arsimor;

-krijimi i kushteve pér zhvillim t€ métutjeshém t&
arsimimit té larté;

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Realizimi i Programit do té€ zhvillohet pérmes
sektorit té veprimtarive publike dhe institucioneve té
tjera relevante.

Ky Program hyn né fuqi ditén e 8-t€ nga dita e
shpalljes né€ “Fletoren zyrtare t€ Komuné€s sé
Gostivarit”.

Arsyetim
Ky Program 1 pérmban aktivitetet mé té
réndésishme t€ Komunés sé Gostivarit né fushén e
procesit arsimor gjat€ vitit 2025. Planifikimi i
aktiviteteve né kété fushé pérvegse né formé

kalendarike béhet edhe sipas viteve shkollore.

Q¢Ellimi 1 pjesés s€ paré té€ Programit éshté qé
shkollat fillore komunale me bashképunim té&
ndérsjellé t’1 organizojné solemnitetet si né fillim
ashtu edhe gjaté pérfundimit t€ vitit shkollor.

Investimet kapitale jané né kompetencat e Ministrisé
s¢ arsimit dhe shkencés, por Komuna e Gostivarit
sipas kompetencave t€ tija do t€ vepron né
pérmirésimin e kushteve népér shkollat fillore dhe t&
mesme. Prandaj né két€ Program parashihen mjete
pér rikonstruktimin dhe sanimin e objekteve
shkollore, atje ku kjo &shté mé e domosdoshme

[38]
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IV. APYT'Y ®OPMU HA AKTUBHOCTHU

Hdpyru ¢opMu Ha aKTHBHOCTH CO KOM K€ Ce rmomara
00pa3oBaHMETO Ce:

-00e30emyBame CTpydHa, TEXHHYKA W APYT BUI
MOJAPIIKA CO KaJpHu U OMpeMa co Koja pacroniara
OIIITHHATA;
-u3paboTyBame  CTpaTerdja 3a  pa3Boj U
yHaIpeayBambe Ha 00pa30BaHUETO;

-cO3/IaBame YCJIOBH 3a ITIOHATaMOIIEH pa3BOj Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHHeE.

V. 3ABPUIEHU OJIPEJABU

Peanu3anujata Ha mporpamara ke ce

OIBUBAa MPEKYy CEKTOp 3a jaBHHU
JNEJHOCTH M  JPYyTd  pelieBaHTHU
WHCTUTYIIUH .

OgBa nporpamMa BieryBa BO CHJIa 8-0OT JEH OJ JECHOT
Ha o0jaByBameTo BO “‘Cimyk0eH TJIaCHMK Ha
Ommruaa ["ocTuBap

OO6pa3noxeHue

OBaa IlporpamMa TrH COApXM  HajBaXKHUTE
aktuBHOCTH Ha OmuruHa ['ocTrBap Bo obsacra Ha
oOpazosanneto 3a 2025 roguna. [Inanu-pamero Ha
AKTHBHOCTUTE BO OBaa 00JIaCT MOKPaj KaJICHIAPCKU
Cce BpIIK U N0 YYCHHU TOJIUHH.

Llenta Ha npBuor nen ox llporpamara e
OIIITHHCKUTE OCHOBHU YUYWIWIITA CO MeryceOHa
copaboTka 3aeJHMYKM Ja TH OpraHu3upaar
CBEUEHOCTHUTE 3a MOYETOKOT M 3aBPUIYBAKHETO Ha

ydeOHaTa roJHa.

Karmranaure MHBECTHUIIUH CE€ BO HAJIC)KHOCT Ha
MuHUCTEPCTBOTO 32 00pa30-BaHUE U HAyKa, HO
OrnmruHa ["ocTHBap BO COMNIACHOCT CO HETOBUTE
HAJJICKHOCTH Ke JIelTyBa BO MO00pyBamkETO Ha
YCIIOBUTE BO OCHOBHHTE U CPEIHUTE YUIIIUIIITA,
3aroa Bo oBaa [Iporpama ce npenBuayBaar
CPEJICTBA 32 PEKOHCTPYKIIMja U CAHUPAE Ha
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YYHITUIITHA 00j€KTH OHAMy KaJle IITO € Toa
HajHEOITXO/THO.

Kryetari i Késhillit t¢ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na CoetoT Ha OnmtuHa ['ocTuBap
Namik Durmishi

S
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Nr.bp.09-2531/9
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e Komunés sé Gostivarit nga sfera e kulturés
dhe financimi i tyre pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér
Komunés s€ Gostivarit nga sfera e kulturés dhe
financimi i tyre pér vitin 2025. nr.08-2492/1 q¢
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

aktivitetet e

[40]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBame Ha [IPOT'PAMA 3a
akTuBHOcTUTE Ha OnmTuHa ['octuBap o
o0acra Ha KyJITypara U HUBHOTO
¢unancupame 3a 2025 roguHa.

Ce nporJjacyBa ITPOI'PAMA 3a
aktuBHocTuTe Ha OmmruHa [octuBap on
obmactra Ha  KyiITypaTa ¥  HHBHOTO
¢dunancupame 3a 2025 roguna. 6p.08-2492/1
mro Coseror Ha OmmruHa [octuBap ja
JIOHece Ha ceHuIaTa oApxkana Ha 30.12.2024
TOf.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés sé Gostivarit

Coget Ha OnmtuHa ['ocTuBap

Nr/bp.08-2492/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

N¢ bazg té€ nenit 22, paragrafi 1 pika 5 té Ligjit
pér vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM”,
nr. 5/02), dhe nenit 2 t€ Statutit t&€ komunés s&
Gostivarit (“Fletorja zyrtare ¢ Komunés sé
Gostivarit”, nr.07-06/06 ), Sektori pér
veprimtari publike i propozon Késhillit té
komunés s€ Gostivarit:

PROGRAM
pér aktivitetet e Komunés sé Gostivarit nga
sfera e kulturés dhe financimi i tyre pér
vitin 2025

HYRJE

NEé bazé té kompetencave qé ndérlidhen me
Ligjin pér vetégeverisje lokale si dhe
mundésive reale financiare dhe natyrave té
ndryshme me t€ cilat disponon Komuna e
Gostivarit  pér realizimin e Programit pér
Kulturé, Seksioni pér puné juridike, té
pérgjithshme, vetéqeverisje vendore dhe
marrédhénie me publikun, e koncipon kété
Propozim program.

Me qgéllim t€ kycjes s€ numrit mé t&€ madh
té qytetaréve té cilét kané afinitete dhe pérvojé
paraprake nga 1émi 1 kulturés, rritjes sé
transparencés si dhe mund€simin e kygjes sé
qytetaréve pavarésisht nga pérkatésia e tyre
etnike, konfesioneve apo gjinore, qytetarét e
interesuar do t€ njoftohen me kohé pér

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 22, craB 1, Touka 5 of
3akoHOT 3a JjokanHa camoyrpasa (“Ci. BECHHUK
Ha PM*“ 6p.5/02), u unen 2 oxg CraryToT Ha
Omnmrruna [NoctuBap (“Ca. rmacauk Ha OnmTuHa
I'octuBap® 6p.07-06/06 ), Opnenenuero 3a
NPaBHHU, ONIITH PadoTH, MeCHA caMOylnpaBa
U OJTHOCH €O jaBHOCTA My nipensiara Ha CoBeToT
Ha Onmruna ["octuBap :

MMPOI'PAMA
3a akTuBHOCcTUTe HA OnmruHa ['ocTuBap ox
o0s1acTa Ha KYJITYpaTa i HUBHOTO
(puHaHcupame 3a 2025 roaguna

BOBE]

Bp3 ocHOBa Ha HaIIEKHOCTUTE KOM C€
OJIHECYBAAT Ha 3aKOHOT 3a JIOKaJIHa caMOoyIpaBa
KakKoO M Ha pCaIHUTC (1)I/IHaHCI/ICKI/I MOXHOCTH U
pa3HM OpUPOAM cO Kou pacnoisiara OmnmTuHa
lNoctuBap 3a peanuzammja Ha IIporpamara 3a
KynTypa, OpneneHuero 3a MpaBHU, OIILTH
paboTu, JOKalHa caMoymnpaBa M OJHOCH CO
jaBHOCTa, ja KoHumumupa oBaa [Ipeamor
mporpama.

Co nen BKIy4dyBame Ha Morojiem Opoj rparaHu
KOM MMaaT HAKJIOHETOCT M HMMAaaT IpPEeTXOIHO
UCKYyCTBO  OJf o0yacTa Ha  KyJTyparTa,
3rojieMyBambe€ Ha TpPaHCHApEeHTHOCTa KaKo U
OBO3MOXYBame Ha BKJIy4YyBalme Ha TIparaHuTe
HE3aBUCHO OJf HUBHATa €THUYKA BEpCKa MU
[OJI0Ba  MNPUMATHOCT,  3aMHTEPECHPAHUTE
rpafanu ke 6uaat 01aroBpeMeHo 3aro3HaeHu CO
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Programin, do té¢ kené gasje maksimale ndaj
informatave t€ ndérlidhur me té, me géllim qé
té mund t€ konkurrojn€ me propozime t€ tyre
pér realizimin e té njé&jtit.

Me kété€ Program pércaktohet edhe lartésia e
mjeteve pér realizim né bazé té kritereve pér
financim té programeve dhe projekteve pér
vitin 2025.

l. QELLIMET

Pércaktimi dhe implementimi i kétij Programi
ka pér qg€llim pér té€ pérmbushur objektivat
specifike qe do t€ rris€¢ zhvillimin kulturor té
Komunés s€ Gostivarit dhe promovimin e
trashégimisé kulturore dhe diversitetin etnik jashté
kufijve komunal. N& két€ kontekst
géllimet si né€ vijim :

numérohen

TE krijoj kushte pér jeté té begatshme,
kualitative kulturore, né nivel t€ komunés
s€ Gostivarit.

Rruajtja si dhe afirmimi i trash€gimisé
materiale dhe kulturore t€ komunés sé
Gostivarit dhe té identitetit t€ saj kulturor.
Nxitja dhe afirmimi i diversitetit etnik dhe
ndryshimeve kulturore.

Nxitja dhe afirmimi i krijimit té
artistéve té rinj né té gjitha sferat ¢ jetés
kulturore.

Pérkrahje dhe promovim té projekteve dhe
programeve té cilat jan€ né hap me trendin
kulturor evropian dhe botéror.
Sigurim t€ kontinuitetit t€ manifestimeve
tradicionale kulturore t€ cilat jané né
karakter lokal dhe ndérkombétar€.
Prezantim dhe afirmim t€ krijimit modern.

= Kremtimi dhe afirmimi i datave dhe
personave té rénd€sishém pér historing€ dhe
kulturén e tyre.

Aktivitete t€ cilat jan€ né funksion té
stimulimit dhe rimékémbjes té artizanatéve
dhe  shkathtésive tradicionale dhe
promovim t€ vendeve t€ vjetra n€ qytet.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

[Iporpamara, ke mMMaaT MaKCHMaJ€H MpHUCTAIl
KOH WH(pOpMaIMUTEe TOBP3aHU CO Hea, 3a Ja
MOXaT Jia arjIMiupaaT co CBOM NPEAsio3d BO
peanu3anujaTa Ha UCTATA.

Co oBaa IIporpama ce onpenenyBa BUCMHATa Ha
cpencTBa 3a peaiM3alyja Bp3 OCHOBAa Ha
KpUTEpUYMUTE 32 PUHAHCHUPAKHEC HAa TPOrPaMu U
npoekTH 3a 2025 roguHa.

I. LEJIN

Co neduHHMpame W peanu3upame Ha OBaa
[Iporpama ce HacTojyBa Aa ce MUCIONHAT OJpEACHU
LeJIM, KOM Ke To 3rojeMaT KyJATYpPHHOT pa3BOj Ha

Onmruaa loctmBap W ke TO TNPOMOBHUpAAT

KYJTYPHOTO HACJICACTBO U €CTHUYKATA Pa3HOBUIHOCT
HaJIBOP O] ONIITHHCKY I'paHuly. Bo TOj KOHTEKCT ce
HaOpojyBaat CleHUBE LENH :

= (OO0e30eayBame yCIOBH 3a 00raT, KBAJIMTETCH U

Pa3HOBUICH KYJITYpEH >XHBOT, HA HUBO Ha
Ommmtuna [ocTuBap,;

UyBame 1 adpupMupame HA MaTepPHjalHOTO U
Ha JyXOBHOTO KYJITYpHO HAacJjeICTBO Ha
OnmrHa ['ocTHBap ¥ Ha HETOBHOT KYATYpEH
UJICHTHTET;

[orTukHyBame U adhupMupame HA ETHHYKATA
Pa3HOBUAHOCT M Pa3HOJIMYHOCT BO KyJITypara
[loTTUKHYBamE " adupmanmja Ha
TBOPEIITBOTO HA MJIAJIUTE YMETHHIIM BO CUTE
cdepu Ha KyATYPHOTO KHBECHE;
[onpxxyBame W NPOMOBUpPAHE IMPOSKTH U
MporpaMu KOM C€ BO TEK CO COBPEMEHHOT
€BPOTICKH U CBETCKH KYJITYpPEH TPEHI,
O6e36enyBame KOHTHHYHUTET Ha
TPaJULUOHAIHUTE KYJITYpHO-YMETHUYKH
MaHudecTauuu KOM c€ O JIOKaJeH H
MeTyHapoIeH KapakTep;
IIpeseHTrpame u
COBPEMEHOTO TBOPELLITBO;
OnbenexxyBarkbe Ha 3HA4YajHH JaTyMd U
JUYHOCTH O] HETOBaTa UCTOPHja U KyITypa,
AKTHBHOCTM KOM ce BO (yHKIUja Ha
CTUMyJUpame U OOHOBYBamk€ Ha CTapUTE

adupMupame Ha
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®  Inkurajimi i bashképunimit t€ kulturés
ndérkombétare prej nga prioritet do té keté
bashképunimi reciprok mé qytetet e
véllazéruar dhe programet pér
bashképunim kulturor regjional.

®  Pérkrahje t€ projekteve té sektorit jo
geveritar t€ cilét jan€ né interes t&€ komunés
sé Gostivarit.

1. AKTIVITETE

Komuna e Gostivarit, aktivitetet qé kané té
bé&jné me fushén e kulturés do t’i orientojé
drejt inicimit, nxitjes, pérkrahjes dhe
ndihmesé€s pér realizimin e géllimeve té kétij
Programi, edhe até:

= Realizimin e manifestimeve dhe
programeve té cilat jané béré tashmé
tradicionale né Komunén e Gostivarit.

= Inkorporimin e ideve dhe propozimeve
nga qytetaré dhe grupe qytetarésh pér
organizimin ~ dhe  realizimin e
manifestimeve t€ reja;

= QOrganizimi dhe realizimi i
manifestimeve, projekteve dhe
programeve nga lémi i kulturés, artit
dhe letérsis€é q€ 1 japin réndési té
vecanté komunés sé Gostivarit;

* Avancimi i bashképunimit kulturor dhe
shkémbimi 1 vlerave me artisté
kulminant nga vendi dhe jasht€ tij;

* Avancimi i bashképunimit kulturor dhe
shkémbimi 1 vlerave me qytetet e
binjakézuar mbi baza té reciprocitetit;

* Avancimi i bashképunimit kulturor me
organizatén ndérkombétare dhe me
fondacione q€¢ e mbéshtetin dhe e

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

3aHaCTH W TPAIUIMOHAIHMU BEIUTHHH H
IPOMOBHPAbE Ha CTAPUTE TPAJACKH NOpayja,

= [lorTukHyBame Ha MelyHapoAHa KyJITypHa
copaboTka MpH IITO TNPHOPUTET Ke HMa
peuunpoyHa copaboTka co 30paTHMEHUTE
IpafioBU W MPOrpaMuTe 3a PpPEruoHajIHa
KyJATypHa copaboTKa;

= [lopapxyBame MPOSKTH O HEBJIAAUHUOT
CeKTOp KoM ce o uHrepec 3a OmmuTHHA
T'octusap.

Il. AKTUBHOCTHA

AxtuBHoctute Ha OmmtuHa [ocTuBap BO
obnacTa Ha KyJTypaTa ke OugaT HaCOYCHH KOH
WHULUPake, MOTTUKHYBAaWkE, MOJAPKYBAkHE U
[IOMarame 3a OCTBapyBamb€ Ha LIEJIUTE Ha OBaa
IIporpama u Toa:

= Peanuzanuja Ha MaHudecTauuu U
MporpaMu KOW BEKe CTaHajle Tpajau-
uoHanHu Bo OmnmmtuHa ["octuBap;

= BrecyBame Ha HJEU W TPEIIO3U Of
rpafaiM W  TIpynu TIpalfaHd  3a
OpPTaHHU3UPAE U CIIPOBETyBakh¢ HA HOBH
MaHHUeCTaluu

= OpraHusmpame W CIOPOBEIyBame Ha
MaHUECTAINH, TPOEKTU U MPOTPAMH OJ1
o0jacta Ha KyJTypaTa, YMETHOCTa H
KHIDKEBHOCTa KOM MY JlaBaaT TMOCeOHO
oOenexje Ha onmTuHA ['ocTHBap;

=  VHampeayBame Ha KyJITypHa copadOTKa
W pa3MeHa Ha BPEAHOCTH CO BPBHH
YMETHHIIU O] 3eMjaTa U O] CTPAHCTBO;

=  VYHampeayBame Ha KyJITypHaTa
copaboTka M pa3MeHa Ha BPEIHOCTH CO
30paTUMEHHUTE TpaJoBU Oa3MpaHo Ha

PELUTIPOLIUTET;
* VHanpenyBame Ha KyJTypHaTa
copaboTka co MeTyHapOIHH

opranMzanuu ¥ (GOHJAMU KOU ja
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ndihmojné kulturén dhe artin né
bashkésité lokale.

MOAAPKYBaaT M IloMaraar KyiaTypara u
YMETHOCTA BO JIOKAJTHUTE 3a€IHULIH.

Pasqyra e aktiviteteve pér vitin 2025 / [Ipersien Ha aktuBHocTH 3a 2025roguna

Nr./Bp. | AKTIVITETE/AKTUBHOCTH Koha e realizimit BARTESI/HOCHUTEJI
BpeMme Ha peaaun3anuja
1. | Shénimi i dités sé¢ Mésuesit K. e Gostivarit
OnbenexyBame Ha JleHot Ha Yuutenor | 7 Mars/Mapr Sh fillore dhe té mesme
O. T'octuBap
OCH. ¥ CpeIH! YYWIIHILL
2. | Shénimi i dités sé Gruas 8 Mars/Maprt K.e Gostivarit
OngenexyBame Ha [IeH Ha jkeHaTta 0JQ té grave
O I'octuBap
Kencku HBO-u
3. | Shénimi i Dités ndérkombétare té 8 Prilli/Ampuin K. e Gostivarit-0JQ
Roméve O. I'octusap - HBOu
OnbenexyBame Ha MeryHapOJHUOT JIeH
Ha Pomure
4. Shénimi i Dités sé Evropés 9 Maj/Maj K.e Gostivarit 0JQ-té
OpnbenexyBame Ha Jlenot Ha EBpomna O.I'octuBap-HBO-n
5. | Shénim i Dités s€ arsimit magedonas 24 Maj/Maj K. e Gostivarit
Opnbenexyrame Ha JleHOT Ha Sh. fillore dhe té mesme
MaKeJI0HCKaTa MPOCBETa O. I'octusap
OcCH. ¥ cpeTHH yUMJTHIIL.
6. |9 Korrik-ngjarjet e Gostivarit 9 Korrik-Jymm Komuna e Gostivarit
-Akademi Pérkujtimore-
Onmruna ['octuBap-
Axkanemuja-
7. |29 Korrik — Homazh déshmoréve 29 Korrik/Jymu K. e Gostivarit-homazh
O. TI'octuBap
29 Jynu — IOYMT Ha XEpOHuTe -TIOYUT HA XEPOHTE
8. | Vera Kulturore-The Park Festival Korrik-gusht K. e Gostivarit-SHKA-
-prezantimi i SHKA-ve -koncert, té,etj.
-galeri artistike, O. I'octusap, KY/I-oBu
-koncert fetar, u Jp.
-koncert pér fémije,
Kyntypno nero — The Park Festival- Jynu-aBrycr
-[IpesenTanuja Ha KY JI-oBu-
KOHIIEPT,
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-yMETHHYKA Talepuja,
-BEPCKHU KOHIIEPT,
-KOHIIEPT 3a Jella,
9. | Kuzhinatradicionale e Gostivarit 10 shtator/centemMBpH K.e Gostivarit me
[ocTrBapcka TpaJuIMOHATHA KyjHA shoqgatat e grave
O.'octuBap €O
KEHCKHUTE 3]1y)KEHHA
10. | Panairi i Librit 20 Shtatori/ceoremBpu | K.e  Gostivarir me
Caemcka Kuura shtépité botuese
O.I'octuBap co
W3paBaukuTe KykKu
11. | Dita e fémijéve me autizém 3 Tetor/OkToMBpH K. e Gostivarit + 0JQ
JleHoT Ha nena co aytusam O.I'octuBap + HBOu
12. | Othello - Festival i teatrove 5-9 Néntor/Hoespu 0JQ+komuna
Othello — Teatap ®ectuBan HBO + O. I'ocusap
13. | Shénimi i Dités s¢ Alfabetit Shqip 22 Néntor/HoemBpu K.e Gostivarit me
OnbenexyBame Ha anbaHckaTa a30yka shkollat e mesme
O. TI'octuBap co
CPEIHUTE YUWJIMILTA
14. | Shénimi i Festés sé Flamurit 28 Néntor/HoemBpu K.e Gostivarit me
OnbenexyBame Ha IPA3HUKOT HA shkollat fillore
Anbanckoro 3Hame O. I'ocusap co
OCHOBUTC OUMJIMIIITA
15. | Shénimi i Alfabetit turk 21 Dhjetor/[lexemBpu O. I'octuBap — HBO
OpbenexyBame Ha Typckara a30yka
16. | Shénimi i Dités s¢ Komunés 23 Dhjetor//IexkemBpu K.e Gostivarit-Késhilli
OnbenexyBame Ha JleHoT Ha OnmTHHA Komunal
O. TI'octuBap-CoBet Ha
OnmtuHa
17. | Aktivitetet e t¢é gjitha Bashkésive Lokale |Jan/Dhjetor/Jan- 0JQ
té cilat funksionojné si OJQ JlexeMBpH HBO
18. | Festivali ndérkombétar Rudina Fest Korik/Jymu SHKA Jahi Hasani
KV ]I Jaxu Xacanu
19. | 18 Néntori —dita e lirimit te Gostivarit 18 Néntor/Hoespu K. e Gostivarit-SHKA-
18 HoemBpu —1ieH Ha 0ci1000/1yBamke Ha té,etj.
T'octuBaap O. I'octuBap, KY I-oBu
u IIp.
Arsyetim Oo6pa3iioxkenune
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Aktivitetet né fushén e kulturés té caktuar me
kété Program, do té financohen nga Buxheti i
Komunés s€ Gostivarit t€ paraparé pér vitin
2025, 0OJQ-té e ndryshme qé funksionojné né
territorin e vendit dhe jashté, pérfagésité
diplomatike né vend, donatoré t€ huaj etj.

Gjaté realizimit t€ Programit, Ké&shilli i
komunés sé Gostivarit do t’i mbéshtet artistét
individual, institucionet, SHKA-t&,shogatat e
qytetaréve gjat€ realizimit t€ projekteve té
kulturés, pér sigurimin e mjeteve financiare dhe
ndihmé tjetér nga:

- Ministria e Kultur€s e Republikés sé
Magedonisg,
- Shoqata  tregtare, ndérmarrje  publike,

fondacione dhe persona té tjeré fizik e juridik;

- Partneré té interesuar pér bashképunim né
vend dhe jashté tij;

- Burime té tjera.

NE programin e aktiviteteve t€ komunés sé
Gostivarit né fushén e kulturés jané paraparé njé
numér 1 madh aktivitetesh me realizimin e té
cilave pritet rilindje e kulturés né Gostivarit.

Jané paraparé aktivitete t€ shumta e té
réndésishme g€ duhet té béhen tradicionale.

Pérshkrimi 1 aktiviteteve té parapara:

1. - 2. Pér nder t€ 7 Marsit- Dités s¢ Mésuesit
dhe 8 Marsit- Dités sé Gruas, si data té
réndésishme nacionale respektivisht
ndérkombétare, Komuna organizon njé séré
manifestimesh né€ hapésirat e saja dhe né
institucionet arsimore.

[46]
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AKTHBHOCTUTE 0J o0jacta Ha KyJiTypara
yTBpeHu co oBaa [Iporpama ke ce
¢unancupaar on byperor wa OmnmtuHa
Tloctuap npeasunenu 3a 2025 roauna, pasHu
HBOwu kou QyHKIIMOHUpAaT BO 3€MjaBa M BO
CTPaHCTBO, JAMIUIOMAaTCKH IPETCTaBHULITBA,
CTpaHCKU JJOHATOPU U JIp.

[Ipu peanuzaunujata Ha Ilporpamara,
Coseror Ha OmnmruHa [ToctuBap ke 1H
MOAIPKU WHAUBHUIyalIHU YMETHHUIIHU,
uHctutyuuu, KVY/[-oBu, 3apyxkeHuja Ha
rpafaHyl IpH peajnu3upameTo Ha MPOESKTUTE O]
KyJTypara, 3a o0e30enyBame HAa (PUHAHCHCKU
CpeICTBa U Ipyra MOMOII OI;

- MunucTepcTBOTO 3a KyinTypa Ha PenyOnuka
Makenonuja;

- TproBckm npymTBa, jaBHU TpETIpHjaTHja,
(dhoHmanMy U APYTU NPaBHU U GUBNYKY JINIIA;

- 3auHTEpecupaHu NapTHEPH 3a copaboTKa BO
3eMjaTa U CTpaHCTBO;

- pyru nsBopu.

Bo mporpamara 3a aktTuBHOCTUTE Ha OnIuTHHA
loctuBap BO obOmacra Ha KyJaTypara ce
MpEeIBUJIEHU ToJieM Opoj aKTUBHOCTH CO 4He

peanm3upame Cce OdYeKyBa Ipepoada Ha
KynTypaTa Bo ['octusap.

[Ipensunenn ce romeM Opoj 3HAYajHU
aKTUBHOCTH  KOM  Tpeba  Ja  cTaHar
TpaJUIIMOHAITHH.

Omnuc Ha IIPEABUACHNA AKTUBHOCTH.

1-2. TTo noBox Ha 7 Mapt — JleH Ha yYyuTesnoT u
8 Mapr — /len Ha XeHaTa, KaKO 3HAYajHU
HallMOHAJIHU U MelyHapoAHM  JIaTyMH,
OnmTrHaTa opraHu3upa Hu3za MaHU(ecTaluu
BO HEJ3MHU TPOCTOPUM U BO 0Opa3OBHU
WHCTHUTYIINH.
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3. Komuna e Gostivarit n¢ bashképunim me
0OJQ-té e nacionalitetit rom: Mese¢ina, Shogata
e Esnaféve Romé dhe Shoqgata e gruas Rome,
né respekt t& tyre shénon mé 8 Prill, ditén
ndérkombétare t&€ roméve.

4. Komuna e Gostivarit né bashképunim me
0JQ-té¢ kremton festén Dita e Evropés qé
nénkupton manifestimin gendror q¢ mbahet né
sheshin e qytetit me program té begatshém dhe
prezantim té pérfagésuesve t€ Unionit Evropian
né Magedoni

5. Mé 24 Maj - arsimi magedonas shénon ditén
e sajé t€ réndésishme - Ditén e arsimit
magedonas me ¢ka Komuna bart aktivitete.

6. Komuna e Gostivarit me pérkushtim
pérkujton ngjarjet e 9 Korrikut me organizim té
homazheve népér varrezat e déshmoréve si dhe
akademisé pérkujtimore né Qendrén pér
kulturé.

7.Komuna e Gostivarit organizon homazh te
varrezat e déshmoréve.

8. Komuna e Gostivarit organizon Verén
kulturore me aktivitete t€ ndryshme nga sfera
e kulturés qé do ta ploté€sonin dhe begatonin
jetén kulturore sidomos né vigjilje t€ ardhjes sé
mérgimtaréve tané me puné té€ pérkohshme né
shtetet e ndryshme t€ Evropés. Gjaté
organizimit nga ana e komunés kycen edhe
0JQ-t€ e Gostivarit, Shogqérit€¢ Kulturore-
artistike, individé té cilét merren me veprimtari
té fushés sé€ kulturés.

9.Komuna né bashképunim me Shoqatat e grave
dhe Forumet Rinore organizon Ushime
tradicionale nga Kuzhina gostivarase.

10. Komuna né bashképunim me Shtépité
Botuese organizon Panair Libri né gendér té
qytetit.

[47]
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3. “Ommrruna ['octuBap Bo copadbotka co HBO
U O]l pOMCKa HalMOHAIHOCT: MeceunHa,
Ecnadcko 3mpykeHue Ha  pOMHTE H
31pyKeHUeTo Ha j>keHutre Pomku, BO HHBHA
4ecT ro o0enexysa 8 Anpui, MeryHapOIHUOT
neHd Ha Pomure.
4. Omnmruna [octuBap, Bo copaboTka co
HBOwu ro cnaBu Jlenor Ha EBpoma, mTo
nospa3zoupa jeKa LeHTpajaHaTa IpociaBa ke ce
ONIp’)KM Ha TPajACKUOT IUIomTax co Oorara
mporpaMa W TIpe3eHTanuja oA CTpaHa Ha
npercraBHunid  of EBporickara yHHja BO
Maxkenonuja
5. Ha 24 Maj Makenonckara IIpocBera ro
on0eNiexyBa CBOjOT Haj3HAYaeH JieH — JleHot
Ha MAaKEJOHCKHTE MPOCBETUTENH MPH IITO
OmnmTrHATa € HOCUTEN Ha aKTUBHOCTHUTE.
6. OnmtuHa ['ocTUBap cO MOCBETEHOCT
M oJ0eNe)KyBa HACTaHUTE OX 9-TH
Jynu, co mocera Ha rpoboBHUTE Ha
NaJHATATE ¥ MEMOpHjajHa aKaJeMuja
BO LleHTapor 3a kynrypara .
7.0mmtuaa  [octuBap
nocera Ha rpobobure
XepouTe.
8. OmnmruHa ['ocTMBap opranusupa
Kynarypua  nmero, €O  pa3ldyHU
aKTUBHOCTH O] 00llacTa Ha KyJiTypara
KOM Ke TO HCIoiHar u 30orarar
KyJTYpHHOT JKMBOT, OCOOEHO BO
Mpecper Ha jJoaramkeTo Ha HaIIuTe
UCEJICHUILIM CO IpUBpeMeHa paboTa BO
pa3Hu €BPOIICKHU 3eMjH. Bo
opraHm3aiyjaTa oOJ  CTpaHa  Ha
ONIUTHHATA ce NpuKiIydyBaaT 1 HBOu
on I'octuBap, KY /I, noequnuu xou ce
3aHMMaBaat Cco JIEJHOCTH 0] o0acTa Ha
KyJATypa.
9. OnmtuHa 3aeqHO co 3ApyKEeHHjaTa
Ha )XeHuTe u co Mianunckure Gopymu
opranuzupa TpamumuoHamHa XpaHa O
roctuBapcka KyjHa.

OpraHuzupa
Ha TOYHUT Ha
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11.Komuna shénon Ditén e fémijéve me
autizém.

12. Komuna né€ bashképunim me Teatrin dhe
Qendrén pér kulturé organizon Festivalin
teatror-OTHELLO

13. Dita e Alfabetit Shqip shénohet edhe nga
ana ¢ komunés s€ Gostivarit me mbéshtetje t&
institucionet tjera arsimore shqipe.

14. Komuna né ményré festive me aktivitete té
shumta artistike dhe kulturore shénon Ditén e
Flamurit

15. Shénimi i Alfabetit Turk né komunén e
Gostivarit.

16. Mé& 23 Dhjetori - Dita e Komunés.

1. KRITERET

Me kéto kritere pércaktohet ményra e financimit té
punés dhe aktiviteteve t€ institucioneve kulturore,
ku komuna e Gostivarit €sht€ themelues si dhe
projekte, programe dhe manifestime me interes
publik pér komunén e Gostivarit.

K4
né€ bazg té shpenzimeve pér mbéshtetjen financiar te
shoqérité kulturore artistike do t€ shfrytézohen me

Mjetet pér shumat e planifikuara t€ programit

vendim t€ komisionit té formuar nga ana e kryetarit

té komunés pér kété qéllim, né bazg t€ kritereve

té theksuara dhe até:

= Renomeja e veté shoqatés

= T& arritura nga garat e kaluara

= Shogqéria kulturore e rangut mé t€ ulét,
derisa ka hapésiré mé té madhe t&
aktiviteteve nga shoqérité t€ rangut mé t&
larté

[48]
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10. OmnmTuHata BO copaboOTKa Co
N3naBaukute Kyku opranmsupa Caem
Ha Knura.

11. Ommruna 3abenexyBa JleHOT Ha
JleriaTa co ayTH3aM.

12.0OnmtunHa 3aeqHo co TearapoT u co
Lentap 3a Kyarypa opranusupa
Tearapcku PectuBan-OTHELLO

13. Jlen Ha Anbanckarta A30yka JcH ce
obenexxyBa U o cTpaHa Ha OnmTuHa
l'octuBap co mnoampmika Ha Jpyru
anbaHCKU 00pa30BHU UHCTUTYIIHUH.

14. OnmtuHa Ha CBEYEH HAYMH CO
OpojHM  KyJITypHHU U  yMETHUYKH
aKTUBHOCTH T0 oja0enexyBa [leH Ha
3HAMETO.

15. OpGenexyBamwe Ha Typckara
A3Oyxka Bo omnrtuHa ["'ocTuBap.

16. Ha 23 JlekemBpu - JleH Ha
OmiruHara .
I1l. KPUTEPUYMHU

Co osue Kpurepmymu ce yTBpAyBa HAUHHOT Ha
(mHaHCHpame Ha padoTaTa W aKTUBHOCTHTE Ha
yCTaHOBUTE OJl obOjacTa Ha KyjiTypara, KOH
onepupaaT Bo OnruHa ['ocTuBap, Kako U IpOEKTH,
porpaMu U MaHu(ecTali O/ jaBeH WHTepeC 3a
OmmtuHa ["ocTuBap.
BO W3HOCHU

CpencrBara Ha

mporpamata K4 1o oOcHOB Ha Tpomonu 3a

IJIAaHUPAHUTC

(hmHaHCUCKA TOAJIPIIKA HA KYJITYPHO YMETHHUYKHUTE
JIpyIITBa K€ c€ HMCKOPHUCTyBaaT IO pEUICHHE Ha
on

rpa,Z[OHa‘laHHI/IKOT 34 Taa HaMCHA, Bp3 OCHOBAa Ha

KoMmucHjaTa  (dopMHpaHa CTpaHa  Ha

HaBEJICHUTE KPUTEPUYMH, U TOA :

=  PeHOMETO Ha CaMOTO APYIITBO

= JlocTurHyBamara o] MHHATUTE HATIPEBAPH

= KynaTypHO IpyHITBO Ha MOMaj paHr, a uMa
orojieM 00eM Ha aKTUBHOCTH OJ] IOBHCOKO
paHTHUPaHO APYIITBO

= T[omemunara Ha APYINITBOTO M OpOjOT Ha
CEKLIMUTE BO PAMKHTE Ha UCTOTO
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Madhésia e shoqatés dhe numri i seksioneve
né€ kuad@r té sé njéjtés

Vendi i prezantimit t€ Komunés (n€ nivel
regjional, nacional apo ndérkombétar€),
bashképunim  dhe  pjesémarrje  né
manifestime dhe projekte ndérkombétare né
bazg té reciprocitetit etj.

Akceptimi i shfagjeve nga ana e publikut
dhe pretendimet e shoqéris€.

Pérkrahje financiare dhe sponsoré tjeré.
Puné voluntere nga ana ¢ anétaréve t&
shoqatés pér t€ arritur rang mé t& larté té
shoqatés.

Lidhshméria e aktiviteteve t€ shogéris€ me
shkollat fillore dhe t€ mesme né komuné, né
drejtim t€ rritjes s€ aktiviteteve sportive.

Eliminimin e dukurive devijante t&
shogérisé népérmjet punés né shogate.

Jeté té begatshme, kualitative kulturore né
nivel t& komunés s€ Gostivarit.

Ruajtjen dhe afirmimin e trashégimisé
materiale shpirtérore kulturore.

Inkurajimin dhe nxitjen e diversitetit etnik
dhe diversitetin né kulturé.

Inkurajimin e krijimtarisé€ s€ té rinjve.

Kontiuinitet t€ manifestimeve tradicionale
kulturore-artistike té cilat jané né interes t&
komunés sé Gostivarit.

Prezantim dhe afirmim t€ krijimit modern.
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= MecroTto Ha mpe3eHTanuja Ha OmmTHHATa
(peruonanHo, HAIMOHATHO WIN
Mel'YHapOIHO HHUBO), copaboTKa M y4eCTBO
Ha MeryHapogHH MaHH(peCTalmd W BO
MIPOEKTH BP3 OCHOBA HA PELMIIPOLUTET U JIP.

=  AKIENTHPameTO OJ CTpaHa Ha jaBHOCTA Ha
HaCTaIlUTE U NPETEH3UUTE HA APYLITBOTO

= OpyHaHCHCKaTa MNOJAPIIKA OA  JAPYIU
CTIIOH30pH

= JloOpoBomHaTta paboTra om CcTpaHa Ha
YICHOBHUTE HA JPYIITBOTO 3a IMOCTUTHYBAKC
Ha MOBHUCOK paHI' Ha APYHITBOTO.

= [loBpzaHocTa  Ha  aKTMBHOCTUTE  Ha
JPYLWITBOTO CO OCHOBHUTE M CpEIHUTE
yuujaita BO OHHITI/IHaTa, KakoO Hu CO
yHI/IBepE}I/ITCTI/ITC ajloqupaHnu BO OmnmruHa
l'octuBap, BO cMucia Ha 3rojeMyBame Ha
CHIOPTCKUTE AKTUBHOCTH.

* EnumuHupame Ha JEBUjaHTHUTE IOjaBU BO
OILITECTBOTO IPEKy paboTa BO IPYIITBOTO

= Qorar, KBUIUTETEH M Pa3HOBUACH KYJITYPEH
’KUBOT Ha HUBO Ha OmmtuHa ['ocTuBap,

= yyBake U aduUpPMUpAmE Ha HErOBOTO
MaTepHjaTHo JyXOBHO KyJITYypHO
HACIIE/ICTBO,

"  [OTTHKHYBamc 1 aQpUpPMHpamkE HA ETHUYKATA
Pa3sHOBUAHOCT M Pa3sHOJIMYHOCT  BO

KyJATypara,
"  JIOTTHKHYBam€ Ha TBOPELITBOTO HA MIIAJIUTE,
®  KOHTUHYHUTET Ha TPaJAULIMOHATTHUTE

KYJATYPHO-YMETHHYKHA MaHU(PECTAIINN KOU Ce
onx unrepec 3a Onmruaa ['octusap,

" [pe3eHTHpamkE u adupmMupame Ha
COBPEMEHOTO TBOPEUITRBO,

Bo cormacHOCT co oBHE KpUTEpUYMH, Kako M CO

Né pajtueshméri me kéto kritere, si dhe me TEPCHCKO HCIUTYBAbE U MPUONPAbE HA TOTOIHHU-
hulumtimin né teren dhe mbledhjen e informatave TtenHu MHpOpPMaIMU O CTpaHa Ha YJICHOBUTE Ha
shtes¢ nga ana e Komisionit pér mbéshtetjen Kowmucnjata 3a Qumancuckata mommpmka Ha
financiare t€ shoqérive dhe aktiviteteve kulturore,
dhe me leje t€ kryetarit té komunés, sillet vendim pér
mbéshtetjen financiare té shoqatave té caktuar,
ngjarje, projekt, program ose manifestim.

KyITypHUTE aKTHBHOCTH a CO OJOOpEeHHE Of
I'pamonayamHUKOT, ce J[OHECYBa pelleHHe 3a
CIIOH30pHpambe Ha OJPEICHO APYUITBO, HAcTaH,
MIPOEKT, IporpaMa Win MaHugecTanuja.

IV. FINANSIM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja [50]
Komuna e Gostivarit do t€ financojé projekte ~ dhe
programe té sektorit jo geveritar t& cilét do té

edukojné rinin€, do t& stimulojné potencialin e
tyre krijues, dhe do ta zhvillojn€ ndjenjén e tyre
pér tolerancé multietnike dhe trajtimin e identiteteve
kulturore t€ ndryshme.

Né fushén e amatorizmit komuna e Gostivarit, do té
marré pjesé me financim t€ realizimit t€ aktiviteteve
né vijim:

» Pjesémarrje né shoqata kulturore-artistike

dhe grupe né festivale me renome
ndérkombétare.

= Pjesémarrje né organizimin e festivaleve
ndérkombétare.

=  Organizim t€ koncerteve vjetore duke
mbuluar njé pjesé t€ shpenzimeve pér
huazimin e sallés.

Komuna e Gostivarit do t€ merr pjesé me mjete
né€ shénimin e programeve dhe aktiviteteve jubilare.
Komuna e Gostivar do t€ merr pjesé me
mjete né blerjen e librave (poezi dhe prozé), t€ cilat
para se gjithash jané€ me tema té lidhura me komunén
e Gostivarit dhe gytetarét e tij.
Komuna e Gostivarit do t€ merr pjesé me mjete
té duhura né realizimin e filmave dokumentaré t&
cilat e afirmojné pasurin€é e saj natyrore dhe
trash€gimisé historike kulturore.

Komuna e Gostivarit do té financojé programe
dhe projekte t€ cilat jané né pé&rputhshméri me
kushtet té pércaktuara me konkurset vjetore pér
financim t€ programeve dhe projekteve né sferén e
kulturés né interes t€ komunés s€ Gostivarit.

K4— Krijimtari dhe manifestime kulturore
Pér realizim t€ programeve dhe projekteve t€

manifestimeve dhe aktiviteteve né sferén e kulturés
né interes dhe réndési pér komunén e Gostivarit, né
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V. DUHAHCHUPAIBE

OnmruHa [ocTHBap ke ¢UHAHCHMpa TPOCKTU U
MporpaMyd Ha HEBIAJAWHAOT CEKTOp KOM Ke ja
eAynMpaar Miajata TomyJaluja, ke TOo
CTUMYJIFpaaT HUBHHOT TBOPEYKH MOTEHIHjall U Ke
ro pa3BUBaaT HUBHOTO YyBCTBO 332 MYJITHETHHYKA
ToJiepaHIMja ¥ TMOYUTYBalkbe MW HEryBame Ha
Pa3NUYHUATE KYITypHH UACHTUTETH.

Bo ob6nacra Ha amatepusmot OmmruHa ["ocTHBap,
Ke y4ecTBYBa CO JIeJl OJ] CPE/ICTBATA 32 Peau3upambe
Ha CJIeIHUTE aKTUBHOCTH:

"  y4eCcTBO Ha KyITYpHO -
IpymITBA W Tpyod Ha
MeTyHapoaH! (eCcTHBAIIH.

*  VY4YecTBO BO OpraHM3Upame MelyHapOIHU
(hecTuBam

"  OpraHu3upame TOAWIIHH KOHLEPTH MPEKY
MOKPHBake Ha el O] TPOUIOIUTE 3a
VM3HajMyBamkEe Ha caia

YMETHUYKU
pEeHOMUpaHU

Ommtuna ['ocTBap ke yuecTByBa CO CpelcTBa
BO oOj0elexyBame Ha jyOWIIGjHM TpOrpaMHu U
aKTHBHOCTH.

OnmruHa ['ocTuBap ke ydyecTByBa CO CpelCTBa
BO OTKYII Ha KHHUTH ( TTI0€3Hja M 1Po3a ) , KOH Ce Tpe
ce TeMmaTckd noBp3anu co OmmruHa ['octuBap u
HETOBHUTE TparaHy.

OnmtrHa ['ocTBap ke ydecTByBa €O JI€N O]
cpeactBa  MOTpeOHM  3a  peanu3audja  Ha
JNOKYMEHTapHH (QHUIMOBM KOUM TO adupmupaar
HErOBOTO IPHUPOAHOTO OOTAaTCTBO M KYJITYPHO
HUCTOPUCKOTO HACIIE/ICTBO.

Onmruaa [octuBap ke U (uHaAHCHpa
MIPOrPaMUTE U MPOEKTHUTE ILTO CE BO COMIACHOCT €O
YCIIOBUTE YTBPACHH CO TOAWIIHUTE KOHKYPCH 3a
(hmHaHCHpame Ha MPOTPaMHU U MPOEKTH 01 0byacTa

Ha KyJITypaTa o uHTepec 3a Ommurusa ['octusap.

K4 - Kyarypau MmanugecTanmi 1 TBOPEITBO
3a peanuzaiyja Ha MPOrpaMHUTE M TPOSKTHTE Ha
MaHI/IQ)eCTauI/H/ITe W aKTUBHOCTUTE 01 o0Jiacrta Ha
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Buxhetin pér vitin 2025 jané siguruar gjithsej
3.500.000 den.

Vlera minimale e shpenzimit pér nxitje t&€ zhvillimit
té kulturés né nivel lokal do t€ jeté 15.000 denar€,
ndérsa vlera maksimale 150.000 denar€, gjaté
pagesés individuale.

N¢ kuadér té kétyre vlerave, jané definuar kategori
té diametrave t€ mjeteve financiare t€ parapara dhe
kushteve gjaté té cilave do té ishte paguar ndonjé
shumé, edhe até:

A. 15.000 - 60.000

- Ndihmé pér shoqérité kulturore né pagesén e
shpenzimeve rrjedhése
- Financim i njé pjese t€ shpenzimeve gjaté
pjesémarrjes s€ shogérive kulturore dhe
individéve né gara me Kkarakter lokal dhe
rajonal
- Sigurimi i hap€sirave pér mbajtje t€ shfagjeve,
ekspozitave, krijimeve té ndryshme

- Mbéshtetje financiare pér botim librash pér
autorét e ri q¢ ndihmon né ruajtjen dhe

pérhapjen e kulturés dhe dijes.

B. 60.001-100.000

- Financimi i njé pjese t€ shpenzimeve gjaté
pjesémarrjes s€ shoqérive kulturore dhe
individéve né gara me karakter nacional,

- Ndihmé gjaté blerjes s€ librave pér
bibliotekén e qytetit dhe biblioteka e
shkollave,

- Ndihmé gjaté financimit t& publikimeve té
ndryshme kulturore me karakter nacional,

- Financim i njé pjese t€ shpenzimeve pér
manifestime t€ réndésishme pér shénimin e
datave domethénése pér qytetarét e
Gostivarit,

- Financimi i aktiviteteve kulturore qé
inkuadrojn€ mé shumeé té rinj dhe qytetar€,
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KyJiTypaTta O]l UHTepec W 3Haueme 3a OnmruHa
l'octuBap, co bymeror 3a 2025 romuHa ce
00e30enenu BkymHO 3.500.000 nen.

MuHHMaTHHOT HU3HOC Ha IIOTPOIIOKOT 3a

MOTTUKHYBake Ha pa3BOjOT Ha KyiTypaTa Ha
ONMIITHHCKO HHUBO ke wu3HecyBa 15.000 nenapw,
moaeka MakcuMairHAOT u3Hoc 150.000 nenapwm, mpu
MoeJMHEYHA UCTIIaTA.

Bo ckionm Ha oBue wW3HOCH, JehUHHPAHU Ce
KaTeropun Ha pacCliOHW Ha NPECABUACHHU IMMapUIHU
CpeZACTBa U yCJIOBHU MPU KOU OM c€ UCIUIATHI HEKOj
H3HOC, U TOA:

A. 15.000 — 60.000

- TIOMOII Ha KyJITYpHHUTE IPYyIITBA BO HCIUIATa HA
TEKOBHHTE TPOIIOIH

- (uHaHCHpame Ha Jiell OJf TPOIIOUHUTE IpU
YUECTBO Ha KyJATYPHUTE APYIITBA W MOCAWHIMU Ha
HATIpEeBapH O]l JIOKAJICH U PETHOHAICH KapaKTep,

- 00e30eqyBame Ha MMPOCTOPHUH 32 ONPKYBamkE Ha
pa3HM MPETCTaBU, H3JI0KOHU , TBOPEIITBA
- TMomnpmika ¢uHaHCcHCKa 3a 00jaByBamke KHUTH 32

HOBH aBTOPM KOM IIOMaraaT BO 3auyByBame U
MPOIINPYBakE Ha KyJITypaTa U 3HACHETO.

B. 60.001 — 100.000

- (uHaHCUpame Ha Jiell OJf TPOIIOUHUTE MpU
Y4ECTBO Ha KYJITYpHHTE JIPYyIITBAa U MOEAWHIMN Ha
HaTIpeBapH OJ] HAIIMOHAJICH KapakTep,

- TOMOWI MpHU OTKYNl Ha KHHUTW 32 Tpajicka
OnOIMOTEKA M YIUITUITHUTE OMOITHNOTEKH,

- momom mNpH (UHAHCHPAKETO HA pPa3HU
KyJITypHH  TyONWKAIlMd  OJ  OINIITHHCKH |
HallMOHAJICH KapakTep,

- ¢puHaHCHpame Ha JeJ O] TPOLIOLUTE 3a 3HAYajHU
MaHudecTaunu 3a oA0enexXyBambe Ha 3HAYajHU
JaTyMH 3a Tparanute Ha ['ocTuBap,

- DuHaHCUpame HA KyATYPHH AaKTHBHOCTH KOU
BKJIy4yBaaT [TIOBEKE MJIAJM U rparaHy,

- (MHAHCHpame Ha HAYYHH, KYJITYPHH H YMETHUYKA
KOH(pEepeHIIMN Of 3Hauekhe 3a TrparaHuTe Ha
I'octusap,
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- Financimi i Konferencave shkencore,
kulturore dhe artistike q€ jan€ réndési pér
qytetarét gostivaras,

- Financimi i njé pjese t€ shpenzimeve té
shogérive dhe individéve té cilét ndérmarrin
aktivitete,manifestime dhe pjesémarrje né
aktivitete me karakter nacional.

C. 100.001 —-150.000

- Financimi i nj€ pjese t&€ shpenzimeve gjaté
pjesémarrjes sé shoqérive kulturore dhe
individéve n€ gara me  karakter
ndérkombétar,

- Financimi i krijimeve dhe publikimeve t&
cilat e prezantojné komunén né€ nivel
ndérkombétar,

- Mbéshtetje  financiare  té
shkollore me karakter nacional,

- Financimi i shoqérive dhe individéve pér
pjesémarrje né aktivitete kulturore-artistike
me karakter ndérkombétar,

- Financimi i aktiviteteve dhe manifestimeve
qé€ promovojné Gostivarin n€ nivel nacional
ose ndérkombétar,

- Financimi i manifestimeve g€ lidhen me
trash€giminé kulturore té qytetaréve,

- Financimi i aktiviteteve dhe manifestimeve
gé promovojné Gostivarin né nivel nacional
apo ndérkombétar,

- Financimi i programeve shkollore dhe
Organizatave Rinore q€ promovojné vlerat
kulturore,bashké&jetesén  dhe tolerancén
ndéretnike dhe ndérfetare,

- Financimi i manifestimeve tradicionale me
réndési pér Komunén.

projekteve

¢ NE raste té jashtézakonshme, pér shembull,
kur shogéria gjendet né njé gjendje té réndé
financiare ose ka ambicie pér t€ pérparuar, Késhilli
ka té drejté t& posagme pér t&€ vendosur pér pagese
té njé shume mé t€ larté nga té parashikuarat.

« Kur paraqiten autoré librash me tema nga
kultura, historia, etj. nga qyteti yné dhe jashté tij, e
qé librat ¢ tyre s’botohen pér shkak té mungesés
s€ mjeteve financiare, Kryetari i Komunés ka té
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- uHAHCHpaWke Ha JIeN O TPOIIOIUTE Ha JAPYIITBA
M TOCAWHIM KOW TMpe3eMaaT aKTHBHOCTH,
MaHu(ecTalud M y4ecTBYBaaT BO AKTUBHOCTH CO
HAI[MOHAJICH KapaKTep.

1. 100.001 — 150.000

- puHAHCHpamke Ha JeJT O] TPOILIOLUTE IIPH YYECTBO
Ha KyJATYpHUTE JpylITBA W IIOCAUHLIM HA
HaTOpeBapH o MeI'YHapOJeH KapakTep,

- (uHAHCHpamke Ha TBOPEIITBA U ITyOJINKAIINN KOU
ja TpercTaByBaaT ONIITHHATA HAa MElYHapOIHO
HUBO,

- (puHaHCHCKA MOJJPIIKA HA YYMIUIIHU MPOEKTH
O]l HALTMOHAJICH KapaKTep

- (uHaHCHpame Ha JAPYIITBA M W TOSAMHIM 3a
YYECTBO HA KYJITYPHO-yMETHHYKH aKTUBHOCTHU CO
Mel'yHapOIEH KapakTep,

- (MHaHCUpame HA aKTUBHOCTH W MaHU(ecTaluu
KOM T0 ITpoMoBupaaT ['ocTHBap Ha HATMOHATHO HITH
Mel'yHapOaHO HUBO,

- (uHaHCHpame Ha MaHU(ECTAUH MOBP3aHH CO
KYJITYpHOTO HACJIEJTCBO Ha TparaHuTe
- (hvHaHCUpamke HA aKTHBHOCTH W MaHU(ecTaluu
KOH To ITpoMoBupaaT ['ocTuBap Ha HAMOHAIHO HIIH
Mel'yHapOAHO HHBO,

- (QuHaHCHpame Ha YYWIWIIHA TPOTpaMH U
MitagHCKM OpraHM3allid KOW TH HPOMOBHUpAatr
KyJITYpHUTE BPEAHOCTH, COXXMBOTOT u
Mel'yeTHHUYKaTa U MelyBepCKaTa TOJIepaHIlnja,

- (huHaHCHpake HA TPaIUIMOHAIHN MaHU(ecTalun
o[l 3Hauewe 3a OnmruHara.

+ Bo0 HCKJIyYHTEIHH CilyYaH, Ha IpuMep ,
KOTa JIPYIITBOTO CE€ Haora BO TellKa (UHAHCHCKA
cocToj0a WM MMa amMOMLMja Na HalpeayBa KOH
HaropHa JuHHMja, COBETOT HWMa MCKIYYUTEIHO
MPaBo Jia JIOHEece OIyKa 3a MCIUIaTa Ha MorojieMa
CyMa Ha apuyHH CPEACTBa O MPEABUICHHTE.

+ Kora ce jaByBaar aBTOpHM Ha KHUTH CO TEMH O]
KyJITypara, uctopujara u ap. O HAIUOT rpaj u
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drejté ekskluzive pér té vendosur pér pagesé té
shumés deri mé 150.000 den.

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kryetari i komunés sé Gostivar kujdeset dhe e
siguron implementimin e kétij programi. Komisioni
1 vecanté e ndjek implementimin e késaj programe,
ndérmerr iniciativa, jep mendime dhe dorézon
propozime né lidhje me arritjen e qgéllimeve dhe
aktiviteteve t€ programuara.

Ky program hyn né fuqi q€ nga dita e shpalljes né
“Buletinin zyrtar t€ Komunés s€ Gostivarit”.

Propozues:

Komuna e Gostivarit
- Sektoripérveprimtari
publike,Departamentipér
arsim,kulturé dhe sport
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HaaBOP, @ KOMIITO KHUT'H HE CC II€4YaTaT 1nmopaau
HEIOCTaTOK Ha  (PUHAHCHCKH  CPEICTBa,
FpaI[OHa'—IaJ'IHI/IKOT HMa CKCKIIY3UBHO IIpaBO Oa

OJITy4H 3a miakame Ha u3Hoc 10 150.000 men.

V.3ABPILLIHU OJPEJBU

I'pagonavanaukor Ha OmmruHa [octuBap ce
TPIKHU U ro o0e30emyBa CIIpOBEyBambeTO Ha OBaa
mporpama. Cnenujanaa Kowmwucuja 10 cnemn
CIIPOBEJYBamkETO HAa OBaa IIPOrpamMa, IIOKpPEHyBa
WHULW]jaTHBH, MUCJIE®A WU

aBa MOTHECYBa

npeajiodm BO BpCKa CO  OCTBAPYBAILETO Ha

MIPOTrPaMUPAHUTE LIEIU U AKTUBHOCTH.

OBaa mporpama BieryBa BO cujia CO JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO “CiykOeH riacHuk Ha OminTuHa
Tl'octusap

[Ipennarau:

Onwruna I'octuBap
- Cexkmopom ja 6aeéHU
odejnocmu,/lenapmmenmom 3a
obpazoeanue,Kynmypa u cnopm

Kryetari i Késhillit t¢ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/10
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT dhe

RREGULLORJA pér aktivitetet e komunés
sé& Gostivarit né fushén e dhénieve té bursave
pér talentét e rinj , pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI dhe
RREGULLORJA pér aktivitetet e komunés
s& Gostivarit né fushén e dhénieve t€ bursave
pér talentét e rinj , pér vitin 2025. nr.08-2493/1
g€ Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a nporyacyBamwe Ha [IPOT'PAMA n
INTPABHUJIHUK 3a akTUBHOCTHTE Ha
Omnmtuna 'octuBap ox obnacra 3a
CTHIICHAMPake Ha MJIaIu TajdeHTH, Bo 2025

roJuHa.
Ce nporjacyBa MNPOT'PAMA /|
ITPABUJIHUK 3a  aKkTHBHOCTHTE Ha
Onmrtuna ToctuBap om  obiacta 3a

CTUIIEHAMpamhe Ha MJIaau TaneHTH, Bo 2025
roguaa. 0p.08-2493/1 wmro CoBeToT Ha
Ommrtuna ['ocTuBap ja moHece Ha ceqHMIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coget Ha OnmtuHa ['ocTuBap
Nr/bp.08-2493/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1 pika 6 té Ligjit
pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e
RM”, nr. 5/02), dhe nenit 68 paragrafi 1 t&
Statutit t&€ Komunés sé Gostivarit (“Fletorja
zyrtare ¢ Komunés s€ Gostivarit”, nr.14/06),
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit né mbledhjen
e mbajtur mé 30.12.2024, miratoi:

PROGRAM
pér aktivitetet e komunés sé Gostivarit né
fushén e dhénieve té bursave pér talent té
rinj , né vitin 2025

. HYRJE

Komuna e Gostivarit né kuadér té
kompetencave t€ saj né€ fushén e dhénies sé
bursave té talentéve t€ rinj ka t€ drejté qé t&
ndajé mjete nga Buxheti i saj pér shkollim sa mé
té miré€ pér nxénésit e rajonit, t& pérkrah pjesé
marrjen né gara regjionale, kombétare ose
ndérkombétare.

Me kété Program pércaktohen prioritetet né
fushén e dhénies s€ bursave pér talentét e rinj, té
nevojshme pér realizimin e tyre, n€ vitin 2025.

Qéllimi kryesoré i1 Programit pér dhénien e
bursave pér talentét e rinj né komunén e
Gostivarit ka pér géllim qé t€ pérkrah nxénés té
talentuar nga rajoni dhe nxénés té ciléve u
rrezikohet mbijetesa sociale. Né kuadér t€ késaj
Programe, definohen kriteret, né bazé té cilave
nxénésit mund té dorézojné kérkes€ pér ndihmé
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Bp3 ocnoBa nHa unen 22, craB 1, Touka 6 of
3akOoHOT 3a JokanmHaTa camoymnpasa (,,Ci.
BecHUK Ha PM* 0p.5/02), u unen 68, craB 1 of
Craryror Ha Onmruna I'octusap (,,CiyxOeH.
mracauk Ha OmnmruHa [NoctuBap® 0p.14/06),
Coserot Ha OnmtuHa ['ocTHBap Ha ceqHUIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 ronuna, noHECe:

IMPOI'PAMA
3a akTuBHOCTHTEe HA OnmmTHa 'ocTuBap on
o0J1acTa 3a CTUNIEHIHPae Ha MJIATH
TaJeHTH, Bo 2025 roanna

I. BOBE]

Onmtuna ['ocTtuBap, BO paMKUTE Ha CBOUTE
HA/IJISKHOCTH BO 00JIaCTa Ha CTUTCHIUPAhE Ha
MJIaJId TaJleHTH UMa TPaBo J1a OJIeNU CPEACTBA
o1 cBojoT byuyer 3a momo6po obpazoBaHue Ha
VUYEHULIUTE OJ PETHOHOT, TMOAPIIKA TPHU
y4eCTBO Ha HATIpPEBapy Ha PETHOHAIHO,
HAI[MOHATHO WJIM Mel'YHapOHO HUBO.

Co oBaa [IIporpama ce  yTBpayBaar
IPUOPUTETUTE BO 00JIaCTa HA CTUIECHIUPAE
HAa MJIagd TaJeHTH, MOTPeOHM 3a HUBHO
peanusupame, Bo 2025 roguna.

I'maBHa nen Ha [Iporpamara 3a CTUNIEHAMpPAEKE
Ha myaau TaneHTn Ha OnmtuHa ["octuBap e na
IOoApP KU MJlaaAnu TaAJICHTUPAHHU YUCHUIIM O
PErMOHOT M YYEHMIIM Ha KOM UM € 3arpo3eH
COLIMJaJTHUOT ONCTaHOK. Bo paMkuTe Ha oBaa
[Iporpama , ce neduHUpPaHU KPUTEPUYMUTE, BP3
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financiare. Komisioni i formuar pér két€ qéllim,
1 shqyrton kérkesat dhe vendos nése kérkesa
€shté e géndrueshme.

1. KRITERET

Mjetet e planifikuara t€ Programit né bazé té
shpenzimeve pér bursa té studentéve do té
shfrytézohen fillimisht né baz¢ t€ vendimit té
komisionit pér notim e formuar nga ana e
kryetarit pér két€ qéllim, n€ bazé t& kétyre
kritereve dhe até:

» Kérkesé pér ndihmé nga fémijé pa
prindér apo f€mijé me njé prind

» Keérkesat e parashtruara pér vértetési té
munges€s s€ mjeteve financiare, e
nevojshme pér shkollimin e fémijéve .

» Dokumente € vértetojné suksesin e
arritur (certifikat, mirénjohje, ¢mime,
diploma...)

» Ndihmé financiare nga sponsoré té tjeré

» Intervisté me gojé me ndonjé té afért té
kérkuesit, me qéllim t€ vije deri né
realitetin e gjendjes momentale

» Té mbéshtesé pjesémarrjen e té rinjve qé
marrin pjes€ né gara nga niveli komunal,
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar

» Pérkrahje e talentéve té rinj né nivelin e
arsimit.
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OCHOBA Ha KOM MOXKE YYCHHIUTE Jia JOCTaBaT
Oaparba 3a (UHAHCHCKA IOJAPLIKA HA HUBHOTO
obpaszoBanue. Komucujata popmupana 3a taa
HaMeHa, I'M pasrjieiayBa Oapama U OIUTydyBa
TN € U3/IpKIIMBa OCHOBATa Ha OapameTo.

1. KPUTEPUYMHU

CpenctBara BO IUIAHUPAHUTE MH3HOCH Ha
nporpamara J[O 1Mo OCHOB Ha TpOLIOIM 3a
CTUIIEHJMU Ha YYEHUIM K€ Ce HCKOPUCTYBaaT
MPBEHCTBEHO HAa OJUTyKa Ha KOMHCHjaTa 3a
npoleHka QgopMMpaHa 04 CTpaHa  Ha
['pagoHayaHUKOT 3a Taa HaM€Ha, BP3 OCHOBA
Ha HaBEJICHUTE KPUTEPUYMH, U TOA :

» bapame 3a momom oJ JAcma-Miaan
TaJICHTH, ©0€3 PpOJUTEIH WIH CO
CaMOXpaHH POIHUTEN

» TlogHeceHWTE U3jaBH 3a JOKAXKYBambE HA
HEJIOCTaTOKOT ol (uHaHCUCKHU
CpeACTBa, HEONXOAHU 3a HEMpPEYEHO
oOpa3oBaHue Ha Jenara

» JlokymMeHTH 3a JIOKa&XyBame Ha
MMOCTUTHATHOT MHUHAT ycrex
(ceprudukaru,nopanHuna, Npu3HaHyja,
JTUTITIOMH ...)

» OuHaHCHCKaTa MONAPIIKA O] APYTH
CTIIOH30pH

» VYCHO  WHTEpPBjy €O  TOOJHUCKH
TO3HAHMIIM Ha O6apaTesoT, co el 1a ce
JI0j7Ie 10 peaHoCTa Ha MOMEHTaJlHaTa
coctojoa

» [Tlomnpmika mpu y4ecTBO Ha MIIQJUTE
TAJICHTH TIPY YYECTBO HA HATIPEBAPH O]
OIIITUHCKO, PETMOHAIHO, HAIIMOHAIHO
1 Me'yHapOJHO HUBO

» Tlommpmika Ha MM TaJCHTH BO
HHUBOTO Ha 00Opa3oBaHUE
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Né pajtueshméri me kéto kritere, si dhe me
hulumtimin né teren dhe grumbullimin e t&
dhénave shtesé nga ana e anétaréve té
Komisionit pér ndarjen e bursave dhe me
miratim t€ kryetarit t& komunés, sjell vendim
pér dhénien e bursave.

I1l.  FINANCIM TE PROGRAMIT

Mjetet e duhura pér realizimin e Programit pér
aktivitet e komunés s¢ Gostivarit né fushén e
dhénies s€ bursave pér talentét e rinj, né vitin
2025, jané pércaktuar né Buxhetin e komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025, né shumé pre;j:
500.000,00 den.

Shuma minimale e shpenzimeve pér bursa té
talentéve t€ rinj do t€ jet€¢ 3.000den., ndérsa
shumén maksimale prej 3.000den. pagesén ta
béjnéindividualisht.

Brenda kétyre shumave, jané t€ pércaktuar
kategorité e hapésirave pér fondet e siguruara
dhe kushtet sipas té cilés do té béhet pagesa ¢
shumés, edhe até:

A.3.000-6.000

- Ndihma financiare pér familjet me njé prind, pér
vijimin e pa ndérprer€ t€ shkollimit t€ f€émijéve,

- ndihma financiare pér familjet t€ cilét jané raste
sociale, pér vijimin e pa nd€rpreré t€ shkollimit té
fémijéve,

- Ndihma financiare pér talentét e rinj, t& cilét
marrin pjesé€ n€ gara n€ nivel komunal.

B. 6.001-12.000

- Asistencé financiare pér familjet me mé shumé
anétaré me prindér t€ vetém, pér vijimin e pa
ndérprer€ té shkollimit t& fémijéve

- Asistencé financiare pér familjet pa prindé€r, pér
vijimin e pa ndérpreré€ t€ shkollimit t¢€ fémijéve

- Asistencé financiare pér talent t€ rinj, t€ cilét
marrin pjesé né gara né nivel rajonal
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Bo coriacHOCT cO OBHE KPUTEPHUYMH, KaKO U CO
TEPEHCKO HCIHMTYBalbe U TNpHOUparme Ha
JOTIOTHUTEIHA MH(POpPMALMU O CTpaHa Ha
yineHoBuTe Ha KoMmucujata 3a ofpenyBame Ha
CTHUIICH]IUH, a co onobpenmne ol
I'paoHaYaIHUKOT, C€ IOHECYBa pPELICHHE 3a
J0/IeITyBabe Ha CTUTICH THH.

1. OUHAHCHUPAIBE
MNPOI'PAMATA

HA

CpenctBara moTpeOHU 3a pealu3upame Ha
[Iporpamara 3a akTuBHOCTUTEe Ha OnITHHA
loctuBap on obnacta Ha CTUNECHIWpAE HA
minagd  TajgeHTH, Bo 2025 TromuHa, ce
onpeneneHu Bo byperor Ha OnmrtuHa
l'octuBap 3a 2025 romuHa, BO HM3HOC OJ:
500.000,00 menapm.

MUHHMAJTHUOT HW3HOC HA  MOTPOIIOKOT 34
CTHIICHIUPAkhe HAa MIAIU TAJCHTH Ke H3HECyBa
3.000 nenapu, noaeka MakcuMaaHUOT u3Hoc 3.000
JICHApH, TIPU MO TUHEYHA UCTIIIATa.

Bo ckion Ha oBue wW3HOCH, JehUHHpPAHU Ce
KaTeropun Ha pacCliOHW Ha MNPEABUJACHU IMMapUIHU
Cpe/CTBa U yCJIOBU MPH KOU OM c€ UCIUIATHII HEKO)j
H3HOC, ¥ TOA !

A. 3.000 — 6.000

- mapu4yHa (PUHAHCHCKA MOMOII Ha CEMEjCTBA CO
CaMOXpaHHW pPOAMTENIHM, 3a HENpPEYeH TEK Ha
0o0pa30BaHUETO Ha JielaTa

- mapuyHa (UHAHCHCKA MTOMOII HA CEMEjCTBA KOU
Ce CONMjaHM CJIydYad, 3a HENpeYeH TEeK Ha
00pa30BaHUETO Ha JielaTa

- Mapu4Ha q)HHaHCI/ICKa IIOMOII Ha MJIaau TAJICHTHU
KOM YYeCTBYBaaT Ha OMIITHHCKO HUBO

B. 6.001 — 12.000

- mapuyHa (MHAHCUCKA TIOMOII Ha MTOBEKEUJICHU
CEeMEjCTBa CO CaMOXPaHH POJMTENH, 38 HENpeyeH
TeK Ha 00pa30BaHUETO Ha JieraTa

- mapuyHa (UHAHCHCKA MOMOII Ha ceMejcTBa 0e3
poxuTeny, 3a HENpe4eH TeK Ha 00pa30BaHUETO Ha
nenara
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C.12.001 - 20.000
-Asistencé financiare té talenteve té rinj, té cilét

marrin ~ pjes€  né kombétar,
- Sigurimi 1 literaturés shtes€ n€ 1émin pérkatése
ku talentét e rinj spikaten.

nivel

D.20.001 - 30.000
- Asistencé financiare e talenteve t€ rinj, t& cilét
marrin pjes€ né nivel ndérkombétar

o NEé raste t€ jashtézakonshme, pér shembull,
kur kérkuesi gjendet n€ gjendje té réndé financiare
ose ka ambicie pér t€ pérparuar né instanca mé té
larta, K&shilli ka t€ drejté ekskluzive pér té
vendosur pér pagesé t€ njé shume mé t& lart€ nga
té parashikuarat.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kryetari 1 komunés sé Gostivarit kujdeset dhe
siguron implementimin e késaj Programe.

Komisioni pér dhénien e bursave e pércjell
implementimin e késaj Programe, ngre
iniciativa, jep mendime dhe dorézon propozime
lidhur mé implementimin e qéllimeve dhe
aktiviteteve t€ parapara.

Ky program hyn né fuqi q€ nga dita e shpalljes
né “Gazetén Zyrtare t€ komunés sé Gostivarit”.

[58]
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- Iapru4Ha (I)I/IHaHCI/ICKa IIoMouI Ha MJ1aJau TaJICHTU
KOM YUCCTBYBaaT Ha pETHUOHAJIHO HUBO

II. 12.001 — 20.000

- MapuyHa (MHAHCHCKA ITOMOII HA MJIAJH TaJICHTH
KOM y4eCTByBaaT Ha HAI[HOHAIHO HHBO

- 00e30emyBame Ha JOMOJMHHUTEIHA JINTEPATypa BO
oJpesieHH 00JacTH Kaje IUTO MJIaJuTe TAIeHTU ce
HCTaKHYyBaar.

A.20.001 - 30.000
- mapu4Ha (UHAHCHCKA TIOMOII Ha MJIagy TaJCHTH
KOH Y4eCTBYBaaT Ha Mel'yHapOIHO HHUBO

e B0 HCKIyYHTENHH CIIy4acBH, Ha IIPUMEp ,
Kora OapaTeloT ce Haofa BO Tellka (PMHAHCHCKA
coctoj0a WM WMa aMOWIMja Ja HampeayBa KOH
HaropHa JmHUja, COBETOT HMa HCKITyYHTEIHO
IpaBo Ja JIOHEece OAJIyKa 3a HCIUIaTa Ha MorojieMa
CyMa Ha [TapUYHU CPEICTBA OJ IIPEIABUICHUTE.

3ABPIHIHU OAPEABU

I'pagonaganuukor Ha OnmrunHa ['octuBap ce
TPWKH U TO 00e30eayBa CIPOBEAYBAKHETO HA
osaa IIporpama.

Komucujata 3a cTuneHaupame Ha MIAau
TaJCHTU TO CJIEAM CIPOBELYBAaHETO HAa OBaa
[Iporpama, nOKpeHyBa WHHUIMJaTUBU, JdaBa
MUCJIE®A U MOJHECYBa MPEIIO3H BO BPCKA CO
OCTBapyBamETO HA MPEIBHJICHHUTE LEIU H
AKTHUBHOCTH.

OBaa nporpama BJIeTyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciry»O€H TJITaCHUK Ha
Onmrruna [N'octuBap”.

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren Ha Cosetor Ha OmmtuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/11
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e Komunés sé Gostivarit n€ 1émin e sportit
pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér aktivitetet e
Komunés sé Gostivarit né 1€émin e sportit pér
vitin  2025. nr.08-2494/1 qé Ké&shilli i
Komunés sé Gostivarit e solli n€ seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.

[59]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBame Ha [IPOT'PAMA 3a
akTuBHOcTUTE Ha OnmrTuHa ['ocTuBap BO
obmnacra Ha ciopToT Bo 2025 ronuHa.

Ce porjiacysa ITPOI'PAMA 3a
aktuBHocTuTe Ha OmmruHa [ocTHBap BO
obmnacra Ha croptoT Bo 2025 ronuna. 6p.08-
2494/1 mro CosetoT Ha Ommruaa ["ocTuBap

ja noHece Ha cemHHWIATAa OJp)KaHA Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha OnmtuHa ['octuBap
Nr/bp.08-2494/1

30.12.2024

Gostivar/I"'octuap

Né bazé t€ nenit 22, paragrafi 1 pika 6 t€ Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM”, nr.
5/02), dhe nenit 68 paragrafi 1 t& Statutit té
Komunés sé Gostivarit (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Gostivarit”, nr.14/06), Késhilli i

Komunés sé Gostivarit né mbledhjen e mbajtur mé
30.12.2024, miratoi:

PROGRAM
Pér aktivitetet e Komunés sé Gostivarit né 1émin e
sportit pér vitin 2025

I.LHYRJE
Komuna e Gostivarit né€ pajtueshméri me Ligjin pér
vetéqeverisje lokale dhe ligjit pér sport,

pérgatit Program pér aktivitetet e Komunés sé€ Gostivarit
né 1émin e sportit, me ¢ka sportit i jepet réndésia qé i
takon né zhvillimin e qytetit. Gjaté pérgatitjes sé
programit, jané marré parasysh drejtimet dhe synimet e
decentralizimit té sportit, nga niveli shteté€ror né até
lokal (komunal), respektivisht né Komuna e Gostivarit.

Sipas ligjit pér NJVL, neni 22, paragrafi 1, pika 6,
parashikohet:
1. Zhvillim i sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative t€ qytetaréve, 1 pérfshiré né
programet e Kklubeve sportive dhe sportive-

[60]
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Bp3 ocHoBa Ha unen 22, craB 1, Touka 6 on
3akoHOT 3a JokamHata camoynpasa (,,Ci.
BecHUK Ha PM* 0p.5/02), u unen 68, craB 1 ox
Cratyror Ha Onmrtuna ['octuBap (,,CiayxOeH.
rraciuk Ha OmmruHa [NoctuBap™ Op.14/06),
Coserot Ha OnmtuHa ['ocTuBap Ha cegHUIIATa
onpkana Ha 30.12.2024 ronuna, 1oHECe:

IMPOI'PAMA
3a akTuBHocTHTe HAa OnurnHa ocTuBap Bo
o0J1acTa Ha cnopToT Bo 2025 roguna

L.LBOBE]]

OmtrHa ["ocTHBap BO COMIACHOCT €O 3aKOHOT 3a

JIOKaJIHA caMoympaBa M 3aKkOHOT 3a CIOpT,
n3rotBysa [Iporpama 3a akTuBHOCTUTE Ha ONIITHHA
l'octuBap BO obOmacta Ha CHOPTOT, CO IITO Ha
CIOPTOT My C€ HpHAaBa 3HAUYCHETO KOE U MY
mpumnara Bo pa3BojoT Ha rpagort. [Ipu noaroroskara
Ha [Iporpamara, 3eMeHU ce BO NPEABUJ] HACOKUTE H
3aJ0K0uTe 3a AeLeHTpaau3anrja Ha CHOPTOT, OJ
JIpXKaBHO Ha ONIITHHCKO HHBO, OJIHOCHO Ha

Onurruna [octusap.

Cnopen 3akonot 3a EJIC, unen 22, craB 1 Touka 6
MIPEBUJICHO €:
1. Pa3Bojor Ha  MAacoBHHOT CHOPT U
pEeKpeaTHBHUTE aKTHMBHOCTH Ha rpalraHuTe,
ondaTeH BO MPOrpaMHUTE Ha CIIOPTCKUTE U
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rekreative, né realizimin e sistemit shkollor dhe
studentor sportiv, sporti pér t€ gjithé, e sidomos
aktivitetet sportive - rekreative té personave me
nevoja speciale

2. Organizim i manifestimeve dhe garave sportive,

mbéshtetje e sistemit t& garave né€ nivel
komunal né sporte dhe kategori té
caktuara, mbéshtetje e garave dhe
manifestimeve tradicionale sportive me
karakter nacional dhe ndérkombétar,
mbéshtetjee  sistemit shkollor dhe studentor
té garave pér personat me nevoja speciale,
si dhe té aktivitete masovike sportive-

rekreative té qytetaréve.

3. Mirémbajtje dhe ndértim i objekteve sportive

pér sport, vértetim i rrjetit té objekteve
sportive, klasifikimi i tyre, mirémbajtja,
shfrytézimi dhe pajisja, planifikimi dhe

ndértimi 1 objekteve sportive bashkékohore dhe
zonave rekreative pér sport masovik,

4. mbéshtetje dhe avancim i sportit, klubeve
sportive dhe klubeve sportive(pér femra dhe
meshkuj) profesionale té regjistruara né
territorin € komunés, dhe

5. mbéshtetje e lidhjeve komunale si formé€ mé e
lart€ e organizimit, t€ shprehur né sublimimin e
aktiviteteve dhe nevojave té klubeve sportive né
territorin ¢ komunés, duke siguruar kushte
hapésinore, materiale dhe kadrorvike pér
funksionimin e tyre.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

CIIOPTCKO-PEKpPEaTHBHUTE  KIyOOBH, BO
peanm3anuja  Ha  YYWIMIIHHOT U
CTYJCHTCKHOT CIOPTCKH CHUCTEM, CIIOPTOT
3a CHTe, a 0COOCHO CIIOPTCKO-PEKPEATUBHU
AaKTUBHOCTH Ha JIMLA CO MOCEOHU TOTpedu;

2. Opranmsupame Ha CIOPTCKH MpUPEnOU U
MaHu]ecTanruu, TOAIPKYBakbEe Ha CHUCTEM
Ha HATOpPEBapH HA OIIITHHCKO HHUBO BO
OJIpEICHH  CHOPTOBH W KaTETOpPHH,
MOJIPKYBAKHE Ha TpaIULOHAITHUTE
CTIIOPTCKHU HATIpEeBapu U MaHupecTanuu, o
HAallMOHAJICH M MeryHapoJeH KapakTep,
NOAAPKYBAalbe  HA  YYWIMIIHUOT W
CTYACHTCKHOT CHUCTEM Ha HATIPEBapH,
CHUCTEeMOT Ha MaHu(ecTanmmd U GHopMu Ha
HATIOpEeBapH 3a JIUIa cO MOCEOHH MOTPeOH,
KaKo U MAacOBHHTE CHOPTCKO-PEKPEaTHBHU
AKTUBHOCTHU Ha TPparaHuTe;

3. OppxyBameTo u U3rpaadaTa Ha 00jeKTH 3a
CIOpT, YTBpAyBamke Ha Mpexara Ha
CIIOPTCKUTE 00jeKTH, HUBHO
KIacu(pHIMpame, OpP)KyBambe, KOPUCTEHE
U OlpeMyBame, TUNIaHUpame U U3rpajada Ha
COBpEMEHU CIIOPTCKHU o0jexTH u
OlIpe/ieTyBalbe Ha PEKPEeaTuBHH 30HU 32
MacOBHO CIIOPTYBambE,

4. Tlomnpuika W yHampeayBame Ha CIOPTOT,
CIIOPTCKUTE KITyOOBH (3KEHCKU M MAIIKH) U
npodecHoHaIHUTE  CHOPTCKH  KIIyOOBH
pEeTMCTpUpaHH  Ha  TOApadjeTo  Ha
OIIIITHHAaTa, u

5. TomnpxyBame Ha ONIITHHCKUTE COjy3H
Kako HajBHcoKa (hopMa Ha OpraHH3HMpame,
HCKa)KaHa BO cyonmumupame Ha
aKTHBHOCTHUTE M TIOTPEOHTE Ha CIIOPTCKUTE
KIyOOBH Ha IIOJpayjeTo Ha OIIITHHATA,
00e30e/1yBajky IPOCTOPHHU, MaTEPHjalTHH U
KaJ[POBCKH YCIIOBH 3a HUBHO
(yHKUMOHUpAE.

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

Pér realizimin e kompetencave té veta, Késhilli i
Komunés sé€ Gostivarit sjell Program pér Sport
né Komunén e Gostivarit, q¢ kalon tek organet e
Komunés dhe Komisionit pér Sport té€ Késhillit té

3a ocTBapyBame Ha CBOMTE HauIexkHOCTH, COBETOT
Ha OmmruHa ['octmBap momecyBa Ilporpama nHa
cnoproBu Ha OmmruHa ['ocTUBap, Koja MOMHUHYBa
HM3 opramute Ha OmmruHa [octuBap 17
Komucujata 3a cnopr Ha Coeror Ha OniuThHa

6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Fagja [62]

Komunés sé Gostivarit pér pérpunim dhe propozim para
Késhillit t&¢ Komunés s€ Gostivarit.

Sporti né Komunén e Gostivarit ka traditén e vet, vlera
té realizuara, objekte té nd€rtuara, manifestime
tradicionale sportive, kuadro profesionale dhe gjithashtu
qytetaré€ qé€ e duan dhe e respektojné sportin. Komuna e
Gostivarit si njési e vecanté e vetéqeverisjes lokale,
zhvillimin e sportit mund ta arrijé vet€m népérmjet
dhe s€ sportit dhe
praktikimin e tij né t€ gjith€ territorin e komunés.

mbéshtetjes pandashmérisé

IL.QELLIME
Qéllimet themelore té késaj Programe jané:

6. Realizimi 1 pjesémarrjes s€ Komunés sé
Gostivarit né€ organizimin, zhvillimin dhe
pasurimin e jet€s s€ sportive né komuné, né
pérputhje me nevojat dhe ineteresat e
qytetaréve;

7. Promovin i mundésive t&€ Komunés sé€
Gostivarit g€ t€ jeté nikoqir i
manifestimeve té vecanta sportive té
rangut mé t& lart€ nacional dhe pérkrahjen e
iniciativave g€ ndérmerren né kété plan;

8. Afirmimi i Komunés s€ Gostivarit si gendér e
zhvilluar sportive

9. Rritje e pérfshirjes sé té rinjve me sport
dhe aktivitete sportive rekreative
népérmjet zhvillimit té sportit
shkollor, duke siguruar organizim, sistem
komunal né shkolla té garave dhe
pérkrahje té aktiviteteve rekreative té

nxénésve t€ shkollave t¢ Mesme né Komuné e
Gostivarit;
10. Krijim i kushteve pér pjesémarrje né shtet dhe
jashté t€ sportistéve té rinj qé jané me potencial
si dhe ftesé pér né Komuné t& sportistéve me
rezultate té arritura né nivele ndérkombétare;
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INocTuBap 3a Hej3uHA TOpabOTKa U MpeyIarame Ipe
Coserot Ha OmmtrHa ["ocTHBap.

Crooprot Bo OnmtuHa ['ocTuBap mma cBoja Tpaau-
[IMja, OCTBAPCHU BPEIHOCTH, M3TPAJCHU OO0jEKTH,
TPaJVINOHAIHN CIIOPTCKH MaHH(DECTAIUH, CTPYY-
HU KaJIpy U TparaHu KOM IO CaKaat U r'o MoYnuTyBaat
cnopror. OmnmrtuHa [octuBap kako moceOHa
¢IMHUIIA HA JIOKallHaTa caMOyIpa-Ba, Pa3BojoT Ha
CIOPTOT MOXE Ja TO TOCTHIHAT CaMoO CO

noApKyBamkbe WU HECACIUMBOCT HAa CIIOPTOT MU HETOBO

MPaKTUKyBamke€ Ha Ielara TEpUTOpHja Ha
OIIIIITHUHATAa.

IL.IKEJIN

OcHoBHU 1enu Ha oBaa [Iporpama ce:

6. OctBapyBame yuectBo Ha OminTuHa
T'octuBap BO OPTaHU3UPABETO,
OIIBUBalkETO W  300TaryBameTo  Ha
CIIOPTCKHOT 3>KUBOT BO OIUITHHATa, BO

COTJIACHOCT CO MOTPeOUTE U MHTEPECUTE Ha
rparaHuTe;

7. llpoMoBupame Ha  MOXHOCTHTE  Ha
Onmruna [octuBap nma Ouje JOMakuH Ha
OJUIETTHH CIIOPTCKM MaHU(ecTallii  OJ
HajBUCOK HallMOHAJICH paHr u
NOJ/IP’)KYBarbe HAa MHUIMjaTUBUTE LITO CE
mpe3eMaar Ha TOj IUIaH;

8. Adupmupame Ha OmmruHa ['ocTuBap Kako
Pa3BUEH CHOPCTKHU LIEHTap

9. 3romemyBame Ha ondaror Ha MIAIH

rparaHy co CIOPT U CIIOPTCKO peKpeaTHBHU

AKTUBHOCTH NPEKy Pa3BOj HAa yYWJIMIIHUOT

cropt, 00e30emyBajkul  OpraHHM3aIuCKa

MOCTABEHOCT,  YYWJIHIICH  ONIITHHCKU

CHCTEM Ha HaTHpeBapd W IMOAJpIIKA Ha

PEKpeaTHBHUTE aKTHBHOCTH Ha yUCHHLIUTE

on Cpemuute VYumnumra Bo OnmruHa

I'octusap;

Co3pmaBame yCIOBH 32 HACTAIM BO 3eMjaTa U

CTPAHCTBO Ha HAIll MCTAaKHATH CIIOPTHCTU

Y Ha MJIaJIM CIOPTCKHU HAJICKHU U TOCTYBambe

10.
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11. Zhvillim dhe pérkrahje t& programeve pér sport
dhe rekreim t€ personave me invaliditet si dhe
personave me pengesa né zhvillim né Komunén

e Gostivarit;

12. Pérkrahje té 1évizjeve pér pjesémartje mé
té madhe té gruas né sport, me cka
Komuna e Gostivarit do t€ béjé hap né

afrimin me trended globale n€ kété sfer€;

13. Realizim dhe avancim i bashképunimit
ndérkombétar n€ fushén e sportit.

14. N€ realizimin e qéllimeve t€ mésipérme,
programi do t€ respektojé parimet e barazisé
gjinore.

1. AKTIVITETE

Aktivitetet né fushén e sportit, komuna e Gostivarit do
t’i drejtojé né drejtim t€ pérkrahjes, pérforcimit dhe
ndihmés né realizimin e géllimeve t€ kétij Programi.

Né kété drejtim do t€ zhvillohen aktivitete pér:

15. Pérkrahje dhe ruajtje té vazhdimésis€ sé
manifestimeve tradicionale sportive pér t&
cilat ka interes tek qytetarét dhe g€ jané
né interes t€ zhvillimit té sportit né
Komunén e Gostivarit;

16. Pjesémarrje né organizimin e garave me
konkurencé t€ forte ndérkombétare qé
komunés sé Gostivarit do t’i sigurojné
vend té vecanté né kalendarét e
organizatave sportive botérore dhe do
t’1 theksojné mundésité e komunés sé
Gostivarit té jeté organizator i

manifestimeve t€ larta sportive.;

11.

12.

13.

14.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bo OnmtuHa ['ocTHBap Ha CHOPTHCTH CO
MOCTUTHATH  BPBHH  pE3-yITaTH  BO
Mel'yHapoIHa KOHKYPEHIIH]ja;

Pa3Boj m momapimika Ha mporpammre 3a
CIOPT M peKpealMja Ha JHLOATa CO
HHBAJIMANTET, KAKO U 3a JIUIATa CO MPEUKU
BO pa3BojotT ox OmmruHa ['ocTtuBap;
[Mopnpmika Ha IBMKEHETO 32 IMOTOJIEMO
YUECTBO Ha >KeHaTa BO CIOPTOT, CO IUTO
OnmrrHa ['ocTHBap ke HampaBu HCYEKOP
KOH  TpUOIMKYBamke /0  CBETCKHTE
TPEHIIOBH BO OBaa cdepa;

OctBapyBame M  yHalpeAyBambe  Ha
Mel'yHapoIHaTa CIIOPTCKa COpadoTKa.

Bo CIIPOBEIYBAKETO Ha
TOPEHAaBEICHUTE LM, Iporpamara Ke
TA OYUTYBA NPUHLMIIATE HA POAOBATA
€IHAKBOCT.

1. AKTUBHOCTH

AKTHBHOCTHTE BO o0iacta Ha cropToT, OmnmrruHa

loctuBap ke Tru Hacoyd KOH TOTTHKHYBAambE,

ONOAAPKYBAKLE U MMOMAramkbe Ha OCTBAPYBAKLCTO Ha

nenute Ha osaa [Iporpama.

Bo Taa cmucna ke ce crpoBellyBaaT akTUBHOCTUTE

3a:

15.

16.

17.

[Momnprka " COYyBYBambe Ha
KOHTUHYHTETOT Ha  TPaJUIUOHAITHHUTE
CHOPTCKH MaHH(eCTalui 32 KOU TOCTOU
MHTEpeC Kaj TparaHUTe U KOU C€ BO HHTEPEC
Ha Pa3BOjoT Ha coopror Bo OmnmTHHA
I'octusap;

VY4ecTBO BO OpraHM3UPAKETO HATIPEBAPU
CO CHJIHA Mel'YHapoJHa KOHKYPEHLHja KO’
Ha Ommruaa ['octuBap My 006e30emyBaat
oceOHO MECTO BO KaJICHAAPUTE Ha CBETCKH
CTIOPTCKU OPTaHW3allii U T'M UCTaKHyBaaT
MokHocTHTe Ha OmnmruHa [octuBap na
Ouje OpraHu3aTop Ha BPBHH CIIOPTCKH
MaHudecTanmu;

Wnnnupame u peanuzupame [0CEOHU
mporpaMd 3a CO3JaBamke yCJIOBU 32
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Inicim dhe realizim i programeve special
pér krijim t€ kushteve pér

18.

19.

20.

21.
22.
23.

24,
25.
26.
217.

28.

implementim t€ aktiviteteve sportive pér
sportisté, amatoré t€ nxénésve dhe rinisé.;

Pérkrahje t€ iniciativave dhe aktiviteteve
pér rrjedhje dhe zhvillim té disiplinave
sportive qé nuk jané prezente né
komuné, ndérsa kané vend té réndésishém né
manifestime t€ ndryshme si dhe né jetén
sportive t€ qyteteve kryesore dhe gendrave té

médha urbane né boté;

Pjes€marrje né publikimin e broshurave té
ndryshme pér historiatin e sportit si dhe
pér agjendén sportive t€ komunés sé Gostivarit;
Mund€sim i komunikimit mé intensiv t&
sportistéve deh shoqatave té tyre me sportistét
nga qytetet e binjakézuara, kryeqytetet dhe
gendrat ¢ médha urbane né€ rajon dhe boté, pér
shkak té avancimit t€ bashk&punimit
té ndérsjellg;

Sportin shkollor

Sportin studentor

Aktivitetet sportive-rekreative té personave
me nevoja speciale / sport pér persona té
invalidizuar

Sport pér t€ gjithé / rekreim sportiv i qytetaréve
Sport kompetitiv dhe cilésor

Gara ndérkombétare me interes t& posagém pér
Komunén e Gostivarit

Zgjedhje e sportistit t& vitit nga Komuna e
Gostivarit
Objekte Sportive

Né bashképunim me Kryetarin e Komunés, Késhillin e
Komunés sé Gostivarit, pas marrjes sé objekteve nga

shteti do t&€ vértetohet ményré pér menaxhim t&é
métutjeshém, mirémbajtje dhe shfrytézim té objekteve
sportive.

Crpana

18.

19.

20.

21.
22.
23.
24,
25.
26.

27.

28.

30.12.2024 Bpoj 13
CIIPOBEAYBamkE€ CIOPTCKM AKTUBHOCTH Ha
CIIOPTUCTUTE, aMaTepH, Ha YUYEHUIUTE U
MJIaJ1HATA;

[lonnpxxyBame Ha WHULHUjaTHBUTE U
AKTUBHOCTUTE 3a OJBUBAKE U Pa3BOj Ha
CIOPTCKU JUCLUIUIMHY KOU HE C€ IIPUCYTHU
BO OIIITHHATA, @ UMAaT 3HaYajHO MECTO Ha
BpPBHHTE METYHAPOIHU MaHU(ECTAIH KAKO
U BO CIOPTCKHOT J>XMBOT Ha TIJIABHUTE
IPafoBd M TojJeMuTe ypOaHH LEHTPHU BO
CBETOT;

VYuecTBO BO M3JaBamkETO MyONUKALUHM 3a
CIIOpTCKaTa UCTOpHja KakKo U 3a CIIOpTCKaTa
arera Ha OnmtuHa ['octuBap;

OBO3MOXKyBame Ha NOMHTCH3UBHA
KOMYHHUKAIHja HAa CIIOPTUCTUTE ¥ HUBHUTE
3Ipy’KEeHHja CO CIIOPTHCTHTE Of 30paTH-
MCHHUTE TpPaJOBH, TJIABHUTEC TPaJOBU U
roJieMuTe ypOaHH LEHTPU BO PETHOHOT U
CBETOT, 3apald  yHampeayBame  Ha
MeryceOHaTa copaboTKa;

YYummreH crnopt

CryzneHTCKH criopT

CHOpTCKO - pEeKpeaTHBHU aKTHBHOCTH Ha
TUIa co TmoceOHM moTpedu/cropT 3a
WHBAJIHMIM3UPAHH JIAIA

Cropr 3a cuTe /CHOpPTCKa peKpeandja Ha
rparanure/

HarnpeBapyBauku 1 BpBEH CIIOPT
MeryHapoaHu HaTIpeBapu oJf MoceOeH
uHTepec 3a Ommtuaa ["'ocTUBap:

W360p Ha rogumieH cnoptrct oj ONiuTHHA
T'ocTusap,
CriopTcku 00jeKTH

Bo copabotka co I'pagonagamaukoT Ha ONIITHHA

I'octuBap, Coseror Ha OmmruHa ['ocTMBap ,no

Mpe3eMambeT0 Ha OO0JEeKTHUTE OJ JplkaBara Ke ce

YTBpAX HAYMH HaA

HAaTaMOIIIHO  YIIpaBYBamC,

OJIP)KyBabe U KOPUCTEHE Ha CIOPTCKUTE 00jEKTH.
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IV. KRITERET

Bazuar né€ nenin 24 t€ Ligjit pér sport, mjetet
shpérndahen si pjesémarrje ¢ Komunés s€ Gostivarit pér
pérkrahje, ndihmesé pér manifestimet tradicionale né
1émin e sportit:

29. Rang lista ndaj té cilés pretendon t€ pérparojé (i
pari, i dyti ose liga e par€)

30. Arritjet nga garat paraprake (treti, dyti ose liga
e par€)

31. Niveli 1 prezantimit t€ Komunés (rajonal,
nacional ose ndérkombétar)

32. Pranimi nga publiku i paraqgitjeve dhe
pretendimet e klubit (numri i shikuesve té garés)

33. Pérkrahja financiare nga sponzorimet tjera (t€
hyra financiare n€ xhiro llogarin€ e klubeve)

34. Puna vullnetare nga ana e anétaréve t€ klubit pér
arritje t€ njé rangu mé t€ larté té klubit

35. Lidhshméria e aktiviteteve t€ klubit me shkollat
fillore dhe t€ mesme né Komuné, si dhe me
universitetet e flokuar né komunén e Gostivarit
né€ kuptim té rritjes s€ aktiviteteve sportive.

Né pajtueshméri me kéto kritere, si dhe me vlerésimin
né terren dhe mbledhjen e informatave shtesé nga ana e
anétaréve t€ komisionit pér pércaktim t€ sponzorimeve
dhe me miratim té€ kryetarit sillet Vendim pér sponzorim
té njé€ klubi té caktuar.

V.FINANSIMI

Aktivitetet e Komunés s€ Gostivarit né 1émin e sportit,
té pércaktuara me két€ Program do t€ financohen nga

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

IV. KPUTEPUYMH

Bp3 ocHoBa Ha uneH 24 onx 3akoHOT 3a CIOPT,
CpeAcTBaTa Ce pacHopenyBaaT KakoO y4YecTBO Ha
OnmtuHa I'octusap 3a NOTTUKHYBAbE,
MOJAPXKYBalkbe W  IOMarambe Ha  CICIHUTE
TpaAWIFOHATHN MaHudecTalmd oa obracta Ha
CIIOPTOT:

29. Panr nwurara KOH KoOja NpeTeHaupa Jaa
HarpeayBa (Tpera, BTOpa WIH MPBa JINra)

30. [locTurHyBamaTa 01 MUHATUATE HATIIPEBAPU
(Tpeta, BTOpa WM IpBa JINTa)

31. HuBoto Ha mpe3eHTanuja Ha ONIITHHATA
(peruonaiHoO, HAI[MOHATHO WA
Mel'YHapOIHO HUBO)

32. AxuenTupameTo 0] CTPaHa HA jaBHOCTA Ha
HACTallUTe W IPETEH3UUTE Ha KIy0oT
(6pojoT Ha TTIeaYN Ha HATIIPEBAP)

33. duHaHcuCcKaTa TOAJpPIIKA OX  JPYTH
CroH30pH (IPWIMB Ha Tapd BO JKUPO
CMETKHUTE Ha KITyOOBHTE)

34. JlobpoBosiHata paboTa 0Ja CTpaHa Ha
YJIEHOBUTE Ha KIIyOOT 3a TIOCTUTHYBambe Ha
MIOBHCOK PaHT Ha KIIyOOT

35. IloBp3aHOCTa Ha AaKTUBHOCTUTE Ha KIIyOOT
CO OCHOBHHUTE W CpEIHUTE YUHIHIITA BO
OnmTHHaTa, Kako MU CO YHUBEP3UTETUTE
anonupann Bo OmnmruHa ['ocTHBap, BO
CMHCJIa Ha 3rOJIeMyBar€ Ha CHOPTCKHUTE
AKTUBHOCTH.

Bo cormacHocT co OBHE KpHTEpPHyMH, KakKO H CO
TEPEeHCKO  WCIHTYyBake W  NpUOUpame Ha
JIOTIOJIHUTEIIHA ~ MH(pOPMALlMU  OJ] CTpaHa Ha
wieHoBuTe Ha Kommcujata 3a ojapemyBambe Ha
CIIOH30PCTBA, a co o00peHue on
I'panmonauannukor, ce noHecyBa PemieHue 3a
CIIOH30pHpak-E¢ Ha OJIpe/IeH KIIy0.

V.OUHAHCUPAILE

AxtuBHOCTHTEe Ha OmmTuHAa ['ocTHBap 07 obnacta
Ha CHOpTOT, yTBpAcHU co oBaa [Iporpama, ke ce
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mjetet e buxhetit t&€ Komunés s€ Gostivarit pér 2025, nga
programi L, sport dhe rekreim, nénprogramit LO,
nénzérit 463120 né sasi prej 3.200.000,00 denaré , qé
jané t€ pércaktuara pér két€ g€llim si dhe népérmjet
aktiviteteve t€ tjera t€ programuara pér zhvillimin e tyre,
pérkrahje dhe ndihmesé.

Shuma minimale e shpenzimit pér sportit do té jeté
10.000, ndérsa shuma maksimale prej 60.000 denaré pér
individét dhe pér klubet sportive nga 15.000 deri né
150.000, gjaté€ pagesés individuale.

Brenda kétyre shumave, té pércaktuar kategorité e
hapésirave té mjeteve financiare t€ parapara dhe né
kushte qé do t€ paguhet njé shumé, dhe até:

1.A. 10.000 — 30.000

- Asistenc€ monetare financiare pér individét té cilét
marrin pjesé né garat né nivel lokal dhe rajonal

B. 30.001 - 60.000

- Asistencé monetare financiare pér individét t€

cilét marrin pjesé n€ garat e nivelit kombétar dhe
ndérkombétar

2.A. 15.001 — 60.000
- Asistencé financiare e klubeve sportive qé marrin
pjesé né Ligén Komunale

B.60.001 — 100.000
- Asistencé financiare e klubeve sportive g€ marrin pjesé€
né ligén rajonale

C. 100.001 — 150.000
- Asistencé financiare e klubeve sportive g€ marrin
pjesé né Ligén Kombétare

36. N¢ raste té jashtézakonshme, pér
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(mHaHCWpaaT ox cpenacrBara Ha byreror Ha
OmmruHa ['octuBap 3a 2025 romwHa KOHM ce
HaMeHeTH 3a Taa uen, of JI Ilporpama cmopr u
pekpeannja, mormporpama JIO, morcraBka 463120,
Bo m3HOC o7 3.200.000,00 neHapu, Kako U TIPEKy

IpYTH TIPOTPAaMHUPAHW AaKTHBHOCTH 3a HHBHO

NOTTUKHYBALE, MOAAPKYBALE U ITIOMarame.

MUHHMATHUOT M3HOC Ha MOTPOIIOKOT 3a CIOPT Ke
m3HecyBa 10.000 nmenapm, momeka MaKCHUMAaTHUOT
nznoc 60.000 neHapu 3a HpU3MYKHU JUIA, JOJCKA 3a
15.000-150.000,

CIOPTCKU KIyOOBH 0f npu

IIOCANHCYHA UCIlIaTa.

Bo ckimonm Ha oBue WU3HOCH, JeQUHUpaHH ce
KaTeropun Ha pacliOHW Ha MPEABUACHU IMMapUYIHH
CPEICTBa W YCIIOBH IIPH KOW OU Ce WCIUIATHI HEKOj
U3HOC, U TOA :

1. A. 10.000 —30.000

- mapuyHa (PMHAHCHCKA MTOMOII HA MOEJUHIIA KOU
y4ecTByBaaT Ha HATNpeBapud OJ JIOKAJHO U
pErMoHaIHO HUBO

b. 30.001 — 60.000

- mapuyHa (PMHAHCHCKA MTOMOII Ha MTOeIUHI KOU
ydecTByBaaT Ha HATIpeBapu OFf HAIMOHAIHO U
Mel'YHapOIHO HUBO
2.A.15.001 - 60.000

- mapuyHa (UHAHCHUCKA TIOMOII HAa CHOPTKH
KITyOOBY KOM yYECTBYBaaT BO OMIITHHACKA JIUTA

b. 60.001 — 100.000
- Tapu9Ha (PHAHCHCKA TOMOIII Ha CITIOPTKH KITyOOBHU
KO y4YeCTBYBaaT BO PETHOHAIHA JIUTa

B. 100.001 — 150.000
- mapuyHa (prHAHCHCKA TOMOLI Ha CHOPTKH KITyOOBH
KOHM YyUYEeCTBYBaaT BO HAaI[IOHAJIHA JIUTA

36. Bo MCKIIy4YHuTEeIHU CIIy4aeBU, Ha IIPUMeED,
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shembull, kur klubi sportiv gjendet né njé gjendje té
réndé financiare ose ka ambicie pér t€ pérparuar,
Késhilli ka té drejté té posagme pér t€ vendosur pér
pagesé t€ njé shume mé t€ lart€ nga té parashikuarat.

37. Mjetet e alokuara pér aktivitete t€ pércaktuara
shtes€, pér aktivitete q€ nuk jané pérfshiré me
két€ Program, ndérsa me aktualitetin,
atraktivitetin, réndésiné dhe cilésiné e vet
kontribuojné pér realizimin e qéllimeve
programore né sferén e sportit, pas kérkesave té
elaboruara paraprakisht, do t’i orientojé
Kryetari i komunés sé Gostivarit.

VI. FORMA TJERA TiE AKTIVITETEVE PER
DHE NDIHMESK TE

Manifestime tjera sportive me réndé€si pér realizimin e
géllimeve té Programit, do té pérkrahen dhe ndihmohen
né€ vecanti nép€rmjet formave tjera té aktiviteteve:

38. Patronazh nderi t& Komunés sé Gostivarit;
39. Shpérndarja e dhuratave, shpérblimeve dhe
ngjashém,;

40. Sigurim i shérbimeve akomoduese pér
pjes€émarrésit né manifestimeve t€ caktuara, me
shfrytézim té kapaciteteve dhe mundésive tjera

me t€ cilat disponon komuna e Gostivarit;

41. Pjesémarrje t€ pérfaqésuesve t€ Komunés sé
Gostivarit né takime promotive dhe
protokollare té organizuara me rastin e

mbajtjes s€ manifestimeve sportive.
42. Format e aktiviteteve pér pérkrahje dhe ndihmé
té manifestimeve sportive, do t€ realizohen nga
ana e organeve kompetente t€ komunés sé¢
Gostivarit, edhe até€ sipas kérkesés s€
organizatorit t€ manifestimit, né bazé t&
propozimit t€ komisionit pér sport né késhillin e

[67]
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KOra CIIOPTCKHOT KIyO ce Haofa BO TeIIKa
(mHaHCcHcKa cocroj0a wim wMa amOuija na
HampeayBa KOH HaropHa nuHHja, COBETOT HMa
UCKITyYHTEITHO IIPaBO Ja JOHECe OJUTyKa 3a MCIuIaTa
Ha TOorojeMa cyMa Ha MapuU4HU CPeAcTBa Of
MIPE/IBUICHUTE.

37. Cpencrsara pacrnopeneHu 3a
JIOTIOJIHUTEIIHN AKTHBHOCTH KOW HE Ce
omdarenu co oaa [Iporpama, a co cBojata
aKTYEJHOCT, aTPaKTUBHOCT, 3HAuUCHE U
KBaJINTET, IpUIOHECYBaaT 3a
OCTBAapyBamETO HA MPOTPAMHUPAHUTE IIEITH
BO objacta Ha CIOPTOT, MO MPETXOAHO
o0Opas3nokeHu Oapama, ke TH HacO4yBa

38. I'pagonavanHuKoT Ha ommtuHa ['ocTuBap.

VI. IPYT'N ®OPMHU HA AKTUBHOCTU 3A
HNOJAPKYBAIBE M IIOMAT'AIBE HA
CIHHOPTCKUTE MAHU®ECTAIIUN

Jlpyru crniopTcku MaHu(ECcTali O] 3HAYCHE 3a
ocTBapyBameTo Ha nenute Ha [Iporpamara, ke ce
MOJIPXKYBAaT ¥ oMaraat 0CoOOEHO MPEKY CISTHUTE
(hopMHU Ha aKTUBHOCTH:

39. INouecHo mokpoBUTEeNCcTBO Ha OmninTHHA
T'octusap;

HonenyBame Harpaau, IPUroAHU MOJAPOLU
U CIIMYHO;

O06e30enyBarbe CMECTYBAauKd YCIyTd 3a
YUECHHLUTE Ha OJIAENHH MaHHudecTaluy,
CO KOPHCTEHE Ha KalalUTeTUTE U JIPYTUTE
MOXXHOCTH €O KoM pacnonara OnmrTuHa
I'octusap;

YuecTtBO Ha mpercraBHAIM Ha OMNIITHHA

T'ocTuBap Ha NPOTOKOJIAPHU U NPOMOTUBHU

40.

41.

42.

cpenou, OpraHU3UpaHU 10 TIOBOJT
OJIPKYBAHETO Ha CIIOPTCKUTE
MaHH(ECTAITIH.

43. ®dopMuTe Ha aKTHMBHOCTH 3a IOJJPIIKA U

MOMOIIl HA CIIOPTCKUTE MaHUdecTaluu, ke
Ce peanu3upaaT OJf CTpaHa Ha HAJJICKHUTE
opraan Ha OmmTrHa ['ocTHMBap M TOa MO
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komunés s€ Gostivarit, i akroduar me géllimet e
ké&saj Programe dhe mundésité e disponueshme
t€ Komunés s¢ Gostivarit.

VIL DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kryetari i Komunés sé Gostivarit kujdeset dhe siguron
implementimin e kétij programi.

Komisioni special ndjek implementimin e kétij
programi, merr iniciativa, jep mendime dhe propozon
vendime né lidhje me realizimin e géllimeve programore
dhe aktiviteteve.

Gjaté zbatimit t€ Programit, do t€ mbahet edhe
statistiké gjinore me qéllim qé té kontribuojmé né
njé buxhetim mé t&€ miré pérgjegj€s gjinor né kété
fushé né t€ ardhmen. Treguesit q€ do t€ monitorojné
zbatimin e programit nga njé€ perspektivé gjinore do
t€ jené numri 1 pérfituesve sipas gjinis€ qé
financohen nga ky program.

Ky program hyn né fugi me ditén e shpalljes sé saj né
“Buletini zyrtar t&€ Komunés sé Gostivarit”

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
Gapame Ha OpraHu3aToOpOT Ha
Mmanugecraumjata, a Bp3 OCHOBa Ha

oOpaznoxxern mpemror Ha Komucujata 3a
criopt Ha Comerot Ha OmmtrHa I'ocTuBap,
ycorjiaceH co LenuTe Ha oBaa llporpama u
PacCTONOKINBATE MOXHOCTH Ha OmnIuThHA
T'octuBap

VIL.3ABPIIIHU OJAPE/IBA

I'panonavannukot Ha OnwtuHa ['ocTUBap ce rpuxu
U 10 00e30eqyBa CIPOBEIyBambEeTO Ha OBaa
nporpama.
Crenmjanmaa Kommcuja ro ciemu CripoBeIyBameTo
Ha OBaa MporpaMa, MOKpeHyBa WHUIIMjaTHBH, JaBa
MUCIICHha W TIOAHECYBa MNPE€IJIO3W BO BpCKa CO
OCTBAPYBAKETO HA MPOTPaMHUPAHUTE LEIU U
AKTHUBHOCTH.

[Ipu peanmzanuja Ha [Iporpamara ke ce
BOJM POJOBA CTATUCTUKA CO LIeJ] BO UIHHHA /1a
JIOTIpUHECEME 3a MOJ00pPO POJOBO OATOBOPHO
Oyuerupame Bo oBaa oOinact. MHaukaropu co
KOHU Ke Ce CJIeIU peaju3alujaTa Ha mporpamara
O]l pOJIOB acIeKT ke Ouje 6pojoT Ha KOPUCHUIIH
I10 T10JI KOM ce (pHaHCcHpaar o] OBaa porpama.

OBaa mporpaMa BJIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO “Ciyx0OeH riiacHuk Ha OnmTuHa
T'octusap.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren Ha CoetoTr Ha OnmtuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/12
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e komunés s€ Gostivarit né 1€émin e
mundésive té barabarta t€ grave dhe burrave
pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér aktivitetet e
komunés sé Gostivarit n€ 1€émin e mundésive té
barabarta té grave dhe burrave pér vitin 2025.
nr.08-2495/1 q& Ké¢shilli i Komunés sé
Gostivarit e solli n€ seancén e mbajtur mé daté
30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEIMIEHMUE
3a mporaacyBame Ha [IPOI'PAMA 3a

AKTUBHOCTHTE Ha ommTHHA ['ocTHBap BO
o0J1acTa Ha €IHAKBUTE MOKHOCTH Ha KEHUTE
u maxkute 3a 2025 roguna.

Ce nporjacyBa MNPOT'PAMA 3a
AKTUBHOCTUTE Ha OIIITHHA [OCTUBap BO
o0JyracTa Ha €IHAKBUTE MOKHOCTH HA YKEHHUTE
u maxure 3a 2025 roauna. 6p.08-2495/1 mito
Cogetot Ha OmmrrHa ['ocTHBap ja goHECe Ha
cennunara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagoHavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha OmmrtuHa ["octuBap
Nr.Bp. 08-2495/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

Né bazé té nenit 22 par. 1 pika 8 dhe nenit 62
paragrafi 1 té Ligjit pér vetéqgeverisje lokale
(“Gazeta zyrtare e RM” numér 05/02), Késhilli i
Komunés s€ Gostivarit né€ seancén e 41-t€ solli:

Programi
pér aktivitetet e komunés sé Gostivarit
né lémin e mundésive té barabarta
té grave dhe burrave pér vitin 2025

Hyrje

Politika e barazisé gjinore dhe fuqizimi 1
grave, paraget njé nga parimet fundamentale
té demokracisé€ dhe té rendit shogéror. Barazia
gjinore né Republikén e Maqgedonisé, éshté
kategori kushtetuese.

Vendosja e mundésive t€ barabarta éshté njé
shqgetésim 1 t€ gjithé shoqérisé, té€ gjitha palét
e interesuara né sektorin publik dhe privat dhe
paraget heqje t€ barrierave dhe krijimin e
kushteve pér arritjen e barazisé s€ plot€ mes
grave dhe burrave. Ky Program pér mundési
té barabarta t€ Komunés sé Gostivarit pér vitin
2025 &shté pérpiluar né bazé€ t€ Ligjit pér
mundési t€ barabarta té grave dhe burrave nga
ana e anétaréve t€ Komisionit pér mundési té
barabarta dhe Kordinatorit pér mundési té
barabarta. Pushteti lokal mundet qé me ané té
kompetencave t€ veta dhe pérmes koordinimit
me faktorét e shumté lokal€, t€ ndérmarrin
aksione konkrete né favor t€ barazisé€ gjinore,

[70]
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 T0o4.8 u wien 62 crar
1 ox 3akoHOT 3a TokanHaTa camoymnpasa (“Ciryx0eH
BecHUK Ha PM* 0poj 05/02), CoetoT Ha OnutnHa
locturap Ha 41 cenuuia, noHECE:

IIporpama
3a aKTUBHOCTUTe Ha onmuTuHA ["'ocTuBap
BO 00J1aCTa HA ¢THAKBUTE MOKHOCTH HA
JKeHuTe M Makure 3a 2025 rognna

BoBen

[lonutukara Ha pojoBa PaMHOIPABHOCT U
3ajaKHYBamHETO Ha KEHUTE, MPETCTaByBa €IHO
on dbyHIaMEeHTaTHUTE Hayesna Ha
JIE€MOKpaTHjaTa ¥ OMIITECTBEHHUOT TMOPEIOK.
PonoBata pamuompaBHocT BO PemyOnuka
MakeioHuja, € ycTaBHa KaTeropuja.
BocnocraByBaweTo Ha €IHAKBH MOKHOCTH €
TpUKa Ha IeJI0TO OMIITECTBO, HA CUTE CYOjeKTH
BO JaBHHMOT U MPUBATHUOT CEKTOP MpPETCTaByBa
OTCTPAaHYBalk€ HA TPEUKUTE U CO3[aBAKBE
yCIOBM 3a OCTBapyBamke€ Ha IOTIOJIHA
€QHAaKBOCT Mery eHute u Maxute. OBaa
[IporpamMa 3a enHakBU MOKHOCTH Ha OmIuTHHA
Tloctuap 3a 2025 rogmna e u3paboTeHa Bp3
OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €IHAaKBH MOXXHOCTH Ha
xKeHute U Mmaxwure. JlokanHaTa BiacT MoOXke
IIPEKY CBOUTE

HAJUIeKHOCTH M TPEeKy KOOpAMHAIMja CO

MHOTYOpOjHUTE  JIOKaJHM  (akTopH, Ja
npeB3eMa KOHKPETHH AaKIMA BO KOPHCT Ha
[ojioBaTta  €IHAaKBOCT, HaMalyBambe  Ha
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reduktim té pabarazive dhe promovimin e
shoqérisé s€ miréfillté t&€ barabarté.

Edhe krahas rasteve t€ shumta té njohjes
formale dhe progresin e béré, barazia
ndérmejt gjinive ende nuk &shté njé€ realitet né
jetén e pérditshme. NE praktiké, burrat dhe
grat€¢ nuk gézojné t€ njéjtat t& drejta.
Ekzistojné ende pabarazi sociale, politike,
ekonomike dhe kulturore. Kéto pabarazi jané
rezultat 1 mentalitetit social t€ imponuar
shkaku i stereotipeve t€ shumta té pranishme
né kuadré t€ familjeve, arsimit, kulturés,
mediave, mjedisin ¢ punés, organizimin e
shogérisé et. Ka kaq shumé fusha né té cilat
mund t€ ndérhyhet me imponimin e njé
qasjeje t€ re dhe duke béré ndryshime
strukturore. Fushat kryesore té identifikuara
né€ komunitetin lokal né t€ cilat duhet té
orientohen aktivitetet dhe té intensifikohet
puna né vitin 2025 pér aprovimin e barazisé
gjinore, jané:

- T€ drejtat e njeriut - jo-diskriminimi;

- Gruaja dhe proceset vendimmarrése né
komunitetin lokal;

- Ngritja e vetédijes pér kujdesin e gruas mbi
shéndetit e vet;

- Pérgatitja e statistikave themelore mbi
pozitén ekonomike-sociale t€ grave né
komunén e Gostivarit;

- Buxhetim i pérgjegjshém gjinor;

- Forcimi i kapaciteteve / arsim i KMB,
késhilltaréve t€ Késhillit té€ Komunés,
administratés  komunale,  institucioneve
arsimore (si dhe aktoréve t€ tjeré né jetén
shogérore);

- Intensifikimi dhe zgjerimi i bashképunimit
me 0OJQ-té né fushén e té drejtave t€ njeriut
dhe mundésive té barabarta; dhe

- Ngritja e vetédijes pér kujdesin e shéndetit t&
njé gruaje.

[71]
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HECJHAKBOCTHTE ¥  IPOMOBHPAKETO  Ha
BUCTHHCKO €JJHAKBO ONINTeCTBO. M TmOKpaj
OpojHUTE TIPUMEPHU HA jaBHA MPEMO3HATIUBOCT
M TOCTUTHAT HANpEIOK, €JHAKBOCTa MOMeEry
MOJIOBUTE C¢ YIITE€ HE € PEaTHOCT BO
CEKOJTHEBHHOT J>KMBOT. Bo Tpakca Maxute H
YKEHUTE HE TH Y>KUBaatT ucture npasa. Ce yure
MOCTOjaT COLWjaJIHH, TOJIMTHYKHA, CKOHOMCKH U

KYJTypHH HEEHAKBOCTHU. Baxksure
HEEe/IHAaKBOCTU C€ pe3yJiTaT Ha COLUjaJIHUOT
MEHTAJUTET HAaMETHAaT Topamud  OpojHHU
CTEpPEOTHIIM NPUCYTHH BO paMKHUTE Ha
CeMEjCTBOTO,  OOpa3oOBaHHETO,  KYJTypara,
MEINYyMUTE, paboTHaTa cpenuHa,

opraHuzainyjara Ha OIIITECTBOTO WTH. Mma
TOJIKY MHOTY O0JIacThU BO KOM MOXE Ja ce
JiellyBa CO HaMETHYBam€ Ha HOB IpUCTAll U
MpaBemhe Ha CTPYKTYpHH mpomeHu. Kiyunure
UACHTUGUKYBaHH OO0JAacTH BO JIOKaJHATa
3aeHUIIA HA KOWM Tpeba Ja ce HacoyaT
aKTUBHOCTHTE W HWHTEH3MBHpa paboTaTa BO
2025 romuHa 3a BOBELyBamEe Ha pPoOJOBa
PaMHOIIPaBHOCT Ce€:

-UoBekoBH MpaBa — HEAUCKPUMHHAILIN]A;
-Kenara u oIydyBaukuTe MpolECU
JIOKaJIHATa 3aeqHHIIA;

- [lonurame Ha cBecTa 3a TpUKa Ha JKeHaTa 3a
COTICTBEHOTO 3]IpaBje;

-M3rotByBame Ha OCHOBHM CTAaTUCTHUYKHU
MOJIATOIM 32 €KOHOMCKO-COIMjajiHa MOj0xk0a
Ha JKEHUTE Ha TepUTOpHjaTa Ha OMILTHHA
I'octusap;

- PonoBo onroBopHo OyyeTupame;

- JakHewe Ha KamanmuTeTHTE/ enyKaldja na
KEM, coBeTHHUITMTE OJ1 COBETOT Ha OMIIITUHATA,
ONMUITMHCKAa  aJMUHHUCTpanuja, oOpa30BHU
WHCTUTYIIMN (KaKO W JPYTH YHHHUTEIH BO
OIILITECTBEHUOT >KUBOT);

-llHTeH3uBUpawe W OpOUIMpYyBamke  Ha
copabotkara co HBO ox o6nacra Ha
YOBEKOBHTE ITpaBa U €JHAKBUTE MOKHOCTHUTE;

- [lonurame Ha cBecTa 3a TpUKa Ha JKEHaTa 3a
COTICTBEHOTO 3JIpaBje.

BO
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I. QELLIMET I. HEJIX
Qéllimi kryesor i Programit pér aktivitetet ¢ OcnoBHun  1enu  Ha  [Iporpamara  3a

Komunés s€¢ Gostivarit, né¢ Komisionin pér
mundési t€ barabarta té grave dhe burrave pér
vitin 2025 &shté qé 1 njejti t& angazhohet pér
krijimin e politikave lokale dhe rritjen e
vetédijes institucionale dhe té qytetaréve per
vendosjen e politikave senzitive gjinore pér
mundési té barabarta midis grave dhe burrave,
né sferén politike, ekonomike, sociale,
arsimore, shéndetésore dhe té tjera té jetés
shogérore, me :

1.Rritja e ndérgjegjésimit t€ mekanizmave té
mbrojtjes t&€ drejtave té njeriut té grave,
barazis€ gjinore dhe diskriminimit;

2.Vendosja e integrimit gjinor gjaté krijimit té
politikave lokale, ngritja e vetedijes sé
qytetaréve pér politikat gjinore sensitive,
pérmes té cvilave rritet barazia midis grave
dhe burrave.

3.Krijimi i kushteve institucionale pér
promovimin dhe zhvillimin e pjes€émarrjes sé
barabarté t€ grave dhe burrave né proceset e
vendimmarrjes, jetén politike dhe jetén
publike né komunitetin lokal / aplikim i denjé
1 Lijgit pér mundési té barabarta té grave dhe
burrave ("Gazeta Zyrtare e RM-sé nr. 06/12.);

4.Forcimi 1 kapaciteteve t&€ Komisionit pér
mundési té barabarta, késhilltarét né Késhillin
e Komunés sé Gostivarit, administratés
komunale, pérfagésuesve té institucioneve
arsimore (si dhe aktoré té tjeré né jetén
shogérore t€ komunés), me géllim t€ arritjes t&
nj€ niveli mé té larté t€ vetédijes pér nevojén
e barazisé ndérmjet burrave dhe grave né
komunitetin lokal me theks té vecanté t€ grave
nga vendet e banuara.

aktuBHocTuTe Ha OmnmruHa [ocTuBap BO
obsacta Ha KoMucujaTta 3a eJHAKBU MOXKHOCTH
Ha ’KeHuTe U Maxkute 3a 2025 roamHa e Jaexka
HMCTHOT Ja C€ aHTaxkwpa 3a (GopMHUpaAmE Ha
JIOKAJIHUBEC ITIOJIMTUKHA nu IIoAUTrame Ha
MHCTUTYLMOHAJIHATA CBECT M HA TparaHMTe 3a
cTaBamkbEC HA CCH3UTHUBUTE ITOJIMTUKH 3a €AHAKBU
mpaBa Mely >KEHHUTE M MaKuUTe BO cdepa Ha
MOJINTUKATA,eKOHOMCKATa,COATHATA, U TP

1. TlomoOpyBame Ha uH(DOpPMHpPAHOCTA HA
KCHUTE 32 YOBCKOBUTE MPaBa, MEXaHU3MHUTE 32
3allTUTa, POJOBATa  PAMHOIPABHOCT U
JTMCKpUMUHAIIN];

2 BocrmocraByBame pojioBa MHTErpaldja mpu
KpeHpame Ha JIOKAITHHU ITOJIUTUKH, TOIUTAE Ha
CBECTa Ha TparaHUTE 3a POJIOBO CEH3UTHUBHU
MOJUTHKKH, TPEKy KOW Cce  3rojemMyBa
€AHAaKBOCTa Mefy JKECHHUTEC U MaKUTC

3 CoznaBambe MHCTUTYIHOHAIHU YCIOBH 3a
YHaIlpelyBambe U pa3Boj Ha €IHAKBO yYECTBO Ha
KEHHTE ¥ MaXHTe BO TPOLECUTE Ha
OJUTy4yBambe, MOJUTUYKUOT KUBOT U jaBHHOT
KUBOT BO JIOKAJHATa 3aeqHHIA / TpaBUIIHA
IpUMeHa Ha 3aKOHOT 3a €THaKBU MOXHOCTH Ha
xenute u wmaxute (,Cn. Ha PemyOnuka
Makenonuja 6p. 06/12.);
4.3ajakHyBame  Ha
Komucwujara 3a €HaKBU MOYHOCTH,
copetHuure BOo CoOBETOT Ha OIIITHHA
loctuBap, ommTHHCKaTa aJMWHHUCTpAIH]ja,
MPETCTABHULIUTE Ha OOPa30BHUTE WHCTUTYLHUU
(kKaKo0 W JApPYTHTE aKTepHu BO OIIITECTBEHHOT
KMBOT Ha OMIUTHHATA), CO IIeJT ]a C€ OCTUTHE
MOBHCOKO HUBO Ha CBECT Ha motpedarta on
€IHAKBOCT Mely MaXHUTe M JKEHHTE BO
JIOKaJTHaTa 3aeJHMIA CO TOCeOeH akIeHT Ha
KEHUTE OJ] HACENICHUTE 3eMjH.

KarnnaluTCTUuTe Ha
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5.Integrimi perspektivés gjinore né politikat
instrumentet  financiare, né programet,
strategjit€¢ dhe dokumentet e tjera qe 1
kontrollon dhe miraton késhilli komunal né
pajtim me Ligjin pér mundési té barabarta té
grave dhe burrave;

6.Vazhdimi dhe intensifikimi i bashképunimit
té vetéqeverisjes lokale dhe KMB dhe OJQ-ve
pér 1€ndé té punés dhe fushé t€ veprimit i kané
ceshtjet q€ lidhen me t& drejtat e njeriut,
mbrojtjen e grupeve t&€ margjinalizuara dhe té
rrezikut social, baraziné ndérmjet burrave dhe
grave, mbrojtjen nga diskriminimi dhe té
ngjashme.

7.Forcimi 1 vetédijes sé grave pér kujdesin e
vazhdueshém dhe mbrojtjen e shéndetit té
tyre; Ekziston nevoja pér vetédije mé té
madhe t€ gruas né lidhje me shéndetin e saj
seksual dhe riprodhues, edukim mé i madh pér
sémundjet malinje t€ organet riprodhuese;

8.Krijimi 1 njé data-baze/mbledhja e té&
dhénave pér perfagésimin gjinor nga té gjitha
institucionet e nivelit lokal.

II. Aktivitetet né vitin 2025

Gjaté wvitit 2025, Komuna e Gostivarit
planifikon integrimin gjinor né t€ gjitha fushat
me relevance shoqgérore, perfshiré krijimin e
politikave lokale gjinore, edhe até: arsim,
shéndetési, kulturé, sport, shkence, ekonomi,
mbrojtje sociale, mbrojtjen e ambientit
jetesor, ndryshimet klimatike, té realizohen
kéto aktivitete né domenin e mundésive té
barabarta:

[73]
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5. MHTerpupame Ha pojoBaTa NEPCHEKTHBA BO
NOJUTUKUTE, (UHAHCUCKUTE WHCTPYMEHTH,
nporpaMmre,  CTpaTeruuTe W JIPYTHTE

JOKYMEHTH KOM COBETOT Ha OIIITHHATa T'U
KOHTpPOJIMpa M 0100pyBa BO COIJIACHOCT CO
3aKOHOT 3a €JHAKBM MOXKHOCTH Ha JKEHHUTE M
MaXHTE,

6. IIponomkyBamke H WHTCH3UBUPAKE Ha
copaboTkara Ha JiokainHara camoyrnpasa u KEM
u HBOwu 3a cBoj npeamer Ha paboTa u 061acT
Ha JIeMyBamke T'M UMaar Ipamamara Kou ce
OJTHECYBaaT Ha YOBEKOBUTE MPaBa, 3allITUTa Ha
MapruHATH3UPAHUTE TPYITH U COLUjaJICH PHU3HK,
€IHAKBOCT MET'y MaKUTE U )KCHUTE, 3aIITUTA O]]
JUCKPUMUHAIIHA]jA U CII.

7. 3ajakHyBame Ha CBecTa Ha JKCHUTE 3a
KOHTUHYHpaHa TpikKa W  3aliTHTa Ha
concTBeHOTO 37apasje. [loctom morpeba on
MHQOPMHUPAHOCT HA JKEHaTra 3a HEj3UHOTO
CEKCyaJlHO M PENPOAYKTHBHO 3]paBje Kako U
morojemMa  exykalMja 32 MaJWTHHUTE
3a00JlyBama Ha PENPOAYKTUBHU OpPraHu.
8.Kpenpame Ha 0aza Ha moparoun/30uMpka Ha
MOJaTOIM 32 POAOBA 3aCTANCHOCT OJl CHUTE
MHCTUTYLIMU Ha JOKAJIHO HUBO.

II. AktuBHocTu Bo 2025 roauna

Bo texot Ha 2025 roauna, Onmruna ['octuBap
IUTAHUPA POJIOBA MHTErpalfja BO CUTE 00JIacTh
0]l COIMjaJTHa PEJICBAaHTHOCT, BKIIYYUTEIHO H
Kpeupame JIOKaTHH  POJOBH  TOJUTHUKH,
BKIIy4yBajKH: oOpa3oBaHue, 3/IpaBCTBO,
KyJATypa, CIOPT, HayKa, EKOHOMH]ja, COIMjalTHa
3alITHTa, 3al0ITHTA Ha >KABOTHATa CpPEIHHA,
KJIMMAaTCKU TPOMEHHU. Jla C€ CIpPOBEAaT OBUE
aKTUBHOCTH BO  JOMEHOT Ha  €IHAKBH
MO>KHOCTH:
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Tabela me géllime, detyra dhe indikator/ TaGeJsa co uesim, 3a1a4n M NOKA3aTEIH
Aktivitete Pérshkrimi i Qéllimi Koha Indikatorét
AKTHBHOCT aktivitetit Len Pérgjegjegjés Hnpuxatopu
Onuc Ha Bpeme
AKTHBHOCT Onarosopen
Resurset
finansiare
DUHAHCHCKHI
pecypen
1.Vendosja e njé Vendosja e Siguroni azhurim dhe Né kontinuitet Listae
mekanizmi pér dinamikés sé analiza té rregullta té KMB / indikatoréve
sigurimin e té mbledhjes sé té statistikave dhe Shefat e Té dhéna té
dhénave té ndara dhénave dhe informacioneve té Sektoréve / mbledhura
sipas gjinisé né mjeteve té ndara sipas gjinisé si Koordinator pér
programet dhe mbledhjes sé té bazé pér monitorimin Mundési té
raportet e dhénave dhe planifikimin e Barabarta /
shqyrtuara nga masave Program Mentor
késhilli. KMB/
-Kontrollimi i
dokumenteve
respektive nga ana e
KMB
-Integrimi i politikave
te pergjegjshme gjinore
gjate krijimit te
programeve vjetore
-Buxhetim i
pergjegjshem gjinor ne
Komunen e Gostivarit,
per te gjitha programet
vjetore
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1.BoBexnyBatbe Ha BocnocraByBame Jla ce 06e30eau Bo koHTHHYHTET JIucra Ha
MEXaHH3aM 3a Ha IMHAMUKA Ha PEIOBHO aXypHUpare 1 HHUKATPUH
00e36e1yBarmbe cobuparbe Ha aHaJM3a Ha POJIOBO KEM/ VcBoena
POJIOBO pa3jielieHn HOIATOLUTE paszeneHaTa TlonaTouu

0JIATOLH BO
[IPOrpamMuTe U
U3BEIITAUTE KON
ce pasriieyBaat
0J1 COBETOT

-IIpoBepka Ha
COOJIBETHHUTE
JIOKYMEHTH OJ
ctpana Ha KEM

- UnTerpanuja Ha
OZIrOBOPHU
POJIOBU HOJIMTHKH
[IPH KPEHPABETO
Ha TOJIUIIHATE
Hporpamu

- OnroBopHo
poxOBO
Oyuerupame BO
OIMITHHA
T'octuBap, 3a cute
TOUIITHA
porpamu

aJIaTKy 3a
cobupame Ha
HOJIATOLIUTE

CTaTHCTHKA U
HHGOPMALIHHU KaKO
OCHOBA 3a CIIeICHHE U
[UTAaHUPAbE MEPKU

PakoBoxuTenu Ha
CeKTOpH /
Koopaunarop 3a
€IHAKBU
MOYKHOCTH /
IIporpama 3a
menTopu Ha KEM/

cobpanu

2.Forcimi i vetédijes sé
grave pér kujdes té
vazhdueshém dhe
mbrojtje té shéndetit té
vet;

Mamografi falas pér
100 gra qé vuajn dhe
kan simptoma té
kancerit té
gjirit.(pérfshiré té
gjitha etnicitetet dhe
vendbanimet urbane
dhe rrurale)

Mamografit do te
realizohen nga muaj
Shkurt deri né muajn
Prill nné termine té
caktuara.

Intervenim, parandalim
dhe marja e masave
konkrete pér shérim té
kancerit té gjirit.

Koordinator pér
Mundési té
Barabarta Né
kontinuitet
Shkurt,Mars,Prill
100,000.00 den

Té dhéna nga
spitalet pér
numrin e
personave qé
kané kérkuar
shérbime
mjekésore

2. JakHewe Ha CBecTa Kaj
JKEHHUTE 33
KOHTHHYHpaHa rprxa 1
3aIlITUTa HA
COTICTBEHOTO 3/IpaBje;
becrutatHa mamorpacduja
3a 100 >xeHu Kou
GoneqyBaaT ¥ UIMaaT
CHMIITOMH Ha paK Ha
J0jKa (BKITydyBajKu TH
CHTE CTHUKYMH U
ypOaHH U pypasiHH
Hacenon)

Mawmorpamure ke ce
npasar oz (peBpyapu 10
ampHJI BO OAPEICHH
HEPHOM TEPMUHH.

WuTtepBeHuyja, npeBeHInja 1
pe3eMame KOHKPETHH
MEpKH 3a JICKyBarbe Ha PaKOT
Ha JI0jKa.

Koopaunarop 3a
€IHAKBU
MOXKHOCTH

Bo xontunyuter
(espyapn, Mapr,
anpuin
100.000,00 nen

ITomatoum ox
OOJHHUIIUTE 3a
Opojor Ha myrfe
KoM nobapaie
MEUIMHCKH
yCIyTH
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3.Vendosja e njé Pércaktimi i Vendosja e njé Né kontinuitet Listae
mekanizmi pér treguesve té mekanizmi pér KMB / Shefat e indikatoréve
monitorimin e performancés dhe monitorimin e Sektoréve / performancé
rezultateve té dinamika e rezultateve té Koordinator pér
barazisé gjinore monitorimit té barazisé gjinore Mundési té Formular (i
tyre Barabarta / ndjeshém
Program Mentor gjinor) i
KMB/ miratuar

-Lobim né komunén e
Gostivarit per
vendosjen e nje

mekanizmi me fugi Prezantimi i Punétoria e

obliguese, me te cilinte | Perspektivés mbajtur

gjitha institucionet gjinore né format N

lokale do te marrin e dhéniessé¢ Numri i
asistencés/ fondit pjesémarrésve

obligim ge te te japin
raport vjetor me te
dhena statistikore

dhe raportimit té
punétorisé mbi

té seminarit

giinore treguesite
pérgjegjshém
gjinor
3.BoBenyBame Ha VY1BpayBame Ha BocnocraByBame Bo xoHTHHYHTET Crmcox Ha
MEXaHH3aM 3a WHIHMKaTOPH 32 MeXaHH3aM 3a CIIeIeHhe KEM / HHIKaTOPH 3a
clesemne Ha YCIIENHOCT Ha pe3yNTaTHTE O PakoBoauTenu Ha YCIEIIHOCT
POZOBO €IHAKBU HMBHA JMHAMHKA PO/I0BaTa €HAKBOCT cexropu /
pesynTaT Ha Clle/IeHhe Koopaunarop 3a Dopmynap
IpesenTupame Ha €/IHAKBU (ponoso
Jlobupame Bo poznosara MOKHOCTH / YYBCTBHTENICH)
OMIITHHA HEPCIIEKTHBA BO MenTopcka oobpen
ToctuBap 3a ¢dopmu Ha nporpama KEM/
BOCIIOCTaBYBaC 00e30e1yBame PaboTmmHunm
Ha 00Bp3yBaYKH oMo/ poHT 1 aTa ce ofipKa
MEeXaHH3aM, CO KOj H3BECTYBAbE OJ1
CHTE JIOKAJTHHU paboTHiIHMLA 32 bpoj na
MHCTHTYIIHH K€ POJIOBO OATOBOPHHU Y4eCHHLIM Ha
6umat 00Bp3aHU HHIMKATOPU CCMHHApOT
11a 0be30enar
TOAUIIeH
H3BEIITaj CO
CTaTHCTHYKA
POJIOBH MOATOLIH.
4.Projekt pér ngritjen e KMB
vetédijes sé grave dhe
burave KEM

Pérkrahje financier pér
strehimoren per gra
dhe vajza ge jane
viktima te dhunes ne
familje, ne
bashkepunim me OJQ
te dhe institucionet
lokale

900,000. Den/aen
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Prevenimi dhe ndikimi

ne uljen e dhunés ne

baze gjinore dhe Ligjeraté edukative pér

dhunes ne familje, - ngritjen e vetédijes sé

Aktivitete konkrete gruas pér té maré 60.000. den/nen

gj_ ate ka_m_panj es 16 vendime konkrete pér

dite aktivizem 25 vete, familjen,rethin,

nentor- 10 dhjetor shoqéring etj.

2025.

4I1poeKT 3a NoAUrame KMB

Ha CBeCTa Kaj )KeHUTE U

MaKUTE KEM

DuanHcHCKa MOIIPIIKA 900,000. Den/nen

3a COJIHUIITEC 3a )KCHU U

JIEBOjKU KOU C€ XKPTBU

Ha CEMEjHO HaCHJICTBO,

BO COpaboTKa co

HCBJIAJUHNU

OpraHu3anyy 4 JIOKaJIHU

HUHCTUTYLH

-IIpeBeHunja u Bajanue

Bp3 HAMaJTyBameTO Ha

POJIOBOTO HACUIICTBO U

CEMEjJHOTO HACHJICTBO -

KOHerTHH AKTHUBHOCTH EHyKaTI/IBHO IIpEeIaBamke 3a

3a Bpeme Ha 16- MOJIUTae HAa CBECTA HA

JHEBHATA KaMITamba, 25 JKeHuTe 1a Hocar konkpernu | 60.000. den/nen

HoeMBpH — 10 exemBpH oJUTyKH 3a ceGe,

2025 ronuna. ;

CEeMejCTBOTO, 00J1acTa,
OIIIITECTBOTO HUTH..

5.Analiza gjinore Vendosja e Institucionalizimi i Né nivel vjetor, Analiza

e pérdoruesve té analizés gjinore té njé qasjeje té gjinoree

programeve: programeve politikave publike té Kordinatori pér programit:

sport, mbrojtje bazuara né déshmi mundési té

sociale, kulturé barabarta/ Sport,

etj. Program mbrojtje

Mentorial sociale dhe

kulturé

5.PojioBa aHanm3za Bosenysame Ha Jlace Ha rojgumiHo HUBO, Ponora

Ha KOPHUCHHIIUTE poOJIOBa aHaNIM3a Ha HHCTHTYLIHOHAIH3HpA Kopnunarop 3a aHaJM3a Ha

Ha MPOrpaMuTe: HporpamMuTe MPUCTAIOT Ha jaBHU €/IHAKBU nporpamara

CIOPT, COLMjaTHA MOJIMTUKH 3aCHOBAaHH MOKHOCTH/

3allTHTA, KYITypa, Ha JIOKa3u MemnTtocka Cropr,

u 1p. nmporpama CoIMjaJIHa 3aIll
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6.Aktivitetet 100.000.xen
tjera té pa-

parashikuara

Hpyru
OoInepaTuBHU
pacxoaun

Vlera e pérgjithshme e mjeteve/ BkynuaTta BpeaHoCT Ha cpeacTBa

1.160.000.00 den/nen

Pér realizimin e qéllimeve t€ Komunés sé
Gostivarit do t€ ndérmerren té gjitha aktivitetet e
nevojshme dhe do t’i vé né dispozicion resurset
disponueshme teknike dhe njerézore. Do t&
bashképunojé me té gjithé aktorét (organizatat,
institucionet dhe individét) dhe palét e
interesuara pér promovimin e barazis€ gjinore né
nivel lokal, duke pérfshiré organizatat qytetare
dhe do t€ jet€ njé nga partnerét kryesoré né
realizimin e aktiviteteve. Né& kontekst t&
objektivave, aktivitetet mé s€ shumti  té
objektivave t€ pércaktuara kryesisht do té
drejtohen pér arsimimin dhe trajnimin e
popullsis€ dhe té gjitha paléve té interesuara né
fushén e mundésive té barabarta.

I11. FINANCIMI

Mjetet e duhura pér realizimin e Programit pér
aktivitetet e Komunés sé Gostivarit né sferen e
mundésive té barabarta pér vitin 2025 jané pércaktuar
n€ Buxhetin e Komunés sé Gostivarit né lartési prej:
1.160.000,00 den.

Burimet e Mjeteve
Mjetet nga buxheti i komunés sé Gostivarit pér

realizimin e aktiviteteve té sipérpérmendura pér vitin
2025 do t€ sigurohen nga programa H1

3a peanmmsanuja Ha nenure Ha IIporpamara,
OmnmtuHa ['ocTuBap ke ru npes3emMe cuTe NoTpeOHU
aKTUBHOCTM M K€ TI'M CTaBU Ha paclojarame
TeXHHUKHUTE M YoBeukuTe pecypcu. Ke copaGorysa
CO CUTE€ YMHMUTENU (OpraHu3alyd, WHCTUTYLUU U
MOEMHIIA) U 3aCEerHaTH CTPaHU 3a yHalpeayBambe
Ha POAOBaTa PaMHOIPABHOCT HA JIOKAJIHO HMUBO,
BKJIyYUTEITHO IpalfaHCKUTE OpraHMU3alliu KOU U Ke
Ouzjat edeH OoJ IJaBHUTE HapTHEPH  BO
peanu3zanyjara Ha aKTUBHOCTHTE. BO KOHTEKCT Ha
Ne(UHUPAHNTE 1NN AKTUBHOCTUTE HAJMHOTY Ke ce
Haco4yBaaT KOH eJlyKalnja u 00yKka Ha HaceJIeHUETO
U CHUTE€ YMHUTEIM BO JIOMEHOT Ha €JHAKBUTE
MO>KHOCTH.

1. PUHAHCHUPAIBE

[loTpebuuTe CcpezncTBa 3a peanusupame Ha [Iporpamara
3a aktuBHOcTUTEe Ha OmintuHa ['ocTuBap ox obmacta Ha
€/IHAKBUTE MOKHOCTH Ha JKEHHUTE M Maxute 3a 2025
roJiHa ce OINpeAeNieHH BO byleToT Ha OMNIITHHA
ToctuBap Bo uznHoc ox: 1.160.000,00 nen

N3Bopu Ha cpearcTBa

CpenctBata on Oyyeror Ha ommTHHa [ocTmBap 3a
peanu3aiija Ha rOpeHaBEJACHUTE AaKTUBHOCTH 3a 2025
rojJiMHa ke ounat obezbenenn o nporpamara X1
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Programa per mundesi te barabarta pér burat dhe
grat H1
Pérshkrimi shuma

Z@éri"

463110 | Transfere deri te 900,000.00
shogatat"

471990 | Ndihmeé tjera 100,000.00
sociale”

425990 | Shérbime tjera 60,000.00
kontrakuese"

426990 | Shpenzime tjera 100,000.00
operative"

Gjithsej 1,160,000.00

III. METODAT E PUNES

Metodat themelore g€ do t€ pérdoren né zbatimin
e aktiviteteve jané:

- Takime pune - T€ organizuara pér koordinim
me KMB, kryetarin e komunés (administratén
komunale) dhe partneré té tjeré n€ zbatimin e
aktiviteteve (eksperté né fusha té caktuara, OJQ-
t€ dhe grupet géllimore t€ qytetaréve, etj) té cilét
do té marrin pjesé né zbatimin ¢ aktiviteteve;

- Metodat diskutuese trajnuese - do té pérdoren
né kuadér t€ trajnimeve, ligjératave,
konsultimeve dhe t€ ngjashme, né€ pérputhje me
aktivitetet. N&€ formén e trajnimit, mésimdhénies,
késhillimit etj. do t€ shfrytézohen teknologjité
moderne arsimore, audiovizuale dhe produktet
multimedia arsimore.

Pyetésorét evaluativ té plotésuar nga ana e
pjes€émarrésve né aktivitetet;

- Metodat hulumtuese analitike — shfrytézohen
pér studim dhe analiz€ t€ arritjes s€ objektivave.
Sipas prioritetit do t€ aplikohen metodat e
analiz€s, grumbullimit, analizés dhe

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
"TIporpamMa 3a eJHAKBUTE MOKHOCTH Ha KCHUTE M
maxwure X1"

"CraBka Ornuc UznoC

463110 "Tpanchepu 1o 900,000.00
3IpyKEHHA

471990 "Jlpyra conujaiHa 100,000.00
MTOMOIII

425990 "JIpyru JOrOBOTHH 60,000.00
YCIAYTH

426990 " JIpyTH OIlepaTUBHH 100,000.00
pacxoaun

Bkymno 1,160,000.00

III. METOJHU HA PABOTA

OCHOBHM METOIM KOM Ke OHujaT KOPUCTEHU BO
peanu3aiyja Ha aKTHBHOCTHUTE Ce:

- PabGoram  cpexdm  —OpraHuzupanu  3a
koopauHanuja nomery KEM, I'pagonHadamHukKoT
(ommTHHCKaTa  agMUHMCTpalWja) H  JApYrUTe
MapTHEpPU BO peajnu3alldja Ha aKTUBHOCTUTE
(exceptu on onpenenu oonactu, HBO-u, nennu
Ipyny Ha rpafaHd U Jp.) KOM K€ y4ecTByBaaT BO
UMIUIEMEHTalijaTa Ha aKTUBHOCTHTE;

- JluckycnoHo o0y4yBayKH MeToAu — ke Oujar
KOPUCTEHH BO pPAMKHUTE Ha CIPOBEIyBambe Ha
o0ykuTe, TNpelaBamaTa, COBETyBamara U CIL.
COIIacHO akTHUBHOcTUTE. Bo popmara Ha oOykuTe,
IIpelaBakaTa, COBETyBamaTa U Cil. K€ Ce KOpUCTAT

COBPEMEHH  OOpa30BHU  TEXHOJIOTHH,  ayJuo
BU3YEeTTHU U MYJATHMEIWjadHH  0Opa3oBHU
NIPOAYKTH.

EBanyaTuBHU TpallaHUIM TIOMOJIHETH O] CTpaHa
Ha y‘IeCHI/IHI/ITe BO aKTUBHOCTHTEC,

- HcrpaxkyBauko aHAJIUTHYKU MeETOAU- Ke ce
KOpPHUCTAaT IIpU [pPOydYyBamke€ M aHaIM3a Ha
nmocTuramke Ha uenure. llpuoputeTHO Ke ce
MPUMEHYBaaT METOJIUTE Ha aHan3a, coOupame,
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sistematizimit t€ informacionit (intervistat dhe
anketat me grupet géllimore);

- Informative promovuese - ky lloj i metodés do
té shfrytézohet pér distribuim dhe prezantim té
materialeve reklamuese dhe propaganduese,
organizimin e  trajnimeve,  ligjératave,
késhillimin dhe nevojat e tjera né pérputhje me
pérmbajtjen e aktiviteteve;

- Juridike - do té shfrytézohen gjaté zbatimit té
procedurave pér pérzgjedhjen e ofertuesve pér
realizimin e aktiviteteve né kuadér t€ Ligjit pér
prokurime publike né Republikén e Magedonisé;
- Metodat e kontabilitetit financiar - do té
shfrytézohen né€ procesin e pérgatitjes sé
buxheteve pér secilin aktivitet veg e veg, raportet
financiare periodike dhe pérfundimtare pér
realizimin e aktiviteteve;

IV. FINANCIMI
Financimi i aktiviteteve do t€ zbatohet me fonde
nga Buxheti i Komunés s€¢ Gostivarit.

V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Komisioni pér mundési t€ barabarta pér graté dhe
burrat prané Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
dhe koordinatorit pér mundési t€ barabarta té
cilét e pérgatitén két€ dokument do ta ndjekin
rrjedhén dhe dinamikén e zbatimit t& Programit
dhe do té japin vlerésime si dhe propozime pér
ndryshimet e domosdoshme né ményré qé té
arrihet deri te qéllimet e pércaktuara.

Deri te Késhilli i Komunés, Kryetari i Komunés
dhe Sektori pér mundé€si t€ barabarta prané
Ministris€ s€ Punés dhe Politikés Sociale nga ana
e koordinatorit pé&r mundé€si t€ barabarta té
burrave dhe grave do té dorézojné raporte vjetore
pér zbatimin e aktiviteteve dhe realizimin e
objektivave. N€ pjesén e evaluimit do t€ kycet

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
aHATIN3UPAHE U CHCTEMaTH3Hpahe Ha
nHpopManujata (MHTEPBjya ¥ aHKETH CO LIEITHUTE
rpymnu);

- NUudopMaTHBHO NMPOMOTHMBHHM — OBOj THI Ha
METOJl K€ c€ KOPUCTH Mpu JUCTpUOyLHjaTa |
MPE3EHTUPABETO HA PEKJIAMHUTE U MPOIAraHIHuTe
MaTepujaiy,  OpraHusanyjata Ha  OOyKHTe,
Mpe/aBamara, COBETyBamara M JAPYyrd MOTpeOu
COTJIACHO COAPYKUHATA Ha aKTUBHOCTUTE;

- [IpaBHM — ke ce KOPUCTAT MPHU CIIPOBEAYBAKETO
Ha MpoLEeAypUTEe 3a M300p Ha MOHYJIyBauu 3a
peayM3aiyja Ha aKTUBHOCTUTE COTJIaCHO 3aKOHOT 3a
jaBHU HabaBKku Bo P. Makenonuja;

- OUHAHCUCKO CMETKOBO/JCTBEHU METOIM — Ke ce
KOpHCTAT BO IIPOLECOT HA MIOJArOTOBKA Ha OylieTuTe
3a ceKoja aKTUBHOCT MOEANMHEYHO, IEPUOUIHUTE U
¢uHaTHUTE (PUHAHCHCKY M3BEINTAH 32 Pealn3alnja
Ha aKTUBHOCTHUTE;

IV. DPUHAHCUPAIBE
DuHAHCHPAKHETO HA AaKTUBHOCTHUTE K€ CE peaau3npa
co cpeactsa ox byyeror Ha Onmtuna ["ocTuBap.

V.MOHUTOPHUHI' 1 EBAJIYALIMJA

Komucujata 3a egHakBH MOXXHOCTH Ha KEHUTE U
Maxute npu Coseror Ha OmnmruHa ['ocTuUBap u
KOOPJAMHATOPOT 3a €JIHAKBU MOXHOCTH KOH TO
n3paboTyBaa OBOj JOKYMEHT K€ TO ClieflaT TeKOT U
JUHAMUKaTa Ha CIIpoBeAyBame Ha [Iporpamara u ke
JlaBaaT CBOU OLIEHKH KaKo U MPEJIO3H 332 HEOITXOIHU
MIPOMEHU CE CO 111 TIOCTUTHYBAakhEe Ha YTBPJCHUTE
LEJIH.

Jo Coseror Ha OnmrnHara, ['pagoHav4aqIHUKOT U
CekTOopoT 33  €AHAKBU  MOXHOCTH  IIpH
MUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLIMjalIHA TOJIUTUKA O]
CTpaHa Ha KOOPJAMHATOPOT 3a €IHAKBU MOKHOCTH Ha
MaXUT€ M JKEHUTE Ke c€ JO0CTaByBa TIOJUIIEH
U3BELITaW 32 UMIUIEMEHTAallMja Ha aKTUBHOCTUTE U
peanuzanujata Ha Heaure. Bo  gemor  Ha
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edhe Sektori pér mundési té barabarta prané eBanBanujaTa ke ce BKIy4Hn U CEKTOpPOT 32 €HAKBH
Ministris€ sé Punés dhe Politikés Sociale. MOXHOCTH TIpH MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYId H
Ky vendim hyn né fuqi me Buxhetin e vitit 2025 conujanna nonuruka. OBaa o/uTyKa BJIeryBa BO CHJIa

dhe Vendimin pér ekzekutimin e Buxhetit pér €0 byuneror 3a 2025 roamna u co oiiykara 3a
vitin 2025, u3BpIIyBame Ha byyieror 3a 2025 roauna.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren nHa Coetor Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/13
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér shéndet

publik pér Dezinfektim ,Dezinsektim dhe

Deratizim né Komunén e gostivarit pér vitin
2025.

Shpallet PROGRAMI pér shéndet publik pér
Dezinfektim ,Dezinsektim dhe Deratizim né
Komunén e gostivarit pér vitin 2025. nr.08-
2496/1 qé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli n€ seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.

[82]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a nporaacyBawme Ha [IPOI'PAMA 3a jaBHO
3npasje, Jdesudexnuja, esudexnuja u
Heparuzanuja Ha OnmruHa ['ocTuBap 3a
2025 roguna.

Ce mnpormacya ITPOI'PAMA 3a jaBHO
3npasje, Jesudexumja, Hesudexumja u
Hepatuszanuja Ha Onruna ['octusap 3a 2025
roguHa. 0p.08-2496/1 wrto CoBeToT Ha
Ommrtuna ['ocTuBap ja moHece Ha ceqHMIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OmmmTuHa ["ocTHBap
Nr.bp.08-2496/1

30.12.2024

Gostivar/I'ocTuBap

N¢ baz t€ nenit 22 alinea 1, pika 2 dhe nenit 36
alinea 1, pika 1 nga Ligji pér vetgeverisje
lokale(*’Gazeta zyrtare e RM’’nr.5/02)

Ké&shilli i komunés s€ Gostivarit né¢ késhillin e
mbajtur mé 30.12.2024 solli:

PROGRAME PER SHENDET PUBLIK
pér Dezinfektim ,Dezinsektim dhe Deratizim
né Komunén e gostivarit pér vitin 2025

Hyrje

Né kété program &Eshté paraparé aktiviteti
gjithépérfshirés, masat dhe detyrat qé duhet t’i
realizojé Komuna e Gostivarit gjaté vitit 2025.
Me kété u sigurohet té gjithé qytetaréve realizim
1 t€ drejtave t€ garantuara, nevojat e konstatuara
dhe interesat nga Ligji pér mbrojtje
shéndetésore q¢ kané karakter t€ avancimit té
shéndetit dhe ndérmarrjen e hapave dhe
aktiviteteve pér parandalimin e s€mundjeve né
territorin e komunés.

Me kété program vértetohen masat pér
pengimin e dukurive, zbulimi 1 hershém,
parandalimi i pérhapjes s€ sémundjeve ngjitése
dhe infekcioneve, t€ drejtat dhe obligimet e
institucioneve shéndetsore, persona juridik dhe
fizik si dhe mbykqirési mbi té realizuarén pér

[83]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha uien 22 craB 1 Touka 2 U 4jieH
36, craB 1, Touka 1 ox 3akoHOT 3a JOKalIHATa
camoynpapa (“Ciyxben BecHuk Ha PM* Op.
5/02)na cemnuma oxapxkana Ha 30.12.2024
roJIuHa, JOHECe:

IMPOI'PAMA 3A JABHO 3/IPABJE
Je3undexunja, le3nncekunja u
HepaTuzanuja Ha Onmruna ['octuBap
3a 2025 ronuHa

BoBen

Bo oBaa nporpama e npeaBueHa eT0KyIMHATa
aKTUBHOCT, MEPKHTE M 33JaunTe ITO Tpeda aa
ru peanu3upa OnmtuHa ['ocTHBap BO TEKOT Ha
2025 ronuna. Co Hea uM ce 00e30e1yBa Ha CUTE
rpalfaHd  OCTBapyBame HA 3arapaHTHpPaHU
npaBa, YTBPAEHU MOTPeOM UM MHTEPECH O]
3aKOHOT 3a 3/IpaBCTBEHA 3AIITHTA IITO MMaaT
KapakTep Ha YHamnpelyBamke Ha 37paBjeTo U
MpeB3eMamke MEpKH U aKTUBHOCTH  3a
cIpeuyBame Ha 3a001yBamara Ha MOApPavjeTo

Ha OIIITHuHAaTa.

Co oBaa IIporpama ce yTBpayBaar MEpKUTe 3a
CIpeuyyBamke€ Ha I0jaBaTa, PaHO OTKPUBAIbE,
CIpeuyBambe Ha MIUPEHETO U Cy30HMBame Ha
3apa3Hu OonecTH U Ha MHQEKIUHU, MpaBata u
Ha Ycranosu,

00BpCKHUTE 3/1paBCTBEHUTE
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masat me g€llim pér mbrojtjen e popullatés nga
sémundjet ngjitése.

Qendrat periferité pér shéndet publik e ndjekin
gjiendjen epidemiologjike me sémundjet
ngjitése pér t€ cilat jan té themeluara, dhe pér
gjendjen e informojn Institutin pér Shéndet
Publik né RMV dhe komunat.

Aktivitetet e Planifikuar

N¢€ pajtim me nenin 39 nga Ligji pér sémundjet
ngjitése jan paraparé aktivitetet ¢ radhés pér
preventivé  dezinfektimin,dezinsektimi  dhe
deratizimi né teritorin e Komunés sé Gostivarit.

Dezifektimi né teritorin e Komunés sé

Gostivarit

Me dezinfektimin do t€ pérfshihen t€ gjitha
Shkollat né teritorin ¢ komués sé¢ Gostivarit,
Konvikti 1 nxénésve dhe t€ gjith objektet
administrative né kompetencé t€ komunés sé
gostivarit, dy her né vit edhe até né muajin Janar
dhe Gusht.

Loji 1 mjeteve pér dezinfektimin né pérputhje
me Lejen nga Biroja pér barna e lejon kryersi i
shérbimit, 1 cili do t€ furnizohet me t€ njejtén.

Pas kryerjes sé€ dezinfektimit realizusi duhet té
dorzoj raport deri te Komuna e Gostivarit,
ndérsa Komuna e Gostivarit deri te Qendra pér
Shéndet Publik.

[84]
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IIpaBHU H (1)I/ISI/I‘IKI/I Jina Kako U HaJA30pOT Hal
CIIPpOBECAYBAKLETO Ha MCEPKUTE CO MEJI Ha
3allTUTa Ha HACCJICHUEC O 3apa3Hu 0osecTH.

entpure JaBHO 3/1paBje
clIeaTenIEMUOJIONIKATA coctojba
3apa3HUTe OOJIECTH Ha TOJPadjeTo 3a KOoe ce
OCHOBaHH, M 3a cocroj0aTa IO W3BECTyBaaT

3a ja

Cco

Wucturyror 3a JaBHo 3npasje mHa PCM wu
OIIIITUHUTE.

Ilsianupann AKTHBHOCTH

Bo cornmacnoct co unen 39 ox 3akoHOT 3a
3apa3Hu OOJIeCTH TPEABUACHH CE CJICIHUTE
AKTUBHOCTHU 3a BpUICHLE Ha IMPCBCHTUBHA
ne3uH(peKnuja, Te3MHCEKIMja W JAepaTh3alyja
Ha Tepuropuja Ha OnmrHa ['ocTHBap.
Jde3undexknuja Ha Ha
Onmruna I'octuBap

TepuTOpHjaTa

Co nesundekmuja ke ce ondarar cute
YUYMJIMIITa BO TEpPUTOpHjaTa Ha OMNIITHHA
I'octusap, UHTEPHATOT 51 CUTE
aJIMMHHUCTPATUBHU O0jJEKTH BO HAJIEKHOCT Ha
ommTuHa [‘ocTMBap, nIBa maTH TOAMIIHO BO

Mecel Janyapu u ABrycr.

Tunor Ha crTpeAcTBaTa 3a Je3uH(EKIHja
cornacHo Opobpenuero ox bupoto 3a nekoBu
ro ofpeayBa u3bpanuot MU3BpmmuTen, koj ke ja
Ha0aBW HCTaTA.

[To wm3BpuieHara ne3uH(EKNINja H3BPIIUTEIOT
Tpeba ma gocraBu wu3BemTaj] a0 OmmrTuHa
loctuBap, moxeka Ommrtuaa [ocTHBap 10
Lenrap 3a JaBHo 3apasje.
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Dezinsektimi i teritorit t€é Komunés sé

Gostivarit

Me dezinsektimin do té pérfshihet teritori i
komunés s¢ Gostivarit me hapésir€ prej 150 ha.

Dezinsektimi duhet t€ béhet né tri intervale
kohore.

Dezinsektimi béhet me mjete insekticide me
metodén e aerosol me VRU gjenerator pér
mjegullimin e ftoht.

Dezinsektimi duhet t€ realizohet né muajin
Qershor, Korik dhe Gusht.

Periodi i trajtimit do té realizohet n€ bazé t&
kushteve klimaterike, vetém né kushte té
volitéshme kohore jo né kushte me errérra t&é
forta dhe me shi.

Koha e realizimit: N& kohét e vona té natés pre;j
ora 21.30 deri né€ orén 2.30( t€ méngjesit).

Dezinsektimi, té€ realizohet me preparatet mé
bashkkohore ekologjike té cilat jan té
regjistruara nga ana e Ministris€ s€ Shéndetésis
né RMV.

Lloji 1 preparatit pér dezinsektim né
pajtueshméri Lejen nga Byroja pér Barna e
pércakton realizuesin e zgjedhur, i cili do ta
furnizoj t€ njejtén.

Pas realizimit t€ dezinsektimit realizuesi duhet
té dorézoj raport deri te Komuna e Gostivarit,
ndérsa Komuna e Gostivarit deri te Qendra pér
Shéndet Publik.

[85]
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Je3unceknuja  Ha Ha

Ommrruna I'ocTuBap

TepUTOpPHUjaTa

Co ne3uHCekuyja ke ce ondaru TepuTopujara
Ha rpaj ['octuBap co nospmmHa ox 150 xa.

Jle3unCeknja Tpeba 11a ce HW3BEAe BO TPH
BPEMEHCKHU MHTEPBAIH.

JleauHCekMjaTa ce BPUIM CO WHCEKTUIUIHO
CPEACTBO IIPEKy MeToaa Ha aepocoi co YJIB
TEHEPATOP 3a JIAJHO 3aMariyBame.

JlesnHCekuyja Tpeda Ja ce M3BPIIM BO MeECEL]
Jynu, Jymu u ABrycr.

[lepronoT Ha TpeTHpame Ke ce U3BPILIU CIpeMa
BpEMEHCKaTa MpUINKA, CaMO TMOJ IOBOJIHU
BPEMEHCKH YCIIOBU HE BO BpEME CO JIOXK]I U jaK
BETED.

Bpeme Ha u3BenyBame: Bo BeuepHH 4acoBU 01
21.30 gacot o 2.30 wacor (HayTpo).

JlesunCeknujata, nga Ouage U3BpIIEHA CO
HajCOBPEMEHHU EKOJIOIIKK TMpernapaTd Koj ce
pETHCTPUPAHU OJ CTpaHa Ha MUHUCTEPCTBO 32
3apasctBo Ha PCM.

Tunmor Ha cTpencTBaTa 3a JI€3MHCEKIIHja
cornacHo Onobpennero on bupoto 3a JlekoBu
ro oapenyBa uzdpanuot M3Bpmmren, koj ke ja

Ha0aBH ucrara.

[To wm3BpIIeHaTa IE3WHCEKIMja W3BPIIUTEIOT
Tpeba maa goctaBu wu3BemTaj 10 OmmTuHa
l'octuBap, nomexa OmnmrtuHa ['ocTUBap 10
IenTap 3a JaHo 31pasje.
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Deratizimi né Teritorin e Komunés sé
Gostivarit

Me deratizimin do t€ pérfshihen rrjeti 1
kanalizimit péraférshisht deri n€ 600 puseta, t&
gjitha shkollat né teritorin e Komunés sé

Gostivarit, Konvikti té¢ gjith objektet
administrative t& cilat jan n€ kompetenc té
komunés s€é Gostivarit dhe kaptazhi

(vendgrumbullimi 1 ujit) né fshatin Vrutok, dy
eré n€ vit né Pranéveré dhe né€ Vjeshté.

Periodi i trajtimit do té realizohet né baz¢ té
kushteve klimaterike, vetém né kushte té
volitéshme kohore jo né kushte me shi dhe me
errérra té forta.

Koha e realizimit :Né koh t€ orarit t€ punés sé
NP- Komunalec nga ora 8.00 deri né€ orén 16
.00 prej dités s€ Héné deri t€ Premten, pér arésye
se duhet ti hapin dhe mbyllin pusetat.

Deratizimi do té realizohet me vendosjen e
kurthet me helme rodenticide kundér minjéve
dhe kobaj né vende té€ caktuara té cilét 1
pércakton Qendra pér Shéndet Publik.

Llojin e mjeteve pér deratizim né pérputhshméri
me Byroja pér Barna e pércakton realizuesin e
zgjedhur, i cili do ta furnizoj té njejtén.

Pas realizimit t€ deratizimit realizuesi duhet t&
dorézoj raport deri te Komuna e Gostivarit,
ndérsa Komuna e gostivarit deri te Qendra pér
Shéndet Publik.
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Jepatuzanmuja Ha  TepuTOopHjaTa  Ha
Ommrruna I'ocTuBap
Co Jepatu3anmja Ke ce ordaru

KaHaJM3aluMoHaTa Mpexa co okoiry 600 maxrtu,
CHTE yYWJIMIITa BO TEPUTOpHjaTa Ha OIMIITHHA
I'octusap, MHTEPHATOT, cure
aJIMUHUCTPATUBHU O0jeKTH BO HAJJIC)KHOCT Ha
onumrTuHa ['ocTMBap M KamTaxkaTta BO CeEllO

Bpyrtok aBa natu rogumnHo Bo IIposer u Ecen.

[lepronoT Ha TpeTHpame Ke ce U3BPILIU CIpeMa
BpEMEHCKaTa MpUINKA, CaMO TMOJ MOBOJIHU
BPEMEHCKH YCIIOBU HE BO BpEME CO JIOXK]I U jaK
BETED.

Bpeme Ha u3BenyBame: Bo rekor Ha PabotHOTO
BpeMe Ha JKII Komynanen 1.e. ox 8:00 1o 16:00
yacoT o [Tonenemuuk o Ilerok, 3aToa mro ke
Tpeba /1a oTBapaar u 3aTBapaar IIaXxTH.

Hepatuzanujata ke
MIOCTaByBambE

Oujge UM3BpIIEHA
POACHTHIIUIHU
OTPOBH TPOTUB TIYBIU U

co
Ha MaMmIIu-
CTaopIHy Ha
COOJIBETHM MecTa KoM ' ojpenyBa LleHTapor

3a JaBHO 31pagje.

Tumor ©Ha crTpencTBara 3a Jeparu3anyja
cornacHo Onobpenuero ox buporo 3a JlekoBu
ro oapenyBa uzdpanuotr M3Bpmmren, koj ke ja

Ha0aBu ucrara.

[To wm3BpIIeHaTa aepaTH3alKja W3BPIIUTEIOT
Tpeba mna pgoctaBu wu3BemTaj n0 OmmTuHA
l'octuBap, nomexa OmnmrtuHa ['ocTUBap 10
Lenrap 3a JaBHo 3apasje.
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W3Bop Ha cpencTBa: OylIETOT Ha OMIITHHATA.
600.000,00 nem.

Osgaa [Iporpama BiieryBa Bo Cuiia cO JCHOT Ha
Burimi i mjeteve: buxheti i komunés 600.000,00 o6japyBamero Bo “Ciyxk0eH TITacHUK Ha
den. Omrtuna Noctusap”.
Kjo program hyné né€ fuqi n€ dité€n e shpalljes
n€’’> Buletinin zyrtar 1 vkomunés sé&

Gostivarité”’.

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Tpercenaren na Coserot Ha OnmrtuHa ['ocTuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/14
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e Komunés sé& Gostivarit n€ sferén e
mbrojtjes sociale, mbrojtjes shéndetésore dhe
mbrojtjes s€ fémijéve pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér aktivitetet e
Komunés sé Gostivarit né sferén e mbrojtjes
sociale, mbrojtjes shéndetésore dhe mbrojtjes
s€ fémijéve pér vitin 2025. nr.08-2497/1 qé
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBame Ha [IPOT'PAMA 3a

aktTuBHOCTHTE Ha OmtuHa ["'ocTHBap BO
obJyacta Ha collMjaTHaTa U JAeTCKaTa 3alTUTa
Bo 2025 roguna.

Ce nporjacyBa MNPOT'PAMA 3a
akTuBHOCTHTe Ha OmmruHa ['ocTHBap BO
obJyacta Ha collMjajiHaTa M JIeTcKaTa 3allThTa
Bo 2025 rommna. 0p.08-2497/1 mro CoBeroT
Ha Ommruaa ToctuBap ja goHece Ha
cennunara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Ké&shilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OnmtuHa ['ocTHBap
Nr.Bp. 08-2497/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

N¢é bazé té nenit 22, paragrafi 1 pika 5 dhe nenit
36 té Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta
zyrtare e RM-se” nr 05/02),dhe nenit 142, paragrafi
5 té Ligjit pér Mbrojtje Sociale(“Gazeta zyrtare e
RM-se” nr 104/2019 dhe 146/2019), Késhilli i
Komunés sé Gostivarit né seancén 41-t€ mbajtur
mé 30.12.2024 solli:

PROGRAM
pér aktivitetet e Komunés sé Gostivarit né
sferén e mbrojtjes sociale, mbrojtjes
shéndetésore dhe mbrojtjes sé fémijéve pér
vitin 2025

Mbrojtja sociale, mbrojtja e fémijéve dhe kujdesi
shéndetésor né Komunén e Gostivarit bazohet né
zbatimin e Ligjit pér Mbrojtje Sociale; Ligjt pér
Mbrojtjen e Fémijéve; Programén pér
zhvillimin e mbrojtjes sé fémijéve né RMV;
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statutin e
Komunés sé Gostivarit me t€ cilat rregullohen
té drejtat né fushén e mbrojtjes sociale, mbrojtjes
shéndetésore dhe mbrojtjes sé femijéve.

Programi ka pér qéllim zbatimin e prioriteteve
strategjike t€ Komunés pér vitin aktual, né
pérputhje me Buxhetin e Komunés sé
Gostivarit, por edhe masave t€ pércaktuara me
ligje dhe programe né nivel kombétar.

I. QELLIMI

Qéllimi bazé i kétij Programi éshté:
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Cropen unen 22, ctaB 1, Touka 5 u 4ineH 36 on
3akoHOT 3a JokajgHata camoympaBa (“CiyxOeH
BecHHUK Ha PM*“ 6poj 05/02),u uneHort 142, ctaB 5 ox
3akoHOT 3a comujamHata 3amrtuTa (,,CiryxOeH
BecHUK Ha PCM* 6p.104/2019 1 146/2019) CoBeToT
Ha OmmtuHa IN'octuBap Ha 41 cenHuIa, oapkaHa Ha
30.12.2024 roguna noHece:

ITPOI'PAMA

3a akTHBHOCTUTE HA OmmTuHa [ocTuBap Bo
00J1acTa Ha COLUjaTHATA, 3APABCTBEHA U
JeTckara 3amrTura Bo 2025 roquna

ConyjanHaTta 3amuTa, 3allTHTaTa Ha JeUara H
3IpaBcTBeHara 3amruTa Bo OmmruHa ['octuBap ce
3aCHOBaaT HA MPUMEHa Ha 3aKOHOT 3a COLMjaHaTa
3amTrTa; 3aKOHOT 3a 3allTHTa Ha JIelarta;
[Iporpamara 3a pa3Boj Ha 3alITHTaTa Ha JenaTa BO
PCM; 3akoHoT 3a 5OKamHaTa camMoylpaBa U
Craryror mHa OmmtuHa [ocTHMBap, co Kou ce
ypeleHu mpaBaTta oJf 00jacTa Ha COILMjaHATa,
JieTCcKaTa 1 3[paBCTBEHATA 3aIITUTA.

Hemute na IIporpamata ce cTpaTelIKUTE WU
NPpUOPUTETU HaA OmnmryuHa 3a TEKOBHATa roanHa
cormacHo byperor wa Ommruaa ['octuBap, HO U
MEpKUTE YTBPJAEHH CO 3aKOHH M IMPOrpaMUTE Ha
HAI[MOHAIHO HUBO.

I. LEJIA

OcHoBHM neu Ha oBaa IIporpama ce:
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-Sigurimi 1 raportit aktiv nga ana e Ké&shillit t&
Komunés sé¢ Gostivarit rreth plotésimit t€ nevojave
né€ sferén e mbrojtjes sociale dhe t€ fémijéve ;
-Bashképunim aktiv me institucionet né€ nivel
lokal dhe kombétar me sektorin jogeveritar dhe
privat.

-Sigurimi 1 jetes€s cilésore pér personat qé
kané nevoja pér mbrojtje sociale.

-Integrimin dhe socializimin e grupeve té
margjinalizuara t€ qytetaréve n€ shoqgéri.
-Krijimi i kushteve pér shérbime cilésore pér
nevojat e fémijéve né territorin ¢ Komunés sé
Gostivarit.

-Mbéshtetja, integrimi dhe krijimi I kushteve
cilésore t€ fémijéve me aftési t&€ kufizuara né
procesin arsimor dhe shogéror.

- Realizimi dhe promovimi i t€ drejtave té
personave me status t€ rrezikuar social.

- Zhvillimi dhe rritja e shérbimeve sociale né
territorin ¢ Komunés sé Gostivarit duke
respektuar rregullat ligjore dhe parimin e
barazis€ pér mundési t€ barabarta pér mbrojtje
sociale, mbrojtjen e fémijéve dhe kujdesit
shéndetésor.

1. AKTIVITETET

Aktivitetet né Komunén e Gostivarit do té
realizohen né katér fusha:

FUSHA 1 MBROJTJE SOCIALE

FUSHA 2 MBROIJTJA E FEMIJEVE

FUSHA 3 KUJDESI SHENDETESOR

FUSHA4 REALIZIMI | AKTIVITETEVE DHE
MANIFESTIMI I DATAVE TE RENDESISHME
NGA FUSHA SOCIALE SI DHE REALIZIMI |
AKTIVITETEVE TE PA PLANIFIKUARA NGA
KERKESAT E  QYTETAREVE  DHE
SHOQATAVE

FUSHA 1- MBROJTJE SOCIALE
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- O0Oe30enyBame akThBeH oqHOC Ha CoOBETOT Ha
Ommruna [ocTMBap KOH — HUCIONHYBame Ha
moTpebure ox obiacTta Ha COLMjaHATA U JIETCKA
3aIITUTA;

-AKTHBHA cOpabOTKa CO MHCTHTYIIMHUTE HA JIOKAITHO
W HAIMOHAIHO HHUBO, CO HEBIQJAWHUOT W
MPUBATHHOT CEKTOP

-O0e30enyBame Ha KBAIUTETCH )KUBOT 32 JIMIIATa Ha
KOH UM € MoTpeOHa COolMjaTHa 3allTUTA.

-Hurerpanyja " comyjaau3almja Ha
MapruHaIu3UpaHuTe rpymnu rpafanu BO
OTIITECTBOTO.

- Co3maBame yCIOBH 3a KBAIMTETHH YCIYyTH 32
moTpedwTe Ha JeraTa Ha TEpUTOpHjaTa Ha OIIITHHA
T'ocTusap.

- Tlomnpuika, wWHTerpalmja W CcO37aBamkbe Ha
KBaJIMTETHH YCJIOBH 3a JIellaTa CO MOMPEYEHOCT BO
00pa30BHHUOT M COLMjATHUOT MPOIIEC.

- OctBapyBame W yHalpelyBambe Ha TpaBaTa Ha
JIMIaTa CO COLMjaTHO 3arPO3CH CTaTYC.

- Pa3BojoT m pacToT Ha COUMWjaTHUTE YCIyTH Ha
teputopujata Ha Ommruaa ToctuBap  co
MOYNTYBabE Ha 3aKOHCKUTE MPABHIJIA ¥ NPUHIUIIOT
Ha €/IHAaKBOCT 3a €HAKBH MOKHOCTH 32 COLIMjaTHa
3alITUTA, AETCKA 3aIITHTA U 3[PAaBCTBEHA 3aIlTHTA

II. AKTUBHOCTH

AxtuBHocTuTe BO Ommruna IoctuBap ke ce
peaJln3upaaT BO YeTHPH 00J1aCTH:

OBJACT 1 COLIMJAJIHA 3AIIITUTA
OBJACT 2 JIETCKA 3AIIITUTA

OBJACT 3 3[IPACTBEHA 3AILLITUTA
OBJACT4 PEAJIM3ALINIA HA AKTUBHOCTH
1 MAHU®ECTAIIMJA HA BAXHU JATYMU
OJl COLIMJAJIHATA OBJIACT KAKO U
PEAJIM3AITMJA HA JIPYTU HEIUIAHUPAHU
AKTUBHOCTH TI0 BAPAIbA OJI TPATAHU U
3JIPY)KEHIIA

OBJIACT 1- COIIMJAJIHA 3ALLITUTA
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Né baz€ t€ nenit 4 paragrafi 1 pika 2 t& Ligjit pér
mbrojtje sociale “Rreziku social” €shté gjendje
qé e véshtirsoné ose pengon funksionimin e
qeté té individit n€ shoqéri, familje dhe grupe
té caktuara, 1 cili mund té ket€ nevojé pér
ndihmé sociale. Rreziget sociale ndaj t€ cilave
individi &shté i ekspozuar sipas kétij ligji jané:
amésia, sémundja, pleqéria, vdekja, léndimi
dhe paaftésia.

1.N€ programén pér aktivitetet e Komunés sé
Gostivarit né sferén e mbrojtjes sociale dhe
mbrojtjes s€ fémijéve pér vitin 2024 personat
me rrezik social né bazé té kérkesave té tyre
jané paraparé t€ ndihmohen né kéto fusha té
cilat jané t€ parapara edhe né Ligjin pér
mbrojtje sociale:

- Njerézit t€ cilét jan€ té rrezikuar né shoqéri,
persona té pastrehé;

-Personat qé jané pérfitues t€ ndihmés sociale dhe
té cilét jan€ t€ paaft€ pér puné ose u €shté hequr
aftésia pér puné,

-Personat e moshuar dhe pa pérkujdesje familjare;
-Prindérit vetéushqyesé;

-Viktimat e dhunés né familje.

Personat me aftési té kufizuara

-Personat me aftési t€ kufizuara intelektuale, fizike
dhe lloje t€ tjera t€ aftésive t€ kufizuara;

-Personat me aft€si t€ kufizuara intelektuale q&
frekuentojné Qendrat Ditore pér personat me aftési
té kufizuara;

- Personat e papuné t€ cilét jané né list€n e t&
papunéve n€ Qendrén e Punésimit n€ Komunén e
Gostivarit;

FUSHA 2 MBROJTJA E FEMIJEVE

Komuna e Gostivarit né kuadér t€ realizimit té
qéllimeve dhe detyrave t€ pércaktuara né kété
program bazuar n€ kompetencat e komunés né
fushén e mbrojtjes sé fémijéve, mjete nga buxheti
komunal jané& paraparé pér kéto kategori me rrezik
social:

-Fémijét me probleme sociale arsimore;
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Cornacuo wieHOT 4, ctaB 1, Touka 2 ox 3aKOHOT 3a
conujanHara 3amtuta, “‘ConujajieH pusmk’ €
cocToj0a Koja MMa MOTEHIHjall ]a TO OTEXHH HITU
OHEBO3MOXXH HETMPEYCHOTO COIIHjaTHOTO
(hyHKIIMOHUpPAKE Ha TOCAWHEIOT, CEMEjCTBOTO U
oJllpelieHa rpyma, Koja Moke J1a JIojJie BO cocToj0a na
nMa motpeda oxa comujamHa momoml. OCHOBHHTE
COLIMjaTHH PHU3UIIM Ha KOU € U3JI0KEH MOCIUHEIIOT
BO CMMCJIa Ha OBOj 3aKOH CE€: MajunHCTBO, 0OJECT,
CTapoCT, CMPT, MOBPEJIa M MOMPEYCHOCT.

1.Bo [Ilporpamara 3a comnujainHa, JeTCKa H
3IpaBCTBeHA 3amiTuTa Ha OmnmTtuHa ['ocTuBap 3a
2024 romwHa nWIaTa BO COLHUjaleH PU3UK KakKo
LeJNHa Tpymna ce ondareHH cO HEKOIKY BHUIOBH
MOMOIII KOM C€ TPEeIBUACHU M BO 3aKOHOT 3a
collfjaliHa 3aIIunTa;

-Jlua kou ce couMjaTHO 3arpo3eHH,0e30MHU
JUIIA;

-JIuia ko ce mpUMaTeny Ha OJIpe/CHa TOMOII KOU
ce HecrmocoOHU 3a paboTa WM UM € OJ3eMeHa
paboTHaTa CriocOOHOCT;

-CTapu 1 M3HEMOIITEHU JIUIa 0e3 CeMejHa TPUKa;
-CaMOXpaHU POANTENH;

-JIuma >xpTBH HA CEMEjHO HACHIICTBO

Jlnue co monpeyeHocT

-Jluma co wHTeNeKTyanHa, TelleCHa ONPEYeHOCT H
JPYyT BUJI HA TIOMTPEYCHOCT;

-Jluma  co WHTENeKTyaqHa TMOMPEYEHOCT KOH
MPUCYCTBYBAaT BO JIHEBHHMOT LiEHTap 3a JUIlAa CO
HHTEJICKTyallHa MONPEYCHOCT;

-HeBpaborenn numa koum ce Ha JucTara Ha
HeBpaboTeHn Bo LleHTapoT 3a BpaboTyBame BO
Onmruna [NoctuBap;

OBJIACT 2 IETCKA 3AIUTUTA

Onmruna ["ocTrBap, BO paMKUTE Ha OCTBApyBambe
Ha OCHOBHHUTEC IICJIN U 3aJa4U }Ie(bI/IHI/IpaHI/I BO OBaa
mporpaMa Bp3 OCHOBa HAa HAQISKHOCTHTE Ha
ONMIITHHATA BO O0OJlacTa Ha JETcKara 3allTHTa,
CPeICTBa O] OMIITHHCKHOT Oyuer o0e30eaeHH 3a
CJIETHUTE KaTErOPHH Ha COIHjalIeH PU3HK:

-Jletia co BOCIIUTHO COLIMjaTHH MTPOOJIEMHU;
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-Fémijét pa prindér dhe kujdes prindéror;
-Fémijét n€ rrugg;

-Fémijét me prindér vetéushqyes;

-Fémijét me aftési té kufizuara intelektuale
dhe fizike;

-Mbéshtetje financiare pér shkollim pér
nxénésit q€ jané raste me rrezik social ose
aftési té kufizuara intelektulae dhe fizike
-Asistencé pér mjete shkollore pér nxénésit e
me rrezik social,

- Kygja aktive e fémijéve me rrezik social né
institucionet parashkollore gjegjésisht ¢cerdhet
e qytetit;

- Kygja aktive e fémijéve t&€ komunitetit romé
né institucionet parashkollore dhe zvogélimi i
dukurisé lypése;

- Kygja e fémijéve né aktivitete dhe
manifestime sportive , kulturés, kreative dhe
manifestime tjera;

FUSHA 3 KUJDESI SHENDETESOR

I.Ngritja e vetédijes shéndetésore:

- organizimi i tribunave edukative pér ngritjen e
vetédijes shéndetésore t& qytetaréve,

- tribuna edukative pér ndikimin e démshém né
zhvillimin dhe shéndetin e fémijéve nga pérdorimi
i tepruar i celularéve,

-forume edukative pé€r t€ varurit nga léndét
narkotike,

II.Ndihmat e njéhershme financiare:

- gjendje e démtuar shéndet€sore(karcinom,
tumore, etj)

- ndihmé financiare ¢ njéheréshme pér fémijét dhe
persona € vuajné nga sémundje t€ rralla dhe
specifike,

- ndihmé financiare e njéheréshme pér t€ moshuarit
dhe personat né kushte té véshtira shéndetésore dhe
ekonomike,

- Ndihmé pér barna,

- Ndihmé financiare pér individé té ciléve u éshté i
nevojshém intervenimi kirurgjikal né vend dhe
jashté vendit,
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-Jleta 6€3 poAMTENN U POAUTENCKA TPHKA;

-Jlena Ha ynuia;

-Jlena Ha caMOXpaHu POJIUTENH;

-Jlemia co MHTENEKTyaHA U TeJIeCHA MOMPEYCHOCT;
-OyHaHCcUCKa MOAApIIKa 3a oOpa3oBaHHEe 3a
YYCHUIIM KOM C€ CO COIMjaJIeH PU3WK WIM MMaaT
WHTENCKTyallHa U (PU3UYKa TTONPEUYCHOCT;

-ITomorr Bo mMakeTH CO YYWIHIITEH NpuOOp 3a
COIIMjaTHO 3arpO3CHU YUCHUIIH;

-AKTHBHO BKIy4yBame Ha Jelara cO COIMjaJicH
PHU3UK BO IPEAYYUIUIIHUTE YCTAHOBH, IOTOYHO
IPaJCKUTE TPAINHKH;

- AKTHBHO BKJIyuyBam€ Ha Jelara pPOMH BO
MpeIyYUIHITHUTE YCTAHOBH, W HaMallyBame Ha
MojaBaTa Ha MUTAYCHHE;

-[loronemo  BkIyuyBame Ha  Jenara  on
MpeayYUINIIHA BO3PACT BO CIIOPTCKH, KYJITYpHH,
KpEaTWBHU U JIPyTH MaHU(eECTAIH

OBJIACT 3 3JPACTBEHA 3AIITUT

|.31paBcTBEHO BOCIMTYBAIHE!

-3/IpacTBEHO BOCIIMTYBAabE MIPEKY OpraHU3Uparhe Ha
eyKaTHUBHU TPUOUHH,

-elyKaTUBHU TPUOMHM 3a IITETHOTO BJIHjaHHE BP3
Pa3BojoOT W 3/paBjeTo Ha Jelara OJ MPeKyMepHaTa
ynorpeda Ha MOOWITHHTE TenedoHH ,

-e{lyKaTUBHH TPUOUHH 33 3aBUCHUIIN O] HAPKOTHIIH,

1. ExTHokpaTHa mapu4YHa MOMOII:

- HapylleHa 37JpaBCTBEHA COCTOj0a (pak, TyMOpH U
2p)

-eIHOKpATHA MapryHa IMOMOII Ha Jiella U JIUIa KOU
OoJeyBaat off peTKH U CrieiupuIHu 60IeCTH,

- €JHOKpaTHa Iapu4Ha IIOMOII Ha CTapu JiMla U
JIUIa BO JIOIIA 3/IPacTBEHA M €KOHOMCKa COCTOj0a
3apajiy JeKyBame,

- ITomor Bo JIEKOBH,

- duHaHcucka moMoIl Ha IIOCAUHIIN HAa KOU UM €
nmoTpebeH XUpypHIKu 3adaT BO Jp)KaBaTa WIH BO
CTPAcTBO,
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- Ndihmé financiare né€ para individéve t€ cilét
léngojné nga sémundjet e lehta, né bazé t&€
raporteve mjekésore,

- Ndihmé financiare né€ para pér individé té
cilét Iéngojné nga sémundjet kronike

- Mjete financiare pér individé té cilét i jané
nénshtruar rehabilitimit pér shérim nga
varshmérité nga 1€ndét narkotike.

FUSHA4 REALIZIMI | AKTIVITETEVE
DHE MANIFESTIMI 1 DATAVE TE
RENDESISHME NGA FUSHA SOCIALE SI
DHE REALIZIMI | AKTIVITETEVE TE PA
PLANIFIKUARA NGA KERKESAT E
QYTETAREVE

Manifestimi dhe pjes€émarrja e personave me
nevoja té posagme né manifestime t€ ndryshme té
datave té réndésishme té organizuara nga komuna
Si:

2-Prilli, Dita botérore e autizmit,

21 —Marsi, Dita Botérore e t€ gjithé fémijéve dhe
njerézve q€ vuajné sindromén Down;

Tetori Rozé muaji i ndérgjegjésimit pér
zbulimin e hershém té kancerit té gjirit.

3 -Dhjetor, Dita ndérkombétare e personave
me nevojé té vecanta;

Organizimi i aksioneve humanitare dhe
donacioneve pér sigurimin e ushqimit,veshmbathje
etj, aksion humanitar nga ana ¢ komunés dhe

0JQ -té g€ veprojné né Komunén e Gostivarit.

I11. FINANCIMI

Mjetet e duhura pér realizimin e Programit pér
aktivitetet ¢ Komunés sé¢ Gostivarit né fushén
mbrojtjes sociale, mbrojtjes sé fémijéve dhe
mbrojtjes shéndeté€sore pér vitin 2024 jané

pércaktuar n€ Buxhetin e Komunés sé¢ Gostivarit

[93]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

- [lapryna ¢uHAaHCHCKA MOMOII Ha MOCIUHLN KOU
OomenyBaar on JiecHH OolecTH, Bp3 OCHOBa Ha
OOJTHIYKH W3BEIITAH

- [Napnuna ¢uHAHCHCKA MTOMOII Ha MOEAWHIN KOU
OonenyBaat oJl XpOHHYHH OOJIECTH

-OUHAHCHUCKM  CpelcTBAa 32 MOCIUHIN  KOU
MO/JIeKaT Ha pexaOWimuTaiyja 3a W3JeKyBame O
3aBUCHOCTH O]l HAPKOTHIIH.

OBJIACT4 PEAJIM3AIIMJA AKTUBHOCTH
U MAHU®ECTAIIMJA HA BAXKHHA
JATYMH OJI COIIMJAJIHATA OBJACT
KAKO M PEAJIM3AIIMJA HA JPYIM
HEILJIAHUPAHU AKTUBHOCTH, BAPAIbA
OJI TPAIAHH

ManudecTanuja 1 y4ecTBO Ha JHMIA CO IOCEOHH
MoTpeOr Ha pa3NUYHU MaHU(ECTaluu Ha 3HAYajHU
JaTyMH OpraHU3UPaHH O] ONIITHHATA KaKO:

2- AnpuJj, CBeTCKH /IeH Ha ayTU3MOT,

21 -Mapr, CBeTCKH JIeH Ha CUTe Jela U JIyf'e KOu
Oonenysaat on JlayHoB cuHIpOM

Po3oB OkTOMBpH Mecel 32 OAUTalk-€ HA CBECTA
3a paKoT Ha J0jKaTa

3-llexkemBpu, MefyHapoaeH AeH Ha JUIaTa co
noce0OHU NOTpPeOU

Opranuszaiyja Ha XyMaHUTapHU aKI[UK M JTOHAIIUU
3a o0e3bemyBame XpaHa, oOneka W  CI.,
XyMaHHUTapHa aKkIlyja o1 ONIITHHATA U HEBIIAJUHUTE

OpraHu3allid KOW JICjCTBYBAaT BO  OIIITHHA
T'octusap.

III. PUHAHCHUPAIBE

[lorpebuure CpencrBa 3a pealusupame Ha
[Iporpamata 3a aktuBHOCcTHTE Ha OmNmITHHA

Tocturap on obyacTa Ha COlMjajiHA, 3PaBCTBEHA
3alllITUTA U 3allITUTa Ha Jelara, ce ONpeleseHU BO
Byueror na Onmtraa [NoctuBap 3a 2024 roxguHa, BO
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né lartési prej: 1.600 000,00 den, t& dedikuar pér
benifite sociale.

Burimet e Mjeteve

Mjetet nga buxheti i komunés sé Gostivarit pér
realizimin e aktiviteteve t€ sipérpérmendura pér
vitin 2024 do té sigurohen nga kéto programa:

V-Mbrojtje sociale dhe mbrojtja e fémijéve
T-Mbrojtje shéndetésore

Zérat dhe nén-zéra buxhetor:

463110 Transfere deri te shogatat 600,000.00

471 Kompenzime sociale  1,000,000.00

e 471110 Ndihmé sociale pér familje
e 471120 Ndihmé sociale pér fémijét
e 471400 Ndihmé sociale pér personat me
nevoja té posacme
e 471500 Ndihmé sociale pér personat e
moshua
e 471900 Ndihma tjera sociale
Nga zérat e sipérpérmendur buxhetor pér Fushén
1-ré t& planifikaur pér MBROJTJE SOCIALE
jané rezervuar 300.000, 00 den nga mijetet e
buxhetit komunal ku shuma e njéheréshme
financiare do t€ jeté nga 3000,00 den ndérsa ajo
maksimale 31. 000,00 den.

Pér Fushén e 2-t¢ MBROJTJA E FEMIJEV nga
mjetet e buxhetit komunal jané€ rezervuar 300
000,00 den ku shuma e njéheréshme financiare do

té jet€ nga 3.000,00 den ndérsa ajo maksimale
31.000,00 den

Pér Fushén e 3-t¢ KUIDESI SHENDETESOR
nga mjetet e buxhetit komunal jané rezervuar 400
000,00 den ku shuma e njéheréshme financiare do
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m3noc ox: 1.600 000,00 nenapu, o OMIITHHCKUOT
OyleT ce HaMeHETH 3a COLMjaTHA HaIOMECTOIH.

H3Bopu Ha cpearcTBa

Cpencrara o OyneroTr Ha ommtuHa ['ocTBap 3a
peanuszanyja Ha TOPEHABEJCHUTEC AKTHBHOCTH 3a
2024 romuna ke Owupmar 00e30emeHM O OBHE
IPOrpamu:

b- CoumjasHa 3a11TUTA U 3alITHTA HA Jela
T- 3npaBcTBena 3amTura

CTaBKH U IOTCTABKH HA OVIIETOT:

463110 Tpancdepu g0 3apyxenua 600,000.00
471- Couujanau Hagomecromu 1.000 000,00 nen

e 471110
ceMejcTBa
471120Couujaana noMoun 3a aena
471400CouujamHa moMoui 3a JUna co
noce0Hu NoTpedun

e 471500 ComujasHa moMoI 3a cTapu
JHIa

e 471900 JIpyra comujajHa MoMoII

Couujanna mnomom 3a

On ropenaBenenuTe OyieTcku craBku 3a Oomact 1
miaaupano 3a COIUJAJIHA 3AIITHUTA ce
pesepeupanun  300.000,00 aenapu  cpenacsa on
OyyeToT Ha ONIITHHATAa, KaJe eJIHOKPATHHOT
(¢mHaHCcHCcKM w3HOC ke wu3HecyBa ox 3.000,00
neHapu a MakcuMaiHuoT u3Hoc 31.000,001ew.

3a O6JacT 2 o1 ONMIITHHCKUOT OYIET pe3epBUPaHU
ce 300.000,00 memapm cpencrBa 3a JETCKA
3ALITUTA, xane emTHOKPAaTHHOT (UHAHCUCKH
n3Hoc ke ouze ox 3.000,00 nenapu a MAKCUMAITHAOT
n3noc 10 31.000,00 nen

3a O6aacTt 3 o1 ONMIITHHCKUOT OYIIET pe3epBUPaHU
ce 400.000,00 ngenapu  cpencrtBa 3a
3APACTBEHA 3ALITUTA, xage eTHOKpAaTHAOT
(uHaHcucku usHoc ke oume o 3.000,00 nenapu, a
MaKcUMaJIHUOT u3Hoc 70 31.000,00 meH.
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té jeté nga 3.000,00 den ndérsa ajo maksimale 31.
000,00 den.

Pér Fushén e 4-té REALIZIMI | AKTIVITETEVE
DHE MANIFESTIMI 1 DATAVE TE
RENDESISHME NGA FUSHA SOCIALE SI
DHE REALIZIMI | AKTIVITETEVE TE PA
PLANIFIKUARA NGA  KERKESAT E
QYTETAREVE DHE SHOQATAVE nga mjetet e
buxhetit komunal jané rezervuar 600 000,00.

Né raste té jashtzakonshme, nése parashtruesit
e kérkesave pér ndihmé té njéhershme
financiare jané persona me gjendje té
réndé financiare dhe shéndetésore, Késhilli
Komunal ka té drejté té posacme té vendos
pér shuma mé té larta nga shumat e
parashikuara né fushat e sipérpérmendura.

-Kryetari i Komunés sé€ Gostivarit kujdeset dhe
siguron realizimin e késaj programe.
Departamenti pér mbrojtje sociale,
shéndetésore dhe mbrojtjen e fémijéve me
Komisione té vecanta pér verifikimin e gjendjes
faktike e ndjekin realizimin e¢ késaj programe,
nxisin iniciativa dhe sjellin propozime lidhur me
realizimin e  qgéllimeve dhe aktiviteteve
programore.

IV. Dispozitat pérfundimtare

Ky program hyn né fuqi né ditén e sjelljes dhe
shpallet né ,, Buletinin zyrtar t€ Komunés s€
Gostivarit”.

3a OBJIACT4 PEAJIM3AIIMIA AKTUBHOCTHU
N MAHUOECTALINMJA HA BAXHU JATYMU
OJ1 COLIMJAJTHATA OBJIACT KAKO U
PEAJIM3ALIMJIA HA JAPYI'M HEIIJIAHWPAHU
AKTUBHOCTH, BAPAKBA Ol T PAIAHU U
3I[PYf>KEHHJA on OIIITUHKUOT Oyuer
pesepsupanu ce 600 000,00 nenapu cpeacrea.

Bo wuMCKIyuYnTeJHH  CJIyYaeBH, TOKOJIKY
O0apaTejiuTe 3a eJHOKpPATHA MAPUYHA TOMOII Ce
JIMIA €O TelKH (PUHAHCUCKH W 3PABCTBEHH
cocTojou, CoBeTOT MMa HCKJIYYHMTEJIHO MPaBo A2
J0Hece OJJIyKa 32 HCIJIATA HA NO0roJieMa cymMa o1
CYMHTe KOH Ce NMpeABHIeHH BO TOPHOHABEIEHUTE
obJiacTu.

-I'pagonavanuukor Ha OmnmruHa IToctuBap ce
TPXHU U TO 00e30eyBa CIIPOBEIyBAmETO HA OBaa
nporpama.

OpesjieHHeTo 3a coUMjaJHA, 3APaBCTBEHA M
JAeTcKa 3alUTHTA 3a€THO CO MOCEOHW KOMHCHH 3a
yTBpyBatkbe Ha (QakTHYKa CcocToj0a TO cieau
CIIPOBEyBak€TO HAa OBaa IpOrpama, MOKPEeHyBa
WHHULMjaTHBa W TOAHECYBa IMPEUIO3H BO BPCKa CO
OCTBapyBamETO Ha MPOrpaMUpaHUTEe LEIu H
AKTHUBHOCTH.

V. 3aBpunu oapeadu
OBaa mporpama BieryBa BO CWJIa BO JEHOT Ha

JIOHECYBH-ETO U ce 00jaByBa BO “CiryX0€H IJIACHHK
Ha OmmrruHa ['octuBap”.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/15
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e Komuné s€ Gostivarit né fushén e Sektorit
pér Veprimtari publike, Departamenti pér
shéndetési, pér mbrojtje sociale dhe té
fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim t&
qytetaréve dhe t€ mirat materiale pér vitin
2025.

Shpallet PROGRAMI pér aktivitetet e
Komuné s€ Gostivarit né fushén e Sektorit pér
Veprimtari  publike, Departamenti  pér
shéndetési, pér mbrojtje sociale dhe té
fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim té
qytetaréve dhe t€ mirat materiale pér vitin
2025. nr.08-2498/1 qé Késhilli i Komunés sé
Gostivarit e solli n€ seancén e mbajtur mé daté
30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becuuk Ha P.M” 6p.5/02), I'panonavyanHukoT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHMUE
3a mporaacyBame Ha [IPOI'PAMA 3a

aktuBHOCcTUTE Ha OnTuHa ["ocTuBap BO
oOnacra Ha Cekrop 3a JaBHu [lejHOCTH,
Opnnenenue 3a 3IpaBCcTpeHa, COLMjaliHa U
JICTCKA 3aIITHUTA U 3AIUTHTA U CIIaCyBabe Ha
rpafanu U MaTepujamHu 1o6pa 3a 2025
TOJIMHA.

Ce porjiacysa ITPOI'PAMA 3a
aktuBHOocTTe Ha OmnmruHa [ocTHBap BO
obmacta Ha Cekrop 3a JaBuu [lejHocTH,
Onnenenne 3a 3IpaBCTPEHA, COIMjalHA W
JIeTCKa 3allTUTa M 3alITUTa U CIaCyBame Ha
rpafann W MatepujasHu go6pa 3a 2025
roquaa. 0p.08-2498/1 mro CoBeror Ha
Onmruna ['ocTHBap ja moHece Ha ceqHHIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OmmTuHa ["ocTHBap
Nr.bp.08-2498/1

30.12.2025
Gostivar/TI'ocTuBap

Né bazé t€ nenit 34 dhe 123, paragrafi 4 t€ Ligjit
pér mbrojtje dhe shpétim ("Gazeta zyrtare e
RM-s¢" nr. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 dhe
18/11) dhe nenit 22 paragrafi 1 pika 10 t& Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale ("Gazeta Zyrtare e
RM-sé¢" nr 05/02.), Ké&shilli i Komunés sé&
Gostivarit né Késhillin e mbajtur mé 30.12.2024
solli

PROGRAMA

Pér aktivitetet e Komuné sé Gostivarit né
fushén e Sektorit pér Veprimtari publike,
Departamenti pér shéndetési, pér mbrojtje
sociale dhe té fémijéve dhe mbrojtje dhe
shpétim té qytetaréve dhe té mirat materiale
pér vitin 2025

Hyrje

Né ditét e sotme, mbrojtja dhe shpétimi 1
qytetaréve dhe t€ mirave materiale nénkupton
zbatimin e  aktiviteteve edukative dhe
ndérmarrjen e masave dhe aktiviteteve pér
aft€ésimin e subjekteve dhe qytetaréve pér
mbrojtjen nga fatkeqésit€¢ natyrore dhe
aksidentet e tjera q€ kércénojné jetén dhe
shéndetin e njerézve dhe shkaktojné déme té
médha materiale. Gjat€ pércaktimit t€ detyrave
pér mbrojtje dhe shpétim, pikénisja Eshté natyra
krejté€sisht t€ ndryshme e pasojave dhe
kércénimeve me t€ cilat pérballemi sot.
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Bp3 ocnoBa Ha usnien 34 u 123 ctaB 4 01 3aKOHOT
3a 3amTHTa U cnacyBame  (“CiyxOeH BeCHHK
Ha PM* Op. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 un
18/11) m unen 22 craB 1 Touka 10 ox 3akoHOT
3a jjokasHa camoytnpana (“Ciry:x0eH BECHUK Ha
PM*“ ©6p. 05/02), Coseror na OnmruHa
l'octuBap Ha cexHuIata ojp)kaHa Ha
30.12.2024 roauna, 1oHece.

ITPOI'PAMA

3a akTUBHOCTUTe HA OnmTuHa ocTuBap
B0 o0;1acTa Ha CekTop 3a JaBuu dejnocrn,
Opnesienne 3a 31paBCTPeHa, COLMjaTHA H
AeTCKA 3alITHTA M 3aIITUTA U CMAacyBame Ha
rparaHi ¥ MaTepujaJHu ao0pa 3a 2025
roinHa

BosBen

Bo neHemHo BpeMme 3alITUTaTa U CHACyBambETO
Ha TparfaHuTe W MaTepujaiHuTe J00pa
noJpa3dupa CHpoBeJyBamke Ha €IyKaTUBHU
aKTUBHOCTH W TIPEB3EMame Ha COOJBETHH
MEpKH M AaKTHBHOCTH 3a OCHOCOOyBame Ha
cy0jekTuTe © rpafaHUTe 3a 3alITHTa Of
MPUPOJHHU HEMOTOJN U JAPYTH HECPEKU KOM IO
3arpo3yBaar KMBOTOT U 3/IpaBje€To Ha JIyI'eTo U
MPEeIU3BUKYBaaT roJIeMH MaTE€pHUjaHH ILITETH.
[Ipu onpenenyBame Ha 33Aa4UTE 3a 3alTUTATa
U CHacyBameTo ce TpPrHyBa O] IIeJ0CHA
pa3MyHa TpPUPOJA HA TPEAU3BHINTE U
3aKaHUTE CO KOM JIEHEC CE COOUYyBaME.
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Domethéné, rreziqget aktuale dhe rreziget, pér
nga natyra e tyre, jané t€ paparashikueshme,
format e tyre né zhvillim jané té véshtira pér t'u
njohur ndérsa pasojat qé ato shkaktojné jané té
médha.

N¢ ngritjen e kapaciteteve, mekanizmave dhe
aftésité pér t'iu pérgjigjur rrezigeve moderne
dhe rrezigeve, vémendje baz€ 1 kushtohen
elementeve té méposhtme: - identifikimi dhe
vlerésimi né kohé i probabilitetit dhe intensitetit
té rrezigeve potenciale dhe rrezigeve t&
mundshme g€ mund t'i rrezikojné qytetarét dhe
té mirat materiale;

-theksimi i funksionit preventiv dhe ndérmarrja
e masave pér gatishmérin€ e institucioneve,
komuniteteve dhe qytetaréve, t€ cilat do té
zbatohen né njé proces shumé té€ larté té
koordinuar dhe té organizuar; - racionaliteti dhe
efikasiteti né€ shfrytézimin e resurseve dhe
kapaciteteve.

Komuna e Gostivarit duke vepruar t€ mbajé
hapat pér zvogélimin e rrizigeve nga
fatkeqésité, té sigurojé kushte pér njé jeté té qeté
dhe té sigurt té qytetaréve t€ saj.

Pérshkrimi i aktiviteteve:

Servisim té rregullt, mirémbajta e aparateve pér
zjarrfik€s dhe hidrantet né Komuné dhe né
pjesén urbane dhe bashkésit lokale, shkollat e
mesme, shkollat fillore dhe ¢erdheve.

Drejtime dhe géllime strategjike:

Siguria e punonjésve, nxénésve dhe fémijéve né
kopshte nga aspekti i mbrojtjes nga zjarri.

Rezultat e pritura:
Mirémbajtja e permante e pajisjeve dhe e rrjetit

hidraulik pér trajtim cilésor dhe té suksesshém
né rast t€ paraqitjes s€ zjarrit.
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VIMeHO, aKTyeaHUTEe PU3ULU U OIIACHOCTH, I10
CBOja TpHpOJa c€ HENpeIBHUINBU, HUBHHUTE
M0jaBHU OOJIMIM C€ TEIIKO MPENO3HATINBH, a
nNoCICIUIUTC KOW TIM MPCAU3BUKYBAaaT CC
TOJIEMH.

Bo rpajeHeTo Ha KaIaluuTeTUuTe,
MEXaHU3MHUTE M CIIOCOOHOCTA J]a C€ OJIrOBOPH
Ha COBPEMEHHUTE PU3HIIN U OTTACHOCTH, OCHOBHO
BHUMaHHE C€ II0OCBETyBa Ha CIICJHUTE
eJleMeHTH: -HaBpeMEHa WJICHTU(UKAIMja |
IpolleHa Ha BEpPOjaTHOCTa M MHTEH3UTETOT Ha
HOTGHIII/IjaJ'IHI/ITe pu3uond MU OIIAaCHOCTH KOH
MOXaT Ja TH 3arpo3ar TIparfaHuTe W
MaTepHjaTHUTe 100pa;

-HarJaceHOCT Ha NMPEBEHTHBHATAa (YHKIHMja U
IpeB3eMamke MEPKH 3a IOATOTBEHOCT Ha
HUHCTUTYUUUTEC, 3aCAHULNUTC U FpafaHHTe, KOoHu
Ke ce CIpoBeayBaaTr BO BUCOKO KOOPIMHUPAH U
OpraHU3UpaH TPOLEC; -PALUOHATHOCT U
e(HUKaCHOCT BO MCKOPUCTYBambE Ha PECypCHTE
U KallallTUTCTUTEC

OnmtuHa ['ocTUBap HAcTOjyBajKu Aa OAPXKHU
YeKOp 3a HaMalyBambe Ha pPHU3HIUTE O]
Hecpeku, o0e30eqyBa YCIOBM 3a MHUpPEH U
0e30e/1eH )KMBOT Ha CBOUTE rparaHu.

Onuc HAa aKTUBHOCTH:

PenoBen cepBUC, OApXKyBake Ha TIPOTHB
MO’KapHU arapaTty ¥ XuapaHTH Bo OnmituHaTa
u ypOaHUTE W MECHHUTE 3€IHHIIM,CPEIHUTE
YUYMJIUIITA, OCHOBHUTE YUMJIUIITA U JIETCKUTE
TPaJUuHKH.

CrpaTemiKu HACOKH M LeJIN:

besbenHoct Ha BpaOoOTEeHUTE, YUEHHUIIUTE
JleraTa BO JIETCKUTE T'PAJWHKU OJf aCIeKT Ha
3aIUTUTA O II0KaApPHU

OuexyBaHM pe3yJTaTH:

IlepMaHEHTHO OApXKYyBame Ha amaparure M
XHUJIpaHCKaTa MpeXa 32 KBAIUTETHO U YCIEIITHO
cIpaByBae BO CJIy4aj Ha T0jaBa Ha ToKap.
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Grupi qgéllimor:

Komuna, bashkésité urbane dhe lokale, shkollat
e mesme, shkollat fillore dhe cerdhet pér
fémijé.

Korrnizat e paraparé financiar:
150.000.00 denaré

Pérshkrimi i aktiviteteve:

Testimi dhe mirémbajtja e mbrojtjes nga rrufeja
dhe tokézimi mbrojtés, testimi i rezistencés ndaj
tokézimit mbrojtés t&€ instalimeve elektrike t&
tensionit té ulét, testimi i rezistencés sé izolimit
té instalimeve elektrike té tensionit t€ ulét né
komuna, urbane dhe bashkésité lokale, shkollat
e mesme, shkollat fillore dhe ¢erdhet pér fémijé;

Drejtime strategjike dhe géllimor:

Siguria e punonjésve, nxénése, fémijéve né
cerdhet pér fémijé nga aspekti i mbrojtjes ndaj
shkarkimeve atmosferike dhe paraqijes sé
zjarrit.

Rezultatet e pritura:

Mirémbajtje cilésore e sistemeve t€ mbrojtjes
nga rrufet¢ dhe tokézimit mbrojtés dhe
rezistencés s€ izolimit.

Grupi i géllimeve:

Objektet né pronési t&€ komunés si dhe né
shkollat ¢ mesme, shkollat fillore dhe ¢erdhet
pér fémijé.

Korrnizat parapar financiar:
360.000.00 denaré
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eana rpyna:
OnmtuHata, ypOaHUTe M MECHHUTE 3€THUIIH,
,CPCAHUTC YUUJIMUIITA,0CHOBHUTC YUYMWJIIMIITA U

ACTCKUTC I'paIMHKN

IIpenBuaeHa puHAHCHCKA paMKa:
150.000,00 nenapu

Onuc Ha aKTUBHOCTH:

HUcnutyBame 51 OJPKYBAKBE Ha
IrPOMOOPAHCKOTO M 3aIITUTHO 3a3eMjyBarbe,
HCIUTYBalkeé HA OTHNOP HA  3alITUTHO

3a3eMjyBambe Ha HUCKO HAIlOHCKa €JIEeKTpUYHA
WHCTaJaNMja, WCHOHUTYyBambe HAa OTHOp Ha
u3ojlalja Ha HHUCKOHAIIOHCKA EJIEeKTpUYHA
WHCTaJalMja BO ONINTHHATa, YypOaHUTE U
MECHHUTE 3€JHULHM, CPEAHUTE YYMIIMIITA,
OCHOBHMTE YUWJIMINITA U JETCKATE IPAIUHKHU;

CTpaTelIIKI/I HACOKH M 1 CJIHN:

be3bennoct Ha BpaboTeHHMTE, YUEHULIUTE
Jeriata BO JIETCKUTE T'PAaMHKHM OJ acleKT Ha
3alTUTa OJ1 aTMOC(epCKU Mpa3Hewa U IojaBa
Ha MoXap.

Ou4ekyBanm pe3yJTaTu:

KBauTeTHO OApXKyBambe Ha CHUCTEMHUTE 3a
IrpOMOOpPAHCKO M 3alUTUTHO 3a3€MjyBamkbe U
OTIIOp Ha M30JIAIHja .

Heana rpyna:

O06jekTrTe BO CONCTBEHOCT Ha OMIITHHATA KAKO

n BO CpEOAHUTE yYuuiuiiTa, OCHOBHHTC

yuauiimTa 1 JETCKUTC I'paIuHKN

IIpeanBuaena (pMHAHCHCKA paMKa:
360.000,00 nenapu
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Pérshkrimi i aktiviteteve:

Mirémbajtja né gjendje t&€ miré t€ oxhaqgeve,
aparateve t€ tymit dhe kaldajave pér ngrohje
gendrore né objektet e shkollave t€ mesme dhe
fillore.

Drejtime strategjike dhe géllimor:

Siguria e punonjésve, nxénéséve, fémijéve né
cerdhet pér f€mijé nga aspekti i mbrojtjes ndaj
zjarrit.

Rezultatet e pritura:
Mbrojtja nga paragitja e zjarrit.

Grupi i géllimeve:

Objekti 1 Komunés

Korrnizat e paraparé financiar:
50.000.00 denaré

Pérshkrimi i aktiviteteve:

NEé pajtim me nenin 21 paragrafi 3 dhe nenin 51
paragrafi 1 alineja 3 té€ Ligjit pér zjarrfiés,
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé RM”
nr. 67/04), &shté rregulluar g€ Komunat dhe
Qyteti 1 Shkupit kompetente pér t€ siguruar
hapésiré dhe mjete financiare pér aktivitet
rrjedhés t€ organizatés vullnetare té zjarrfikésve
né territorin e saj si burim 1 vet€m pér
financimin e tyre.

N¢ Buxhetin e Komunés pér vitin 2024, Eshté e
nevojshme t€ planifikohen mjete financiare pér
organizatat vullnetare t& zjarrfikésve qé€ do t&
operojné né€ zonén e Komunés s€ Gostivarit. Ky
aktivitet do t€ realizohet me thirrje publike.
Zgjedhjet do té caktohen nga komisioni i
formuar nga kryetari 1 Komunés s€ Gostivarit.
Shoqgatat e zjarrfikésve vullnetare duhet té
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Onuc Ha aKTUBHOCTH:

OnpxyBame BO HCIIPaBHA COCTOj0a HA OAIUTE,
JTMMOBOJIHUTE YPE/IU, U KOTIIH 32 TIApHO TPEeCHe
BO OO0jeKTHTE HA CpPEJHUTE W OCHOBHHUTE
YUWINAIITA .

CTpaTeliKy HACOKHU M LeJIH:

besbennoct Ha BpaOOTeHHTE, YYECHULIUTE
JeraTa BO JIETCKUTE T'PAaJMHKH OJ acleKT Ha
3aIlITUTA O MOYKAPH

OuekyBanm pe3yJraTu:
3amtuTa O IMojaBa Ha moxap .

esana rpyna:

OO6jeKTTu Ha ONMIITUHATA
IIpenBuaeHa (pMHAHCHCKA paMKa:
50.000,00 nenapu

Onuc Ha aKTUBHOCTH:

Bo cormacno co unenor 21, ctaB 3 u wieHOT 51
craB 1, ammueja 3 ox 3akoHOT 3a
MO’KapHUKapCTBO, (,,Ciyxk0eH BecHuk Ha PM”
0p.67/04), ypeneno e paeka, OnmTUHUTE U
I'pagor Ckomje, HamiexHu ce na obe3benmat
MPOCTOP M (PMHAHCUCKH CPEACTBA 32 TEKOBHA
aKTUBHOCT Ha JOOPOBOJIHATA MPOTHBIOXKApPHA
opraHuzaija Ha CBOjaTa TEpPUTOpHja KakKo
€IMHCTBEHUOT M3BOP 32 HUBHO (PMHAHCHPAIHE.
Bo bypgeror nHa Onmtunarta 3a 2024 ronunHa
MOTpeOHO € Ja ce IulaHupaar (UHAHCHCKU
cpencTtBa 3a JOOPOBOJHUM MPOTHUBIIOXKAPHH
OpraHM3ali KOW INTO Ke JejCTByBaaT Ha
nozapayjero Ha OmnmruHa IoctuBap. OBaa
aKTUBHOCT K€ C€ pealM3upa IO MaT Ha jaBeH
nmoBUK. M300poT ke ce yTBpau O] KOMHCH]ja
(dbopMupaHa o cTpaHa Ha TPaJOHAYATHUKOT Ha
OnmtuHa I'ocTusap. Jlo6poBosiHUTE
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paragesin kérkesé né€ komuné me programet dhe
aktivitetet pér zbatim pér vitin paraprak.

Drejtime strategjike dhe géllimor:

Ndihma financiare pér organizatat vullnetare té
zjarrfikésve pér t'u pérshtatur né sistemin e
mbrojtjes nga zjarri.

Rezultatet e pritura:

Zbatimi 1 masave parandaluese q€ do té rrisin
vetédijen e qytetaréve nga asekti i mbrojtjes nga
zjarri dhe pjes€marrjen n€ mbrojtjen nga zjarri.
Grupi i géllimeve:

Shoqata vullnetare kundérzjarrit

Korrnizat e paraparé financiar:

100.000.00 denaré

Pérshkrimi i aktiviteteve:

Vlerésimi 1 démeve nga fatkeqésité natyrore dhe
aksidentet e tjera né proné té€ luajtshme dhe té
paluajtshme.

Qéllime strategjike:

Vlerésimi i démeve né kohé

Grupi i géllimeve:

Proné e luhatshme dhe e pa luhatshme e
qytetaréve dhe i institucioneve, si dhe prona e
komunés.

Mjete té parapara finaciare
1.500.000,00 denaré.
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MPOTHBIOKAPHHU JPyIITBAa Tpeba 1a TOCTaBT
Oapame 10 ONNITMHATA CO TporpamMu H
aKTUBHOCTH 3a peaiu3aiyja 3a MpeTxXoaHa
roJHA.

CTpaTeliku HACOKY M LeJIU:

[lomarame co (UHAHCHCKH CpEICTBa Ha
JOOPOBOJIHU MPOTUBIIOKAPHU OpPraHU3AIMU 32
BKJIOIYBalk€¢ BO CHCTEMOT Ha MPOTUBIIOXKApHA
3allTUTA.

OuexkyBanu pe3yJTaTu:

CrpoBenyBame Ha IPEBEHTUBHU MEPKU KOU K€
ja IoJUrHaT CBECTa Ha TparaHUTe OJ1 aCTEeKT Ha

IIPOTUBIIO)KAPHA 3alUTUTA M YYECTBO BO
IIPOTUBIOKAPHA 3AIITHUTA.

esana rpyna:

J1oGpOBOJIHY TPOTUBIIOKAPHU JIPYLITBA
IIpexBuaena (¢punancucka pamka:
100.000,00

Onuc Ha aKTUBHOCTA

HpoueHa Ha WITCTHU O NPHUPOAHH HEIIOIOAN N
APYru HECPCKU Ha ABUKCH U HCABUKCH UMOT.

Crparemiku uesiu
HaBpemeno npoliieHka Ha ITeTH
Ieana rpyna

HC,Z[BI/I)KCH 1 IIOJABMXXCH HMOT Ha Fpaf‘aHPI u
HUHCTUTYLUH ,KaKO U UMOTOT Ha OIMIITHHATa

IpenBuaenu punancucku
1.500.000,00 nenapu

cpeacraa
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Krahas masave dhe aktiviteteve té
potencuara, Departamenti pér mbrojtje
shéndetésore,  sociale dhe mbrojtje té
fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim prané
Sektorit pér veprimtari publike gjaté vitit
2025 do té realizoj¢ edhe mé shumé
aktivitete t€ tjera konkrete, t€ cilat duhen
pérmendur:

- Azhurim 1rregullti té gjitha planeve operative
pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité
natyrore dhe aksidentet tjera;

-Azhurim t€ rregullt vjetor t€é masave pér
gatishméri;

- Pérpunimi 1 rregullt i njoftimeve pér qytetarét
me drejtimet pér sjellje dhe masa preventive né
periudhén e verés nga aspekti i mbrojtjes nga
zjarri,

- Realizimi i mundshém i aktiviteteve qé nuk
mund paraprakisht t& parashihen, dhe qé jané
me interes pér mbrojtjen e qytetaréve dhe té
mirave materiale.

Gjithsej mjete té parapara financiare
3.800,000,00 denaré

Financimi 1 aktiviteteve t€ pércaktuara me kété
Programé né vleré prej 3.800.000,00 denaré
jané té parapara me Buxheti 1 Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025. Pér aktivitetet né
fushén qé mbulon Programi, té cilat sipas
nevojave do t&€ shfagen gjaté vitit 2025, do té
parashihen mjete plotésuese financiare nga
Buxheti 1 Komunés sé Gostivarit.

Dispozita pérfundimtare:

Sektor pér veprimtari publike, Deparatamenti
pér mbrojtje shéndetésore, sociale dhe mbrojtje
t¢ fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim me
Sektorit pér Financi dhe furnizime publike do té
pérgatisin plan dinamik me suaza financare dhe
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[Tokpaj HaBeAcHWTE MEPKH W AaKTHBHOCTH
Opnenenuie 3a 3apaBCTpEHa, COLMjalIHA H
JIETCKA 3alITUTA U 3alITUTA U ClacyBambe MpHU
CeKTopoT 3a jaBHU JCJHOCTH, BO TeKOT Ha 2025
roJliHa Ke peanu3upa U TMOBEKEe Jpyru
KOHKPETHH aKTUBHOCTH O] KOM Tpeba 1a Ounat
CIIOMEHATH:

- PenoBHO axypupame Ha CUTE OIEpPATHUBHU
IJIAHOBM 3a 3alllTUTAa U CHAaCcyBame O]
MIPUPOJIHU HEMOTOIU U IPYTH HECPEKH;

- PenoBHO rogumiHo axxypupame Ha MEPKUTE 3a
MIPUIIPABHOCT;

- PenoBHa wu3paboTka Ha uU3BECTyBama 0
rpafaHUTe CO HACcOKM 3a OJHECyBame U
MIPEBEHTUBHU MEPKHU BO JIETHUOT IEPHUOJ O]
aCIIEKT Ha 3allTUTa OJ IoXap;

- EBenTyanHo crpoBelyBambe Ha aKTUBHOCTH
LITO HE MOXKaT OJHANpET J1a Ce IpeIBUIAT, a
IITO C€ OJ] MHTEPEC 3a 3allITUTA Ha TparfaHuTe 1
MaTepHjaHUTe 100pa.

BkynHa npeaBuaeHa pUHAHCHCKH CpeIcTBa
3.800.000,00 nenapu

OUHAHCUPAKBETO HA AKTUBHOCTUTE YTBPACHH
co oBaa [Iporpama Bo m3zHoc ox 3.800.000,00
JIeHapu € TpeaBuieHo co byperor Ha
Ommruna ToctuBap 3a 2025 romuna. 3a
aKTUBHOCTHTE OJi obnacta mTO Tu ondaka
[Iporpamara, a Ko coriacHO MOTpedUTe ke ce
nmojaBaT Bo TekoT Ha 2025 roauHa, ke Oumat
MPEIBHJICHN  JIONOJHUTECIHA  (PUHAHCUCKU
cpenctsa o byneror Ha Onmmtuna ['octuBap.

3aBpiuHu oapendoun

CexkTop 3a jaBHU nejHoctd, OnmeneHue 3a
3/IpaBCTPEHA, COIMjalHa U JEeTcKa 3allTUTa U
3amTUTa ®W cnacyBame co Cekropute 3a
Ounancuu u JaBHUM HabaBKU ke wu3pabortar
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kohore pér implementim mé t&€ lehté dhe
ndjekjen e realizimit t€ aktiviteteve té parapara
né suzata e késaj Programe.

Ngritjen e iniciativave t€ reja, si dhe pér dhénien
e mendimeve dhe propozimeve pér shkak té
realizimit té€ géllimeve né Program mund té jeté
pjesé nga 1 cili do Sektor i Komunés né
bashképunim té drejtpérdrejté me Sekretarin
dhe Kryetarin e Komunés, viti 2025, Gostivar.

Ky Program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Buletinin zyrtar t€ Komunés sé

Gostivarit, kurse do té filloj€ t€ zbatohet nga viti
01.01.2025.
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JTUHAMHUYKHY IJ1aH O (UHAHCUCKH U BPEMEHCKHU
paMK{d 3a T[OJIECHO HMIUIEMEHTHpame U
CJIe/IehEe Ha PeaIu3UPAmHETO HA MPEJIBUICHUTE
aKTUBHOCTH BO paMKuTe Ha oBaa [Iporpama.
[TokpeHyBameTO Ha HOBU HHHIIM]aTUBH, KaKO U
JaBambe MHCIEHa U OPeUIo3n  3apaau
OoCTBapyBame€ Ha 1enute Ha [Iporpamara mosxe
na oOuge gen onx Omino kxoj Cekrop Ha
OnmTuHaTa BO HemocpeaHa copaboTka co
Cekperapor u ['pagonavannukor.2025 .
I'ocTusap.

Ogaa IIporpama Bierysa Bo cuiia OCMHOT JCH
on JneHoT Ha oOjaByBameTo BO "CiyxOeH
riacHuk Ha OnmruHa ['ocTuBap, a ke 3anoyHe
na ce npumenysa o 01.01.2025 roguna.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren na Coetor Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/16
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ PROGRAMIT pér aktivitetet

e Komunés sé Gostivarit né sferén e
mbrojtjes sé mjedisit jeté€sor pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér
Komunés sé& Gostivarit n€ sferén e mbrojtjes
s€ mjedisit jetésor pér vitin 2025. nr.08-2499/1
g€ Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

aktivitetet e
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBame Ha [IPOT'PAMA 3a

akTHBHOCTUTE Ha OnurrHa ["ocTHBap BO
o0OJracra Ha 3aIITUTATa HE KUBOTHATA
cpenuna 2025 ronuHa.

Ce poryacysa ITPOI'PAMA 3a
aktuBHOCcTUTe Ha OmmruHa [ocTHBap BO
o0JlacTa Ha 3alITUTaTa HE )KMBOTHATA CPEIMHA
2025 roauna. 6p.08-2499/1 mro CoBeToT Ha
Ommrtuna ['ocTuBap ja moHece Ha ceqHMIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli 1 komunés sé Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.bp.08-2499/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

N¢€ bazé té nenit 22,paragrafil pika 13 dhe

Nenit 36 t€ ligjit pér vetéqeverisje lokale(“Gazeta
zyrtare e RMV nr. 05/02),Késhilli i Komunés sé
Gostivarit né€ seancén e 41-t€t€ mbajtur mé
30.12.2024 solli

PROGRAMI
Pér aktivitetet e Komunés sé& Gostivarit né
sferén e mbrojtjes s€ mjedisit jeté€sor pér
vitin 2025.

HYRJE

Crregullimi 1 cilésis€ s€ ajrit €shté gjithnjé e mé
1 pranishém né qytete dhe e njéjta gjé€ ka té béjé
me aktivitetet e pérditshme njerézore. Me kété
problem ballafagohet edhe komuna e Gostivarit,
ku vérehet rritje e ndotjes sé ajrit, para sé
gjithash né pjesén urbane, pérkatésisht né
gytetin e Gostivarit. Ndotje e theksuar e ajrit né
territorin ¢ komunés s€ Gostivarit regjistrohet
sidomos n€ muajt e ftohté t€ dimrit, para sé
gjithash pér shkak té kushteve atmosferike dhe
rritjes s€ pérdorimit t€ 1€ndéve djegése fosile pér
ngrohjen e amvisérive dhe objekteve té
subjekteve juridike publike dhe private.

ORIGJINA E EMETIMEVE;

Cilésia e ajrit né zonat urbane &shté nén presion
t¢ vazhdueshém nga shkalla e lart€ e
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Cnopen unen 22,craB 1,Touka 13 u uwnen 36 on
3akoHOT 3a JokaHa camoynpasa (“Ciy0eH BeCHHIT
Ha PCM 6poj 05/02 Coseror Ha OmmtrHa ['ocTuBap
Ha 41 Ta cemnmna,onpkana Ha 30.12.2024 rommnHa
J0Hece

ITPOI'PAMA
3a aktuBHOCTUTE HA OniuTrHa ["ocTuBap BO
obJiacTa Ha 3aIITUTATa HA )KUBOTHATA CpeIruHA
2025 roauua.

BOBE]

HapymryBameTo Ha KBaIUTETOT Ha BO3IYXOT € C€
MOBEeKe NPUCYTHO BO TPAJOBUTE M HCTOTO C€
JIOJDKU Ha CEKOjTHEBHUTE YOBEKOBH aKTUBHOCTH.
Co oB0j mpobrem ce coodyBa U OIIITHHA
I'octuBap kajge ce 3abenexyBa 3rOJIEMEHO
3araJlyBame Ha BO3JyXOT INpelx ce BO ypOaHHOT
JIeTT OTHOCHO BO rpanoT ['octuBap. 3HAYNTEIHO
3araJlyBamkbe€ Ha BO3AYyXOT Ha TEpUTOpHjaTa Ha
ormmrrHa ['ocTHBap ce peructpupa ocoOEHO BO
CTYACHUTE 3UMCKH Meceluu mpen cé 3apaiu
aTMoc(epcKuTe yCIIOBHU U 3rojieMeHarta yrnorpeda
Ha (QocuHM TOpUBa 3a 3arpeBambe Ha
JOMakMHCTBaTa M OOJeKTUTE Ha jaBHUTE U
MIPUBATHUTE MIPABHU CYOjeKTH.

MHNOTEKJIOTO HA EMUCHUUTE,;

KBanuTeToT Ha BO3MyXOT BO ypOaHUTE CPEIUHU €
MOJ1 TIOCTOjaH MPUTUCOK OJ] BUCOKHOT CTETIeH Ha
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industrializimit dhe aktivitetet e pérditshme
njerézore g€ rezultojné né emetimet e
substancave ndotése né ajér. Aktivitetet
kryesore g€ konsiderohen si burime kryesore t&
emetimeve t€ ndotésve té ajrit jané: industria,
ngrohja e amvisérive, transporti dhe mbetjet.

Qéllimi i Programit

Qéllimi kryesor i kétij programi é&shté té
aplikohet njé qasje sistematike drejt zvogélimit
t¢ emetimeve nga té gjithé sektorét e
identifikuar té cilét do té kontribuojné pér
zvogélimin e ndotjes.

Zvogélimi 1 ndotjes s€ ajrit deri né vitin 2026
prej 20 — 40%

Buxheti sipas aktiviteteve té planifikuara,

Masa dhe aktivitete t€ ndérmarra pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit ambiental né
Komunén e Gostivarit.

Komuna e Gostivarit, n€ pérputhje me obligimet
dhe kompetencat e saj, té cilat n€ radhé t€ paré
dalin nga ligji pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor
dhe planit kombétar pér mbrojtjen e ajrit,
ndérmerr masa q¢€ kané€ pér qéllim pérmirésimin
e cilésisé s€ ajrit né komuné, duke pasur
parasysh se sidmos n€ muajt e ftohté, cilésia e
ajrit éshté ¢rregulluar ndjeshém.

Komuna e Gostivarit pérmes Sektorit pér
Mbrojtjen e Mjedisit Jetésor dhe Natyrés
ndérmerr masa pér uljen e ndotjes,
pérkatésisht:

-Subvencionimi i qytetaréve pér furnizim me
inventer me t€ cilét do té zévendésohet ményra
e ngrohjes né shtépité individuale qé pérdorin
dru zjarri ose vaj,

-Subvencionimi i qytetaréve pér furnizim me
bicikleta me c¢ka inkurajohet pérdorimi 1
bigikletave né territorin ¢ komunés sé
Gostivarit,
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WHAYCTpAJIN3allija U CEKOjIHEBHUTE aKTUBHOCTH
Ha YOBEKOT OJ] KOW TPOU3JIEryBaaT €MHCHH Ha
3araJlyBauyky CyNCTaHIMH BO BO31yXOT. [ aBHU
aKTHBHOCTH KO CE€ CMETAar 3a KIIyYHH U3BOPH Ha
€MHCHU Ha 3aragyBadykd CyICTaHIMUA BO
BO3IyXOT  CEMHAyCTpUjaTa, Tpeeme  Ha
JOMaKWHCTBATa, TPAHCIIOPTOT M OTMAOT.

Ies Ha mporpamara

I'maBHaTa 11en1 Ha oBa Mporpama € Jja ce IpuMeHH
CUCTEMATCKM IIpHUCTall KOH HaMalyBame Ha
eMHCHUUTE O]l CUTE WICHTU(UKYBAHH CEKTOPH
KOM Ke TMpUIOHEcaT 3a HaMalyBambe Ha
3arajlyBameTo.

HamanyBamwe Ha 3arajyBambeTO Ha BO3AYXOT JI0
2026 ronuna ox 20 - 40%.

Byuer no niiaHupanu aKkTHBHOCT,

IIpesemenn  MepkMn M aKTHBHOCTH  3a
yHaInpeayBamwe Ha KBaJIUTETOT Ha
aMOMEeHTaTHUOT Bo3AyX Bo OmmtuHa ['octuBap.
Onmrrunata ['ocTrBap corsnacHo CBOMTE OOBPCKU
U HAJJIEKHOCTU KOM IPE] C€ MPOMU3JIETyBaaT Of
3aKOHOT 3a 3alliTUTa Ha >KUBOTHATa CpeauHa U
HAllMOHAJHUOT IIJIaH 3a 3allTUTa Ha BO3J1yXOT,
IpeB3eMa MEpPKH KOUM C€ HacoYyeHH KOH
noJo0pyBame Ha KBAJUTETOT Ha BO3AYXOT BO
OMILTUHATA, UMajKH BO IIPEJIBU] JIeKa 0COOEHO BO
CTYJEHUTE MECEIM KBAJIMTETOT HA BO3AYXOT €
3HAYUTEIIHO HAPYILIEH.

Onwruna TocruBap mpeky Cekropor 3a
3alITUTA HA )KUBOTHATA CPeIMHA U IPUpPOIATa
npeB3eMa MEpPKH CO IeJ HaMajlyBame Ha
3arajgyBameTo U Toa:

-CyOBeHIIMOHNpake Ha TreafaHu 3a HabaBKa Ha
WHBEHTEPH CO KOM K€ Ce 3aMEeHHM HAaYMHOT Ha
rpeewme BO HHIMBUIYaTHUTE JOMOBH KOM 3a
3arpeBame KOPUCTAT OTPEBHO APBO WK HadTa,
-CyOBeHIIMOHMpake Ha rpafaHd 3a HaOaBKa Ha
BEJIOCUIIE/H CO ILITO C€ TOTTUKHYBA KOPHCTEHETO
Ha BEJIOCUIIEANTE Ha TEPUTOpHjaTa Ha OMIITHHA
I'octusap,
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-Ndértimi 1 shtigjeve t€ reja pér ecje dhe
bigikleta,

-Zgjerimi i sipérfageve té gjelbérta,
-Ngrohja racionale e institucioneve
kompetencé t€ veté€qeverisjes lokale,
-Shénimi 1 ngjarjeve t€ ndrishme pér ngritjen e
vetédijes publike si dhe realizimi i fushatave
edukative pér réndésiné e mjedisit jetésor etj .

né

1)MBROJTJA E AJRIT AMBIENTAL

1.1.Zbatimi i planit pér pérmirésimin e cilésisé
s€ ajrit ambiental,realizimi 1 masave té
pércaktuar (M) me géllim t€ p&rmbushjes sé
obligimeve ligjore dhe pér t€ pérmirésuar
cilésiné e ajrit né komunén e Gostivarit.

1.2.Komuna e Gostivarit éshté e pérfshiré né
projektin pér “Reduktimin e ndotjes s€ ajrit”
financuar nga Agjencia Suedeze pér Zhvillim
Ndérkombétar (SIDA), g€ zbatohet pérmes
UNDP-s€ me kofinansim 50/50 %.
(6.000.000,00 denar)

Né vitin 2025 duhet té filloj zbatimi i masave té
caktuara, t€ votuara nga ana e forumit té
komunitetit;

“Gjelbérimi  dhe pyllézimi 1 qytetit dhe
rregullimi 1 korsive pér kémbésoré dhe pér
bicikleta” né brigjet e lumit Vardar né pjesén
urbane.

1.3.M-2.Subvencionimi 1 amvisérive
furnizim me inverter pér ngrohje.
Qéllimi 1 késaj mase é&shté zvogélimi 1
emetimeve té substancave ndotése né ajér nga
amvisérité, respektivisht substancat ndotése
PM10,PM2,5 dhe CO,me két€ masé pritet
zvogélim 1 konsiderueshém 1 emetimeve té
substancave ndotése né ajér,pérmirésimi i
kualitetit t€ ajrit ambiental, rritja e kursimit té
energjis€ pér ngrohje t€ amvisérive.

pér
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-Usrpanba Ha HOBU MEIIAYKU U BEJIOCUIIEICKU
IIaTEKH,

-IIpompyBame Ha 3€JIEHUTE MOBPIIMHH,
-PannonanHo 3arpeBambe Ha HMHCTUTYLIUHUTE BO
HAJIE)KHOCT Ha JIOKAJIHATA CaMOYIIpaBa,

-O0enexxyBareé Ha  pa3HM  HAcTaHU  3a
MOJUTHYBakbe HA jaBHAaTa CBECT Kako |
peaiMzanMja Ha €OYKaTUBHM KaMIbH 32

3HAYCH-CTO HA )KMBOTHATA CPpEAMHA U AP.

1)3ALUTUTA HA AMBUEHTAJIHUOT BO3AYX

1.1.CnpoBenyBame Ha IJIAHOT 3a MOJOOPYBambe
Ha KBAJIUTETOT HA aMOMEHTAJHUOT BO3IYX,
Peanmuzanuja Ha onpenenure mepku (M) co men
Jla C€ HCIHOJHAT 3aKOHCKUTE OOBPCKM U 3a
nono0pyBamke Ha KBAJUTETOT Ha BO3AYXOT BO
HallaTa ONIITHHA.

1.2.0nmruna I'ocTrBap € BKIyYeHa BO MPOEKTOT 3a
»HaMamyBame Ha 3araayBamkeTO Ha BO3AYXOT™
¢vuancupan ong  llIBernckara  areHmuja  3a
meryHapozaeH pas3Boj(CHA), Ce peanusupa npeky
YHJII.Co xodpunancupame 50/50 %.
(6.000.000,00,neHapn)

Bo 2025 roauna Tpebda 1a movyHe CIpOBEIyBamHETO Ha
OJIpeICHUTE MEPKH,U3IJIacaHu OJ1 CTpaHa Ha popyMoT
Ha 3aeqHMIATA; 3EJICHYBake U TONIYMyBame Ha
rpafloT MW  ypeayBame
BEJIOCUIIEJICKY MAaTeKH‘ Ha OeperoBUTe Ha peKkaTa
Bapnaap Bo ypbanuot nen.

Ha IICHIa4YKHn u

1.3.M-2.Cy0OBeHIMOHHpabe Ha OMaKHHCTBAaTa 3a
cHaOayBame CO MHBEPTEPH 32 IPECHE.

Ilen Ha oBaa Mepka HaMmalyBamb€ Ha €MUCHMTE Ha
BO3AYXOT  Of
JOMaKHMHCTBATa, OJHOCHO 3araJyBaykKy CYTICTaHINH

3aragyBadku CynCTaHIIUn BO

PM10, PM2,5 u CO, co oBa Mepka ce OYeKyBa

3HAYUTCIHO HaMaJlyBambC Ha CMHUCHUTC Ha

3arIyBadyKy CYTICTAaHIINH BO BO3AYX, MOA0OPYyBame HA
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Organi kompetent pér realizim Komuna e
Gostivarit,mjetet e nevojshme financiare:
2.000.000,00,denar t& mbahet lloagri pér
subvencionimin e kategoricve té cenueshme
(prindér vetémbajtés,shfrytézues té asistencés
sociale,persona me invaliditet etj).

1.4.M-12.Subvencionimi 1
furnizim me bigikleta.
-Mjete té nevojshme financiare:

1.500.000,00 denaré né vit. T€ mbahet lloagri
pér kategorité e cénueshme t&€ qytetaréve pér
furnizim me bigikleta.

qytetaréve pér

1.5.M-7.Z&vendésimi 1 sistemeve pér ngrohje
qé shfryté€zojné€ karburante fosile si energens né
objektet administrative dhe edukative g€ jané né
kompetenca t€ komunés sé Gostivarit qé
shfrytézojné dru apo nafté pér ngrohje,duhet qé
sistemet e ngrohjes té€ z€vendésohet me pajisje
inverter apo vendosje t€ paneleve solare.

Mjetet financiare pér realizimin e késaj mase
duhet té sigurohen nga buxheti 1 komunés sé
Gostivarit, MMJPH, MASH apo nga mjetet
financiare té€ parashikuara pér realizimin e
programit pér zhvillim t€ regjionit t&é
Pollogut.Mjetet e nevojshme financiare:
3.000.000,00 denar né vit.

2) ZGJERIMI I SIPERFAQEVE
TE GJELBRUARA

2.1.Zgjerimi 1 sipérfageve té€ gjelbéruara né
komunén e Gostivarit.

Né kontuinitet duhet t€ kujdesemi pér mbrojtjen
dhe zgjerimin e sipérfageve té€ gjelbéruara né
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KBaJIUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3MYyX, 3roJieMeHa
3allTela Ha EHEPruja 3a rpeeke Ha JOMaKHHCTBATA.

Hamyiexen opran 3a crnpoBeayBamwe OmnmuTuHa
I'octuBap,noTpeOHUTE (PUHAHCUCKH CPENCTBA:
2.000.000,00 nenapu,ma ce BOAM TpUXKa 3a
CyOBCHLIMOHMpAakhEe Ha PAHJIMBUTE KaTErOpHU
(camoxpaHu POIUTEH,KOPUCHHIIA HA COLIMjaTHA
MIOMOIII, MHBAJIMAU3UPAHH JIULA U IP.).

1.4.M-12.CyOBeHIIIOHUpPakbe HAa TparaHUTEe 3a
CHaOTyBarbe CO BEIIOCHUTIC/IH.

-[TorpeOHuTE buHaHCHCKU CpencTBa:
1.500.000,00 nmenapu romumuo, Jla ce Boau
TpuXKa 3a paHJIMBUTE KaTerOpUHU Ha rparaHu 3a
HaOaBKa Ha BEJIOCHIICIH .

1.5.M-7.3amena Ha CHCTEMUTE 3a Tpeemhe KOu
KOpHUCTAaT (POCHUJIHHM TOpHUBA KAaKO EHEPreHC BO
AIMUHUCTPATUBHUTC u O6p2130BHI/ITC
WHCTUTYLMHU BO HaanexxHocT Ha Omnur. ["octusap,
a KOM KOpHCTaT OTpPEeBHO ApPBO WM Hadra 3a
3arpeBame, MOTPEOHO € CUCTEMUTE 3a Tpeekhe Aa
Cé 3aMeHaT co WHBEPTEp Yypeauw WU
MOCTaBYBambE€ HA COJIAPHHU MAHEIH.

OUHAHCUCKHUTE CPEJICTBA 3a peann3alija Ha OBaa
Mepka Tpeba nma ce obe3bematr oa OyleToT Ha
onmrtuHa ['octuBap, MOKCIIIL, MOH wmm on
(bUHAHCHCKUTE  CpeIcTBa  MPEABUIICHU 34
peanu3anuja Ha TMporpamara 3a pa3Boj Ha
[onomkuor peruvon. [lorpebHUTE PUHAHCUCKU
cpenctsa: 3.000.000,00 geH. roauIIHO.

2) TIPOUIMPYBAKE HA 3EJIEHUTE
[NOBPUINHU

2.1.IlpommpyBame Ha 3€IEHUTE MOBPLIMHU Ha
Onmuna ["'octuBap

Bo konTymHurer Tpeba da ce TpuKHMME 3a
3alITUTaTa M MPOLIMPYBAKETO HA 3EICHUTE
MOBPIIMHU BO ONIUTHHA ['OCTHBap,CcO LiEIOCHA
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komunén e Gostivarit,duke u  kujdesur
vazhdimisht edhe pér pérfshirjen e gjelbérimit
né institucionet publike, arsimore etj. q€ jané
pjesé e fondit t&€ gjelbérimit né qytet.

- Mjetet t€ nevojshme financiare : gjithsej
200.000.00 denar¢ té parapara nga buxheti 1
komunés s¢ Gostivarit

2.2.Rregullimi dhe mirémbajtja ¢ shétitores
pérskaj lumit Vardar

Mirémbajtja e korsive pér kémbésoré dhe
korsive pér bigikleta pérskaj lumit,kategorizimi

dhe vendosja e sinjalistikés, vendosja e
pajisjeve pér park(ulése), shportave pér
mbeturina,tabela informative pér lumin Vardar
etj.

-Mjetet t€ nevojshme financiare:1.000,000,00
denaré né vit, t€ parapara nga buxheti i
Komunés sé€ Gostivarit.

3) PROJEKTE NGA FUSHA E AMBIENTIT
JETESOR

3.1.Pérgatitja e PAEL pér komunén e Gostivarit
Ky dokument &shté bazé pér menaxhimin me
ambientin jetésor né komunén e Gostivarit,
sipas t€ njéjtit do t€ organizohen t& gjitha
projektet dhe aktivitetet e lidhura me ambientin
jetésor.

-Mjetet t€ nevojshme financiare: gjithsej
100.000,00 denaré té parapara nga buxheti 1
komunés s€ Gostivarit

3.2.Komuna e Gostivarit ka nevojé pér
pérgatitie edhe té€ dokumenteve tjera t&
réndésishme si¢ jané;Plan lokal pér menaxhim
me mbeturina(edhe pse kemi plan regjional pér
menaxhim me mbeturinat)

3.3-M-5.Rritja e efikasitetit energjetik t&
objekteve q&€ jané né€ kompetenca té
vetgeverisjes,lokale; ndértesa e komunés,
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TpKa Ha 3€JICHUJIOTO BO jaBHH, OOpa3oBHU
WHCTUTYIIMM WTH., KOU c€ Jea ox (GoHIOT Ha
3€JICHH MMOBPIUIMHHU BO IPajioT.

- IlorpeOHM (UHAHCHCKK CPEACTBA: BKYITHO
200.000,00 menapu mpenBuieHd cO OYIIETOT HA
onmruHa ['ocTuBap

2.2.YpenyBame U OJpKyBamke Ha LIETATUIITETO
NoKpaj pekara Bapnap

OnpxyBme Ha MEIIAYKUTE MAaTeKH W MaTeKH 3a
BEJIOCHIIETN TIOKpaj peKaTa,KaTeropusanuja u
MOCTaByBalke¢ HA CHUTHAIN3AIN]a, TOCTABYBAbC
ompemMa 3a Napk(CTOJIOBM), KOPIHU 32 OTIAIOIIH,
uHpopmaruBuu Tabnu 3a pexa Bapaap u np.

-ITorpebHuTE (buHAHCHCKH CpencTBa:
1.000,000,00 neHapu roauIIHO, MPEABUACHHU CO
oyuerot Ha Onmtraa ["ocTuBap.

3)ITPOEKTHU O] OBJICTA HA )KUBOTHATA
CPEJJVHA
3.1.WsrotByBame Ha JIEAIl 3a ommruHa
I'octuBap

OBOj JOKYMEHT € OCHOBa 3a YIpaByBame CO
KUBOTHAaTa cpeaWHa Bo ommrTuHa [octuBap,
cropean Koj ke OugaT OpraHu3MpaHd CHUTE
MPOEKTH ¥ aKTUBHOCTHU MOBP3aHU CO KMBOTHATa
cpeauHa.

- IlorpeOHM (UHAHCUCKK CpEACTBA: BKYITHO
100.000,00 nenapu mpenBuieHH cO OyIIETOT Ha

OIIIITHHA FOCTI/IBap .

3.2.0mmruHa loctuBap wuma motpeba 3a
MOJITOTBYBAaE M HA JPYTH BAKHU JTOKYMEHTH
kako mTo ce:Jlokanen Ilnan 3a MeHayupame co
omnman(Mako WMa  perHoHalieH IulaH  3a
MEHaUpame CO OTHaI)

3.3.M-5.3ronemyBame Ha eHepreTckara e(UKacHOCT
Ha O0jeKTH IUTO ce MOJ HAUISKHOCT Ha JIOKAIHaTa
CaMOyIPaBa;OIIITUHCKATA 3rPajia,lPaJuHKHTE,
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cerdhet,Shollat dhe godinat e ndérmarjeve
publike komunale.

Qéllimi 1 ké€saj mase zvogélimi 1 emetimeve t&
grimcave ndotése, pritet zvogélim i dukshém i
emetimeve pér shkak t& zvogélimit t& sasive té
karburanteve fosile t€ djegura pér ngrohje.
Pérfitimet: Rritja e kursimeve t& energjis€ pér
ngrohje, zvogélimi i shpenzimeve pér furnizim
té energenséve si dhe rritja e efikasitetit
energjetik.

Organi kompetent; komuna e
Gostivarit MMJPH;MASH dhe Qendra pér
Zhvillim té Rajonit t€ Pollogut(shpenzimet né
pérputhje me programin pér zhvillim té regjionit
planor t€ Pollogut (aktivitet pér efikasitet
energjetik).

Mjetet e nevojshme financiare:3.000.000,00
denaré.Nevojitet fushaté informative pér
pérfitimet nga rritja e efikasitetit energjetik
téshtépive.

4) NGRITJA E VETEDIJIES PUBLIKE PER
RENDESINE E AMBIENTIT JETESOR

4.1.Shénimi 1 21 Marsit,ditén e pranverés,pastaj
né€ bashképunim me MAM t€ shénohet
“Pastrimi gjeneral né fundjav” né muajin
maj,aktivitete né ¢erdhe dhe shkolla et;.

Ngritja e vetédijes publike &shté aktivitet i1
domosdoshém 1 cili del edhe nga dispozitat
ligjore pér mjedis jet€sor. N€ bazé t& pérvojave
té¢ deritanishme, bashképunimi me OJQ jep
rezultate mé t€ mira né kété fushé.

-Pér vitin 2025 éshté planifikuar shénimi 1 javés
evropiane té 1€vizjes, aktivitete adekuate gjaté
shtaté ditéve, me manifestim final né “Qytet pa
Makina”. Ditét pa automjete jané mjet i
dobishém pér nxitjen e qytetaréve té
shfrytézojné bigikleta,skuter elektrik apo ecje
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yUeJUINTATa U 3rPaIuTe Ha jaABHUTE MPETIPHjaTHja BO
HAJJIC)KHOCT Ha OMIITHHATA.

Llen Ha oBaa MepKa HaMaJIyBamke HAa EMUCHUTE Ha
3araJyBadku CYICTaHIINU,Ce OYeKyBa
3HAUUTEIHO HAMallyBambe HA CMUCHUTE 3apaau
HaMaJECHUTE KOJMYMHH COTOPEHH (HOCHIIHU
ropuBa 3a 3arpeBame. [IpunoOuBKH: 3rojeMeHa
3aliTela Ha EHEpruja 3a Tpeeme, HaMaleHH
TpoLIONY 32 Ha0aBKa Ha CHEPIeHCH U 3roJIeMeHa
eHepreTcka e(pukacHoCT.

Hannexen opran; Onmruna ['octuBap,
MXCIIIL,MOH u LenTap 3a pa3Boj Ha [Tomomku
peruon,(Tpomonn CornmacHo IIporpamarta 3a
pazBoj Ha [loMOMIKMOT TIIJIAHCKU  PETHOH
(aKTHBHOCTH 3a €HEepreTcKa e(PrUKacHOCT).
[loTpebHnuTe (buHaHCUCKU CpeaCTBa:
3.000.000,00. TIlorpebna e wuHpOpMaTHBHA
KaMIlama 3a MPUI0OUBKUTE O] 3TOJIEMYBambe Ha
eHepreTckaTa e(puKacHOCT Ha JIOMOBHTE.

HIIOAUT'ABE HA JABHATA CBECT 3A
3HAUEWBETO HA )KUBOTHATA CPEJAMHA

4.1.06enexyBamwe Ha 21 Mapr, JeH Ha
mpoJjera,notoa Bo copabotka MAM na ce
obenexxu “I'enepanka Bukena” Bo Mecen
Maj,aKTUBHOCTH BO TPaJWHKHA ¥ YYHIIHUINTA
uap.Iloguramero Ha jaBHATa CBECT € HEONXOIHA
aKTUBHOCT IITO MCTO Taka MpPOMU3JIEryBa Oj
3aKOHCKHUTE OJ[pea0H 3a )KUBOTHATA cpeanHa. Bp3
OCHOBA Ha JIOCETAIIHUTE UCKYCTBAa, COpabOTKaTa
co HBO paBa momopOu pe3ynratu BO oOBaa
obunacr.

-3a 2025 roauHa ce TUIAHWpA J1a CE€ OJ0CIEeKU
eBpoIICcKaTa Hezleia 332 MOOMITHOCT, CO 3aBpIlIHAHA
Manugecranyja “I'pagor 6e3 Bosuna”. JlenoBure
06e3 aBTOMOOMJI ce KOpUCHa ajaTka 3a
MOTTUKHYBAaWkbEe Ha TparaHWTe Ja KOpHCTaT
BEJIOCUIIEN U TeEIlavyere 3a MOMHHYBambe Ha
MaJI IUCTAHIIA BO YPOAHHUTE 3aeTHUIIH.
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pér té kaluar distanca mé t€ vogla n€ bashkésité
urbane.

Komuna e Gostivarit, do té financojé edhe
aktivitete, apo projekte t€ OJQ,nga sfera e
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, q€ jan€ planifikuar
me programet e tyre.

Né vitin 2025, Komuna e Gostivarit do té inicioj
edhe aktivitete tjera me qéllim pér té nxitur
zhvillimin e turizmit rural, né bashképunim me
Parkun kombétar “Mali Sharr”, shoqata Malore
etj.Do t&€ bEné organizimin ¢ tureve
malore,shogérimin e grupeve té€ interesuara
turistésh, ecje n€ natyré dhe kampingje.
Aktivitetet e lart pérmendura t€ Komunés sé
Gostivarit, bashképunimi sa mé i madh me
organizatat  jogeveritare,iniciativa  qytetare
tregon pér transparencén né puné dhe njéherit
mundéson pjesémarrje aktive t&€ qytetaréve né
vendimmarrjen dhe krijimin e politikave né
nivel lokal.

-Mjetet e nevojshme financiare: gjithsej
100.000,00 denaré, té parapara nga buxheti i
komunés s€ Gostivarit.

4.2.M-2.Zbatimi i fushatave edukative pér
ngritjen e vetédijes s€ fémijéve pér réndésiné e
mjedisit jetésor dhe cilésiné e ajrit.

Pér edukimin e fémijéve nevojitet zbatimi i
fushaté€s edukative duke filluar nga entet
parashkollore,shkollat fillore dhe t&€ mesme me
géllim t€ ngritjes t€ vetédijes t€ veprimit
individual né drejti t€ mbrojtjes t€ myjedisit
jetésor.

Komuna e
nevojshme

Zbatimi,organi  kompetent
Gostivarit, MASH, mjetet e
financiare 100.000,00 denar né vit.

4.3.M-13.Promovimi i pérdorimit t&€ veturave
hibride dhe elektrike n€ nivel t€ vetégeverisjes
lokale,administratés lokale dhe pérkrahje pér
pérdoruesit e veturave hibride dhe elektrike
népérmes parkingjeve pa pagesé né qytet si dhe
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Onmruaa  ToctuBap, ke  QuHaHCHpa U
aktTuBHOCTH, MK npoektu Ha HBO, ox cdepara
Ha 3allTUTAa HAa >KMBOTHATA CPEIUWHA,KOU CE
IJIAHUPAHU CO HUBHUTE MPOTPAMH.

Bo 2025 ronuna,Onmruna ['octuBap ke nHULpa
U JpYyrd aKTUBHOCTU CO LEN 3a MOTHKHYBambe
Pa3BOjOT Ha PYypaTTHUOT TypHU3aM,BO cOpabOTKa
co HarumoHaimHuoT mnapk ,lllap,, Ilianuna,
mnaHuHApeKu apymra u ap.Ke opranmsmpame
TUTAHUHCKH TYPH,IPUAPYK0a HA 3aUHTEpeCUpaHu
rpyld Ha TYPHUCTH,MCIIAYee BO MpUpOAa U

KaMITyBame.
AxktuBHoctuTe Ha  OmmtuHa  ['ocTuBap,
copaboTKaTa,co HEBJIAJUHUTE OpraHHU3aINH,
rpalfaHCKUTe  WHHIMjaTHUBH € II0Ka3arel 3a

TPpaHCIIapCHTHA pa60Ta U OBO3MOKYBa aKTUBHO
YUeCTBO Ha rpafaHHTe BO OMIYUYBAKLETO H
KpCHupamCTO HAa ITOJIMTHKHU HA JIOKAJIHO HUBO.

-IlorpeOHM  (UHAHCHCKH CPENICTBA: BKYITHO
100,000,00 pgenapumpenBuaeHu co OylIETOT Ha
onmTuHa ['ocTuBap.

4.2 M-2.CripoBefiyBambe €IyKaTUBHU KaMITambu
3a 3rojJieMyBalkb€ Ha CBecTa Ha Jerara 3a
BaXHOCTA HA KUBOTHATA CPEIMHA U KBAIUTETOT
Ha BO3/YXOT. 3a elyKallija Ha Jienara noTpedHo
€ CIpOBeIyBame Ha E€IyKaTHUBHU KaMIambH
MOYHYBajKM OJf NPEIYYWIUIIHUTE YCTaHOBH,
OCHOBHHTE W CpEIHUTE YUYWINIITA CO Ie
MOJIUTalbe Ha CBecTa 3a HMHIMBUAYAIHOTO
JIeNTyBa€ BO HACOKA Ha 3allITUTA HA KWBOTHATA
CpEluH.

CropoBenyBame,Haie)keH  oprad  OmmruHa
l'octuBap, MOH, mnoTtpebHuTe (HUHAHCUCKU
cpeactra 100.000,00 nenapu roguuiHo.

4.3.M-13.IlpomoBupame Ha ymorpebata Ha
XUOPUIHM M eNeKTPUYHHM BO3WJIaHA HUBO Ha
JIOKaJIHa CcaMOYIlpaBa, JIOK.AJMUHUCTpaljan
NOJIpIIKA Ha KOPUCHHULIUTE Ha XUOPUIHH U
€JIEKTPUYHN BO3WJa MpPEeKyOeCIUIaTHU MapKUHT
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duke u siguruar infrastrukturé pér mbushje té

veturave elektrike. Mijetet e nevojshme
financiare 100.000,00 denaré
4.4 M-8.Ngritja e vetédijes publike pér

ndikimin e ajrit t€ ndotur mbi shéndetin e
njerézve. Zbatimi i fushatave informative dhe
edukative pér ngritjen e vetédijes publike né
raport me rreziqget shéndetésore t&€ shkaktuara
nga t€ eksponuarit e popullsis€ né ajér ambiental
me cilési t€ ¢rregulluar nga amvisérité, subjekte
afariste, industria, komunikacioni etj.

Qéllimi 1 késaj mase €shté nxitja e vetédijes te
popullata pér ndé€rmarrjen e aksioneve né

drejtim  pér t€ zvogéluar ndotjen q€ té
minimizohen efektet negative mbi
shéndetin.Kjo masé nuk do t€ ndikojé

momentalisht né pérmirésimin e gjendjes,por
né afat mé t€ gjaté &shté pér té pritur se do té
ndikojé né ndryshimin e shprehive dhe né
kygjen e ¢do individi né aksione pér zvogélimin
e ndotjes sé ajrit.

Zbatues 1 késaj mase komuna e Gostivarit,
Qendra pér shéndet publik dhe institucionet
pérkatése nga pushteti gendror,koha e zbatimit
afatgjate.

Realizimi nga buxheti i Komunés s€ Gostivarit,
mjetet e nevojshme financiare 100.000,00
denaré né vit.

4.5.M-4.Rekomandime pér shfrytézim té drejt
té koftoréve me dru dhe pastrimi i rregullt i
oxhageve né objektet individuale t&
banimit,fushat e vazhdueshme me
rekomandime dhe udhézime pér shfryté€zim &
drejt t€ koftoréve me dru dhe pastrimi i rregullt
i oxhageve.

Qéllimi i1 késaj mase zvogélimi i emetimeve t&é
substancave ndotése né ajér nga amvisérité.
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BO rpagoT u 00e30eyBame Ha
norpeOHaTanHPPACTPYKTypa 3a TOJNHEHE Ha
CJIEKTPUYHHUTE BO3MJIA,IIOTPEOHNUTE (PUHAHCHCKH
cpenctea: 100.000,00 nenapw.

4.4 M-8.Ilomurame Ha jaBHaTa CBECT 3a
BIIMjaHUjaTa Ha 3araJICHUOT BO3YX BP3 37PaBjeTO
Ha ayfero. CripoBenyBame Ha HHOOPMATUBHU U
eIyKaTHBHHU KaMIamH 32 MOJAWTame Ha jaBHATa
CBECT BO OJHOC Ha 3JIPaBCTBCHUTE PUBHUIH
MPEIU3BUKAHU O] M3JI0KEHOCTA Ha HACEIICHHETO
Ha aMOHMEHTEH BO3AYyX CO HapylIeH KBAJIUTET
OJI/IOMaKHHCTBATA, JICIIOBHUTE cyOjexTH,
WHJyCTpHjaTa, CooOpakajoT u JIp.

Len Ha oBaa MepKa MOTTUKHYBAmE CBECHOCT Kaj
HACEJIEHUETO 32 IIPEeB3eMambe Ha aKI[IH BO HACOKa
Ha HaMalyBamke Ha 3araJyBameTo CO Mel
MHUHUMU3UpAkhe Ha HEraTHBHUTE e(dekTH Op3
3npasjero. OBaa Mepka HeMa MOMEHTAIHO Ja
BIIMjae Ha MOA0OpyBame Ha COCTOjOHUTE, HO
JI0JTOPOYHO € 32 OYEKYBambe JeKa Ke MpuoHece
KOH MEHyBam€ Ha HAaBUKHUTE M BKIIyuyBame Ha
CEeKOj MOeIUHEeI] BO aKIMUTE 32 HaMalTyBambe Ha
3araJlyBameTo Ha BO3JyXOT.

CrmpoBenyBau Ha MmepkaTa € OmmruHa ['octuBap,
Hentap 3a jaBHO 3xpasje IloctuBap U
Ha/IJIS)KHUTE MHCTUTYIIUH O] IEHTpaJIHATA BIIACT,
BpeMe€ Ha  CIpPOBEAyBame  JOJTOPOYHO.
Peanuzanuja on Oyyeror Ha onmtuHa ['octusap,
notpebnure ¢unancucku cpeactsa: 100.000,00
JICHApH TOJUIITHO.

4.5.M-4.Tlpenopak 3a TPAaBUIHO KOPUCTCHEC Ha
MEYKUTE Ha JIPBa U PEJIOBHO YHCTEHE HA OLIALIUTE BO
WHAWBUAyaTHUTE cTaMOeHn o0jexTH,KoHTnHynpaHa
KaMIlalhba CO W3/IaBarbe IMPeropaKd M yNaTrcTBa 3a
[IPaBUIIHOKOPHUCTEHE HA MIEUYKUTE Ha JPBa U PEIOBHO
YHCTEHE Ha OLIAIIMTE BO MHAMBUAYAIHUTE CTAMOCHHU
00jeKTH.

[len Ha OBaa MepKa HaMAITyBamk€ HA EMUCUUTE Ha
3aralyBaukv CYIICTAHIIMA BO BO3AYXOT Of
nomakuHcTBaTa. Hangnexxen opran OnmTuHa
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Organi kompetent Komuna e Gostivarit dhe

amvisérité, mjetet e nevojshme financiare
60.000,00 denaré

4.6 M-3 Zbatimi i fushatave informative pér
furnizim dhe vendosje té paneleve solare apo té
pompave gjeotermale pér ngrohje t& amvisérive,
me géllim t€ shfrytézimit efikas t€ mundésive
pér té shfrytézuar energjin€ solare, pompave
gjeotermale pér ngrohje dhe pér t€ siguruar ujin
e ngrohét pér amvisnit.

Informimi €sht€ i nevojshém pér té shfrytézuar
energjit€ e ripértritshme pér ngrohje.Qéllimi 1
késaj mase €shté zvogélimi i emetimeve t&
grimcave ndotése né€ ajré nga amviserité.

Pérfitimet; Pérmirésim 1 dukshém i kualitetit té
ajrit ambiental, ritja e kursimit t€ energjis€é pér
ngrohje t€ amvisérive dhe rritje t& efikasitetit
energjetik.

-Mjete t& nevojshme financiare:

40.000,00 denaré

4.5.M-4.Rekomandime pér shfrytézim té drejt
té koftoréve me dru dhe pastrimi i rregullt 1
oxhageve né objektet individuale t€
banimit,fushat e vazhdueshme me
rekomandime dhe udhézime pér shfryté€zim &
drejt t€ koftoréve me dru dhe pastrimi i rregullt
i oxhageve.

Qéllimi i1 késaj mase zvogélimi 1 emetimeve t&é
substancave ndotése né ajér nga amvisérité.
Organi kompetent Komuna e Gostivarit dhe
Amvisérité, koha e zbatimit 1 vit, mjetet e
nevojshme financiare 30.000,00 denaré

5. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kryetari 1 komunés sé Gostivarit kujdeset dhe e

siguron implementimin e ké&tij programi.
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loctuBap w  JgOoMakuHCTBaTa, TMOTpPEOHUTE
¢unancucku cpeacraa: 60.000,00 geH roAUIIHO.

4.6.M-3 CnipoBeryBame €IyKaTUBHU KaMIIambH 3a
HabaBKa U MOCTaBYBambE€ Ha COHYEBU KOJIEKTOPH
WM T€OTePMAITHU IIYMITH BO JJoMakuHcTBarta, Co
1en e(uKacHO MCKOPUCTYBAmbE HAa MOKHOCTHUTE
32 KOpUCTCHE Ha CcoOJlapHaTta CHepruja,
reoTepMAHUTE IyMIIA 33 3arpeBame |
00e30eyBameHa TOIIA BOJIa 32 JOMAaKUHCTBATA.
HNudopmupamero € OoTpeOHO 32 KOPUCTEHE Ha
OOHOBIIMBY M3BOPH Ha eHepruja 3a rpeeme.llen
Ha OBaa MepKa HaMalyBamke HAa EMHUCHHTE Ha

3arajJlyBaykd  CYNCTAQHIUH  BO  BO3JYXOT
OJIIOMaKHHCTBATA.

[MpunoOMBKY; 3HAYMTENIHO MMOAOOpPYBakEe Ha
KBAIUTETOT HA aMOUEHTHHOT BO3/yX, 3rOJIeMEHa
3aliTe]a  HAa  CGHEpruja 3a  Ipecme  Ha
JIOMakMHCTBaTa M  3rOJIEMEHA  CHEPreTcka
e(pUKACHOCT.

-[Torpebuute unancucku cpeacraa: 40.000,00
JeHapu

4.5.M-4.Ilpenopaku 3a NpaBUIHO KOPUCTEHE Ha
MEYKUTE Ha JIPBA U PEJOBHO YUCTEHE HA OLIAIIUTE
BO WHJIMBUIYyaTHUTE cramMOeHu
o0jextn, KoHTHHYHpaHa Kammama CO H3/1aBambe
MPENOpPaKku M YMaTCTBA 3a MPABUIHOKOPHUCTCHE
Ha TEYKUTE Ha JpBa U PEJOBHO YUCTEHE HA
ofJalUTe BO  HMHAMBUAYATHUTE  CTaMOCHH
o0jeKTH,lle1 Ha OBaa MepKa HaMalyBame Ha
€MUCHUUTE Ha 3arajJyBaykd CYMCTAaHIIUU BO
BO3JYXOT 0/ JoMakuHcTBaTta. Hamnexxen opran
OnmtuHa ['ocTHBap M JOMakMHCTBaTa,BpeMe Ha
CIIPOBEIYBaE 1 rojJvHa, noTpeOHUTE
¢unancucku cpenctra: 30.000,00 geH rOIUTITHO.

5. 3ABPIIIHU OJIPEJIBH

I'paponavanaukor Ha OmnmruHa ['ocTHBap ce
TPIDKH M TO 00e30e/1yBa CIIpOBEyBamhEeTO Ha OBaa
nporpama.CekTopoT 3a JKHBOTHA CpeIUHa IO
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Sektori pér mbrojtje t& ambientit jetésor ndjek
implementimin e késaj programe, ndérmerr
iniciativa, jep mendime dhe dorézon propozime
né lidhje me arritfen e qéllimeve dhe
aktiviteteve t€ programuara.

Gjaté zbatimit t€ Programit, do t€ mbahet edhe
statistiké gjinore me qéllim qé t&é kontribuojmé
né nj€ buxhetim mé t€ miré pérgjegjés gjinor né
két€ fushé né€ té ardhmen. Treguesit qé do t&
monitorojn€ zbatimin e programit nga njé
perspektivé gjinore do t€ jené numri 1
pérfituesve sipas gjinisé qé financohen nga ky

program.
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cJIcau CIpOBCAYBalkb-CTO Ha OBaa IMporpama,
JaBa MMHCIICHhA H
BpCKa cOo

MOKpPEeHyBa HHUIIU]jaTHBH,

MOJIHECYBa MIPEII03U BO
OCTBAapyBambEeTO HA IMPOTrpaMHpPAHUTE IICIA H
AKTHBHOCTH.

[Ipu peanmuzammja Ha IIporpamara ke ce BoaU
polloBa CTAaTMCTUKAa CO IeJd BO HUAHMHA Ja
JOTIPUHECEME 3a I0J00pO POJOBO OJTrOBOPHO
Oyuetupame BO oBaa obnact. MHmukaTtopu co
KOM Ke ce CIie[U peaiu3alyjara Ha mporpaMara
O]l POJIOB acmeKT ke Ouae OpojoT Ha KOPUCHUIIU

I10 I1OJI KOH C€ (bHHchnpaaT 01 OBaa Iporpama.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren na Coetotr Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/17
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t&¢ PROGRAMIT pér puné pér
mirémbajtjen e pastértis publike té
sipérfageve publike dhe sipérfageve té hapura
né objektet publike pér vitin 2025 pér
Komunén e Gostivarit.

Shpallet PROGRAMI pér puné pér
mirémbajtjen e pastértis publike té sipérfageve
publike dhe sipérfageve té€ hapura né€ objektet
publike pér vitin 2025 pé&r Komunén e
Gostivarit. nr.08-2500/1 qé Késhilli i Komunés
s€ Gostivarit e solli né seancén e mbajtur mé
daté 30.12.2024.

[115]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha [IPOT'PAMA 3a pabota

3a OJIp)KyBam€ Ha jaBHATa YMCTOTA HA jJABHU
NOBPIIMHYU ¥ OTBOPEHHU MPOCTOPH HA
jaBHU 00jexTH 3a 2025 ronuna
3a Onmtuaa [NoctuBap.

Ce mpornacyBa [IPOI'PAMA 3a pa6ora 3a
OJIp)KyBalk€ Ha jaBHATa YHCTOTA Ha jaBHU
MOBPIIMHA W OTBOPEHH MPOCTOPH Ha jaBHU
objekt 3a 2025 romumna 3a OmnmTuHa
FocrtuBap. 6p.08-2500/1 mto CoBeroT Ha
OnmtuHa ['ocTHBap ja j0HECe Ha CeaHUIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.J I'pagoHavyannux
Valbon Limani
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Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OnmmtrHA ["ocTHBAp
Nr.Bp. 08-2500/1

30.12.2024

Gostivar/ I'octuBap

Né bazé neneve: 18, 19 dhe 21 té Ligjit pér menaxhim me
hedhurinat ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisg"
nr. 68/2004; 71/2004; 107/2007; 102/2008; 143/2008;
124/2010; 51/2011; 123/2012; 147/2013; 163/2013 dhe
51/2015) , Késhilli i Komunés sé€ Gostivarit n€ seancén e 41-
té, t€ mbajtur me 30.12.2024, solli:,:

PROGRAMA VJETORE
PER PUNE PER PASTERTI PUBLIKE NE
SIPERFAQET PUBLIKE DHE SIPERFAQEVE TE
HAPURA NE OBJEKTET PUBLIKE PER VITIN 2025
ME AKTIVITETET PUNUESE ME SE VIJON

1.Larja me doré€ e rrugéve dhe trotuareve né........ 109.000m?
2.Larjae rugéve dhe trotu. me auto-spérkatése né..162.000m?
3.Fshirja me dore e rugeve dhe trotuareve........... 212.500m?
4.Puné ndértimore dhe sanim I trotuareve .............. 1.750 m?

5.Largimi i deponive t€ eg€ra t€ mbetjeve ndértimore dhe
mbeturinave tjera nga pastérimi i sipérfageve publike(larje
fshirje) N€ SaSi Prej ..eevvveveerreecrierierieeriereeseesveveeeens 1.200t.
6.Pastérim t€ borés né kushte té dimrit pre;j............ 68.500m?
7.Mirémbajtja e sipérfageve publike jashté teritorit t€ qytetit
me larje dhe fshirje prej........coccoeeerrrennen. 300.000m?
8.Mirémbajtje e kanalizimit Atmosferik n€ 32 km me 950
derdhése dhe 530 puseta revizionuese

9.Mirémbajtje e pajisjeve komunale né komuné sikur qé
jané: wc publike.orat e qytetit , cezma,fontana dhe pajisje
dhe pajisje tjera.

10.vendosje dhe nxjerje t€ flamujve gjaté festave prej 200
cop né 100 lokacione né qytet.

Mirémbajtja e pastértis publike né hapésirat publike dhe
hapésirave té hapura té objekteve publike dhe
pastérimin e borés né kushtet dimrore:

Mirémbajtja e pastértis publike,grumbullim t€ mbeturinave
nga sipérfaget e pastruara publike dhe pastérimin e borés né
kushtet e dimrit &shté veprimtari e interesit publikté
komunés.
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CornacHo unenoute: 18, 19, m 21 ox 3akoHOT 3a
ynpaByBame co oTnanor (,,Ciry>xOeH BecHUK Ha PemyOmika
Maxkenonuja“ 6p. 68/2004; 71/2004; 107/2007; 102/2008;
143/2008; 124/2010; 51/2011; 123/2012; 147/2013;
163/2013 u 51/2015), Coseror Ha OmmruHa ['octuBap Ha
41-ta, cenanna oxnpxana Ha 30.12.2021, nomece:

T'OANIIHA ITPOI'PAMA
3A PABOTA 3A JABHA YNCTOTA HA JABHH
HOBPUHIMHU U OTBOPEHU ITPOCTOPHU HA
JABHHU OBJEKTH 3A 2025 TOAUHA CO
CJIEJHUBE PABOTHU AKTUBHOCTH

1.PayHo MHUEHE Ha YJIMIIA U TPOTOAPH Ha............. 109.000 m?
2.Mueme Ha yIMIHU U TPOT. co ABTO-npcKai.Ha...162.000 m?
3.PauHO MeTeme Ha YUK U TPOTOAPH Ha............. 212.500m?

4 I'panexuu paboOTH ¥ CaHallUja Ha TPOTOAPH Ha......1.750Mm>
5.0T1cpanyBame Ha AUBH JETIOHUH HA TPAAEIKEH IIYT U APYT
BHUJ HA OTIMAJ] OJ1 UCUUCTEHH jaBHU MOBPIIMHU(MHUCHE U

METEHE)BO KOTMUMHA OJL.....ccuvvreereernreesereeneneesseesssneenns 1.200T.
6.Uncreme Ha CHET BO 3UMCKH YCIIOBH Of................ 68.500m2
7.01pKyBame Ha jaBHH MOBPIIWHH HAJBOP O] TPATCKOTO
TOJPAYje CO MUEEHE U METEHHE Ofl......vevvreererrennne. 300.000m?

8.01pxxyBame Ha ATMOC(epcKka KaHanu3anuja Ha 32KkM co 9
50 cauBHULU U 530 peBU3UOHU MIAXTH

9.0npxyBambe Ha KOMYHQIHH YpeOu BO OINIITHHATA KaKo
IITO CE: jaBHU KJIO3C€TH, TPAJCKH YAaCOBHHIIM, 4YCIIMH,
(hoHTaHU U IPYTH ypEIH U OTpemMa.

10.craBame 1 BaJickhe¢ Ha 3HAMUHA 32 BpEME Ha TIPa3HUIH O]1
200xom.Ha 100 yrokanuu BO TpajoB.

OapikyBameTO Ha jaBHATA YMCTOTA HA jaBHHM NOBPIUNHH
U OTBOPeHU MPOCTOPM HA jaBHU 00jeKTH U YHCTeHe Ha
CHer BO 3UMCKH YCJIOBH:

OnprxyBameTo Ha jaBHAaTa YHCTOTA, COOMPAHETO HA OTIAA0T
0]l HICYMCTEHNUTE jaBHU MOBPIIMHU, U YUCTEHETO HA CHETOT
BO 3MMCKH YCIIOBH € JCJHOCT OJ jaBeH HHTEpeC Ha
OIIIIITHHATA.
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*Mirémbajtje e pastértis publik: €shté pastrimi(fshirjedhe
larje)té sipérfageve publike hapésirave t€ hapura té
objekteve publike,si pastrimi nga bora né€ kushtet dimrore
*Bartje e bérllokut: &shté largim i mbeturinave t€ krijuara
nga mirémbajtja e pastértis publike né sipérfaget publike dhe
objekteve dhe transportimi dhe deponimi né deponi.

*Pastérimi 1 bor€s né kushtet dimrore: pastérohet bora dhe
largohet bora nga sipérfaqet publike dhe hapésirat e hapura
nga objektet publike.

Si sipérfage publike konsiderohen :rugé ,trotuare, stazat e
bigikletave, sheshe, kejet, nénkalimet, mbikalimet, ura,
vendparkimevendéndaljet e autobuséve hekurudha vendet
pér taksi dhe objekte tjera t€ infrastruktur€s komunale,
varezat e qytetit,tregjet,magazat,skladet,objektet sportivo
rekreative etj.

N.P.Komunalec Gostivar si dhénés i shérbimit publik kryen:
1.Larja me dor€ té rrugéve dhe trotuareve:

A .Larje té rugéve dhe trotuaret me pesé€ heré né javé

B. Larje té rugéve dhe trotuaret me dy heré né javé

V. Larje t€ rugé€ve dhe trotuaret me njé heré né javeé

Pastrimi dhe larja e komunikacionit publiké sipérfages né
Qendér t€ qytetit &€shté prcaktuar me Planin Gjeneral
urbanistik lahen né periudh€ prej muajt-Prill deri né
pérfundim t€ Tetorit edhe ate n€ orét e natés prej ora 24 deri
ora 05.

Pastrimi i sipérfageve té tjera té komunikacionit n€ qytet
mundé t€ béhet edhe ditén prj€ orés 08 e deri ora 14.

Larja e rugéve béheté:

A.Larje e rugéve dhe trotuareve né pesé heré né javé
jané:
1.Bul.VIl.Gjinoski prej te ura e l.Vardaré deri te Rr.

M.C.FilipoSKi PI€]....ceeveverrerrererrrerrererereeeeeeeereeeesenns 6.000 m?
2.Para tregut Rr.B.Jovanoski deri te sheshi i qytetit prej

.................................................................................. 1.800m?
3.Sheshi,Rr.B.Kidri¢ deri te udhékryqi me Rr.G.Delgev
PIE] v eviririeeeereteeesee et renis 6.200m?
Gjithésejt 14.000m?

Kéto rugé dhe trotuare lahen prej té Dieclés/té Hénén/té
Martém/té Mérkurén/té Ejten/té Premten ¢do javé.
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*OnpKyBamkbe Ha jaBHA YUCTOTA: € YHCTEHC(METEHE U
MHUEHE)Ha jaBHU TIOBPIIMHU U OTBOPEHU MPOCTOPH HA jaBHU
00jeKTH,KaKo ¥ YUCTEHE Ha CHET BO 3UMCKHU yCIIOBH:
*Cobupame Ha OTMaj: € OTCpaHyBamke Ha CO3JaJICHHUOT
OTHaja Ol OAPXKYBameTO Ha jaBHATa YHMCTOTA HA jaBHHUTE
MIOBPIINHY M 00jE€KTH U TPAHCIOPTHPAHE U JETIOHUPAHE BO
JIETIOHH]ja

*YucTeme Ha CHET BO 3MMCKH YCJIOBH: C€ YHCTH M OTCPaHyBa
CHETOT O]l jaBHUTE MOBPIIMHU M OTBOPEHUTE MPOCTOPU O]
jaBHHTE O0jeKTH.

JaBHU MOBpPUIMHKU CCIYJIMIH, TPOTOApHU, BEIOCUIICTCKU
MATeKHU, IUIONITAIH, KEjOBH, IOABOXHbAllM, HaJBOXKHbAILIY,
MOCTOBH, MapKUPAIHINTA, KEJIE3HNIKH, aBTOOYCKH M TaKCH
CTAaHWMIIX W  Jpyr'H  OO0jeKTH  HAa  KOMyHallHaTa
UHPPACTPYKTYpa, TPATCKH TpOOMINTA, Ia3apH, MaraiuHH,
CKJIaJUIITA, CTIOPTCKO-PEKPEATUBHH O0jEKTH U JIp.

J.I1.Komynanen ['ocTuBap kako naBaTedl Ha jaBHa yciyra
BpILIH:

1.PauHO MUEH€ Ha YUY U TPOTOAPHU:
A.Mueme Ha ylIiIY U TPOTOAPH CO IMET NMaTH BO HeJenara
b. Muewe Ha yIMuM 1 TpOTOAPH €O J1BA ITaTH BO HEAEIaTa
B.Muewe Ha yIHUIM U TPOTOAPHU CO €ICH AT BO HelaemaTa.

UucTemeTo W MHCHETO Ha jaBHUTE W cooOpakajHHUTe
MOBPIIMHU BO L[eHTpaNHOTO IpaTCKO MojApadje YTBPIASHO CO
I'enepaiHNOT ypOAHUCTHYKH IJIAH C€ MHjaT BO MEPHOM O]
Mecel-ATpu 10 3aBpieToK Ha OKTOMBPH U TOa BO HOKHHUTE
yacoBu oj1 24 1o 05 yacor.

UncTtemeTo Ha OCTaHATUTE jaBHU W caoOpakajHU OBPIIHMHA
BO I'paJIoB MOXe Aace Bpiuu aewme of 08-14 gacor.
MuemeTo Ha YIUIUTE CE BPIIIH:

A Muewe Ha YJuUM M TPOTOAPH
He/leJIaTa ce;

01 IeT mnmaTru BO

1.Eyn.E.fHHocxn;oz[ MOCTOT Ha p-Bapnap JI0
VILM.YU.OUIHTIOCKH O ....ovvevrerererererseensseseraesesnans 6.000m?
2.Ilper-nazapue,Yn.b.JoBaHOCKH 10 TUIOIMITAIOT Ha TPaJioB
OlL e eeeeeeeeereeeeeeereeseessesseseeeeseeeseeasse st esreesesesesesreesneas 1.800M?
3.Inomran, Vi.b. Kunprua (e} packpcHuLaTa co
N R (23] = TSRO 6.200M2
Bkynno 14.000 m?
1.

Ogue yauiy u TpoToapu ce mujat o1 Henena / [Monenenuuk
/Bropuuk/Cpena/Uersprox/ u [leTok cekoja ceamuia.
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B.Larje e rugéve dhe trotuareve nga dy heré né javé edhe
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b.Muewe Ha yauMuM M TPOTOApH O [ABa NAaTH BO

ate: HeJeJarTa ce;

1.-Rr.M.C.F. prej VLL.Gjinoski der te Q.Medicinale me 1.-Y1MUY.®. ox B.I'mnockn no M.Ilentap 3aeaHo co
PArKINGUN PIrEJ .veveviereeveeceeeeee et 2.000 M?  HAPKHHTOT OfL.......cveveveeerrereesesesesesesessssessesesesessasssaeenans 2.000Mm?
2.-Rr.B.Jovanoski prej te tregu deri te sigurimi social prej 2.-Vn.b.JoBaHocku; of mazap4eTo 0 COIHjaTHOTO OCHUT. O]
................................................................................ 1.000 M2 oo nnness 1LOOOM?
3.-Rr.P.Poposki deri te Rr.B.Jovanoski der te Rr.Beli¢ica 3.-Ya.ILIlIonocku; ox Vi.B.JoBanocku mo Yibemnunma ox
01 RO B.A00 M2 oo es 5.400m?
A.-RED.NVIANOV e, 1.500 M?  4.-V1.J].BHAXOB.OM..c.vveeeeeieeeeeeseeeeeeeeeeseeeeeeses e 1.500m?
Gjithésejt: 9.900 m> Bkynno 9.900m?

Kéto rugé dhe trotuare lahen né ditét: e Marté/e
Mérkuré/e Ejte

OBue y1uIM 1 TPOTOAPH ce MUjaT BO AeHOBUTEe; BropHuK
/ Cpena u Cpena / YeTrBpTOK

1.Rr.JNA prej te Rr.18-Néntori deri te sheshi prej 1.VnJH.A; on VYnl8-HoemBprn mo miomranor on
............................................................................... 14.000 M? i 1 4.000M2
2.-Bulevar VLI.Gjinoski prej te Rr.G.Delgev deri te ura 2.Byn; B.I'unocku; ox ViI'.Jlemues 10 HagBOXKHAKOT BO
lidhése né maleardi............cccooveveveeevereerceererenne. 27.000 M?  MATEAPIM......cvevereeeerrereeeereseeeseeeeeseseseesesesesesssenns 27.000m2
3.-Rr.l.LL.R. prej te Rr.B.Jovanoskideri te Rr.M.Simonoski  3.Yin.W.JI.P; ox Yi.b.JoBanocku n0 Yi.M.CUMOHOCKH O]
01 [T 3.600 M2 et 3.600Mm>
Gjithésejt 44.600 m> Bkynuo 44.600m

Kéto rugé dhe trotuare lahen né ditét :e Diellé/e Héné/e
Marté/e Mérkur.

V.Larja e rugéve dhe trotuareve me njé heré né javé:

1.Rr.Beligica prej te Njésia e zjaréfikésve deri te ura e
|.Vardar-e Marté € MErkur prej .........ccceveverenene. 17.750 m?
2.Rr.G.Delgev nga ana e djatht e Pallatit kulturés deri te
Rr.B.Kidrig t€ dy anét e Rr.B.Kidrig deri te Stacioni i
hekurudh@&s Prej......c.cveeeeeeceeveveveeeeeeeeeeeeenes 11.000 m?

3. Rr.G.Delgev ana e majt e Pallati t€ kulturés deri te
Rr.B.Kidri¢ dhe Rr.B.Kidri¢ prej te Rr.G.Dellgev deri te
CSNO lahen té Mérkurén dhe té Ejten ................ 12.000 m?
4.Bul.VII.Gjinoski prej te Rr.Shumatoska deri te JNA lahen
t€ HENEN/tE MArten .......o.ovvvveeeerieiiiieceeees 11.000 m?
Gjithésejt larje e rugéve me kolicen e dorés jan:

OgBmue yJuuM 1 TPOTOApu ce Mujat Bo AeHoBHTe; Henena
/Tloneneanuxk u Bropuuk / Cpena.

B.Muewe Ha yJuud M TPOTOApH O4 e€JAeH NaT BO
HejesaTa;

1.Yn.bemmuuna;on ILILJom mo wmoctor Ha p.Bapmap-
I35 1030): 17090053151 F: 1 )1 (O SUS 17.750m?
2.¥YnI'. JenueB;on jnecHa crpasa on ACHOM  no
Vnb.Kugpuu u gBere crpanu.on Yib.Kugpuu no

HKEJIE3HNYKA CTAHUIA-OM....couveeureenrennen. 11.000m? ce wmujar
Bropuux/Cpena

3.¥nI'.JenueB; neBara crpana ox ACHOM 1o
VYu:.b.Kunpua u V. b. Kuapua ong Y. I'. Iemues no LICHO
ce mujat Cpena/UYeTBPTOK Of........ceeuveneenne. 12.000m?

4 Byn.BYunockm;on Villlymatocka xo JHA ce wmmujar
TTOHENETHUK/ BTOPHM. ..o 11.000Mm2
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Zbatohet né sipérfaqe prej 109.000 m?

Shpenzimet finansiare pér Kryerjen e aktiviteteve
punuese: larje me doré e rugéve dhe trotuareve me 6-
kryerés;

shu.vj.né den

1.MMT-H pérgaditje (2700X2X06).......ccccverrrrrrennne. 32.400,00
2.Ushgimi (6x2300X12M)......ccccevmrerreeerernenanenn. 165.600,00
3.Repr.dhe inv.i im&t(3947x6x12).....ccceeveecrrnnnn. 284.184,00
4.Shpenz.rjedh€se(6x3646x12m)..........coccveneenee.. 190.512,00
5.Kontrata né vepér(9975x3x12m).......cccceeeeunennee 359.100,00
6.Roga bruto (18.813X3X12).......cccccevvrvivriirienen 677.268,00
7.Amortizim (6500X6X12M)........ccccevevirverienenne. 486.000,00

Gjithésejt:.......... 2.176.664,00

Kompenzim pér shérbimin pér larje me doré zhvendoset pér
m? sipérfaqe publike prej 19,90 den.

2.Larja e rugéve dhe trotuareve me Auto-larése;

Kryhet me mjetin-cisterné me lévizje automatike pér larje té
rugé€ve dhe trotuareve.Né két ményré bé&jmé larje t€ rugéve
dhe trotuareve n€ muajt e Verés t€ vitit nga viti kur té
reshurat Atmosferike té shiut né regjionin toné bien shum
paké pér kété arsye b&jmé larjen e heré pasé heréshme pér
ruajtjen e higjien€s publike né qytet ¢ mé gjéré.Larja
automatike e rugéve dhe trotuareve né€ kéto muaj€ b&jmé
edhe te institucionet Fetare,Shéndetésore dhe Arsimore dhe
institucione gjygésore né€ Komungé.

Larja Automatike e rugéve dhe trotuareve e b&jmé me dy
kryerés né rethé 162.000m?

Shpenzimet finanésiare pér kryerje té aktivitetit punues;
Larje e rugéve dhe trotuareve me spérkatése automatike

me 2-Kryer€s;

shu.vjet.né den

1.MMT-H pérgaditie (2x2700X2)......ccccvrvrvrreruen 10.800,00
2.Ushgim  (2X2300X12).....cccccvrvrereieinienienienenes 55.200,00
3.Shpen.rjedh.(2x3646X12M)........cccceverrreiereienennes 87.540,00
4.Karburant dhe pjes rezerv........cccccoeeeeveeeenennnne. 216.000,00
5.Roga bruto (18.813X2X12M).......cccevvrvivririnnnes 451.512,00
6.Amortizim (2x6500X12M) .......ccccevevvrereniennns 156.000,00
7.Reprom.dhe inv.i imét(3947x2x12m)................. 94.728,00
8.Regjistrim i automjeteve ..........ccocvvevvevivninrienns 18.000,00

Gjithésejt:.......1.089.744,00 den

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

BkynHo Mueme Ha yJaMUOH €O pavyHa KOJHMYKAa ce:
NPUMEHYBa HA MOBPIIMHA 0] 109 000m?

DUHAHCHCKHM TPOIIONHU 32 M3BPLIyBamke HA padoTHATA
AKTHBHOCT; PAaYHO MHeH-€ Ha YJIHIH W TPOTOApH co 6-
HU3BPUINTENN;

ro/1.M3H.BO JI€H.

1.XT3-0mpeMa(2700X2X6.)...ccccererrereeirnreareeeenenes 32.400,00
2. XpaHapruHA(2300XO6X12M.)....oeeveeieeerieieeieanneans 165.600,00
3.Cyp.u cuT.HHB.(3947X6X12M)...ccuevveeeieeieenn, 284.184,00
4.Pexxucku Tpormonu(3646X6X12M)........ccvveneneee. 190.512,00
5.JoroBop Ha Ae0(9975X3X12M)...covvcvveerieennnnns 359.100,00
6.bpyTo mmata(18.813x3X12M)..ccveeveiiieiiennen, 677.268,00
7.AMopTu3aruja(6500X6X 12M).....eeveeeeieieeiieniee 468.000,00

Bkymnno.......... 2.176.664,00

HaJoMecToK 3a ycllyra 3a padHo MHEHE Ce PECMETyBa 110
M? jaBHa nospiuuHa o1 19,901eH.

2.Mueme Ha yJIHIU U TPOTOAPHU €O ABTO-IPCKAJIKA;

Ce BpmM €O BO3WJIO-LMCTEPHA CO aBTOMATCKU IIOTOH 3a
MHUCHE Ha yIUINUTE U TpoToapuTe. Ha 0BOj HAauWMH BpIIMMe
MHUCHE Ha YJIUIOM U Tporoapu Bo JletHuTe Mmeceuu on
rouHaTa Kora ATMOC(EepCKUTE JOXKIOBH BO HAILIMOB PETHOH
naraaT MHOTY MaJIKy I1a 3aT0a BPIIUME MTOBPEMEHO MHUEHE 32
3a4yByBam€ Ha jaBHATa XWUTHWEHA BO I'PajioB M MOIIMPOKO.
ABTOMAaTCKO MUEHE Ha YIMLHU U TPOTOAPU BO OBHE MECELH
npaBuMe U kaj Bepckute 3aparctBenutn OOpa3oBHUTE U
CyTcku uHCTUTYIMH Bo ONIITHHABA.

ABTOMAaTCKO MHEHE Ha YJIMLM U TPOTOAPU IO BPILIMME CO
NBajlia U3BPIIMTENH Ha oKoxy 162.000M2,

DUHAHCUCKYU TPOLIOLM 32 M3BpPLIyBake Ha padoTHaTa
AKTUBHOCT;

Mueme Ha yJIHIH H TPOTOAPH CO ABTOMATCKA MPACKATIKA
€0 2-M3BpPLINTE/IH;

ro/1.M3H.BO
1. XT3-ompeMa(2700X2X2)....cccuereereeeeeneeneeeeeneeeenn 10.800,00
2.UcxpaHa(2300X2X12M)..ccvverererieeieeienve e 55.200,00
3.Pexxucku Tpomonu(3646X2X12M).......ccovvereeennenn. 87.504,00
4.1'0pUBO U PE3EPBHU JETIOBH. ....c.vvievierearrennnennnes 216.000,00
5.bpyto mmaTr(18.813X2X12M)..cveevuieiieiieiienane 451.512,00
6.AMopru3zaruja (6500X2X12M).....cccvevveieerirnnnnne 156.000,00
7.Cyp.ut cuT.HHB.(3947X2X12M)...cccvieiieerieeereenne 94.728,00
8.Peructpaiinja Ha BOSHIIO.........cccveeveereeerveanreennennns 18.000,00
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Kompenzimi pér larje automatike do t&€ pérllogaritet pér m2
—sipérfaqe publike prej 6,72 den.

3.Fshirja me doré e rugéve dhe trotuareve;

Do té€ kryejm ¢do dité né qytet e mé gjéré me prezence té
pérheréshme né t€ gjitha rugét dhe trotuaret;

Aktivitetet punuese t€ kétij operacioni té pastértis publike:
Fshirje e rugéve dhe trotuareve zhvillohet né ményré qé
qyteti éshté ndaré né 5- regjione edhe ate;

A.Rugé dhe trotuare qé fshihen 7-heré né javé
B. Rugé dhe trotuare qé fshihen 5-heré né€ javé
V. Rugé dhe trotuare g€ fshihen 4-her€ né javé
G.Rugg dhe trotuare qé fshihen 2-heré né javé
D.Rrugé dhe trotuare g€ fshihen 1-her né javé.

A.Rugé me 7-heré né javé jané;
,, Vlezérit Gjinoski,,; prej te rr.JNA deri te ura e 1. Vardaré

PIEJ cvveeeeetetetee et e ettt ettt re e renas 5.800 m?
-Rr.B.Jovanoski; prej sheshit té qytetit deri te sigurimi
SOCHAL . 3.400m?
-Sheshi i QYLELit .......cvcveeeeeieecceee e 4.900m?
-Rr.Boris Kidrig; prej te sheshi i qytetit deri te
RE.G.DEIIGCEV......ooeveeeiceeeeeeeeeeeee e, 6.000m?
Gjithésejt;.....ccuunene.. 20.100m?

B.Rugé me 5-heré né javé jané;
-Rr.JNA; prej te gendra deri te ruga Magjistrale -M-4

................................................................................ 20.000m?
-Rr.G.Dellgev prej te ASNOM deri te stacioni Hekurudhoré
................................................................................ 16.800m?
-Rr.MCF; prej te B.Gjinoski deri te gendra Medicinale me
PArKINGUN. ..o 7.000m?

Gjithésejt: 37.800m?

V.Rugé me 4-heré né javé jané;

-Rr.Beligica; prej te Rr.G.Dellgev deri te ura e 1. Vardaré
................................................................................ 17.750m?
-Rr.P.Poposki; prej Rr.B.Jovanoski deri te Rr.B.Simonoski
.................................................................................. 5.400m?
-Rr.I.LL.Ribar; prej Rr.B.Jovanoski deri te Rr.M.Simonoski
....................................................... 3.600m?

Gjithésejt; 26.750m?

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bkynno:........ 1.089.744,001¢eH.

HamomMecToKoT 3a aBTOMAaTCKO Tepermhe Kece IPecMeTyBa 110
MZ2-jaBHa TOBPIIIFHA 011 6,727€H.

3.PayHo MeTem-€ HA YJIUIM U TPOTOAPH;

Ke BpIINMe CEKOjIHEBHO BO IPajioB M MOLIKPOKO CO CTaTHA
3aCTaleHOCT Ha CUTE YJIUIIU U TPOTOAPH;

PaboTHa akTHBHOCT Ha OBaa orepallyja Ha jaBHA YUCTOTA:
MerTeme Ha YIUIH ¥ TPOTOAPH C€ OABHBA HA HAYWH KaJle IITO
IpaioB € MOJEIICH Ha 5- PEOHH U TOa;

A. Yy v TpoToapu KOM ce MeTaT 7-1aTu BO HelenaTa
B. Yauuu u TpoToapu KoM ce MeTat S5-aTy BO HeaenaTta
B. Ynunu u Tpotoapu kou ce MeTar 4-naTu BO Hejenara
I'. Yiuuu u TpoToapu Kou ce MeTaT 2-TaTy BO HeZesaTa.
J.Ynauau u Tpotoapu Kou ce MeTaT 1-maTt Bo HexeaTa.

A. Yaunm co 7-nmaTtv Bo HeJeJ1aTa ce;

,Bpaka T'mrocku; ox yr.JHA no mocror Ha p.Bapmap ox
.................................................................................... 5.800m?
-Yn.b.JoBaHOCKH; Ol TPaTCKHOT IUIOIITA[ 1O COILMjaTHO
.................................................................................... 3.400m?
“IPAACKUTIIOMITAL. . ..veeenvveeeeeiieeeiieeiee et esiee e 4.900Mm?
-Vn.bopuc Kunpuu; on Ilmomranm mo yu.I'.[demnues
.................................................................................... 6.000M?

20.100m2

BkynHo;

b. Yaunu co 5-matu Bo HeaeJiaTa ce;

-Vi1.JHA; on ITnomran o Marucr.mar-M-4
.................................................................................. 20.000m?
-YnI' lemueB; om ACHOM go  XKenesH.cranuma
.................................................................................. 16.800m?
-YaMU®; ox b.Iunocku 10 Menuir.ieHrap  co
TAPKHHTOT. ... .uevnenneieeesenenenesenesssennnesesesnnnenenens 1.000M?

Bkymno; 37.800m?

B. Yaumu co 4-maTté BO HeJeJiaTa ce;
-Vn.benuuuna; on Yn.I.JlemueB mo moctor Ha p.Bapmap

.................................................................................. 17.750m?
-ViIlIlonocku; oxn Yi.b.JoBanocku no Yin.b.CumoHocku
.................................................................................... 5.400Mm?
-Vin.M.JI.Pubap; on VY.B.JoBanocku no Yi.M.CuMoHOCKH
.................................................................................... 3.600m?
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G.Rugé me 2-heré né javé jané;
-Bul.VIL.Gjinoski;prej Rr.JNA deri né fund€ t€ Maleardit
................................................................................ 24.000m?

-Rr.B.Kidrig;prej Rr.G.Dellgevé deri te Auto-shkolla
RAAIKAL ... 10.000m?
-RIKE-VArdar........c.cveveveveeeiecceeeeeeeeee e 4.000m?
-Rr.Denge DejanosKi............ccoeeeeeeecroreeeecrcnienenns 2.000m?
-Rr.MIladen SimonOSKi.........ccocvereeemrerenneninennns 3.000m?
-Rr.Tregu i madhé ndér.kolektive.............cocevevneren.e. 2.500m?
“RILB-NENLOTL.c...vveveeceeeeveee et 2.300m?
-Rr.Sedek KOStOSKi......ccvrrrrrrrreirieieicrereesinrererernenens 10.000m?
-Rr.Leningratska vend parkimi..........c.ccocevevvennenenn, 3.500m?
-Kej-Vlazrim-Bashkim prej te Gjygji deri te ura e hekurt
.................................................................................. 8.000m?
-RI.S.SIMONOSKI.....cviveieieicieice e 1.800m?
-Bul.VII.Gjinoski,prej gjygjit deri te fak.Teknik......6.000m?
-Rr.Mara Ugrinova.........ccccceeeeneenneeeenesennens 2.500m?
-Rr.Balindollska;prej Rr.Beligica deri te ura e hek..1.000m?
-Rr.Tode BogdanosKi............ccccevevereeerenerereeeeinenenenns 3.000m?
-Rr.Zhivko Brajkoski-rethé gjimnazit...................... 1.800m?
-Rr.Sreten KErstesKi..........coevevevevevevereerereeereenenennns 3.200m?
-Rr.Svetozar PEPOSKi........ccovevevereeeivieceeeeieeeeeeas 1.800m?
Gjithésejt; 81.400m?
D.Rrugé dhe trotuare g€ fshihen 1-her né javé:
-Rr:101 prej rr:JNA deri te kej Vardar.............c........ 1000m?
-Rr:JNA prej te pompa e benzinés deri rr.magj......... 2000m?
-Rr:llindenska prej te pom.benz.deri te pik.pag.rr.....8000m?
-Rr.Belicic prej urés deri te treg.kafshve................ 10.000m?
-Rr: Risto OxhaKliesKi..........ccccccoeivicveiiciniceenn, 1000m?
-Rr:VIL.Gjin.prej fak.deri né B.poshtme................... 2000m?
-Kej Vardar:prej thertores deri ura e metalt............... 5000m?
-Rr:Strahinja SImonosKi..........ccccovvreerniinneiennieniins 1500m?
-Rr:Svetozar PeposKi.........cooveiiiiiicieieniiseces 1000m?
-Parkingu pas sallés sé sportit dhe Elem................... 2000m?
-Rr:Mlladen GrueskKi..........ccceoveeveevieviinicieesisenens 1000m?
“RITKOGO ZOZi.ooeeeeeeeeeeeeeeeee e, 1000m?
-Rr:Zh.Brajkoski prej Ekonomikes deri né fund......5000m?
-Oboret e shkollave t€ mesme...........cceccvevveerirenennen. 2000m?
-Fshirje t& hapésir€s reth stac.Hekurudh................... 2000m?
-Sipérfagen para Xhamis né zonén e gjasht............... 2000m?
Gjithésejt 46.500m>
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BkynHo; 26.750m>

I'. Yauum co 2-nmaTv BO HeJeJiaTa ce;
- byn.b.I'mnockn; on Yi.JHA. no xpajot Ha Maneapau

................................................................................... 24.000m?
- ¥n.b.Kunpuy; ox Vi.I'.[lendaeB mo ABTo-mkona-Pamnka
.................................................................................. 10.000m?
SVIKE-BapIap ... ...vvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 4.000m?
-V JIeHde JICJaHOCKH. . ....covveeereeereenieeereeereereenneeneens 2.000m2
-VaMnaneH CUMOHOCKH. . ...........cceevevererererererererennns 3.000m?
-Vn.TonemMnasap-ipeT KOL3TPAIH. . ... ....vnereeennnnye. 2.500M2
SV 18-HOGMBPH. ... .., — Ve
-V1.CemeKKOCTOCKH. ... 10.000m?
-Vi.JleHuHrpaTcKaco NapKUPATUIITE. . ............ peveenane 3.500m2
-Kej-BparctBo-Enunctso o Cyno0T 10 Kel.MOCT.....8.000m?
-Y11.C.CUMOHOCKH. . . .,1.800m?
-Byn.b.I'mnockn,01 CyI[OT 10 Tex (baKynTeT ............. 6 000Mm?
-Yin.Mapa YrpuHosa... . . ..2.500m2
-VYin.banunnoncka; ox Yn BequHua 0 KeTl. MOCT....l 000M?
-Vi1.Tone BOTIAHOCKH «..o.vnvnvineeeieeeeereeeeeeeeeeny .. 3.000M2
-Yn.Kueko BpajkocKku-0KOIy TUMHA3HU]aTa............... 1.800m?

.3.200m?
1.800m2

-V i.CpeTeHKPCTECKH. ......ovviiiiiiiiiiiiceece,
-¥Y1n.CBeTo3aplIemOCKH. ... i e

Bkymno; 81.400m?

J.Yaumm u TpoToapu Kou ce MeTaT 1-mat Bo HexenarTa:

-V:101 ox ym:JHA 1o Kej Bapaap........cccceveveveveennee. 1000m?
-VYm:JHA on 6eH3HCKa IMyMITa JI0 Mar.MaT................... 2000Mm2
-Ym:UnuaneHcka o OeH3.IMyM. 0 HaIlla.paMIia......... 8000M?
-Yn.benmuuuria o1 MOCTOT JI0 CTOYEH Ta3ap............. 10.000Mm?
~VI:PHCTO ONAKIIHMECK . ... 1000Mm2
-Vi:B.I'unocku on ¢akynretor a0 a.bamuna............. 2000Mm2
-Kej Bapuap: o1 KJlaHHIIATa JI0 KEI.MOCT.........ccvven... 5000m2
-V:CTpaxumba CUMOHOCKH. .........cveveevevereeeerreresesnennns 1500m?
-Vi1:CBeTo3ap [I€MOCKM. ......ccvveeeiiieniieieeeieeeee e 1000m2
-ITapkuHr 03311 CIOPTCKA cana u ByeM.................. 2000m?
~VIMIameH TPYEBCKH . ........oveeeeveeeeeecereeeeeeeseeeeeaeeeenas 1000m?
“VIEKOUO 303 .o 1000m2
-V )K.bpajkocku o1 EKOHOMCKO JT0 KpajoT............... 5000Mm?
-IlIkonCKHTE ABOPOBU BO CPESIHUTE YUMIIHIITA.......... 2000m?
-MeTeme Ha MPOCTOPOT OKOJTY JKEJI.CTAHUIIA.............. 2000m?
-IIpocropot npen [lamujara Bo Illecra 30Ha.............. 2000Mm?

Bkynno 46.500m>
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Gjithésejt;né vitin 2025 do té fshihen rugé dhe trotuare
prej A,B,V ,G dhe D zonat prej 212.500m2

Aktiviteti punuesé fshirje e reugéve dhe trotuareve do ti
kryej né sipérfage publike né qytet né rethé 212.500m?
me 21-Kkryerés.

Né vitin 2025 éshté planifikuar edhe mirémbajtja e
pastértis publike né sipérfaget publike dhe objektet
publike jashté teritorit té qytetit né sipérfaqe prej
300.000 m2.

Shpenzimet finanésiare pér aktivitetin punues;
fshirje té rugéve dhe trotuareve me 21-kryerés;

shp.vjt.né den

LMMT-H (2700X21X2)....ccceveiraienininineeenennns 113..400,00
2.Ushgim (2300X21X12M)..cccciiiiirirrinienienienennns 579.600,00
3.reprom.dhe inv.i imét(3947x21x12m).............. 994.644,00
4.Shpenz.rjedhé. (3646X21X12M).....cccccevvirrenins 918.792,00
5.Kontr.né vepér(9975x11x12m)........ccccueueee... 1.316.700,00
6.Roga bruto  (10x18.813x12m)........cccveuene 2.257.560,00
7.Amortizim (6500X21X12M)......ccccevvrvrranns 1.638.000,00
Gjithésejt;....ccvevurerunnnes 7.818.696,00

Kompenzim pér fshirje me dor€ t€ rrugéve dhe trotuareve do
té pérllogaritet pé€r m2-sipérfaqe publike prej 15,25 den.

4.Puné ndértimore dhe sanim i trotuareve:

J.N.Komunalec né vitin punues 2025 planifikon
regullisht té béjé sanim té trotuareve né komunén e
Gostivarit me aktivitetet vijuese:

1.Sanim i gropave goditése

-prerje dhe thyerje t€ asfalltit me ngarkim,transport dhe
pérgaditje té bazamentit né thellési prej 7 cm.

-lyerje t€ skajeve té prera me emulzion

-vendosej té asfalltit né gropat goditése.

2.Sanim i skajoreve té médha té bekatonit:

-demontim dhe montim i sérishém

-demontim me ngarkim dhe transport t€ skajoreve té thyera
-vendosjen e skajoreve té rreja.

3.Sanim i skajoreve té vogla té bekatonit:

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
Bkynno; Bo 2025 roj. ke ce MeTaT yJMIM U TPOTOAPHU OJ:

A, b, B.I'.u /1. 30Ha o1 212.500m2

PaGoTHaTa aKTUBHOCT MeTeH-€ HA YJIUIM U TPOTOAPH Ke
ce BPIIM HA jaBHA NOBPUIMHA BO IPajgoB Ha OKOJY
212.500m? co 21-M3BpIIKMTEL.

Bo 2025ron.e miaHupaHo M OJp:KyBame Ha jaBHATa
YHCTOTA HA jaBHMTe NOBPIIMHHU W jaBHUTe O00jeKTH
HAIBOP O TPATCKOTO MNOJApavje HAa MOBPILIMHA O]
300.000m>

@®UHAHCHCKH TPOLWIONH 32 padoTHATa AaKTHBHOCT;
MeTeH-€ HAa YJIULIU U TPOTOApH co 21-u3BpuiureJ;

roa.m3H.BO JICH.

1.XT3-ompeMa(2700X21X2)....cccocvvrvirrinrienierninn 113.400,00
2. xpaHapuHA(2300X2 IX12M.)..ccceviiiieiieniiesieeiene 579.600,00
3.cyp.u cUT.MHB.(3947X21X12M)...ccvviiriiiicnieinne 994.644,00
4.pexuckul TpouL.(3646X21X12M)...cccvevviivirnennen, 918.792,00
5.n0roBop Ha 1e10(9975x11X12M)..cccvvviiiennns 1.316.700,00
6.6pyTo rata(10x18.813X12M)..cveevviiiiiiinene 2.257.560,00
7.amoptu3annja(6500x2 1X12M)...cocvreveieiiiienne 1.638.000,00

BkymHO:......ccuueue. 7.818.696,00

HanomecToKoT 3a pauyHO MeTeme Ha YJIMIH U TPOTOAPHU Kece
npecMeTyBa Mo M2-jaBHa NOBpIIUHA of] 15,251eH.

4.I'page:kHu padoTH U caHAIMja HA TPOTOAPM:

J.IL.LKomynasenw Bo paOorHara 2025 roa. miaHupa
PEe0BHO a2 BPIUU CAHAIMja HA TPOTOAPMTE BO ONIITHHA
TI'ocTuBap co cieqHNBe AKTUBHOCTH:

1. Cananmja Ha ylapHM AYNKH:

-ceuemhe M KplIeme Ha achalT co yTOBap,TPAaHCHOPT U
IpUIpeMa Ha IOJyIora CO UTabounHa o 7CM.
-IpeMavKyBambe Ha ICEYEHH UBUIH CO eMYI3Hja
-yrpagyBame Ha ac(aiT BO yAapHaTa JyTKa.

2.CaHanuja Ha rojieMy 0eKaTOHCKY HBUYHHALM:
-JIEMOHTaXka ¥ MOBTOPHA MOHTaXa

-IEMOHTaXXa CO YTOBap M TPAHCIOPT HA HCKPIICHUTE
NBHUYHAITU

-yIpaJyBame Ha HOBU UBUYMALIN.

3.Cananuja Ha MaJiu 0€KATOHCKH HBUYHHAIINU:
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-demontim dhe montim i sérishém

-demontim me ngarkim dhe transport t€ skajoreve té thyera
-vendosjen e skajoreve té€ rreja.

4.Sanim i sipérfageve me bekaton:

-demontim dhe montim i sérishém i bekatonave
-transportim i bekatonave t€ thyera me pérgaditjen e
bazamentit pér t€ rreja me thell€si prej 6 cm.

Pér kryerjen e punéve dhe aktiviteteve t€ potencuara do té
jené té angazhuar 2- punétor.

Shpenzimet financiare pér sanim té trotuareve

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

-I€MOHTa’ka U IOBTOPHA MOHTaXa

-IEMOHTa)ka CO YTOBap M TPAHCIOPT HA HCKPIICHUTE
HUBUYALN

-yrpaznyBame Ha HOBU UBUYbALU

4.Cananuja Ha NOBPIIMHY €O OEKATOH:

-IEMOHTaka ¥ TIOBTOPHA MOHTaXka Ha OEKaTOH

-TPAaHCIOPT HAa HCKPLICHH OEKaTOHKH CO MpUIpeMa Ha

noJjiora 3a HOBU CO Ilﬂa60‘{I/IHa o1 6¢Mm.

3a W3BpIIyBamke Ha HaBeJCHWBE PAOOTHH aKTUBHOCTH Ke
Oujar aHraxxupanu 2-paboTHHKA.

DUHAHCUCKYU TPOUIOLHU 32 CAHALMja HA TPOTOAPH

Shpenzime vjetore Tox.Tpomomu
1.karburant pér automjet.........cccceeeveerveereerreenennns 223.750,00  1.TOPHBO 3@ BOBHIIO.....ccveereeereaereanreeseensseeseessennnes 223.750,00
2.regjistrim automjeti........ccoovvvrerencnnisise s 18.000,00  2.peructpaimja Ha BOBHIIO......ccueemeereermerreeeesneeneanees 18.000,00
3.8UL0 PIESE..cvierieriiiiie e 92.250,00  3.2BTO HETIOBH........cooeeeeiiiiiieeeeeeees e s e e e s e sssibssasanraranes 92.250,00
4.ushgim(2300X2X12M).....ccccverrireieiereeee e seeees 55.200,00 4.mcxpaHa(2300X2X12M)...ceeeeeieireirierieeeeeeeeeienenes 55.200,00
S.reprom.dhe inven.i imét(3947x2x12m).............. 94.730,00  5.cyp.u cUT.UHB.(3947X2X12M)..cc0vvrerererreerenerennns 94.730,00
6.MMT-H (2700X2X12M)....ccvririiniiriineninrenenienens 10.800,00  6.x13-0mpeMa(2700X2X12)...cccccvrvireriiiierinienienienennes 10.800,00
7.amortizim(6500X2X12M) ......ccccevevveieiecieennn 156.000,00 7.amoptH3ariija(6500X2X 12M)....covevvevierereieneeneen 156.000,00
8.paga bruto(18.813X2X12M) ...ceveveverreierirareenens 451.512,00 8.6pyTo maata(18.813x2X12M)..c.cevvvvreerieieniennne. 451.512,00

Gjithésejt:.................1.189.740,00 BKymHO:.......ccuu. 1.189.740,0

Kompenzim pér shérbimin t€ ¢gmimit pér sanim té trotuareve
do té pérllogaritet pér m? sipas kategorive.

4.Grumbullimi i mbeturinave dhe bartja e deponive té
egéra nga sipérfaget publike:

Grumbullimi i mbeturinaveéshté largim té mbeturinave té
krijuara nga mirémbajtja e pastértis publike n€ sipérfaget
publike dhe objekteve publike dhe transportim dhe deponim
né deponin Rusino.

Si sipérfage publike dhe objekte publike te t€ cilét ¢do dité
bé&jm pastérim, fhirje dhe larjebéhet né: rrugé, staza pér
bigikleta, sheshe, keje, nénkalime, mbikalime, ura,
vendéparkime, stacione hekurudhore autobusésh dhe taksi
dhe objekte tjera t€ infrastrukturés komunale,varezat e
gytetit,tregjet, magazat, skladet, objektet sportivo rekreative
etj.

Gjaté pastérimit t€ pérditéshém té sipérfageve publike té
potencuara dhe objekteve publike krijohen sasi t€ médha té

HamomecTokoT 3a yciyra Ha 1IeHH 3a caHallfja Ha TPOTOapH
ke ce IIpecMeTyBa 110 M? 10 KaTErOpHH.

4.CoOupame Ha 0T U MOAUTal-€ HA TUBHU AeNOHUH 0]
jaBHU NOBPUIUHU:

CobupameTo Ha OTMajJ € OTCpPaHyBame Ha CO3/1aJCHUOT
OTHaJ OJ OJP)KYBambeTO HA jaBHATa YHCTOTa Ha jaBHUTE
MOBPIIMHK W jaBHU O0jeKTH ¥ TPAHCIOPTUPAkE U
JICTIOHUPAE BO JIeNoHUja PycuHo.

Kako jaBHM MOBpIIMHU U jaBHH 00jEKTH Ha KOW CEKOj JIEH
BpILIMME YHCTEHE, MHUCHE U METEHE CE BPIIM Ha:!yJIHIH,
TPOTOApH, BEIOCHUIIETCKM TAaTeKH, IUIOMTAIH KEjOBH,
MOJIBO3HMIIM, HAJBO3HUIIM, MOCTOBH MapKUPAJIHIITA,
KeJe3HUUKH, aBTOOYCKH M TaKCH CTAaHULIU U JPYTU 00jeKTH
Ha KOMYHaJlHaTa HHQPACTPYKTypa, TPaTCKH TIpoOMIITa,
naszapy, MaraiyHH{, CKJIAJHINTa, CHOPTCKO-PEKPEaTHBHU
o0jexTH u zip.

[Ipy CcekojaHEBHOTO 4YKHCTEH€ HAa HABEACHUBE jaBHHU
[TOBPIIMHY U JaBHU O0JEKTH CE CO3/aBaaT rojJeMH KOJTHUHHU
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té mbeturinave t€ pastéruara dhe t& derdhura nga qytetar té
pa ndérgjegjéshém si deponi té egranga krijues i panjohur.
Pér bartjen e kétyre mbeturinave planifikohen t€ angazhohen
dy mjete motorike me 5-kryerés té cilét ¢do dité do ta bartin
,2transportojn dhe deponojn kété 1loj té bérllogut né deponin
Rusino.

Sipas€ numrit t€ banoréve né komunén e Gostivarit,kulturés
sé jetés urbane t€ banoréve pritet g€ né nivel vjetor té jené
krijuar né kéto sipérfage publike dhe objekte publike rethé
1200t. Té mbeturinave t€ ndryshme.

Né bazé té shpenzimeve t¢ planifikuara pér veprimtarin e
potencuar pér bartjen e 1200t. T€ mbeturinave pér t& gjithé
vitin 2025 N.P.Komunalec planifikon té shpenzoj mjete
finansiare prej 2.806.908,00 den. Pér mbeturina té larguara
nga pastérimi i sipérfaqeve publike dhe deponi t& egéra té
derdhura né té njejtat.

Shpenzimet pér largim,transportim dhe mbeturina t&
deponuara jané planifikuar prej 2.339,00den/ton.

Njésia pér vetéqeverisje lokale Gostivar do t€ duhet né
pérgjithési q€ t€ na i mbuloj shpenzimet e potencuara,pér
arsye se nuk ekziston grafé n€ ¢mimoren pér pages€ té
shérbimit pér mbeturina komunale q€ e paguajm nga
personat fizik apo juridik.

Pagesa do té béhet me dérgesé t€ urdhéres€s s€ punés né
nivel mujor me bartjen e deponive t€ egéra t€ mbeturinave
nga sipérfaget publike me raport mujor.

Shpenzimet financiare pér bartjen e mbeturinave té
pastéruara nga sipérfaget publike dhe bartjen e

deponive té egéra:

Shpenzime vjetore
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Ha UCYUCTEH M MCTYPEH OTMaj O HECOBECHH IparaHu Kako
JMBa JCTIOHHja O HETIO3HAT CTOPUTEIL.

3a oTcpaHyBamke€ Ha OBOj OTMAJ] Ce IUIaHUpa Aa Oummar
AaHTra)XUPaHU ABE MOTOPHU BO3WJIA CO S-M3BPIIMTENN KOU
CEeKOj JICH TO OTCpaHyBaaT,TpPaHCIIOPTHpaaT W IEHOHHpaat
OBOj BHJ Ha OTIa]] BO AemnoHuja PycuHo.

Cropen,  OpojoT Ha JXuTenmd BO ommTuHa [ocTtHBap,
KyJnTypara Ha ypOaHO )KHBeeH-¢ Ha HACEJICHUETO CE OUEKyBa
Ha TOAMIIHO HHUBO Ja OWAaT CO31aJeHH Ha OBUE jaBHH
MIOBPIIMHY U jaBHU 00jektn okoiy 1200T. Ha pa3HOBHIIEH
oTHa.

Cnopen miaHupaHuTe TPOLIOIM 3a HaBEIEHaBa JAEJHOCT 3a
orcpanyBawe Ha 1200 1. Ha ormanm 3a wenara 2025ron.
J.I1.KomyHanen mmaHupa ga HOTPOIH (HHAHCHCKU CPETCTBA
011 2.806.908,00 neH. 3a oTcpaHeT OTHa[ O]l UICUUCTECHH jaBHH
IMOBPIIHWHHA 1 UCTYPCHU JUBU JCTIOHUH HA UCTUTC.
Tpowonure mo OTCpaHeT, TPAHCIOPTUPAH U JEHOHHUPaH
ortnaz ce mwianupanu o1 2339,001eH/ToH.

Enunnnara 3a nokanHa camoympasa ['octuBap ke TpebGa BO
LEJIOCT J1a TM MOKPUBA HaBeIEHUBE TPOLIOLM OMICHKH He
[IOCTOM CTaBKa BO IICHOBHMKOT 3a HaljlaTa Ha yciyra 3a
KOMYHaJICH CMCT IITO I'0 HAIUIaTyBaM€ O[] (1)I/I3I/I‘-IKI/ITG u
[IPaBHUTE JIHLA.

Hannarara ke ce BpIM co 10CTaByBame Ha pabOTEH HAJOT
Ha MECEYHO HUBO CO OTCPAHETU JUBU JEIIOHUU Ha OTIIAJ OX
jaBHUTE TOBPILMHU CO MECEYEH M3BEIITA].

@OUHAHCUCKH TPOLIOLHM 32 OTCPAHYBAH-€ HA MCUNCTEHHOT
0THajJ 0/ jaBHUTE MOBPILMHYU U OTCPAHYBaH€ HA TUBUTE
JNeNOHUU:

TI'ogumzu Tpomoun

1.karburant pér dy automjet...........cccoceeveeneennnnnn. 447.548,00 1.rOPUBO 32 JIBE BOBHIIA.......eerurernrenreanresaeeeneeaneens 447.548,00
2.regjistrim i aUtOMJEtEVE........ccvvvririereeieeciriees 36.000,00 2.perucTparuja Ha BOBHIIA.......cc.erveemeeruereereeeneeneennens 36.000,00
3.8UL0 PIESE..iviiriiiiiiriie e 184.500,00  3.ABTO JIEHOB .. .ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeene 184.500,00
4. MMT-H (2700X5X12M)....ccviriiiiniiireieinieniennes 27.000,00 4.x13-0ompeMa(2700X5X12M)..cc.eevierererieiinenienene 27.000,00
5.ushgim(2300X5X12M).....ccvririririnieieinenienaans 138.000,00 5.ncxpaHa(2300X5X12M)..ceceiereienieieeiieeeee e 138.000,00
6.repro.dhe inv.i imét(3947x5x12m)......c.ccceeeee. 236.820,00 6.cyp.u cUT.MHB.(3947X5X12M).ccvireerieiiiciinn 236.820,00
7.amortizim(6500X5X12M).......ccccvvvrireenienennnn. 390.000,00 7.amopTtu3annja(6500X5X12M)....cvvereeeeniiriieeenaens 390.000,00
8.shpenz.rjedh€se(3646xX5X12m)........cccccevevennen. 218.760,00  8.pex.Tpomomu(3646X5X12M)...cccvevrieriieieeennen. 218.760,00
9.bruto roga(18.813x5X12M).......cccevrverrerernnnne 1.128.780,00 9.6pyro mmata(18.813X5X12M)....cccvvvreeeienennes 1.128.780,00

Gjithésejt:............. 2.806.908,00 BkynHo:.......... 2.806.908,00

Kompenzim pér shérbimin pér largim té mbeturinave nga
sipérfaqget publike do t& pérllogaritet pér ton.

HapmomecTokoT 3a yciyra 3a OTCpaHyBambe Ha OTIHaJ| O]l jaABHU
MOBPIIMHK Kece MPEeCMETyBa 110 TOH.
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5.Pastérimi i borés né kushte té dimrit: pastérohet dhe
largohet bora né kushte té dimrit nga sipérfaqet
publikedhe objektet publike té hapura:

N.P.Komunalec me programén pér puné t€ punésuarit né
higjienén komunale si larés t€ sipérfaqeve publike i hudhé
me puné pér largim t€ boré€s me fillimin e muajt-Néntor kuré
pérfundon me larjen e rrugéve dhe trotuareve né komunén e
Gostivarit e deri né pérfundim t€ dimrit t€ b&het largimi i
borés né pjesén gendrore t€ qytetit n€ sipérfaqe prej 68.500
m2,

Kompenzimi pér shérbimin pér largim dhe transportim té
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S.Uncreme Ha CHer BO 3MMCKH YCJIOBH: Ce YHCTH H
OTCPAHYBA CHEroT BO 3HMCKH YCJIOBH O] jaBHHTe

NMOBPIIMHU U OTBOPEHUTE jaBHU 00jeKTH:

J.I1.KomyHnanen co mporpamata 3a paboTa BpabOTEHHTE BO
KOMYHaJTHATa XUTHECHA KaKO TIepayd Ha jaBHU MOBPIIUHU T'H
npedpiia co paboTa 3a OTCpaHyBambe Ha CHET CO TOYETOKOT
Ha Mecell-HoeMBpu kora ce 3aBpIiryBa CO MUCHE Ha YIIHIIUTE
Y TPOTOAPHTE BO OMINITHHA ['OCTHBap Ta ce J0 3aBpIIyBamke
HA 3WMaTa Ja BpIIAT OTCPaHyBake HA CHErOT BO
LIEHTPAIHOTO IPAaTCKO MOJpayje Ha MOBpIIKHA 07 68.500Mm2,

HajomecToKOT 3a yciayra Ha OTCpaHET M TPAHCIIIOPTHPAH

bores do té pérllogaritet pér m2-sipérfage publike prej 10,60

CHET Kece IpecMeTyBa 1o M2-jaBHa nospuirHaa og 10,60meH..

den.

6.Mirémbajtja e kanalizimit Atmosferik né komunén e
Gostivarit;

Me kété aktivitet€ punues do t€ b&mé mirémbajtjen e
kanalizimit Atmosferik né qytet né gjatési prej 32.000 m, me
pastrim t& 950 derdhésve dhe 530 pusetave revizionuese.
Aktivitetin punues do t€ jeté i regullt dhe pastrim né kohé t&€
derdhésve dhe pusetave revizionuese nga mbetjet e
grumbulluara nga rugét dhe trotuaret gjaté t€ reshurave
atmosferike t€ shiut dhe boré€s si dhe gj€ sende t€ ndryshme
dhe mbeturina té hedhura nga veté qytetarét t€ cilét i z&€né
kéto derdhése né veté kanalizim né gytet.

Lirimi do t& béhet me doré dhe me maqin€ me t€ punésuarit
toné.Zéniet mé té rénda t&é kanalizimit fekal dhe atmosferik
do té shfrytézohet mjeti motorik Kanallxhet e cila &shté né
pronési t€ NP Komunalec ndérsa né terenet ku nuk ka qasje
né kanalizim lirimi do t€ béhet me doré me telé té ¢elikut.
Pér mirémbajtjen e kanalizimit atmosferik n€ vitin 2025 do
té jené t& angazhuar 6 kryerés q€ do t€ jen€ gjithémon e né
koh€ népér teren pér ruajtje t€ ambientit jet€sor dhe
shéndetin e njerézve né komunén toné.Shpenzimet e
potencuara t€ béra pér mirémbajtjen e kanalizimit
Atmosferik kryekput mbulohen nga llogarit ¢ ndérmarjes
publike gjegjésisht nga veté t€ punésuarit sepése pér kéto
shpenzime nuk ka kompenzim pér mbulim t&€ kétyre
shpenzimeve.

Mjetet finanésiare pér aktivitetin punues;
Mirémbajtje e kanalizimit atmosferik né qyteté me 6-
kryerés:

shp.vjet.né den

6.0np:xkyBame Ha ArTMocdepcka KaHaJM3aluja BoO
onmtuHa ['ocTuBap;

Co oBaa paboTHa aKTHBHOCT K€ BpPIIMME OAPXKYBame Ha
ATMocdepckaTa KaHaIM3alMja BO IPaJoT BO JOJDKHHA OJ
32.000 M, co uuctewe Ha 950 cnuBHuLM U 530 peBU3HOHU
makTi. PaboTHATa akKTUBHOCT Ke OHJIe PeIOBHO M HABPEMEHO
YHCTEHE Ha CIIMBHUIMTE U PEBU3MOHUTE IIAXTH OJ] TAJOTOT
HacoOpaH oOJf KOJOBO3HWUTE JIEHTH W TPOTOApH TIpH
ATMocdepkcr TalaBUHU Ha JOX/I U CHET ¥ Pa3HU MpeIMETH
U cMeT HchpIiieH OJ caMHTe TpalaHd KOW TH 3aIlyllyBaaT
OBHE CIIUBHHIIM HA caMaTa KaHAJIN3aIfja BO IPaJIoT.
OTnymryBameTo ke ce BPIIM PavyHO U MAIIMHCKO CO HAITUTE
Bpaborenn. Iloremku 3amymyBama Ha (QekanHata W
ATMOCBepCKaTa KaHajau3alfja K€ Ce KOPHUCTH MOTOPHO
Bo3wio Kananyer xoe e Bo conictBeHocT Ha J.I1.KomyHanen,
a Ha HEMpHCTAlTHUTE TEpEeHW Ha camMaTa KaHau3aluja
OTIYIIYBamhETO Ke Ce BPIIU PavyHO CO YeIUYHA cajia.

3a oxpkyBame Ha arMocdepckata KaHaiauzauuja Bo 2025
rofl. ke OMmaT aHTaXXUpaHH 6 HM3BPIIUTENN KOU Ke Omnmat
CTalHO W HAaBPEMEHO [0 TEPEeHOT 3a 3adyByBambe Ha
KMBOTHATa CPEAMHA W 3]paBjeTo Ha JIyFeTO BO HallaBa
OmnwmtuHa. HaBeaeHuTe TpOLIOLNM HAPAaBEHH 33 OJPKYBabe
Ha ATMOCBEpCKaTa KaHaJIM3allija UCKIyYHBO C€ TIOKPUBaaT
0]l CMETKaTa Ha jJaBHOTO MPETIPHjaTHE OJHOCHO OFf CAMUTE
BpaOoTeHH OuAerKky 3a OBHE TPOILOLX HEMa HAaJOMECTOK 32
MIOMHUPYBakE Ha OBUE TPOLLIOLH.

(DUHAHCHCKH CpeAcTBA 3a paboTHA AaKTHBHOCT;
OapikyBame Ha aTMOCcepcKa KaHAIU3aNMja BO I'PaaoT
€0 6 U3BPIIUTENHU:

rO/.M3H.BO JIeH.
1.TOPHBO 32 BOBHIIO......ccveerreerernreanreeneennreeneeeneennns 250.600,00
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1.Karb.pér maqi........cceevververeerreniinieeee e 250.600,00
2.MMT-H (2700X6X2).......coverrirreirrieaeaeenienieaeenn, 32.400,00
3.Ushgimi (2300X6X12M).......cccccevvevrieerrerinannnn, 165.600,00
4.Shpe.rjedh.(3640X6X12M).......ccccccvveverreveanenne. 262.800,00
5.Roga bruto(18.813x6X12m)..........ccccvrrvrrnne. 1.354.540,00
6.Amortizim(6500X6X12M)........cccceeviviriivernnnne. 468.100,00
7.Regj.i maqgings ........cccoeeueveenieniiniineenieee e 12.600,00
8. Mirém.e Maqings .........ceeeveeveereverererceereesvennenens 65.000,00
9.Repro.dhe inv.i imét(3947x6xX12m) ..........c..... 284.184,00

Gjithésejt:.....2.895.780,00den.

Kompenzim pér shérbimin pér mirémbajtje t€ kanalizimit
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2. XT3 orpeMa(2700X6X2)....ccccerererrrrarrerrerrennenenens 32.400,00
3.UcxpaHa(2300X6X 12M).....ecveereieeieeieieeseresennns 165.600,00
4. Pexucku TPOmL.(3640X6X12M).......ceeverecereennnnne 262.800,00
5.bpyto mmatu(18.813X6X12M)......oecvvreiieiinne 1.354.540,00
6.AMopTu3auja(6500X6X 12M)....veeveverieieeirenienne 468.100,00
7. PET.HA BOBHIIO...uueeeeiiieeieeeeeeeeeeeiiieeee e eeeiaeeeeeas 12.600,00
8.OIPIK.HA BOBHIIO. ......ecevvrerreerereesreeeeeesseeessseenseeas 65.000,00
9.cyp.ut cUT.UHB.(3947XO6X12M).....oevcvieeireeieenneen 284.184,00

BkynHo......2.895.780,001en

HamomecToKOT 3a yciyra 3a oap KyBambe Ha ATMocdepckara

Atmosferik do té pérllogaritet pér numér té derdhésve prej

KaHaJM3alMja Kece IpecMEeTyBa 110 Opoj] Ha CIMBHHUK OJ

120 den, dhe pusetés revizionuese pér 270,00 den.

7.Mirémbajtje e pajisjeve komunale:

N.P. Komunalec Gostivar pérkujdeset pér pajisjet dhe
mirémbajtjen e pajisjeve komunale sikur qé jané: nevojtoret
publike, fontanat, gezmat dhe objektet tjera dekorative.

N.P.Komunalec Gostivar i mir€mban né situaté funkcionale
pajisjet komunale.

Pajisjet e potencuara komunale jané t€ ndértuara n€ vende té
frekuentuara publike dhe gjithmon duhet té jen€ né gjengje
té regullt dhe té regulluara pér pérdorim publik.

N.P.Komunalec Gostivar i pengon dhe u béné ndalesé té
qytetaréve té pavetédishém pér veprimet vijuese:

1.Larje dhe fshirje té gezmave publike si dhe fontanave dhe
ujé kregyesve.

2.Shfrytézim nga kafshét pér t&€ piré ujé né c¢ezmat dhe
fontanat

3.Thyerje té pajisjeve

4.Shkrim t&é mbishkrimeve, sharitje dhe vizatim té t€ njejtéve
5.Hudhje dhe 1énie té mbeturinave komunale né veté pajisjet
6.Ndotje t€ ujit né fontana

7.Derdhje té ¢fardo 1€ngjesh né€ pajisjet komunale.

Pér Kkryerjen e aktiviteteve punuese
N.P.Komunalec do ti kryej me 2-Kkryerés.

té potencuara

120.1eH. 1 peBusnona maxra oa 270,00 mew.

7.0apKyBamke HA KOMYHAJTHUTE Ypeau:

J.II.Komynanen I'octuBap ce TpwXkH 3a YypenyBambe U
OJIp)KyBamke HA KOMYHAIIHUTE YpeOu U 00jeKTUTE KaKo HITO
Ce:JaBHUTE KIJI03€TH,()OHTaHN,BOJOCKOIM, YEeIIMU U APYTH
YKpacHH 00jeKTH.

J.IlL.xomynanen ['octuBap v oapkyBa BO (DYHKIIOHAITHA
cocT0j0a KOMYHAJTHHUTE YPEIU.

HaBenennBe KoMyHalHM ypenu ce W3rpaJicHH Ha jaBHH
NPOMETHH TOBPILIMHU W ceKoraml Tpeba Jja Ouaar ucrpaBHHA
U YpeIHH 3a jaBHA yrnoTpeda U U3rien.

J.IL.Komynasen I'octuBap ru cnpeuyBa u Bpiiu 3adpana
Ha HeCOBeCHHUTE rparaHu 3a cjleJHUBE NOCTANKHU:
1.Muemwe 1 nepeme Ha jaBHU YeIIMH,(DOHTAaHU U BOJAOCKOLIU

2.HamojyBame Ha
BOJIOCKOLIN

3. Kpmeme Ha ypenute u onpemara

4. [MumyBame Ha HATITUCH,IIAPAHE HITH [PTamkhe Ha UCTUTE

JKMBOTHHM Ha ‘IGH_IMI/I,(I)OHTaHI/I nu

5. (DpHaH)e WM OCTaBalkhb€ HA KOMYHAJICH OTIIaa Ha CaMHBE
ypenu

6.3aFa,Z[YBaH:C Ha BOJaTa BO (l)OHTaHI/ITC 1 BOOAOCKOIUTE
7.HOHI/IB8.H>C Ha 6I/IJ'IO KaKBa TCUHOCT Ha KOMYHAQJIHUTC YPCIU.

3a u3BpUIyBamk-€e HA HaBelleHUBe PA0OTHH AKTHBHOCTH
J.I1I.KomyHaJjien Kern u3BpiiyBa co 2-u3BpIIHTETH.

Shpenzimet finansiare pér mirémbajtje t€ pajisjeve @OUHAHCUCKU TPOLIOLUM 34 OAPKYBAKE HA KOMYHAIHUTE
komunale: ypenu:
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shuma vjetore TO/I.H3HOC

LMMT-H (2700X2X2)....cceveiririirieinieierinieneeienenns 10.800,00 1.XT3-0ompeMa(2700X2X2)......cerrrreerreeeerereenerenen. 10.800,00
2.Ushgimi  (2300X2X12M).......ccoriirreeniiiiieiinines 55.200,00 2.xpaHapuHA(2300X2X12M)....cveviieriirieieieerieieene 55.200,00
3.Shpen.rjedh.(3640X2X12M) ......ccocevvvrieerieennnne 87.360,00 3.Pesxucku TPOIL(3640X2X12)...ccuiviiiriirieiecieeriennens 87.360,00
4.roga bruto (18.813X2X12M).....cccccvevveirrerrernenn 451.512,00 4.6pyto maatu(18.813xX2X12M)..ccceveeveiieieerinne 451.512,00
5. Amortizim(6500X2X12M).......cccceeveiieiriieerienne. 156.000,00 5.amoptuzarmja(6500X2X12M)...c.ccverererrrereinnne. 156.000,00
6.Repr.dhe inv.i im&t(3947x2x12)...ccccvvveirvnnennne. 94.728,00  6.cuT.MHB.H CYP.(3947X2X12)..coevieiiiiiiiiieeene 94.728,00
Gjiéthésejt:......covurrrunnee. 855.600,00 den Bkymnmno.......... 855.600,001en.

Kompenzim pér mirémbajtje t€ pajisjeve komunale do té

HanoMecTOKOT 32 oap:KyBamkhe Ha KOMYHAIHUTE YPEIU Kece

pérllogaritet pér m? sipérfage publike prej 70,00 den.

8.Montim dhe demontim té flamujve né qytet:

Né kohén e festimeve té festave nacionale ,shtetérore,dhe
fetare ,N.P.Komunalec Gostivar do t&€ béjé vendosjen dhe
nxjerjen e flamujve.Gjaté dit€s sé fest€és né€ qytet
planifikohent t€ vendosen ka 200 cop flamuj n€ 100-
lokacione.Vendosja dhe nxjerja béhet me dy punétor dhe njé
automijet.

Kompenzimi pér shérbimin e vendosjes dhe nxjerjes sé

pecMeTyBa mo M2 jaBHa mospuruHa o1 70,001eH.

8.MoHTaKa U JeMOHTAKa HA 3HAMM KA BO IPaJi0B:

3a BpeMe Ha MpociaBa Ha IPTKABHU,HAIIMOHAIHU U BEPCKH
npasuuiy ,J.I1.Komynanen ['octuBap ke Bpiu cTaBame U
BaJIek-¢ Ha 3HAMHHI-a.Bo TeKOT Ha pa3HUYEH JeH BO IPajioB
ce TUIaHupaHu Ja ouaar crapanu Mo 200koM.Ha 3HAMHIbA HA
100-nokanuu.CTaBameTo W BaJCHETO CE€ BpIIM CO JIBa
pabOTHHUKA ¥ €THO BO3WIIO.

HamomecToKkOT 3a ycayra Ha CTaBamke U BaJCHC Ha 3HAMUba

flamujéve do té pérllogaritet pér lokacion né gytet prej 82.00

K€ ce IIpecMETYBa 10 JIOKanurja Bo rpaaos o1 82.00xeH.

den.

Shpenzime té pérgjithéshme té punés té planifikuara
sipas programés pér pastérti publike pér vitin 2025:

1.Larja me dor€ e rrugéve dhe trotuareve......... 2.176.664,00
2.Larje me auto-CiStern.........ccooeveveevcecsnennnnn, 1.089.744,00
3.Fshirje me doré t€ rrugéve dhe trotuareve.....7.818.696,00
4.Sanim 1 trOtUAIEVE .....ceevevevvieie et 1.189.740,00
5.Largim i mbeturinave nga sipérfaget publike té fshira dhe
deponive t€ eera.........cceveereerieeieeieee e 2.806.908,00
6.Mirémbajtja e kanalizimit Atmosferik .......... 2.895.780,00
7.Mirmbajtja e pajisjeve komunale...................... 855.600,00

Gjithésejt :.......... 18.798.132,00 den.

Mbulim i shpenzimeve té planifikuara pér mirémbajtje
té pastértis publike sipasé programés pér puné pér vitin
2025.

Sipasé nenit 2 nga Ligji pér pastérti publike éshté pércaktuar
se pastértia publike éshté veprimtari me interes publik me
rénd&si lokale, nd€rsa neni 3 nga i njejti ligj pércakton proces
né kointunitet i cili siguron pastérim t€ pérheréshém dhe

Bxynuu Tpomonm Ha padoTeme IUIAHMPAHH TIO
NnporpamMara 3a jaBHa 4ucToTa 3a 2025roauna:

1.Pauno Mueme Ha YIUIU U TPOTOAPH............... 2.176.664,00
2.MUEHmE CO ABTO-TIUCTEPHA. .....ccvveeeereeereannennns 1.089.744,00
3.PauHo MeTemE HA YU U TPOTOAPH............. 7.818.696,00
4.CaHaimja Ha TPOTOAPH. ...ccuveveemeerrererrereneerveenes 1.189.740,00
5.0TcpaHyBame€ Ha OTIAJA OJf U3MHEHU JaBHM MOBPUIMHU H
TIABU JIETIOHM . .. .eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneeseeeanaaeeeennns 2.806.908,00
6.01pxyBambe Ha ATMOCBEPCKA KAHAIMS.......... 2.895.780,00
7.01pKyBambe HA KOMYHATHHA YPEIH. ........eveenesen. 855.600,00

Bkynno:.....18.798.132,001¢eH.

IloxkpuBame Ha MUVIAHMPAHWTE TPOLIONHU 32 OJPKyBame
HA jaBHATa YHCTOTa MO MNporpamMara 3a padora 3a
2025roguna:

Criopen wieHOT 2 o7 3aKOHOT 32 jaBHA YUCTOTA € YTBPJICHO
JeKa jaBHaTa YHUCTOTa € JIJHOCT OJ jaBeH HHTEpeC Of
JIOKQJIHO 3HAUYCHe, a WIEHOT 3 0]l UCTHUOT 3aKOH yTBpPIyBa
KOHTHHYWPAaH IMpolec Koj 00e30eyBa TpajHO U KBAIUTETHO
YHCTEHE Ha jaABHUTE NOBPILIMHN, HA OTBOPEHUTE IPOCTOPH Ha
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kualitativ t€ sipérfageve publike, sipérfageve t€ hapura t&
objekteve publike,té tokés ndértimore t€ pandértuar pron e
personave fizik dhe juridik né tritorin e qytetit n€ komun.

N.P.Komunalec-Gostivar e kryen obligimin ligjor pér
mirémbajtjen e pastéris publike n€ veté komuné€ me punét
dhe aktivitetet e parashikuara té planifikuara me programén
pér puné pér vitin 2025, sepése éshté ndérmarje publike e
formuar nga vet komuna.

Shpenzimet e planifikuara pér mirémbajtje té pastértis
publike me program jané€ paraparé ......... 18.798.132,00 den.

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
jaBHH O0jeKTH,Ha HEU3rPaJCHO TIPAJCIKHO 3EMjUIITES
corctBeHocT Ha [IpaBHu u OU3MYKK JTUIIA BO IICHTPATHOTO

TPaTCKO MOApadje Ha OIMIITHHATA.

J.I1.Komynanen ['octuBap ja uU3BplIIyBa 3aKOHCKaTa 00BpCKa
3a O/IP)KYBarbETO Ha jaBHATA YHCTOTA BO CAaMaBa OIIITHHA CO
IpeABUACHNBE PA0OTHM AaKTHBHOCTH IUIAHMPAHH  CO
mporpamasa 3a pabota 3a 2025romuHa, Oupenku € jaBHO
MpeTnpujaTHe OCHUBAHO O] caMaTa OMIITHHA.

Tpotonu 3a oapKyBamke Ha jaBHABA YKCTOTA CO TIporpamana
Ce TUTAHUPAHU OI................. 18.798.132,001eH.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren Ha Coetor Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/18
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t&¢ PROGRAMIT pér zgjidhjen
e problemit t& kafshéve t& pastreh né territorin
e Komunés s& Gostivarit pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMI pér zgjidhjen e
problemit t€ kafshéve té pastreh né territorin e
Komunés sé Gostivarit pér vitin 2025. nr.08-
2501/1 g€ Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli né seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.

[129]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHMUE
3a nporaacyBamwe Ha [IPOI'PAMA

3a pelaBame Ha MPoOJIeMOT CO OE3TOMHHTE
YKUBOTHU Ha mojpadjero Ha OnmTruHa
I'octuap 3a 2025 roauHa.

Ce npormacyBa ITPOI'PAMA 3a pemaBame
Ha MpoOJIEeMOT co OE3AOMHUTE >KUBOTHH HA
nonapadjero Ha OmmtuHa ['octuBap 3a 2025
roguaa. 0p.08-2501/1 wmro CoBetoT Ha
Onmruna 'ocTuBap ja goHeCe Ha CeTHHIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli 1 Komunés sé€ Gostivarit
Coser Ha OnmmrrHA ["ocTHBap
Nr/Bp 08-2501/1

30.12.2024

Gostivar/ I'octuBap

Né bazé t€ nenit 22, paragrafi 1 pika 6 t€ Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare ¢ RM”, nr. 5/02), dhe
nenit 68 paragrafi 1 té Statutit t¢ Komunés sé Gostivarit
(“Fletorja zyrtare e Komunés sé Gostivarit”, nr.14/06),
Ké&shilli 1 Komunés s€ Gostivarit n€ mbledhjen e mbajtur mé
30.12.2024, miratoi:

PROGRAM
pér zgjidhjen e problemit té kafshéve té pastreh né
territorin e komunés sé Gostivarit pér vitin 2025

1.Hyrje

Programi pér zgjidhjen e problemit t€ kafshéve té
pastreh — tretman té kafshéve té pastreh respektivisht
gené t€ regjistruar dhe té paregjistruar, qé gjenden né
sipérfaget publike pa pranin€ e pronarit, &shté né
pérputhje me nenet 26, 27, 28, 29 dhe nenin 30 t& Ligjit
pér mbrojtjen dhe mirégenien e kafshéve (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€” nr. 149/ 14;
149/15 dhe 53/16) dhe detyrimet e komunave qé dalin
nga 1 njéjti ligj.

Me kété Programé pércaktohen aktivitetet pér trajtimin
e kafshéve t&€ pastrehé, respektivisht genve té
paregjistruar dhe té regjistruar q€ gjenden né sipérfaget
publike pa praniné e pronarit, kushtet, organizimin dhe
fushéveprimi 1 ekzekutimit, si dhe ményra e financimit.
Pér t€ zgjidhur problemin té ndérlidhura me praninée
ritur t€ kafshéve té€ pastreh€, respektivisht pér té
kontrolluar numrin e tyre, Organizata Botérore e
Shéndetésisé rekomandon ményrén humane té trajtimit
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Bp3 ocHoBa Ha uieH 22, ctaB 1, Touka 6 o 3aKOHOT 3a JIOKajHaTa
camoynpasa (,,Cin. BecHuk Ha PM‘ 0p.5/02), u unen 68, craB 1 on
Crarytor Ha Ommruna [octuBap (,,CiayxOeH. rmacHuK Ha ONIITHHA
loctuBap® 6p.14/06), Coeror Ha OmnmruHa ['ocTHBap Ha cegHHIATa
onpxana Ha 30.12.2024 roguna, moHECE

HNPEJIOI
nporpamMa 3a pemiaBame Ha po0J1eMoT ¢0 0e3J0OMHHUTE
’KHBOTHHU Ha nojapavjero Ha ommtuHa ['octuBap 3a 2025
roAnHa

1.BoBen

[Tporpamara 3a penraBame Ha IPOOIEMOT CO 0€3JOMHUTE )KUBOTHH
- TpeTMaH Ha O€3I0MHM Ky4uWHba, OJHOCHO HEPETUCTPUPAHU U
pPETUCTpUpPAHU Ky4yHMiba, 3aTCKHATH Ha jaBHU TOBPIIMHH Oe3
MPUCYCTBO Ha CONCTBEHUKOT, € BO COIJACHOCT CO UJICHOBHUTE
26,27,28,29 u wien 30 o1 3aKOHOT 3a 3amITATA U O1arococtojoa Ha
xuBotHutTe (,,Crmyx0OeH BecHuk Ha PM®“ 0p.149/14;149/15 wu
53/16)u 0OBpckMUTE Ha OMNIUTHHUTE KOM IPOM3JIETYBaar oOJ
HCTHOT3aKOH.

Co ogaa [Iporpama ce yTBpayBaaT aKTUBHOCTHUTE 33 TPETHUPAHE
Ha Oe3OMHUTE JKMBOTHH, OIHOCHO HEPErHCTPUPAHU U
pEeTUCTpUpPAaHU Ky4YWiba 3aTEKHATH Ha jJaBHM TOBPIIMHU 0e3
MPUCYCTBO HA CONICTBEHUKOT;YCIIOBUTE, OpraHu3alnjata 1 00eMoT
Ha W3BPIIYBAaKETO, KAKO W HAYMHOT Ha (PUHAHCHPAHETO.
3a pemaBame Ha IPOOJIEMOT MOBP3aH CO 3rOJIEMEHOTO MPUCYCTBO
Ha 0e310MHUTE KUBOTHH, OTHOCHO 3a KOHTPOJIa HA HUBHUOT OpO],
on crpaHa Ha CBerckaTa 3JpaBCTBEHa OpraHM3aluja, Kako
€IMHCTBEHO e(UKAaceHW OIIPXKIUB € MpernopayaH XyMaHHUOT
HAuMH Ha TPETUpPaE Ha OBHE XKMBOTHH, T.€. HUBHATA MAacOBHA
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té kétyre kafshéve si t€ vetmen efektive dhe té
géndrueshme, d.m.th.sterilizimi i tyre masiv, vaksinimi
dhe kthimi i1 sérishém né territorin nga i cili jané kapur,
i cili €shté 1 pércaktuar ose ende duhet t€ rregullohet me
nj€ numér mé t€ madh té programeve dhe vendimeve pér
rendin komunal né komunat e Republikés sé
Magedonisé.Konkretisht, Programi nénkupton kapjen
dhe sterilizimin/kastrimin masiv dhe vaksinimin e
kafshéve t& pastreha, d.m.th.té gjitha kafshét e defikuar
si t¢ lira n€ nj€ territor t&€  caktuar.
Pas sterilizimit/kastrimit dhe vaksinimit té kafshéve, té
njéjtin kthehen né territorin nga i cili jané kapur dhe ku
vazhdojné t€ jetojné. Pér shkak t€ rritjes s€ popullsisé,
pér efektin mé t€ shpejté t€ garantuar, rekomandohet qé
70% e genve né territor t& caktuar gjeografike t&
sterilizohen/kastrimohenné afat prej 6 muajve.Me 75%
individé t€ sterilizuar/kastriuar, pérqindja e pérparimit t&
popullsisé €éshté 0%, pas s€ cilés numri i genve fillon
natyrshém té bjeré.

Pas sterilizimit/kastrimit, t& gjitha kafshét vaksinohen,
shénjohen (etiketa e veshit ose ¢ip), t€ fotografuar dhe
regjistruar.

2.Prinicipe themelore

Komuna né Republikln e Maqgedonés si barté themelor
té késaj Programe dhe subjektéve relevant né zgjedhjen
e problemit me kafshé té pa streh né territorin e vet
udhéhqine nga pricimpet né vojim:

2.1.Parimet pér kontituitet

- Programi degézohet né nén-programe, strategji,
bazohet né projekte té cila paraprakisht jané bérg,
miratuar dhe aplikuar mé paré né kété fushé (ose né
ményré alternative qé do té b&hen)
2.2.Princip univerzal

-Programi bazohet né trajtimin gjithépérfshirés dhe
tejkalimin/zgjidhjen e problemeve né lidhje me mbajtjen
e kafshéve nga trajtimi 1 papérgjegjshém 1 kafshéve,
mbajtja e tyre joadekuate dhe shumimi i pakontrolluar,
si dhe braktisja dhe neglizhenca, probleme té cilat jané
né masén mé t€ madhe arsyeja kryesore pér rritjen e
numrit t& kafshéve t€ braktisura.Pér kéto arsye, éshté e
nevojshme t€ merren masa qé do té rezultojné né rritjen
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CTepwiM3aiyja, BaKIMHAMjAa W T[OBTOPHO BpKame Ha
TEpUTOpHjaTa O]l KOja Ce 3aJI0OBEHH, IITO € YPEICHO WIIH JOIpBa
Tpeba nma ce ypemu co moromemM Opoj Ilporpamum wu
Onnyku 3a KOMyHaJIGH pel BO ONIITHHUTE BO PemyOnunka
Maxkenonuja.

[Torouno IlIporpamara moapa3dupa 3aJIOByBalke W MacoOBHA
cTepwiM3alyja/kacTpanja ¥ BaKIMHAIMja HAa OE3TO0MHUTE
KUBOTHH, T.C. CUTE JKUBOTHHU Je(UHHPAHH KaKO CIOOOIHHM Ha
oJlpe/icHa TEPUTOpH]a.

I[lo crepunusanujaTa/kacTpanyjara W BaKIHMHAIMjaTa Ha
KUBOTHHUTE MCTUTE CE BpakaaT Ha TEPUTOPHjaTa O KOjaliTo Ouie
3aJI0BEHW W KaJe INTO IMPOJOJDKyBaaT na jkuBeaT. [lopamu
MopacToT HA TMONyJanyjata, 3a HajOp3  3arapaHTHpaH
epexTnpenopawmBo ¢ 70% on Kyuumara BO OJPEICHO
reorpadcko mojpadje Ja ce CTCpUIN3upaaT/KacTpupaar BO POK O
6 MecelH. Co 75% crepunm3upaHu/KaCTpUpPaHU €AUHKH,
MPOLICHTOT HA HAINPEJOK Ha Tomyanujata ctanysa 0%, 1mo mTo
OpOjOT Ha KyunHba MPUPOTHO TIOYHYBA JIa orara.

[To crepunm3anuja/kacTpanmja CHTE XUBOTHH CE BAKIMHUPAHH,
obenexxann (ylmIHa MapKudka WIM 49ui), ¢ororpadupaHu u
perucTpupaHy.

2. OCHOBHHU NPUHUIMIHU:

OnmtuauTe Bo Peny6iinka MakenoHHja Kako OCHOBHU HOCHUTENN
Ha oBaa [Iporpama u peneBaHTHH CyOjeKTH BO pellaBame Ha
npobaeMoT co 0e3JOMHUTE )KUBOTHU Ha CBOjaTa TEPUTOpHja, CE
pakoBoJaT oA CI€AHUTE IPUHIUAIIM:

2.1.TlpuHIMTH 32 KOHTHUTYHTET

- IlporpamaTa ce pasrpaHyBa Ha MOJIPOTrpaMu,CTpaTeruja, ce
Ha/IOBP3YyBa Ha MPOEKTH KO C€ MPETXOTHO HAIPABEHH, YCBOCHHU U
MPUMEHYBAaHU BO OBaa o0JacT (WIM alNTepHATUBHO KOM Ke OuuaT
HaIpaBeHH! )

2.2.YHuBep3aJeH NpUHIUI

-[Iporpamata ce HamoBp3yBa Ha ceondaTHO TpeTHpPAmHE W
Ha/IMUHYBambe/pelaBambe Ha MPoOJIeMUTE BO BPCKA CO YYBAHETO
Ha JKUBOTHHOJ] HEOJITOBOPEH OJHOC KOH >XHBOTHHUTE, HHUBHO
HEaJIeKBaTHO YyBame U HEKOHTPOJIIMPAHO PA3MHOXKYBambE, KaKo U
HamyIlITalke U 3aHeMapyBame, MpoOsieM KoUW ce BO Hajrojema
MepKa IJIaBeH MPUYUHUTEN 3a 3rojJeMyBambe OpOjoT Ha HAITyIITEHH
®uBOTHH. O] THE PUYHNHU SKITYYHO JIa C€ IPEB3EMaT MEPKU KOH
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e pérgjegjésisé s¢€ pronaréve t€ kafshéve. Shérbimi i
kontrollit komunal do té vazhdojé té kryejé kontrollin né
terren pér zbatimin e detyrimeve t€ qytetaréve né pajtim
me Vendimin pér rendi komunal.

Njékohésisht éshté i nevojshém ndryshimi dhe
plotésimi i Vendimit pér rendin komunal né territorn
e komunés sé Gostivarit, me té cilin do té
rregullohen:

- Detyrimi pér identifikim dhe regjistrim t€ kafshéve
shtépiake,

- Mbrojtja e tyre nga mizoria dhe neglizhenca, ményrae
vendosjes dhe mbajtjes né kushte t€ pérshtatshme pér
c¢do lloj geni né sipérfagen e oborritté tyre
- Do t€ ndalohet shumimi i pandérpreré i genve té
pronaréve, pérve¢ né kushtet e mbaréshtuesessé
regjistruar dhe do té parashikohen sanksione pér
braktisjen e kafshés shtépiake.

Komuna e Gostivarit, né¢ bashképunim me institucionet
lokale arsimore dhe sociale, do t'i njoftojé kategorité mé
té reja té qytetaréve me obligimet etike dhe ligjore t&é
pronaréve t€ kafshéve shtépiake, pérmes ligjératave
edukative.

2.3 Parimi 1 géndrueshmérisé

- Programi vendos njé sistem kontrolli dhe né kété
ményré redukton popullatén e genve t€ pastre nga
popullata né komuné, e cila do ta zgjidhé kété problem
né ményré afatgjate, respektivisht do té keté kontroll t&
vazhdueshém mbi t&;Edukimi &shté njé nga zgjidhjet
pozitive afatgjata pér kontrollin e kafshéve t€ pastreha,
prandaj €shté e njé réndéEsie thelbésore promovimi i
fushatave edukative qé synojné t€ promovojné njé
bashkéjetesé t€ geté dhe konstruktive midis njerézve dhe
kafshéve dhe njé qgéndrim t& pérgjegjshém ndaj
kafshéve.Pér té arritur rezultatet e pérmendura, €shté e
nevojshme qé né kéto kampanja, pérve¢ pronaréve té
sigurimit t€ jetés t€ pérfshihen t& gjithé qytetarét (té
rritur, t€ rinj dhe fémij€) duke pérfshiré té gjithé aktorét
pérkatés (p.sh. shkollat dhe mediat), si dhe njerézit qé
punojné me kafshét. Aspektet kryesore ka t€ b&jné me
sa vijon:
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Ke pe3yaTrhpaar coO 3rojieMyBalkbe€ Ha OATOBOPHOCTAa Ha
COIICTBEHULIUTE Ha >kMBOTHU.KoMyHanHata pemapcka ciyx0a ke
MPOJIOJKM Jla BPIIM KOHTpPOJIAa HA TEPEH 3a CIPOBEAYyBambEe Ha
00BpcKHUTE Ha rparaHuTe cornacHo OurykaTta 3a KOMYHaJeH pejl.

BoeaHo e HeoNnXoaHO € /1a ce U3BPIIM U3MeHA U JI0NMOJTHYBaHe
Ha Oq1ITyKaTa 3a KOMYHaJIeH pe/l HA MOAPaYjeTo HA ONMIITHHA
I'ocTuBap co Kou Ke ce ypeau:

-O0Bpckara 3a uAeHTH(HUKAIMja ¥ perucrpaiyja Ha JOMAIIHU
MUJICHHIIH,

-HuBHa 3amrTuta 07 CypoOBOCT M 3aHEMapyBame, HAuWH Ha
CMECTYBamke M UyBambe IMOJ[ COOJBETHH YCIOBHU 3a CEKOj BUJ Ha
Ky4e BO COIICTBEHATa JIBOPHA MOBPIIMHA

-Ke ce 3a6pany HENPEYCHOTO PA3MHOKYBAIHE HA CONCTBEHHIKHTE
Ky4HHba OCBEH BO YCJIOBH Ha PETHUCTPHpaHa OJAIICAYBaYHUIA H
MIPEIBHUJIAT CAHKITMH 32 HAMTYIITAHETO MUAJICHUK

Onmtuna ['octuBap Bo copaboTka co JIOKaTHUTE OOpa3oBHU U
COIIMjaJTHU WHCTHTYIIUHN K€ TM 3all03HaBa HajMJIQIUTE KaTErOPUHU
Ha rparaHd cO €THYKHUTE U 3aKOHCKHU OOBPCKU Ha CONICTBCHHUIIUTE
Ha MWICHHUIIU, TIPEKY €IyKaTUBHU NPEaBaba.

2.3.IlpuHIun Ha OAPKIUBOCT
- [Iporpama BocrmocTaByBa CHCTEM 33 KOHTPOJIA U CO CAMOTO TOA

HaMalyBamke€ Ha TIOMyJanujata Ha0e3JOMHH Ky4HWmba Of
HAaCeJIEHUETO BO OIITHHATA, CO IITO TPajHO KE& C€ PEIIr OBOj
mpobieM, OAHOCHO Ke WMa T[OCTOjaHa KOHTpojia Ha

Hero;O0pa3oBaHUETO € €IHO O] JOJTOPOYHUTE TO3UTHBHU
pelieHuja 3a KOHTpojia Ha O€3IOMHUTE KMBOTHHM, Ia 3aToa O]
(yHIaMEHTalIHO 3HAa4YeHE€ € IMPOMOBHpAKE Ha €IyKaTUBHU
KaMIlatbl HAacOYEeHH KOH IIPOMOBHpame€ Ha HEMpeyeHa M
KOHCTPYKTHBHA KOEr3HMCTeHIMja Mely JIyfeTo W JKUBOTHUTE U
OJIFOBOPEH OJHOC KOH JKMBOTHHTE. 3a Ja C€ IOCTUTHaT
CIIOMEHATUTE pe3yJITaTH, MOTPeOHO € BO OBUE KaMIamU MOKpPaj
COINICTBEHULIUTE HAa TAXMBOTHM, Jla C€ BKJIy4aT CHUTE TpalaHu
(BO3pacHU, MJIaJM U JIella) CO BKIIyUyBam€ HAa CUTE PEICBAaHTHU
YUHUTENN (Ha IPUMED, YUMITUILTATa K MEAUYMHUTE), KaKO U JTyI'eTO
Kou paboTaT cO JKMBOTHH. | TaBHUTE acleKTH ce OJHecyBaaT Ha
CJIETHOBO:
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* T¢€ prezantojé konceptin e pronésis€ s¢ pérgjegjshme,
réndésiné e sterilizimit, vaksinimit, identifikimit dhe
regjistrimit;

» T€ inkurajoj€ pronarét q¢ t& sterilizojné, vaksinojné,
identifikojné dhe regjistrojné kafshét e tyre shtépiake;

* T¢ inkurajojé dhe promovojé praktikat mé t€ mira nga
vendet fqinje;

» T¢ promovojé kujdesin e pérgjegjshém pér genté e
pastrehé t€ "lagjes";

* T€ edukojé qytetarét dhe t€ promovojé€ inkuarjimin pér
nevojat biologjike, psikologjike dhe -etologjike t&
kafshéve shtépiake;

* T¢ inkurajoj€ vullnetarizmin né strehimoreve pér genté
dhe strehimin e pérgjegjshém;

* T€ dekurajojé blerjen e kafshéve shtépiake;

 T¢€ inkurajohen njerézit qé t€ raportojné keqtrajtimin,
abuzimin dhe vrasjen e kafshéve deri te organet
pérkatése;

» T€ trajnohen njerézit qé punojné me kafshét (si né
strehimore ashtu edhe népér rrugét).

3.Principi i bashképunimit

- Programi zbatohet népérmjet pérpjekjeve dhe
bashképunimit té pérbashkét té autoriteteve relevante
shtetérore dhe locale, organizatave veterinare,
ndérmarrjeve komunale dhe para s€ gjithash shoqatat
pér mbrojtjen e kafshéve.

3.Qéllimet themelore té programés:
3.1. Qéllimi

Qéllimi kryesor 1 programit éshté kontrolli i popullatés
sé genve té pastrehé né¢ komunén e Gostivarit, tejkalimi
efikas, 1 pérgjegjshém, human, i pérhershém 1 problemit
i cili do t& garantojé kujdesin shéndetésor dhe siguriné
publike t€ popullat€es dhe do t€ parandalojé
krijimin/fluksini genve té€ rinj n€ rrugé pérmes:

1) zbatimi i strategjisé “kap-sterilizo-vaksino-ktheh” t&
genve té pastrehé dhe té gjithé genté qé gjenden té liré
né rrugé dhe
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* Jla ce BOBeAE KOHIENTOT Ha OATOBOPHO COICTBEHHMIITBO,
BOXHOCTA O] CTEpUJIM3allMja, BaKIMHAIIM]a, WACHTHU(UKAIMjAa U
perucrpanmja;

 Jla ce MNOTTHKHAT COINCTBEHULIUTE Jla TU CTEPHIM3MUpaarT,
BaKIIMHUPAAT, Aa TH UIACHTH(PHKYBAaaT M Ja T PETUCTPHpAAT
CBOMTE MUJICHUIIH;

* Jla ce MOTTHKHAT W TPOMOBHPAAT HAjA00pPUTE MPAKTHKH O]
COCEJIHHUTE 3EMjH;

* Jla ce mpomMoBHUpa OATOBOPHA I'PHKA 3a ,,MaaJCKUTE 0€310MHHU
Ky4Hba,

* Jla ce exynupaar rparaHuTe | J1a C€ IPOMOBHPA IMOYUTYBAHETO
Ha OHOJIOIIKHUTE, TCHUXOJOIIKUTE M ETOJOUIKUTE MOTpeOu Ha
MUJICHHUIIUTE;

*Jla ce MOTTUKHAT BOJOHTEPCTBOTO BO MpUbATHIUIITATA 32
Ky4Hba " OJIFTOBOPHOTO BJIOMYBAHC;
*Jla ce o6ecxpalbpu KymmyBameTO Ha JOMAIIHA MUJICHUIIN;

*Jla ce moTTHKHAT JYfeTO Ja TpHjaByBaaT MaJTpPETHPAE,
31m0ymnoTpeda u yOUCTBO Ha JKUBOTHH JIO COOJIBETHUTE OPTaHu;
*Jla ce oOyuar nyfero KOou paboTar co KUBOTHU (KakO BO
npudaTUIUIITaTa, TAKa U HA YIUIUTE).

3.IIpuHuun Ha copabdoTka

- Ilporpamara ce peamuszupa TpeKy 3aeIHUYKH HANOpPH U
copa0oTKa Ha pelieBaHTHUTE JP>KaBHUTE U JIOKAJHHUTE BIIACTH,
BETEPUHAPHUTE OpraHu3allid, KOMYHAJIHMTE NpeTIpHjaTHja u
IpeJ ce 3py’KEeHUjaTa 3a 3alITUTa Ha )KUBOTHH.

3.0CHOBHM 1eJTU HA MpPorpamara:
3.1. Heau

I'maBHara 11en Ha porpaMaTa € KOHTPOJ1a Ha/l MoMmyJIalujaTa Ha
0e310MHHMTe KY4YHMHa BO oNmuTHHa locTtuBap, edukacHo,
OJITOBOPHO, XyMaHO, TPajHOHAMHHYBambE Ha MPOOIEMOTCO IITO
Ke ce TapaHTUpa 37paBCTBEHATA 3alTHTA U jaBHATa 6€30€1HOCT Ha
HACEJICHHETO U CIIPEYHCO3]aBamke/IPUIMB Ha HOBH Ky4HHa Ha
yJuna rnpekxy:

1) cmpoBemyBame Ha CTpaTerdjara ,,3aJl0BH —CTEPUIIM3Hpaj —
BaKIIMHUPAj-BpaTH Ha 0€3TOMHUTE KyUnba U CUTE KyUHiba KOH Ce
3aTeKHaTH CJI000/IHU Ha yJIHIIA U

2)KOMIUIEMEHTapHOCT CO JIPYT BHJ MEPKHU MPEIBHICHU BO PaAMKH
Ha OJuTyka 3a KOMyHaJIEH pell W/WiM APYT BUJA MPaBHU aKTH BO
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2) plotésimin me llojet e tjera t€ masave té parapara né
kornizén e Vendimit pér rendin komunal dhe/ose akteve
té tjera ligjore né kompetencé té€ komunés, té cilat do té
nxisin dhe definojé€ mbajtjen me pérgjegjési t€ kafshéve
shtépiake (ndalimi i t& pakontrolluar i shumimit té
kafshéve pérvec né kushte té pércaktuara me Ligjin pér
mbrojtjen dhe mir€qgenien e kafshéve dhe ndalimin pér
braktisjenetyre)

Zbatimi i1 kétij programi vendos dmth.garanton njé
numér minimal dhe t€ kontrolluar t€ genve té braktisur
né¢ vendet publike t€ cilét e mbrojné lokacionin nga
fluksi i individéve t€ rinj (t€ panjohur pér popullatén, té
afté pér riprodhim), duke shmangur késhtu shqetésimet
dhe pasojat mé té rénda pér qytetarét dhe veté kafshét.

ARSYETIM:

Kontrolli i popullatés sé genve endacak Kryesisht
arrihet me sterilizimin/kastrimin, vaksinimin, shénjimin
dhe kthimin t€ s€rishém té kafshéve né territorin nga i
cili jané kapur dhe &sht€ € metodée njé réndésie
thelbésore pér kontrollin e numrave té tepért.

Parandalohen lindjet e paplanifikuara, nuk ka shpenzime
té panevojshme pér stacionimin afatgjaté té€ kafshéve né
strehimore dhe shmanget vrasja ¢njerézore, gjé q€ vetém
e thellojné problemin.

Qenté e sterilizuar-kastriruar nuk shumohen m¢,
nénkuptohet paraqitja e tufave té€ genve qé& éshté rezultat
i cikleve femérore, statusi hormonal i kafshéve
ekuilibrohet, rastet e vonesave ulen me 95%.

Qenté jané t&€ vaksinuar, t€ pastruar nga parazitét e
brendshém dhe té jashtém dhe té
shéndetshém.Vendosen kontrolle né terren, duke
pérjashtuar mundésin€ e térbimit.Qenté e shénjuar t&
njohur pér popullatén dhe se kané shanse mé t€ médha
pér t'u birésuar.

Té rikthyerit n€ lokacionin nga i cili jané kapur, e ruajné
lokacionin nga migrimi tek individét e tjeré, duke
parandaluar késhtu s€émundjet dhe
infeksionet.Shpenzimet jané t€ njéhershme dhe t&
arsyeshme, nuk ka shpenzime t€ panevojshme pér
vendosjen afatgjaté t€ kafshéve né strehimore.
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HA/IJISKHOCT Ha OIIITHHATA, CO KOM KE ce MOTTHUKHE U JepUHUpa
OJrOBOPHOTO 4YyBamke€ Ha JOMAIIHM MWJICHUIM (3a0bpaHa 3a
HEKOHTPOJIMPAHO pa3MHOXYBal€ HAa MMJICHULUTE OCBEH BO
yciioBH AedUHUPAHU cO 3aKOHOT 3a 3allITUTa M 0arococtojda Ha
KMUBOTHHUTE U 3a0paHa 32 HUBHO HAIyIITAE )

CnpoBeyBameTo Ha OBaa IporpaMa BOCIIOCTaByBa T.€. FapaHTHpa
MUHHMaJHa ¥ KOHTpOJHMpaHa Opojka Ha HAIyIITeHH Kyduiba Ha
jaBHHTE MeCTa KOM ja IITUTAT JIOKalpjaTta Of NMPHUJIMB HAa HOBH
€IMHKH (HETI03HAaTU Ha HaCEJIEHUETO, PENPOTyKTUBHO CIIOCOOHN),
CO mTO ce u30erHyBaaT HENPHjaTHOCTUTE U MOTEIIKUTE
MOCTICTUIIH 32 TparaHuTe U CAMUTE KUBOTHHU.

OBPA3JIOKEHHUE:

KonTposia ©Ha mnomynanujara Ha 0e310MHHTE KYy4HIba
MPBEHCTBEHO C€ MOCTUTHYBA CO CTEpUIIM3allMjaTa/KacTpammjara,
BaKIIMHAIMjaTa, OOCNIe)KyBakhe M IOBTOPHOTO BpaKkame Ha
KUBOTHUTE Ha TEPUTOpHjaTa O KOja IITO OWIIe 3aJIOBEHU U €
METOJIa O] CYHITMHCKAa BaXHOCT 3a KOHTpPOJIAa Ha MpeKyMepHaTa
OpOjJHOCT.

Ce npeBeHnpaar HecakaHH parama, HeMa HeMOTPEOHH TPOIIOLH 3a
JONTOTPAJHO CTAIMOHUPakE Ha )KUBOTHUTE BO MpHUQaATHIUIITATA,
ce u30ernyBa HEXyMaHOTO YCMPTYBambe KO€ MPOOJIEMOT caMO TO
npoanabouyBa. CTepuiIn3upaHUTe-KaCTpUPAHUTE KyUHiba MOBEKe
HE Ce€ pa3MHOKyBaar, ce pa30MBa MojaBaTa Ha TIYTHHUIM KOU CE€
pe3yaTaTr Ha )KEHKH BO IIUKIYC, C€ YPaMHOTE)XYBa XOPMOHATHUOT
CTaTyC Ha )KUBOTHHTE, CIIy4auTe Ha KaCHyBama omnaraat 3a 95%.

Kyunmara ce BakIMHUpaHHW, MPOYUCTEHU OJ BHATPEIIHH U
HA/IBOPEUTHH Napa3uTH U 3apaBu. Ce BOCIIOCTaByBa KOHTPOJIA HA
TEPEHOT MPHU HITO C€ UCKITydyBa MOKHOCTA 32 [10jaBa Ha OECHUIIO.
OOenexxanuTe Kydumace TO3HATH Ha HACEICHHWETO M HWMaar
MIOTOJIEMH ILIAHCH Ja ce BAoMmart.BpaTeHu Ha Jiokanujara oj Koja ce
3aJIOBEHH ja YyBaart JIOKAIlFjaTa O] MUTpaIlfja Ha APYTH STUHKH CO
mITO ce TMpeBeHHpaar OoyiecTH W 3apasu. Tpomonure ce
€MHOKpPAaTHU W pa3yMHH, HEMa HEMOTPeOHH TPOIIONU 3a
J0ATOTPajHO CTallMOHUPAE Ha XKHUBOTHHUTE BO
npudarmmmrata.Co TMO3UTHBHM 3aKOHCKM aKTH KOU K€ TO
ornaraTr 0JroBOPHOTO CONCTBEHUIITBO U NMPHUMEHA HA CUCTEMCKa
CTepwiIn3aIija/KacTpamnnja, MmpoodJeMoT ce pemaBa eduKacHo,
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Me akte ligjore pozitive q€ do t&é pérfshijné pronésiné e
pérgjegjshme dhe aplikimin e sterilizimit/kastrimit
sistemik, problemi zgjidhet né ményré efikase, humane
dhe té pérhershém." Kap- sterilizo - vaksino - kthe"
€shté krijuar si njé strategji unike efektive dhe nga ana e
Organizata  Botérore e  Shéndetésis€.Segmenti
pérpjekéséshté 1 réndésishém pér vendosjen e kontrollit
té¢ duhur té€ popullatés t€ kafshéve t€ pastreh &éshté
edukimin e popullsisé dhe promovimin e masave pér
sterilizimin e genve nga ana e pronarét e tyre né
pérputhje me dispozita ligjore  dhe masat kundér
braktisjes sé€ kafshéve (shénjimi si shpuarses  sé
pérhershme dhe regjistrimi i pronaréve t€ qenve,
edukimi 1 pronaréve, dénim pér pronarét e
papérgjegjshém).

4. AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA

Aktivitetet pér trajtimin human té kafshéve té pastreha
né territorin e komunés s€ Gostivarit nénkuptojmeé:

- bllokimi i kafshéve,

- transportimin e tyre deri te stacionari,

- pranimi dhe kontrolli nga veterineri i autorizuar,

- Ekzaminim laboratorik i1 kafshéve pér s€émundje té
caktuara, pér genté qé do té jené pozitiv pér sémundjet
leishmaniozg, €shté paraparé proceduré n€ pérputhje me
urdhrin aktual vjetor pér mbrojtjen e shéndetit t&é
kafshéve

-Zbatimi 1 tezés s€ socializimit t€ genve nga ana e
personave t€ autorizuar nga AHV.Qenté q€ do t&
shpallen t€ rrezikshém do t€ veprohet né pajtim me
dispozitat positive té ligjit.

-identifikimi dhe udhéheqja e evidences,
-ovariohisterektomia dhe orkiektomia,

- akomodimi, trajtimi dhe shérimi dh kujdesi
-vaksinimi dhe dehelentacioni

- veb servis pér publikimin e kafshéve t€ kapur dhe
inkurajimin e adoptimit t& tyre

- kthim té s€rishém té kafshéve né€ lokacionin nga ku

jané kapur
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XyMaHO M TPajHO.,,3aJ0BU — CTEPHIIN3UPA] - BAaKIUHUPAj —BpaTU
€ BOCTaHOBEHAa KaKO CTHMHCTBEHa e(uKacHa cTpaTeruja u on
ctpana Ha CBerckara 3apaBcTBerHa Opranuzanmja.

Hamopenen cermMeHT OHWTEH 3a INOCTUTHYBamke€ HAa IIpaBHIIHA
KOHTpOJIa Ha MOMyJanyjata Ha 0e3I0MHHU )KUBOTHU € elyKauuja
HAa HAceJIeHHETO H MPOMOBHPAa€ MEPKH 32 CTePHIIN3aNHja HA
KY4HHba 0/ CTPAHA HA HUBHUTE CONCTBEHUIM BO COTJIACHOCT CO
BO)KEUKUTE 3aKOHCKU IPONMHCH M MEPKH TPOTHB HAIyIITAmbE
KHUBOTHH (TpajHO OO0eNeXyBambe YHIIOBAEKE M PETUCTpalja Ha
CONCTBEHHIIUTE HA Ky4yHmba, €AyKaldja Ha CONCTBEHHIIHUTE,
Ka3HYBamb€ 32 HEOJrOBOPHHUTE COTICTBEHHUIIN ).

4 TIJTAHUPAHU AKTUBHOCTH

AKTHUBHOCTHUTE 32 XyMaHO TPETUPamE Ha OE3JOMHH KHBOTHH Ha
Mo/IpayvjeTo Ha oniTuHa ['ocTuBap moapa3oupaar:

- 3AJIOBYBAKLC
-HUBCH TPAHCIIOPT J0
-IpUEeM U Nperiica 0 OBJIACTCH BETCPUHAD,

Ha KHUBOTHHUTC,

CTaI[OHAPOT,

-nadapaTOpUCKO HCIHUTYBalkbe Ha JKUBOTHUTE Ha OJpeIeHU
OoyecTu, 3a KyuWmba KOM Ke OuJaT TMO3UTHBHU Ha OoiiecTu
JajuIMaHuoO3a € TpelIBHUJeHAa TIOCTamka BO COTMJIACHOCT CO
aKTyeJHaTa TOJAMIIHA Hapeada 3a 3/ApacTBeHa 3allTUTa Ha
KUBOTHHTE

-CrpoBeiyBame Ha Te3a COlMalM3alfja Ha Kydye O]l CTpaHa Ha
muna opnactuan o AXB.Kyunmara kou ke Oujar mporiaceHu 3a
OTIaCHH K€ Ce IMOCTAaITyBa COTJIACHO MO3UTUBHU 3aHCKH IPOITUCH.

-ueHTU(UKaIIN]a u BOJIEILE eBUICHIIN]a,
-OBapHOXHUCTEPEKTOMH]ja " OpXHEKTOMH]a,
- TIOCTONEPAaTUBHO  CMECTyBame, JIGKYBalkbe UM  Hera

-BaKIMHAIM]a U JIeXeIMEeHTaIl1]a

-Be0 cepBuc 3a o0O0jaByBamke€ Ha 3aJOBEHHTE JKUBOTHH U
MTOTTUKHYBAmbE Ha BJIOMYBambETO
- TOBTOPHO BpaKame Ha KUBOTHUTE Ha JIOKAIMjaTa oJ Kajae oume
3aJI0BEHU

- eyTaHa3Wja Ha MHOTY OOJIHH U €KCTPEMHO arpeCHUBHU >KMUBOTHHU
0 CpearHaTa, IOKOJIKY HE Ce BIOMaT.
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- eutanazia e kafshéve shumé t€ sémura dhe kafshét
ekstrem agresive sipas mesit, né€se ato nuk kthehen né
shtépi.

Aktivitetet e parapara realizohenné afate reale pér
realizim nga ana e grupit t€ veterinaréve (kané
informacion paraprak pér afatet e realizimit)

Kapja dhe transporti

-Procesi i kapjes s€ genve t€ pastre paraqget proceduré té
paré e cila direkt e paré qé ekspozohet drejtpérdrejt né
gjykatén e publikut. Cilésia e kapjes, sjellja e personelit
ndaj publikut dhe vecanérisht ndaj kafshéve té kapura
mund té€ japé€ njé imazh pozitiv pér t€ gjithé aktivitetit,
por nga ana tjetér ¢ punuar né ményré jokorekte, mund
t’1 traumatizoj€ kafshét, t'i ekspozoj€ né€ dhimbje fizike
dhe psikologjike, ndérsa rrjedhimihst edhe té shkaktojné
shumé reagime t€ paparashikuara nga njerézit té
mjedisin e afért q€ kujdesen pér genté dhe kalimtarét e
rastit.Pér kété arsye, pérzgjedhja e personelit duhet t&
jeté e pérshtatshme pér veté procedurén, personat duhet
té trajnohen dhe certifikohen pér shfrytézimté metodave
humane t€ kapjes, por mbi t€ gjitha té mos ndjejné
armiqési dhe paragjykim ndaj genve té pastre, si dhe té
jené né gjendje té€ kontaktojné me njerézit né njé ményré
q¢ nuk do té€ komprometojé veprimin.Pér shkak
téevidentimit, pér té€ regjistruar se si vazhdon kapja.
Punétorét e punésuar pér kapjen e kafshéve té pastrehé
jané t€ pajisur me uniforma adekuate dhe mjetet té
mbrojtjes personale, si dhe pajisje: automjet adekuat
dhe rimorkio t€ pérshtatshme, sythe dhe rrjeta pér kapje
(safari) pér gjumé té€ pérkohshém me njé mjet té
pérkohshém té paralizuar - gjumé, kosha —kafaze pér
transport, mjete adekuate dhe pajisje pée evidentimin
dhe identifikimin e kafshéve té kapura.

Transporti nga vendi i kapjes deri né stacion kryhet me
automjet t€ posacém t€ pajisur me pajisje té
pérshtatshme pér strehimin e kafshéve.

Uniformat dhe automjeti jané t€ shénuara garté me njé
mbishkrim:

*Shérbimi pér human tretman dhe kontoll€ t€ kafshéve
té pas streh*.

Qenté e kapur duhet t'i nénshtrohen njé testi socializimi
té genve nga ana e personave t€ autorizuar nga AHV.
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[IpenBumeHNTE aKTHBHOCTHU C€ CIPOBEAYBAT BO PEIIHU POKOBU 32
peanu3aiyja oI CTpaHa BETCPUHAPHUOT THM(MMA JOCTAITHU
nH(OpMAIINY 32 POKOBH Ha peann3aluja)

3ajioByBam€ U TPAHCHOPT

-[IpouiecoT Ha 3aoByBambe Ha OC3IOMHUTE Ky4YHEba MPETCTABYBa
mpBara Tpoueaypa Koja € AUPEKTHO H3JI0KEHa Ha CyIOT Ha
jaBHOCTa. KBamMTETOT Ha 3alI0OBYBamkeTO, OJHECYBAHETO Ha
MEPCOHAJIOT KOH JaBHOCTA U OCOOCHO KOH 3aJIOBEHUTE KMBOTHH
MOJKe JIa IaJie TIO3UTHBHA CJIMKA 3a IeJIaTa aKTUBHOCT, HO OJ1 Ipyra
CTpaHa, HEKOPEKTHO CpadOTEeHO, MOXKE Ja TH Tpaymupa
KUBOTHHUTE, W3JI0XKHK Ha (U3MUKa W TCUXOJIOMIKAa OONKa, a
MOCTIEIOBATETHO U J1a MPEIU3BUKAa MHOTY HECAaKaHH PEaKIUH O
JIMIIaTa BO HEMOCPEHATa OKOJIMHA KOU CE TPIDKAT 33 Ky4YHHhaTa
CIIy9ajHHTE MUHYBa4YH. 3apajik Toa, ©300POT Ha IIEPCOHATIOT Tpeda
Ja OuJie COOJIBETCH HA caMaTta Mpoleaypa, ulara Tpeda aa ounart
o0ydYeHU u cepTU(UIINPAHH 32 KOPUCTCHC HA METOIUTE 33 XyMaHO
3aJI0ByBame, HO IMpEIl Ce Jla HE YyBCTBYBaaT aHUMO3HTET H
npeapacyIu KOH 0e3TOMHUTE Kyuliha, KaKo U Jia ce CIIOCOOHU Ja
KOHTaKTUpaar co JIyf'eTo Ha HauWH KOj HeMa JIa ja KOMIIPOMHUTHPA

akuujara. llopaau eBuzgeHuuja, Aa ce€ CHUMH Kako Tedye
3aJI0BYBabETO.

PaGoTrHummTe aHTOKHUPAHU 32 3QJI0ByBalke  Ha O€3IOMHHTE
KHBOTHM  CE€  ONPEMEHH CO  COooJBeTHayHupopMa H

CpezcTBa 3a IMYHA 3aIlITUTA, KAKO U OMPEeMa: COOJIBETHO BO3WIIO U
MIPUKOJIKA, JjaMKH u MpEKH 3a 3aJI0BYBam€,TyIIIKa
(cadapm) 3a IpUBpPEMEHO YCIIUBAKE€ CO CPEICTBO 32 BpEMEHa
napanusa - yCIHUBAmbe, Kopru-kadesu 3a TPaHCIopT,
OKOJIYBpaTHUIH n BOIUJIKH, COOABETHU cpeacTBa n
ormpema 3a eBUJICHIIMjJa H  UACHTU(]UKaIMja  Ha 3aJTOBEHUTE
KUBOTHU. TpaHCIOPTOT O  MECTOTO  HAa 3aJI0BYBame IO
CTAIlMOHAPOT C€ BPIIM CO CIEIHjaTHO BO3HWIO OINPEMEHO CO
COOJIBETHA OTIpeMa 3a CMECTYBambe Ha KUBOTHHTE.

yHI/I(I)OpMI/ITC " BO3UJIOTO C€ BUAHO 00€IIe:KEeHU CO HATIIUC:

* Cimy»0a 3a XyMaH TpeTMaH U KOHTPOJIa Ha 0€3JOMHU KUBOTHU *.
Ha 3amoBenmre Kyumma Tpeba Ja ce W3BpPIIM TECT ca
collMjalIn3alyja Ha Ky4lbha O] CTPHA Ha JIMIIa KOU Ce OBJIACTCHH
co AXB.
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- Né komunén e Gostivarit llogaritet se ka rreth 1000
gen, prej té ciléve 650 jané né€ qytet dhe 350 té tjeré né
fshatra.

-Pér kété qgéllim nevojiten mjete financiare: gjithsej
900,000.00 denaré¢ té siguruara nga buxheti 1 komunés
s€ Gostivarit.

Stacionar dhe trajtim mjekésor

- Komuna e Gostivarit dhe komunat tjera t€ regjionit
pllanor t€ pollogut kan€ nevojé té ndértojén njé gendér
té re me rezervé dhe pérkujdesjen e kafshéve té pastreh
dhe kafshéve té rrezikshme.(mjetet e nevojshme
finaciare sipas marveshjes eventuale mes komunave t&é
regjionit pllanor t€ pollogut)

-Cdo kafshé e kapur pasi dérgohet n€ gendrén e trajtimit
té genve té pastrehé ku duhet t'i nénshtrohet ekzaminimit
klinik, ndérhyrjes kirurgjike, sterilizimit/kastrimit,
vaksinimit, pastrimit nga parazitét e brendshém dhe té
jashtém. Gjithashtu éshté e nevojshme q€ ¢do kafshé té
jeté 1 evidentuar/regjistruara né njé daté bazé tété
dhénave, si dhe t€ shénuara (me etiketé veshi, copéza
ose rrip t€ plastifikuar) né ményré qé t€ mos i shkaktojé
dhimbje osetrauma.

Trajtimi i pérgjithshém i potencuar
(sterilizimi/kastrimi;dehelminitiyimi;vaksinimi;shénimi
me etiketé né vesh ose mikrogip) pér ¢do kafshé &shté
pérgjegjési e komuna.

Qendra pér géndrimin e pérkohshém té kafshéve (né
tekstin e métejmé: Qendra Tranzite) ose Strehimi, éshté
e nevojshme g€ ky objekt t€ plotésojé normat e
pércaktuara né€ rregulloren pér kushtet teknike né
strehimore, kushtet pér mbajtjen e kafshéve né
strehimore procedurat pér eutanaziné, ményrén e
mbajtjes s€ evidencés dhe ményrén e kryerjes sé
mbikéqyrjes, formén dhe pérmbajtjen e regjistrit dhe
ményrén e regjistrimit, si dhe informacionin e kérkuar
pér regjistrim.

Komuna e Gostivarit ka objektin e saj me t€ miratuar
PA-1PR.10-3109 t€ datés 14.10.2021, me vendndodhje
né€ fshatin Banjicé, t€ pajisur me dhoma té pérshtatshme
pér trajtim mjekésor, si dhe kafaze, bokse pér strehimin
e kafshéve.
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-Bo ommtuna ToctuBap ce mpenenyBa neka ce okoiy 1000
Kyunma,0l1 kou 650 Bo rpaaot u ocranatute 350 ce o cenara.
-3a oBa HameHa ce NMOTPeOHM (UHAHCUCKU CPEACTBA: BKYITHO
900,000.00 nenapu mnpenBuacHH €O OyUETOT Ha OMIITHHA
l'octuap

CranuoHap U MeMIIMHCKU TPEeTMaH

-OnmruHa ['ocTuBap ¥ IpyruTe OMIITHHH OJ1 MOJOIIKHOT IIAHCKH
pernoH umar norpeda 3a u3rpaada Ha HOB 3a€IHUYKH LEHTAp CO
pe3epBar 3a rpuka Ha 0C3J0MHHUTE U ONACHU KUBOTHH (IOTPEOHU
(UHAHCHCKK CpEACTBAa CIpeMa EBEHTYaJHHOT JOTOBOpP Mery
OMNILITHHHUTE HA MOJOMIKHOT TJIAHCKH PETHOH).

-Cexoe 3aJ0BEHO JKMBOTHO TIO HOCEHETO BO IIGHTapoOT 3a
TpeTupame Ha 0E3J0MHHUTE KyuMiba, Kaje Tpeba J1a MOJI0KU Ha
KIMHAYKY TIPETJIe/, XUPYPIIKH 3adaT cTepruin3annja/KacTpamyja,
BakKLIMHAIMja, HPOYMUCTYBAaE OJf BHATPEIIHUM M HAJBOPELIHH
napasutu.HeonxomHo € W cexkoe IJKMBOTHO Ja  Ouje
€BUIEHTUPAHO/PETUCTPUPAHO BO JaTa 0a3a Ha MOAATOLH, KAKO U
o0enexxaHo (CO yIIHa MapKHIla, YUIUPAKE WK MIacTUPUIMpaH
KOJIaH) Ha HAYMH KOj HEMaA Ja My PUYMHYBa HUKAKBa 0OJIKa MIIH
Tpayma.CeBKyITHHOT HaBeJleH TpeTMaH
(crepunusanuja/kacTpanuja; aexe-IMUHTHU3AlM]ja; BaKIMHAIM]a;
o0enexXyBame CO yIIHA MapKHIa WM MHUKpPO YHII) 33 CEKOe
KMBOTHO € Ha TepeT Ha OMNIITHHATA.

[lenTapoT 3a NpUBpPEMEH IPECTOj Ha KUBOTHUTE (IIOHATAMy
Tpansuten wuentap) winu llpudaTunuimre, HEONXOIHO € OBOj
00jeKT Ja TY 3a/JI0BOJyBa MPOIMUIIAHUTE HOPMH BO MPABUIHUKOT
3a TEXHUYKHUTE YCIOBU BO MpU(aTHINIITATA, YCIOBUTE 32 UyBambe
Ha )KMBOTHHUTE BO NpU(ATHIUINTATA, TOCTAIKUTE 32 €yTaHa3uja,
HAUYMHOT 3a BOJICH-€ €BHJICHIMja U HAUYMHOT 32 BPLICHE HAA30D,
(¢opMa U COIpKHMHA HA PETUCTAPOT U HAYMHOT Ha perucrpaiyja,
KaKo ¥ UH(pOpMaIK NOTPeOHH 3a perucTpalmja.

OnmtuHa [N'octuBap nMa cBoe nmudatuaumre co ogoopern YII-
11TP.10-3109 o 14.10.2021, noupana Bo Ceno bawuna,onpemen
CO COOJBETHH MPOCTOPUH 33 METUIIMHCKA TPETMaH, Kako W
Ka(e3n,00KCOBH 3a CMECTYBambEHA KUBOTHHTE.
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Kafshét e kapura transportohen deri te stacionari ku
kryhet pasqzra klinike, vaksinimi dhe dehementizimi.
Identifikimi né€ terrenpér ¢do kafshé t€ kapur
regjistrohen menjéheré dhe evidentohen edhe té dhéna
té tjera pér kafshén si raca, gjini, mosha, shenjat e
vecanta, vendi i kapjes et;.

Potencohe se me kafshét mund t€ punojné vetém
persona veterineré dhe persona profesionisté qé i1 duan
kafshét, g€ nuk kané friké apo armiqési ndaj kafshéve,
personat qé kané kaluar trajnimin e duhur dhe anétarét e
shogatave pér mbrojtjen e kafshéve.Ata jané té obliguar
t'h trajtojn€ kafshét me kujdes dhe humanizém, duke
pérmbushur standardet e pércaktuara me Ligjin pér
mbrojtjen dhe miréqenien e kafshéve. Pér jetén e
kafshéve  vetém  njé  veteriner mund  té
vlerésojé.Respektivisht ndaj kafshéve mund té jeté
1€nd€ i monitorimit nga ana e shogatave e mbrojtjes sé€
kafshéve, me qéllim qé gjat€ evidentimit t& disa
parregullsive, t€ ofrohet ndihmé pér tejkalimin e tyre (né
pérputhje me praktikat mé t€ mira evropiane né kété
fushg).

Sterilizimi (ovariohisterektomia dhe orkiektomia)
Sterilizimi éshté masa mé efektive q€ parandalon
shumimin e pakontrolluar, zvogélimin e numrit t&€ genve
té braktisur né hapésirat publike dhe rregullimin e
numrimit t€ popullatés dhe strehimoreve.Gjithashtu
vendos kontrollin dhe riproduktimin e pronaréve té
genve, ashti q€ né 3-4 vitet e ardhshme ky problem i
genve t& braktisur t€ zgjidhet plotésisht.

Sterilizimi 1 kafshéve femra dhe meshkuj béhet pas njé
pasyre té detajuar klinike.

Té gjitha kafshét g€ sipas mendimit t€ mjekut veterinar
1 plotésojné kriteret pér operacion operohen
sterilizohen.

Pas pérfundimit t€ operacionit, kafshét e operuara
vendosen né njé repart ku qéndrojné deri né shérimin e
plagéve té tyre. Né periudhén pas operacionit, kafshét
vendosen né€ kafaze té dedikuar, respektivishtbokse,
ushgehen rregullisht dhe jan€ nén mbikéqyrje t&
vazhdueshme nga persona profesional pérkatés.
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3aJ0BEHUTE )KUBOTHH CE TPAHCIIOPTUPAAT JI0 CTALIMOHAPOT KaJIe ce
BPIIH KIIMHUYKH nperien, BaKI[MHAIH]ja u
nexemenrtuzanyja. TepenckaranieHTH(UKAILIM]ja3a CEKOE 3aJJ0BEHO
KMBOTHO BEJIHAIl CE€ EBHJICHTUPA M CE 3aBeIyBaaT U IPYTH
MOJaTOLH 3a XXKMBOTHOTO KaKo paca, 110JI, CTapocT, 0cOOEHH 3HaLlH,
MECTO Ha 3aJI0BYBALE U JIP.

Ce HamoMeHyBa JieKa CO >KMBOTHUTE MOXAT Aa paboraT camo
BETEPHHAPHU JIMIAa ¥ CTPYYHM JIMIA KOM CaKaaT >KUBOTHH, KOH
HEMaaT CTpaB WJIM AHUMO3UTET KOH J>KMBOTHHUTE, JHUIA KOHU
MIOMHUHAJIE COOJBETHH OOYKM M TPHIIAJHULIK O] 3APYXKEHHUja 3a
3alITHTa Ha JXUBOTHU. TWe €O J>KMBOTHHTE ce OOBp3aHH Ja
MIOCTAITyBaaT ITPHIKIIMBO U XyMaHO, 33/I0BOJTyBajK1 ' CTAaHJapANTE
NpONUIIAHK €O 3aKOHOT 3a 3amTHTa W Ojarococrojbéa Ha
’KMBOTHHUTE. 32 XMBOTOT HA XMBOTHHUTE MOJKE JIa OLIEHYBa CaMo
BeTepuHapHO Jjuie. OJHOCOT KOH >KMBOTHUTE MOXE Ja Ouje
npeAMeT Ha MOHHUTOpHpame OJl CTpaHa Ha 3IApyKeHHjaTa 3a
3alITHTa Ha KUBOTHHU, CO LIEJ, NPH €BHICHTHUPAKE HA OJIPEICHH
HEperyJapHOCTH, /1a Ce yKa)Ke MOMOII 3a HUBHO HaJMHHYBAaIbC
(cormacHO €BpOIICKUTE HAjJ00pU PAKTUKU BO OBOj JOMEH)

Crepuinsanuja (0BapMOXHCTEPEKTOMHja H OPXHEKTOMUja)
Crepwinzanmja € HajepuKacHaTa MepKa Koja, CIpeuyBa
HEKOHTPOJIMPAHO Pa3MHOXKYBalke€ HaMalyBame Ha OpojoT Ha
HaNyIITeHH Ky4ydikha Ha jJaBHM TIOBPIIMHU M peryjamnuja Ha
Opojkara Ha momynauuja u npudarwiumra. HMceto Taka
BOCIIOCTaBYBa KOHTpOJIa M PEMPOAYKIMja Ha CONCTBEHHUIIUTE Ha
Ky4Hiba, Taka IITO BO HapeiHuTe 3-4 TOOUHM IIEJIOCHO O ce
pelui oBoj mpobiieM Ha HAIMyIITEHU KyUHba.

Crepunuzanmjata Ha >KEHCKUTE M MAIIKUTE JKMUBOTHH CE€ BPIIU
nociae JAeTaneH KIMHWYKM mperyied. CuTe KMBOTHM KOM IO
MUCIICHHE Ha BETEPUHAPOT, TH WCTIOJHYBaat
KPUTEPUYMUTE 3a Ollepalirja ce ornepupaar - CTepUIN3Upaart.

ITo 3aBpmIeHaTa orneparyja, OlepupaHUTE JKUBOTHU CE CMECTYBaaT
OJIeTIeHHE KaJle IITO TNPEecTojyBaaT [0 3apacHyBame Ha
orepaTuBHATa paHa.Bo mocromnepaTuBHUOT MEPHOT )KUBOTHUTE CE
CMeCTyBaaT BO HaMEHCKHTE Ka(e3u, OJHOCHO OOKCOBH, C€ BPIIU
PEIOBHO XpaHEHhEe M Ce€ IMOJ IOCTOjaH HaI30p O COOJIBETHHU
CTPYYHH JHIIa. BOKCOBUTE BO CTAallMOHAPOT PEJOBHO CE YUCTAT, Ce
BpIIM Ae3uH(eKlnja U Ie3UHCEKIIM]ja, a o MoTpeda U CooJIBETHA
JepaTu3anyja Ha LEeNUOoT MPOCTOp Ha crauuoHapoT.Hemocpenno
Mpeq HamymTame Ha CTAllMOHAPOT HaJl JKUBOTHUTE C€ BPIIH
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Bokset né stacionare pastrohen rregullisht, béhet
dezinfektimi dhe dezinsektimi dhe nése &Eshté e
nevojshme deratizimi i duhur i t€ gjith€ hapésirés sé
stacionarit. Menjéheré para daljes nga stacionari,
kafshét vaksinohen kundér térbimit dhe
dehelmentiyohen.

Kafshét e shénuara me njé etiketé veshi kthehen né té
njéjtin lokacion ku paraprakisht jané kapur.

Adoptimi dhe strehimi

Birésimi dhe strehimi éshté ményra mé humane pér t'u
kujdesur pér genté dhe macet e braktisura.Té gjitha
kafshét g€ strehoen duhet t€ vaksinohen, sterilizohen
dhe t€ kené mikro¢ip, dhe kjo vlen edhe pér pronarin qé
ka pasur tashmé nj€ kafshé t& strehuar.Me gé€llim pér té
leht€suar dhe promovuar strehimin e kafshéve té
pastreha, stacionaret duhet t€ bashképunojné me
shoqgatat pér mbrojtjen e kafshét si dhe qytetarét e
interesuar. FEshté e detyrueshme qé rregullisht t&
fotografohen té gjitha kafshét dhe t€ publikohen né
portalet e hapura t€ dedikuara né internet, me qéllim qé
té¢  lehtésohet dhe inkurajohet procesi i strehimit té
kafshéve shtépiake.

Eutanazia

Pér qenté qé do t€ jené pozitivé t€ sémundjeve
Leishmaniozi, parashikohet njé proceduré né pérputhje
me urdhrin aktual vjetor pér mbrojtjen e shéndetit t&
kafshéve.Eutanazia - &sht€ njé metodé krejtésisht
joefektive pér t€ kontrolluar dhe zgjidhur problemin e
kafshéve té braktisura né njé nivel afatgjaté, dhe
rekomandohet nga ana e Organizatave Botérore ¢
Shéndetésis€ q€ t€ mund té zbatojnévetém dhe
ekskluzivisht si njé eutanazi humane e kafshéve té
sémura, té cilét jané té sémuré ose té lénduar
pérfundimisht - né fazén terminale té sémundjes ose
léndimit;kur gjendja éshté e pashérueshme dhe kur
éshté e pamundur té eliminohet dhimbja.N¢ komunén
e Gostivarit kemi pasur dy raste ku jan€ zbatuar urdhrat
e pérmendur.Né kété kontekst dhe né kuadér té€ kétij
Programi, eutanazia mund t€ kryhet vetém si opsioni i
fundit né rastet kur nuk ka asnjé ményré€ tjetér pér té
ndihmuar njé kafshé ose kur nuk ka asnjé€ té interesuar
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BaKIMHAIIMja MPOTUB OCCHUIIO W JIeXeIMeHTH3anuja. JKuBOTHUTE
o0eJie)kaHn CO YIIHA MapKHIIa, ce BpakaaT Ha UCTaTa JIOKaIuja
KaJie IITO MPETXOIHO OHIIe 3aJI0BEHHU.

ITocBojyBame U BAOMYBame

[TocBojyBame 1 BIOMYBambe € HajXyMaH HauWH 33 3TPHKYBamke Ha
HaMyIITeHUTE Ky4unba U Mauyku. CUTe )KMBOTHU KOU C€ BIOMYBaar,
Mopa Ja Oujar BaKIWHUPAHW, W CTEPWIM3HPAHU U Ja UMaaT
MUKPOYHMII, 2 OBaa MOCTAIKa BaXKKM U 33 COINCTBCHUKOT KOj Beke
uMall BIOMEHO XMBOTHO.CO IIeNl Ja ce OJECHH W IPOMOBHpA
BJIOMYBambETO Ha OE3JOMHUTE XUBOTHH, CTAIIMOHAPUTE Tpeda 1a
copaboTyBaar co 3/pyXXEHHjaTa 3a 3aIITUTa HA XKUBOTHH KaKO U
3aMHTEpPECUPAHUTE rparanu.3a10KUTETHO €  PeloBHO
dotorpadupame Ha CHTE >XKMBOTHH M HHBHO O0jaByBame Ha
HAMEHCKH OTBOPEHHU BeO MOPTaM, ce CO e Ja OHJie OJCCHET U
MMOTTHKHAT MPOIIECOT Ha BJOMYBAHhE MIICHUK.

Eyranasuja

3a Kyunma KoM Ke OuaaT Mo3UTHBHH Ha Oojectu Jlajuimanunosa e
MpeIBUICHA MMOCTANKa BO COTJIACHOCT CO aKTyeJIHaTa TOIHIITHA
HapenOa 3a 3[pacTBEHa 3alITUTa Ha JKUBOTHUTE.

Eyranaszuja - e Bo menoct HeeukaceH METOJ 3a KOHTpoOJia U
pelaBame Ha TPOONIEMOT Ha HAMyIITEHUTE >KUBOTHU Ha
JOJATOPOYHO HHUBO, H,e TpernopadaHo oj crpaHa Ha (CBerckarta
3paBCTBEHA OpraHu3alyja MOXe Ja Cce CIOpOoBeIe caMo H
HCKJIYYMBO KAKO XyMaHa eyTaHa3uja Ha 0OJIHU KMBOTHH, KOH
ce CMPTHO 00JIHU WJIM MIOBPE/IEHH - BO TEPMHUHAJIEH CTAAUYM HA
00JIeCT MJIM TOBpeIa; KOra cocrojoara e Heu3JaewIuBa, U Kora
€ HEBO3MOXKHO [a ce eJuMuHMpa Oouka. Bo ommruHa
l'octuBapcMe mMaie 11Ba CIy4aeBH KaJie € IMOCTaIeHOCOTIIACHO
HaBeJIeHUTe HapenaOu. Bo TOj] KOHTEKCT, a BO paMKH Ha OBaa
[Iporpama eyraHa3mjaTta cMee Ja ce M3BEIE caMo Kako MocieaHa
OMIIMja BO CIy4YaW KOTa He MOCTOW JPYT HAYUH Ha €THO KHUBOTHO
Ja My ce MMOMOTHE WJIM KOora HeMa HUKOj 3aMHTEepecHpaH Ja ro
MpeB3eMe MOHATAMOIIHOTO JIEKYBake HA MHOTY OOJIHO KUBOTHO ;
KaKO M BO CIlydal KOra CTaHyBa 300p 332 €KCTPEMHO arpecHBHO
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pér t& marr€ pérsipér shérimté métejshém té njé té kafshe
té¢ sémuré;si dhe né rastet kur b&het fjal¢ pér kafshé
jashtézakonisht agresive pér té cilén nuk ekziston
mundé€sia e risocializimit.Vendimi pér kryerjen e
eutanazisé€ sjell vetém nga mjeku i mjekésis€ veterinare.
Kafshét e eutanizuara asgjésohen né njé nga ményrat e
pércaktuara me ligj dhe varrosen né€ gropa special té
ndértuara .

Financimi

Financimi i Programit kryhet nga mjetet e siguruara nga
buxheti 1 komunés s€¢ Gostivarit, Cmimet pér kapjen
ekafshéve t€ pastrehané stacionardo té pércaktohen me
¢mimore t€ veganta, t€ miratuara nga késhilli i komunés.
(Cmimet pér tretmanin veterinar t€ parashikuara nga ky
Programédefinohet nga ofertuesi mé i volitshém, i
zgjedhur me furnizim publik.

Ekzekutuesi

Realizues 1 aktiviteteve t&€ kétij Programi €shté person
juridik, n€ bazé té njé marréveshjeje t€ lidhur mé paré
me komunén.T€¢ dhénat e genve duhet t€ futen dhe
rregullisht t€ azhurohen né sistemin informativ té
Agjencionitpérushqim dhe veterinary.

Mbikéqyrje

Mbikéqyrjen mbi realizimin e Programit e kryen
Sektori pér veprimtari komunale, né bashképunim me
Agjenciné pér ushqim dhe veterinari (kompetencat qé
dalin nga Ligji pér mbrojtjen dhe mirégenien e
kafshéve) dhe Shoqgatat pér mbrojtjen e kafshéve.
Mbikéqyrjen inspektuese e kryen Departamenti pér
puné inspektuese t&€ komunés pérmes inspektoréve pér
c¢éshtje komunale.

Edukimi dhe informimi

Njé nga qgéllimet e kétij Programi éshté edukimi dhe
informimi i publikut me aktivitetet e tij.Edukimi &shté
njé nga zgjidhjet pozitive afatgjata pér kontrollin e
kafshéve t€ pastreha, ndaj &sht€ e njé réndésie
fundamentale promovimi 1 fushatave edukative qé
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KUBOTHO 32 KO€ HEMa MOKHOCT 3a pecoryjanmu3anuja.Oprykara 3a
U3BPIIYBamke €yTaHa3Mja ja HOCHU CaMo JIOKTOp IO BeTepUHApHA
MCOUIIMHA.

EyraHasupanute IKMBOTHH C€ OTCTpaHyBaaT Ha  €JCH
OJl 3aKOHCKHUTE TMPOIUIIAHM HAYUHU © CE 3aKOMyBaaT BO
CIEIM]jaJTHO U3TPaJICHU TPOOHH jaMHu.

DuUHAHCUpPaWk-e

dunancupame Ha [lporpamara ce BpmIM OJ CpeacTBara
MIPEIBUICHU co Oyueror Ha OIIIIITHHA
l'octuBap.llenuTe 3a 3a0ByBatbe Ha  OC3JIOMHH  JKUBOTHUH

MPECTOj BO CTALIMOHAPOT K€ CE YTBP/AYBa CO MOCEOHU [ICHOBHHMIH,
0JI00pEHHU O] COBETOT Ha OIIITHHA.

IleHuTe 3a BETCPUHAPHUOT TPETMaH MPEABUACHH CO OBaa
[Tporpama ce neduHHpaaT O/ HAjIIOBOJICH MOHYyBay, H30paH Co
jaBHA HaOaBKa.

H3BpnTen

W3BpmmTen Ha akTUBHOCTUTE o7 oBaa IIporpama e mpaBHO nwile,
Bp3 OCHOBa Ha MPETXOJHO CKIyuY€H JOroBOp CO OMNIITHHATA.
IMomatoruTe 3a KyuumaTa TpeOa Ja ce BHeECAT M PEIOBHO cCe
aXypupaT Bo UHQOPMAaTUBHUOT CUCTEM Ha areHIMjaTa 3a XpaHa u
BETEPUHAPCTBO

Hanzop

Ham3op Haxm  wum3BpmyBamero Ha  [Iporpamara  Bpu
CeKTopoT 32 KOMyHaJIHU JEJHOCTH, BO cOpaboTKa co AreHIujara
3a XpaHa U BETEPUHAPCTBO (HAUICKHOCTHU KOU MPOU3JIETyBaatT 01
3aKkOHOT 3a 3aliTuTa U Osarococroj6a Ha JKUBOTHUTE) U
3npyxeHujaTa 3a 3alITUTa Ha ’KUBOTHHTE.
Nucnexuncku Haa3op Bpiu CeKTOpOT 32 MHCHEKIUMCKH paboTH Ha
OIIITUHATANPEKYUHCIIEKTOPUTE 32

KOMYHAaJIHU paboTH.

Enykanuja u unpopmupame

Enna on nenute Ha oBaa [Iporpama e enykanuja u nuHGOpMHpame
Ha jaBHOCTa CO aKTUBHOCTUTE Ha ucraTa. OOpa30BaHUETO € €IHO
Ol JOJTrOPOYHHUTE IO3UTHBHM pelIeHHja 3a KOHTpOJa Ha
0€3IOMHHTE KUBOTHH, T1a 3aT0a OJ (PYHIAMEHTAIHO 3HAYCHE €
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synojné drejt promovimittékoekzistences té
prandérpreré dhe konstruktive midis njerézve dhe
kafshéve.Pér t€ arritur rezultatet e pérmendura, éshté e
nevojshme kétokampanja, pérveg¢ pronaréve té kafshéve
té pérfshihen, té gjithé qytetarét (t€ rritur, t€ rinj dhe
fémij€) né pérfshierrjen e t€ gjithé aktorét pérkatés
(p.sh. shkollat dhe mediat), si dhe njerézit g€ punojné
me kafshét.

Aspektet kryesore ka t€ bé&jé me sa vijon:

* T¢€ prezantojé konceptin e pronésis€ sé¢ pérgjegjshme,
réndésiné e sterilizimit, vaksinimit, identifikimit dhe
regjistrimit;

* T€ inkurajojné pronarét qé€ té sterilizojné, vaksinojné,
dhe t‘i identifikojn€ dhe t‘i regjistrojné kafshét e tyre
shtépiake;

* T¢€ inkurajojé dhe promovojé praktikat mé t€ mira nga
vendet fqinje;

» T¢ promovojé kujdesin e pérgjegjshém pér genté pa
stre t€ lagjes;

* T€ edukojné qytetarét dhe t€ promovojné respektin pér
nevojat biologjike, psikologjike dhe etologjike té
kafshéve shtépiake;

» Té inkurajojé vullnetarizmin né strehimoret e genve
dhe strehimin e pérgjegjshém;

* T€ dekurajojé blerjen e kafshéve shtépiake;

» T¢€ inkurajojné njerézit q€ t€ raportojné keqtrajtimin,
abuzimin dhe vrasjen e kafshéve tek autoritetet
pérkatése;

* T€ trajnohen njerézit té cilét punojné me kafshét (si né
strehimore ashtu edhe né rrugé).

Dispozita pérfundimtare

Ky program hyn né fuqi ditén e publikimit né "
------ " (Gazeta zyrtare e Komunés sé Gostivarit)
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IIPOMOBUPAkE HA €IyKaTUBHUM KaMIamU HACOYEHM KOH
MIPOMOBHUpPAKE HAa HENpeueHa M KOHCTPYKTHBHA KOET3UCTEHIHja
Mery JIyfeTo W KMBOTHUTE. 3a Ja C€ MOCTUTHAT CIOMEHa-TUTE
pe3ynTatu, oTpeOHO € BO OBUE KaMIIalkU MOKPaj CONICTBEHUIINTE
Ha JKUBOTHH, J1a C€ BKJIy4aT CUTE IparaHu (BO3pacHH, Miaaud U
Jera) co BKIy4YyBamb€ HA CHTE pPEJIEBAHTHU YUHUTENU (TIp.
YUWIAOITaTa U MEOUYMHUTE), Kako M Jyfero KOW paboraT co
KUBOTHH.

I'maBHUTE acmeKTH ce OJIHECYBaaT Ha CJIETHOBO:

* Jla ce BOBeAE KOHIENTOT HAa OATOBOPHO COIICTBEHHMIITBO,
BAXHOCTA O] CTEpUIIM3alldja, BaKIWHAIMja, WACHTU(UKAH]a U
perucrpanmja;

 Jla ce MNOTTHKHAT COINCTBEHULIUTE Jla TU CTEPHIM3MpAaarT,
BaKIIMHUPAAT, a TH UIACHTH(PHUKYBAaT U Ja TH PETHCTPHpPAAT
CBOHTE MUJICHHIIH;

* Jla ce MOTTHKHAT W TPOMOBHPAAT HAjA00pPUTE MPAKTHKH O]
COCEJTHUTE 3EMjU;

» Jla ce mpoMoBHpa OATOBOpPHA TPHKA 32 MAAICKUTE OE3IOMHH
Ky4Hba,

* Jla ce exynupaar rparaHuTe U J1a ¢€ TPOMOBHPA IMOYUTYBAHETO
Ha OHWOIIOIIKHUTE, TCHUXOJOIIKUTE M ETOJOUIKUTE MOTpeOu Ha
MUJICHHUIIATE;

* Jla ce MOTTUKHAT BOJIOHTEPCTBOTO BO MpHUaATHIMINTATA 3a
Ky4IHba " OJICOBOPHOTO BJIOMYBAHC;
* Jla ce obecxpabpu KyIyBameTO HA TOMAIIHU MUJICHHIIH;

* Jla ce moTTUKHAT JyfeTo Ja MpHjaByBaaT MalTpEeTHpambe,
31m0ymnoTpeda u yOucTBO Ha )KUBOTHH JIO COOJIBETHUTE OPraHuy;

* Jla ce oOyuar myreto koW paboTaTr cO >XKMBOTHHU (Kako BO
npudaTUIUIITaTa, TAKa U HA YIIUIUTE).

3aBpuiHa oapenda

OBaa mporpama BiieTyBa BO CuJjia CO ACHOT Ha 00jaByBameTO BO
“ (cmy>x0eH riacHUK Ha omiuTyuHa ['ocTuBap)

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Coetotr Ha OnmtuHa ['ocTuBap
Namik Durmishi
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Nr.bp.09-2531/19
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t& PLANIT pér menaxhimin e

rezikut nga Vérshimet.

Shpallet PLANI pér menaxhimin e rezikut nga
Vérshimet. nr.08-2502/1 qé Ké&shilli i
Komunés sé Gostivarit e solli n€ seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEIMEHHUE
3a npornacyBamwe Ha IIJIAH 3a ynpaByBame

co pu3ukoT ox [lomaswu.

Ce mpormacysa IIVIAH 3a ynpaByBame co
pusukoT on [lomnaBu. 6p.08-2502/1 mito
Cogerot Ha OmutrHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Nr.bp.09-2531/20
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t&¢ PROGRAMIT VJETOR

pér pérpunimin , ndryshim dhe plotsim si dhe
sjelljen e planeve urbanistike t€ Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025.

Shpallet PROGRAMA  VJETORE pér
pérpunimin , ndryshim dhe plotsim si dhe
sjelljen e planeve urbanistike t&¢ Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025. nr.08-2503/1 qé
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEIIEHHUE
3a nporaacyBawkbe Ha TOJUIITHATA
IMPOI'PAMA 3a u3paboTka U3MEHA U
JIOTIOJTHA KaKO U JIOHECYBaJbe Ha
ypOaHUCTHUKH MJIaHOBU BO OMIIITHHA
TNoctuBap Bo 2025 roguna.

Ce mporjacyBa T'OAUIIHATA
ITPOI'PAMA 3a wu3paboTka u3MeHa U
JOTIONIHA ~ Kako M JIOHecyBajbe  Ha
ypOaHUCTHUKM  MIaHOBM Bo  OmmThHa
Cocrusap Bo 2025 roauna. 6p.08-2503/1 mito
Cogerot Ha OmutrHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani
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Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha Ontuna ['octuBap
Nr/bp 08-2503/1

30.12.2024

Gostivar/ I'octuBap

Né bazg t€ nenit 22 paragrafi 1 pika 1 t& Ligjit pér
Vetadministrim lokal ("Flet. Zyrtare e RM"
nr.5/02) a né lidhje me nenin 40 paragrafi (1) té
Ligjit pér planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e
RMV nr. 32/2020, 111/2023 dhe 171/2024),
Késhilli i Komunés sé Gostivarit n€é mbledhjen e
mbajtur mé 30.12.2024 solli

PROGRAMA VJETORE

Pér pérpunimin , ndryshimin dhe plotésimin Si
dhe sjelljen e planeve urbanistike t€ Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025.

Me két€ Programé vértetohen léndét, procedura
dhe madhésia e urbanizimit té tokés ndértimore né
atarin e teritorit t¢ Komunés sé Gostivarit pér vitin
2025.

Programi pér sjelljen dhe pérpunimin e Planit
Gjeneral Urbanistik, Planeve Detale Urbanistike ,
Planeve  Urbanistike pér fshatra, Planeve
Urbanistike jasht vendbanimit si dhe Projekteve
Urbanistike gé do té paragiten né bazé té nenit 58
dhe 63 nga Ligji pér planifikim urbanistik , né
Komunén e Gostivarit pér vitin 2025 i pérmbané
parametrat vijues:

1.Lénda pér pérpunimin dhe sjelljen e planeve
urbanistike;

2.Procedura pér pérpunimin, sjelljen e planeve
urbanistike;

3. Parallogaria e shpenzimeve;
4.Burimet pér finansim dhe
pérfundimit t& Programit;

5. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

dinamika e

1. Lénda pér pérpunim dhe sjellje.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 1 on 3akoHOT 3a
nokanHa camoympasa ("Cn. BecHuk Ha PM" 6p. 5/02) a
Bo Bpcka co wreH 40 craB (1) om 3akoHOT 3a
ypOanuctnuko rianupame (Cin. Becank ma PCM 06p.
32/2020, 111/2023 wu 171/2024), Coseror Ha
OnmruHa ['ocTuBap Ha cemHMLATa OAp>KaHa Ha JCH
30.12.2024 ron. nonece

I'OIUIIHATA ITPOT'PAMA

3a u3paboTKa , U3MEHA M JOTOJIHA KaKo U
JIOHECYBarb¢ Ha yPOAHUCTHYKHU TIaHOBU BO OIMIITHHA
I'octurap Bo 2025 roguna.

Co oBaa Ilporpama ce yTBpIyBa NpPEAMETOT,
mocramnkara © 00eMOT Ha ypOaHu3alujaTa Ha
IpaIe’KHOTO 3EMjHILITE BO arapar Ha TepUTOpHjaTa Ha
Onmrruna ["octuBap Bo 2025 roauna.

[Iporpamata 3a wu3paboTKa ¥ JOHECyBame Ha
Ienepaninnor  YpOanuctuuku  [lnan,  [eranHu
VYp6anuctnuku Ilnanosu, Ypbanuctuuku Ilnanosu 3a
cena, YpOaHUCTUYKH TIIaH 32 BOH HACEJIEHO MECTO KaKo
u cute YpOauuctruku [IpoekTn mro ke ce mojaByBaaT
cnopen wieH 58 u 63 ox 3aKOHOT 3a ypOaHHCTHYKO
ianupawme , Bo OmmruHa ['octuBap 3a 2025 rog. rm
COJZIP’KU CIIETHUTE MapaMeTpHu:

1.Ilpenmer Ha w3paboTka U
ypOaHHUCTHYKY IJIAaHOBH;
2.Ilocramka 3a  m3paboTKa,
ypOaHUCTHYKY TIJIAaHOBH;
3.IlpecmeTka Ha TPOLIOLNUTE;
4./3Bopn Ha (QuUHAHCHpame H
3aBpiyBamwe Ha [Iporpamara;
5.IIpeoaHu 1 3aBpIIHU OPEIOH.

JAOHCCYBakE€  Ha

JIOHEeCYBambe  Ha

JUHaMHWKa Ha

1.IIpeamer Ha U3paGoTKa U JOHECYBaH€
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Sipas kétij Programi do t€ urbanizohet toka
ndértimore né atarin e teritorit t¢ Komunés sé
Gostivarit ,n€ pajtim me Planin Gjeneral Urbanistik
dhe Planeve Detale Urbanistike té qytetit té
Gostivarit dhe Ligjin pér planifikim urbanistik si
dhe aktet nénligjore té saj.

Ngé vitin 2025 Sektori i urbanizmit i Komunés sé¢
Gostivarit, vémendje t€ posagme do t'i kushtojé
vazhdimit dhe mbarimit t€ procedurave pér sjelljen
e planeve urbanistike né€ pajtueshméri me
Programén si dhe detyrat nga vitet e kaluara té
cilat deri tash nuk jané t€ realizuara. Kéto jané
procedura té€ cilat kané filluar vitin e kaluar ose mé
herét kurse duhet t€ mbarojné€ kété vit, si dhe pjesé
té pérfshierjeve planore sipas  ndarjeve népér
blloge urbanistike n€ bazé t&€ PGJU-s€ t€ qytetit t&
Gostivarit qé éshté pasqyruar né pasqyr€, ashtu qé
té pérfshihet i gjithé rajoni ndértimor i Komunés sé
Gostivarit.

Lejohet gé té punohet edhe Plan Detal Urbanistik
edhe pér njé kuart né pérputhshméri me Planin
Gjeneral Urbanistik me ¢rast do t€ pércaktohen
edhe kufijt e planifikimit detal , si dhe ndryshimin
e PGJU-sé pér minimum njé bllok urbanistik dhe
planifikim detal po té atij blloku si procedur e
bshkuar e planeve urbanistike né pajtim me nenin
33 nga Ligji pér Planifikimin urbanistik, gjithashtu
edhe n€ brendési t&¢ nj€ blloku i cili éshté né
sipérfage mé t€ madhe mund t& b&het ndryshimi
dhe plotésimi pér pérfshierje mé t€ vogla té planit,
me kérkesa t€ organizuara t€ qytetar€ve nga ajo
pérfshierje ose bashkési lokale.

2. Procedura e pérpunimit dhe sjelljes sé
planeve urbanistike

Pér vitin 2025, Sektori 1 urbanizmit 1 Komunés
s& Gostivarit e posagérisht Komisioni pér
Urbanizém g€ do té pércaktohet paraprakisht nga
Kryetari i komunés do t€ vazhdojé me shqyrtimin e
kérkesave dhe iniciativave dhe obligimeve té
pércaktuara né bazé t€ nenit 38 nga Ligji pér
planifikim urbanistik ( Gaz. Zyrtare e RMV nr.
32/2020, 111/2023 dhe 171/2024) pér ndryshim
plotésimet e planeve urbanistike me sjelljen e
Vendimeve népérmjet Késhillit t& Komunés sé
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Crnopen oaa [Iporpama ke ce ypbaHm3upa rpagexxHOTO
3eMjUINTE BO arapoT Ha Teputopwjata Ha OmmTHHA
l'octuBap, cormacHo I'eHepanHHOT Y pOAHUCTHUKH
[Inan n Jleramaute YpOanuctnuku [lnmaHoBu Ha rpan
l'octuBap 1 3aKOHOT 3a YpOAaHHCTHYKO IUIAHHPAE,
KaKO M HETOBHUTE IMOJ3aKOHCKHU aKTH.

Bo 2025 rox. Cekropor 3a ypbanuzam Ha OnmitrHa
loctuBap, moceOHO BHUMAaHME Ke TIOCBETH Ha
NPOJOJDKYBakbe W 3aBpIIyBakb€ Ha IOCTAIKUTE 3a
JIOHECYyBambhe Ha YpOAHHUCTUYKUTE IUIAHOBH COTJIACHO
[Iporpamara, Kako u 3a7a9uTe OJ MPEAXOTHUTE TOTUHH
KOj Jiocera He Oea peanusupanu. Toa ce MOCTanKu Koj
Oea OTMOYHATH BO MHWHATAaTa TOAWHA WIA TOPAHO a
Tpeba J1a ce 3aBpIaT BO OBaa roMHa, KaKo ¥ JeTOBH Ha
ypOanu omdaru cropen nojenda Ha ypOaHu OJIOKOBU
crnopen ['VII Ha rpax ['ocTuBap 1ITO € MpUKaXaHO BO
MIPETJIeIOT, CO 1IN 1a Oune ordareH MeTuoT TpaieKeH
peon Ha OmmtuHa [N'ocTuBap.

Ce nmo3BoisyBa J1a ce m3paboTyBaa W YpOAaHUCTUYKH
[Inan 3a egen YetBpt Bo cornacHocT co ['eHepamHuoT
VYpbanuctinuku [lman co mTo ke ce yTBpAyBaaT H
TpaHHULIUTE Ha JETAIHO [UIaHUpamke , KaKO M U3MEHa Ha
I'VII 3a MUHEMYM e/ieH YpOaHUCTHYKH OJIOK ¥ JieTaneH
ypOAaHUCTHYKY IIJIaH 33 UCTHOT OJIOK Kako oOeJInHeTa
MocTarnka Ha ypOaHHCTHYKH TUIAHOBHU COTJIACHO 4iieH 33
0J1 3aKOHOT 32 YpOaHUCTHYKO TUIAHUPamke, UCTOTaKa U
BO PAMKHTE Ha €JIeH OJIOK KOj € CO IOT0JIeMa ITOBPIITNHA
MOXKE€ Jla C€ W3BpIIM W3MEHa W JOMNOJHA 3a TOMal
TUTAHCKU ormdar, NpeKo OpraHu3upaHo Oapame Ha
rparaHuTe o] TOj oraT WM MECHA 3aeIHHIIA.

2.Iloctanka Ha u3paboTka M [JAOHeCyBame Ha

YPOAHUCTHYKM MJIAHOBH

3a 2025 rogmna, CexkTtopoT 3a ypOaHM3aM Ha
Onmrraa [octuBap a mocebHo Kommucujata 3a
Vpbanuszam koja ke ce QopMmupa NPETXOJHO Of
I'panonavannukor Ha OnNmTHHAa Ke NOPOAOIKH CO
pasrienyBame Ha  Oapamarta W IOJHECEHHTE
WHHUIIMATHBY 0] (U3WYKH U TIPABHHM JIUIA CO OOBPCKHUTE
Ha3Ha4eHH cropen wieH 38 o1 3akoHOT 3a
ypbanuctnuko tuianupame ( Cn. Becauk Ha PCM co
6p,32/2020, 111/2023 u 171/2024) 3a nusmenypame u

JAOMNOJIHYBalkbE  Ha yp6aHI/ICTI/I‘-IKHTe IJIaHOBH  CO
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Gostivarit , né pajtim me Ligjin pér
Vetadministrimin lokal, Ligjin pér planifikim
urbanistik, Statusit t¢ NJVL dhe udhézimeve té
dhéna nga Ministria pér Transportit — Sektori pér
rregullim t€ hapésirés. Procedurat do té realizohen
né rrjedhshméri deri n€ Vendimin pérfundimtar pér
miratimin e planeve urbanistike.

3. Pérllogaritjet e harxhimeve

Pjesa e pérllogaritjes sé harxhimeve pér urba-
nizim jan€ t€ pérfshiera né pjesén e pérllogarisé sé
harxhimeve né Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore né rajonin ndértimor t¢ Komunés sé
Gostivarit pér vitin 2025.

4.Burimet pér finansim dhe dinamika e
pérfundimit té Programit

Pjesa nga burimet pér finansim pér pérpunimin
e planeve urbanistike pérfshihen n€ pjesén
e burimeve pér finansimin e Programit pér
rregullimin e tok&s ndértimore né rajonin ndértimor
t& Komunés sé Gostivarit pér vitin 2025, gjithashtu
burim pér finansim té Programit éshté edhe
kompensimi pér finansimin e p€rpunimit té Planit
hapésinor t€ Republikés dhe planeve urbanistike né
pajtim me ligjin pér planifikim urbanistik.

Né kété kuptim, financimi i Programit do té
béhet nga burime t€ njohura dhe té pa njohura dhe
investitoréve dhe varet ngamé shumé faktoré , nga
kjo edhe dinamika e realizimit t€ kétij Programi
kushtézohet dhe varet nga plot€simi i parakushteve
té pérfshira n€ Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore t€ pandértuar né€ rajonin ndértimor té
Komunés s€ Gostivarit pér  vitin 2024.

5.Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

Aktivitetet e parapara né kété Program gjaté
kétij viti mund té plotésohen derisa t€ paraqgiten
iniciativa nga qytetarét dhe persona juridik t&
interesuar me pajtimin paraprak nga Késhilli i
Komunés sé Gostivarit. Gjithashtu jepet mundésia
edhe pér zvogélimin e pérfshierrjes nga sipérfaget
¢ parapara, duke formuar njé térési t€ vecanté té
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nonecyBambe Ha Omnykum ox Coseror Ha OnmrTuHa
l'octuBap ,B0 corjacHOoCT cO 3aKOHOT 3a JIOKaJlHa
camoympaBa, 3aKOHOT 3a YpOaHHUCTHYKO IJIaHHpambe,
Craryror Ha FEJIC w® pagerure ymaTcTBa Of
MunuctepctBo  3a  TpaHcmopT — CekTopor 3a
ypeayBame Ha mpoctopor. [locramkura ke ce
CIIPOBETyBAT IIOCIIEIOBATENHO 10 KoHeuHaTa Ouryka 3a
YCBOjyBame Ha YpPOAHUCTUUKUTE [IAHOBH .

3.IIpecMmeTKa HA TPOLIOLUTE
Jlenor om mpecMeTkara Ha  TPOUIOLUTE  3a
ypOaHnu3aiuja ce omndareHu BO JEIOT OJ MPecMeTKaTa
Ha Tpomronute oja I[lporpamara 3a ypeayBame Ha
IPaic’)KHOTO 3EMJHUILITE BO TPANSIKHHOT PEOH  Ha
Omnmruna 'octuBap 3a 2025.

4.M3Bopu Ha ¢uUHAHCHMpPAKke M JUHAMHMKA Ha
3aBpcyBame Ha [Iporpamara

Jemnot ox n3Bopu Ha PuHAHCUpamke 32 W3pabOTKa Ha
ypOaHUCTHYKY TJIAHOBH C€ ON(aTEeHH BO JICIIOT U3BOPU
Ha ¢(unancupame ox Ilporpamara 3a ypeayBame Ha
IPajie’KHO 3EMJHINTE BO TPAJASKHUOT PEIOH Ha
Onmuna N'octuBap 3a 2025 roanHa, UCTOTaKa M3BOP
Ha (MHAHCHpame Ha IporpaMaTa € U HaJIOMECTOKOT 3a
¢uHaHCHpame Ha n3paboTka Ha [IpocTopHHOT TUIaH Ha
PemyOnukata m ypOaHUCTHYKHWTE IUIAHOBH COTJIACHO
3aKOHOT 33 ypOaHUCTUYKO TIAaHUPAHE.

Bo oBaa cmucina, punancupameto Ha [Iporpamara ke
ce BpIIM O INO3HATH W HEMO3HATH W3BOPU U
WHBECTUTOPH, U 3aBHCHU O TIOBeKe (PaKTOPH , O/ TAMy U
JUHAMUKaTa Ha W3BpIIyBamke Ha oBaa [lporpama e
yCIOBEHa W 3aBUCH O]l  33J0BOJIYBAlETO  Ha
npexycioBute ondarenn Bo [Iporpamara 3a ypeayBame
Ha TPajIeXXHO HEU3TrpaJIeHO 3eMjHIITE BO TPaJeKHUOT
peoH Ha Omruna ['octuBap Bo 2024 ronuna.

5.1Ipeoanu u 3aBpUIHH OApeAOH

AKTHUBHOCTHTE TpeABHICHU co oBaa [Iporpama Bo
TEKOT Ha T'OJIMHATA MOXE J]a Cce JIOTOJIHAT JOKOIKY Ce
jaBM WHHIMjaTHBA O]l 3aWHTEPECUpPaHH TparaHd |
MPaBHU JIMLA 110 IPEeaXoiHa coryacHocT o7 COBETOT Ha
OnmrrHa [N'octuBap. Mcto Taka ce gaBa MOXKHOCT U 3a
HamalyBame Ha ordaToT 0]l MPEJIBUICHUTE TIOBPIIMHH,
dopMupajki eqHa LelMHa Ha TUIAHCKH ondaT Koja ke
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pérfshirjes s€ planit e cila do t€ kufizohet me akset
e rrugéve q€ e rrethojné ose pér vijés q€
kufizohen parcelat kadastrale.

Ky Program €&shté pjesé pérbérése e Programit
pér rregullimin e tokés ndértimoré né rajonin
ndértimore t€ Komunés s€ Gostivarit pér vitin
2025 né pjesén e punéve pérgatitore nén pikén
pér urbanizim.

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Programe pushon qé
té vlejé Programa pér vitin 2024 vit.
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Cce TpaHMYH CO OCOBHHHTE Ha YIUIMTE INTO TO
3a0KpPY’KyBaT WM 110 TpaHUYHATA JTUHK]jA Mely
KaTaCTapCKUTE MapIIeNy.

Ogaa IIporpama e cocraBeHn aen Ha [Iporpamara 3a
ypeAyBambe Ha TPaleKHO 3EMJUIITE BO TPAISKHHOT
peon Ha OmnmtuHata ['octuBap 3a 2025 romumHa BO
JEeTOT  TMOATOTBUTENHH  pabOTH  TOA  TOYKa
ypOaHu3auja.

Co BrneryBameTo BO cuia Ha oBaa llporpama
npectanyBa na Baku l[Iporpamara 3a 2024 ro.

PASQYRE
E programit pér pérpunimin, ndryshim dhe plotsimit si dhe sjelljen e Planit Gjeneral
Urbanistik, Planeve Detaje Urbanistike , Planeve urbanistike pér fshatra ,Planeve urbanistike
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jasht vendbanimeve si dhe té gjitha Projektet Urbanistike né Komunén e Gostivarit pér vitin
2024

e Pasqyré e programit pér pérpunimin, ndryshim dhe plotésimin si dhe sjelljen e
Planeve Detale Urbanistike

Blloku | Kufijt e bllogeve Fazae Sipérfaqa e
procedurés | bllokut (ha)
1 -Bul. "G. Dellgev" 24.618
-Rr. "Beligica"
-Rr. "l.L.Ribar"
-Bul. "VII. Gjinoski™"
2 -Rr."l.L. Ribar" 18.923
-Rr."Beligica"

-Rr."Kej Vllazérim Bashkimi"
-Bul. "VII. Gjinoski"

3 -Rr. "APJ" 22.578
-Bul. "VII. Gjinoski™"

-Rrugg e re e projektuar
-Rrugg e re e projektuar

4 -Rr."18 Néntori" dhe krah i rr."101" 22.485
-Bul."VII.Gjinoski" dhe krah i rr.
"18 Néntori"
-Rrugé e re e projektuar
-Rr. "APJ"

5 -Rr. "101" 14.224
-Bul. "VII. Gjinoski"
-Rr. "18 Néntori"
-krah i rr. "18 Néntori"

6 -Rr. "101" 13.068
-Rr. "VII. Bllazheski"
-Bul. "G. Dellgev"

-Bul. "VII. Gjinoski™

7 -Rr. "101" 18.948
-Rr. "S. Krsteski "
-Bul. "G. Dellgev"
-Rr. "VII. Bllazheski"

8 -Rr. "101" 18.643
-Hekurudha
-Bul. "G. Dell¢ev"
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-Rr. "Beligica" dhe rr. S.Krsteski"

9 -Bul. "G. Dellgev" 21.770
-Hekurudha
-Rr. "Kej Vllazérim bashkimi"
-Rr. "Beligica"

10 -Rr. "Kej Vardar" 7.011
-Hekurudha
-Prua
-Rr. "Beligica"

11 -Rr. "Kej Vardar" 29.549
-Rr. "Beligica"
-Rruga e re e projektuar
-Bul. "VII. Gjinoski™"

12 -Rr.”Zh.Brajkovski” 26.853
-Bul. "VII. Gjinoski™"
-Rruga e re e projektuar
-Rr.”B.Stanoeviq”

13 -Rr.”Zh.Brajkovski” 22.522
-Rr.”B.Stanoeviq”
-Rruga e re e projektuar
-Rruga e re e projektuar

14 -Rruga e re e projektuar 14.901
-Rr.”B.Stanoeviq”
-Rruga e re e projektuar
-Rruga e re e projektuar

15 -Rr.”Zh.Brajkovski” dhe “APJ” 13.439
-Rruga e re e projektuar
-Kufiri n€ mes KK Gostivarit dhe

KK Banjicés

16 -Pjesa veriore e |.Vardar 28.588
-Ura e hekurudhés
-Rr. "KejVardar" dhe rr.” Zh.

Brajkovski 7, dhe

- Rruga e re e projektuar

17 -Rr. "APJ" 22.588
-Rruga e re e projektuar
-Rruga e re e projektuar
-Rruga e re e projektuar
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18

-Rruga magjistrale
-Rrugg e re e projektuar
-Rr. "APJ "

-Rr. "APJ "

9.641

19

-Rruga magjistrale
-Rruga e re e projektuar
-Rr. "APJ"

-Rrugg e re e projektuar

31.845

20

-Rrugg e re e projektuar(“205”)
- Bul. "VII. Gjinoski"

-Rr. "101"

-Rrugé e re

25.653

21

-Rruga magjistrale

-Bul. "B. Gjinoski"

-Rrugg e re e projektuar (“205)
-Rrugg e re e projektuar

13.027

22

-Rrugg e re e projektuar
-Rrugg e re e projektuar
-Rr. 101"

-Bul. "B. Gjinoski"

12.496

23

-Rrugé e re e projektuar
-Rr. "B.Kidri¢"

-Rr. "101"

-Rrugé e re e projektuar

23.160

24

-Rrugé magjistrale
-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Bul. "VII. Gjinoski*"

26.088

25

-Rruga magjistrale

-Rr. "B.Kidri¢"

-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar

15.176

26

-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha

-Rr. "101"

-Rr. "B.Kidri¢"

16.154

27

-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha

12.916
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-Rrugé e re e projektuar
-Rr. "B.Kidrig"

28

-Kufiri me parcela katastrale
-Hekurudha

-Rrugé e re e projektuar

-Rr. "B.Kidrig¢"

18.547

29

-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale
-Rrugg e re e projektuar
-Hekurudha

18.585

30

-Rrugg e re e projektuar
-Rrugg e re e projektuar
-Rrugg e re e projektuar
-Hekurudha

12.432

31

-Rrugg e re e projektuar
-Rrugg e re e projektuar
-Rr. "101"

-Hekurudha

34.149

32

-Rr. "101"

-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha

21.870

33

-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha

22.369

34

-Rrugé e re

-Kufiri me parcela katastrale
-Rr. "Balindolit"
-Hekurudha

15.098

35

-Rr. "Balindolit" dhe rr.”’.A.Smok”

-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha

17.413

36

-Rrugé e re e projektuar
-Rrugé e re e projektuar
-Hekurudha
-Hekurudha

23.734

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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37 - Hekurudha 10.934

- Rruggé e re e projektuar
- Rrugé e re e projektuar
-Kufiri n€ mes KK Gostivarit
dhe KK Banjicés
38 -Kufiri me parcela katastrale 11.548

-Rrugé ¢ re Zdunjé —Debresh
-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale

39

-Kufiri me parcela katastrale 21.711
-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale
-Rrugg e re Zdunjé —Debresh

40

-Kufiri me parcela katastrale 18.098
-Rruga magjistrale

-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale

41

-Kufiri me parcela katastrale 20.472
-Kufiri me parcela katastrale
dhe rruga magjistrale

-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale

42

-Rrugg e vjetér pér Debresh 10.370
-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale
-Kufiri me parcela katastrale

1. Ndryshim dhe plotsim i Planit Gjeneral Urbanistik i qytetit té Gostivarit
2. Procedura té bashkuara té Ndryshimit dhe plotésimit té PGJU-sé dhe PDU-sé

3. Plane urbanistike pér fshaté - (té cilit do fshaté né atarin e Komunés sé
Gostivarit)

4. Plane urbanistike jashté vendbanimit- (kudo qé té jeté né atarin e Komunés
sé Gostivarit , me veprimtari té cfardoshme sipas nevojés qé do té paraqitet

4. Si dhe té gjitha Projektet Urbanistike qé do té paraqiten né bazé té nenit 58
dhe 63 nga Ligji pér planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e RMV 32/2020,
111/2023 dhe 171/2024)

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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IIPEI'JIE]

Ha nporpamara 3a n3paboTka , ©3MeHa U JOTIOJIHa KaKo U JOHeCyBame Ha ['eHepaHHOT ypOaHHCTHUIKH
miaH, Jetamaure YpOanuctwuku [lnaHoBw , YpOaHUCTHYKH IIAHOBH 3a celia, Y pOaHUCTHYKH TIAHOBH
3a BOH HaceJeHO MecTo u cute Ypbanuctuuku [Ipoektu Bo Teputopujata Ha Omutiaa 'octuBap 3a 2025
TOJI.

S
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1. IIpernex Ha mporpama 3a u3paboTKa , U3MEHa M JONOJHAa Kako U JOHECYBaHb€ Ha [letanHu

bnok MoBplimnHa Ha
paHnuy Ha briokosuTte ®asaHa | ppokosute (Xa)
nocranka
-bya."T'.lenueB" 24.618
1 n n
-Yan."Benuuuuna
Y an."U.JI.Put6ap"
-Byn. "B. fuHoCKN"
-Yan."UJI.Pu6ap" 18.923
2 n n
-Yan."Benuuuna
-Van."KejbpactrBo ExuncrtsB
O n
-Byn. "B. fuHockn"
-y o "JHA" 22.578
3 -Bya."Bfuunocku"
-HoBonpoexTupaHa yJgHuIl
a
-HoBonpoekTupaHa yamua
22.485
a -Yn."18 HoemBp®" nyn."101"
-Byn. "B.F'uHoCckM" n kpak og yn. "18Hoe
MBpHn"
-HoBonpoekTunpaHa ynmua
-VYn "IHA"

YpOaHUCTHYKY TTIAHOBH

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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29.549
-¥Yn. "Kej Bappap"

11
-Yn. "beanunua"

-HoBonpoekTnpaHa ynamua

-Byn. "B.fuHockn"

26.853
-Yn. "X. bpajkoBcku”

12
-byn. "B.fuHockn"

-HoBonpoekTtupaHa ynmua

-Yn."b. CraHoeBUK"

22.522
-¥Yn. "X. bpajkoBckn"”

13
-Yn."b. CtaHoeBUK"

-HoBonpoekTupaHa ynmua

-HoBonpoekTupaHa ynamuya

14.901
-HoBonpoekTupaHa ynmua

14
-Yn."b. CraHoeBUK"

-HoBon poeKTupaHa yamua

-HoBon poeKTupaHa yamuya

13.439

15 -¥Yn. ")K. bpajkoBcku" u ,, JHA“

bul B -HoBonpoekTtunpaHa yamua ‘MC.

-N'bmanviua nomerv KO lNncrueap n KO Bba
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24

-MarucTpaaeH mart

-HoBonpoexTupanaydJauil

-HoBonpoexTupaHa yJaui

a

-Byn. "B.fuHockn"

26.088

25

-MarumcTpaadaeH mart
n

-Ya."B.Kuagpuu

-HoBonpoexTupasHnaydJaHuIl

-HoBonpoekTupaHa ynamuya

15.176

26

-HoBonpoekTupaHa ynamuya

-)KenesHnuku npyra

-Yn."101"

-Yn."B.Kngpunu "

16.154

27

-HoBonpoekTnpaHa ynmua

-)KenesHnuku npyra

-HoBon poeKTupaHa yamuya

-Yn."Bb.Kngpunu "

12,916

28

-FpaHuLa co KaTacTapcku napuenuv

-XXenesHnukn npyra

-HoBonpoekTnpaHa ynmua

18.547

MC
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10.934

37 -XKenesHuuku npyra

-HoBonpoekTtnpaHa yamua

-HoBonpoekTnpaHa yamua

-T'pannua namery KO NoctnBap u KO ba

GNVTES

11.548
-TpaHnLUa co KaTacTapcky napuenu

38
-HoBa ynvua 3aymwe-flebpelue

-TpaHnLUa co KaTacTapcky napuenu

-FpaHnLUa co KaTacTapcku napuenu

21.711
1. U3mena u nonotHa Ha ['eHepaaHHOT ypOaHUCTHYKM MJ1aH Ha rpaa ['octuBap

2. OoenuneTn mocranku 3a Usmena u nonosnyBame Ha ['YII-ot u JYII-ot

2. YpOaHUCTUYKH IJIAH 32 cesio - ( 32 0110 Koe cejio Bo aTapot Ha OnmmTuHa ['ocTuBap)

3. YpOaHuCcTHUYKY IUIAH BOH HACEJIEHO MeCTo- ( 32 OMJ10 Koe MeCTO BO aTapoT Ha OmmTuHa
TocTuBap , co OWJI0 KOja AejHOCT crIOpe MOTPedUTE MITO Ke ce M0jaBaT)

4. Kako u cute Ypoanuctuuku IIpoexkTn Kou Ke ce mojaByBaar coryiacHo 4jeH 58 u 63
cnopen 3aKoHOT 3a yp6anucTHYKO iianupame ( Cia. Becuuk na PCM 6p. 32/2020,
111/2023 u 171/2024)

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/21
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér sjelljen e

dokumentacionit planor urbanistik (Nada
Lulkoska, Mitra Stojanovska dhe Maja
Stojanovska nga f. Vértok , Gostivari)

Shpallet VENDIMI  pér sjelljen e
dokumentacionit planor urbanistik (Nada
Lulkoska, Mitra Stojanovska dhe Maja

Stojanovska nga f. Vértok , Gostivari). nr.08-
2504/1 qé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli n€ seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.

[158]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["ocTuBap goHece:

PEIMEHUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
JIOHECYBambe Ha yPOAHUCTHYKO IJIAaHCKATa
nokymenraija (Hama Jlynkocka, Mutpa
CrojanoBcka u Maja CtojaHOBCKa 01
c.Bpyrok , ['octusap)

Ce npornacyBa OAJIYKA 3a noHecyBame Ha
ypOaHUCTHYKO IUIAHCKAaTa JOKyMEHTaluja
(Hama Jlynkocka, Mutpa CtojanoBcka u Maja
CrojanoBcka ox ¢.Bpyrok , ['octuBap). 6p.08-
2504/1 wto Coseror Ha OmmtuHa ['ocTuBap

ja JnoHece Ha ceiHUWIATAa OJAp)KaHA Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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Ké&shilli 1 Komunés sé Gostivarit
Coser Ha Onmtraa 'octuBap
Nr Bp.08-2504/1

30.12.2024
Gostivar/I'octuBap

Né bazé t€ nenit 22, par. (1), pika 1 t€ Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (Gaz.Zyrtare e R.M. nr. 5/08 ),
nenit 10, par.4 dhe nenit 12, par.1, alineja 7 té Ligjit
pér veprim me objektet ¢ ndértaura pa té drejté
( Gaz.zyrtare e RM nr. 23/11, 54/11, 155/12, 53/13,
72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15,
31/16, 190/17, 174/21) dhe nenit 2, par.2 té
Rregullores pér standardet pér inkorporim té objektit
pa leje né dokumentacioni urbanistik planor (Gaz.
zyrtare e RM nr. 56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15,
217/15, 52/16) , Késhilli i Komunés s¢ Gostivarit né
seancén e 41 té mbajtur mé 30.12.2024 solli :

VENDIM
pér sjelljen e dokumentacionit planor
urbanistik

Neni 1
Me két€ Vendim béhet sjellja e dokumentacionit
urbanistik pér f. Vértok , ku nuk ka dokumentacion
planor urbanistik ( né lokalitet né PK nr.1724).

Neni 2
Nga kqyrja né vend ngjarje u konstatua kjo gjendje e
objektit t& paligjshém :
- Objekt individual banesor (Su+P), g€ gjindet i
ndértuar pa leje né€ PK nr.1724, né v.q. ”Fshat”, KK
Vértok — Komuna e Gostivar ku nuk ka
dokumentacion planor urbanistik .
- Investitor i objektit t€ 1éndés éshté Nada Lulkoska,
Mitra Stojanovska dhe Maja Stojanovska nga f.
Veértok , Gostivari .
- Lokacioni i objektit éshté né PK nr.1724 i re-gjistruar
né Fletén Pronésore nr.237, KK Vértok.

[159]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocnHoBa Ha wien 22, ct.(1), T.1 ox 3akoHOT 3a
nokaiHa camoynpana (Cn.Becnuk Ha PM 6p.5/02 rox.),
.10 ctaB 4 w unen 12, cr.1, an.7 ox 3akoHOT 3a
mocranyBame co OecripaBHO m3rpaaeHu ooOjextu (Cir.
BecHuK Ha P.M. 6p.23/11, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13,
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16,
190/17, 174/21) wn unen 2, c1.2 o IIpaBUIHHKOT 3a
CTaHIap/u 3a BKIOIyBame Ha OecrpaBHU O00jEeKTH BO
ypOaHUCTHYKO TUTaHCKa JoKyMe-HTanuja (Cil. BECHUK
Ha PM 6p.56/11, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15,
52/16), Cosetot Ha Omrruda 'octueap Ha 41 cenuuna
onpkana Ha 30.12.2024r. nonece :

OJIUIYKA
3a JIOHECYBame Ha ypOAHUCTUYKO TIIaHCKATa
JIOKyMEHTAIHja

Yaen 1
Co oBa Oxnyka ce BpIIM JOHECYBame Ha ypOaHUCTH-
YKO [UIAaHCKaTa JOKyMeHTaluja 3a ¢.BpyTok, kaze Hema
ypOaHUCTHYKO  TUIAaHCKaTa  JOKyMeHTamuja  (3a
nokanuteT kaj KI1 6p.1724).

Ynen 2
On yBuj Ha JWIlE MECTO YTBpEACHA € cleaHara
coctoj0a Ha OecrnpaBHUOT O0jEKT :
- MWupumBunyanen cranbGen oOjekt (Cy+Il) xoj
OesmpaBHOo m3rpajeH ce Haora KIT 6p.1724, wnHa
M.B. Ceno’. KO Bpyrok—Omnmrruaa  T'octuBap Kazae
HeMa ypOaHUCTUYKO TUIAaHCKATa IOKYMEHTAIH]a .
- MuBecTuTOp Ha IpeaMeTHHOT 00jekT e Hanma
Jlynkocka, Mutpa CrojaHoBcka 1 Maja CrojaHOBCKa
oxa c.Bpytok , 'octusap .
-Jlokauujara Ha o6jekror e Ha KII 0p.1724 3anumana
Bo Mmoren muct 6p.237 , KO BpyTok.

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV
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Neni 3 Yien 3

Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e sjelljes dhe dot¢ Osaa Opnyka cramyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha
shpallet né Buletinin Zyrtar t&€ Komunés s€ Gostivarit. moHecyBame, a ke ce o0jaBu Bo"Ciy.rmacHUK Ha
Ommtuaa ['octrBap'.

Kryetari 1 K&shillit t€ Komunés s€ Gostivarit
[Ipercenaren na Coetor Ha OnmtuHa ['ocTuBap
Namik Durmishi

S
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Nr.bp.09-2531/22
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ AKTVENDIMIT pér

shkarkim dhe emérim té anétarit té Késhillit
Drejtues t&€ SHFK “Bashkimi”-Gostivar.

Shpallet AKTVENDIMI pér shkarkim dhe
emérim t€ anétarit t&€ Késhillit Drejtues té
SHFK “Bashkimi”-Gostivar. nr.08-2505/1 q¢
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[161]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHMUE
3a npornacysawke Ha PEHHEHUE 3a
pa3pellyBame U IMEHYBAakhE HAWICHO HA
Ymupasauot OgdopHa OOY “ExuHCTBO’-
I'ocTusap.

Ce nmpornacysa PEIIEHMUE 3a pa3penryBame
U UMCHYBAal€ HAWIEHO Ha YMPaBHUOT
On6opra OOY “EnunctBo”-I'ocTuBap. 6p.08-
2505/1 mwto Coseror Ha OmmtrHa ['ocTuBap
ja JnoHece Ha ceiHUWIATAa OJAp)KaHA Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OmmTuHa ["ocTHBap
Nr Bp.08-2505/1

30.12.2024
Gostivar/T'ocTuBap

Né bazg t€ neni 106 paragrafi 2 t& ligjit pér pér
arsim filloré neni 124 (Gz.Zyrtare e RVM
nr.161 nga 05.08.2019)dhe nenit 36 alinea 1
pika 5 nga Ligji per Vetgeverisje Lokale
(Gazeta Zyrtare e RM-sé 05/02), Késhilli i
Komunés s€¢ Gostivarit né€ mbledhjen e 41-té té
mbajtur mé 30.12.2024 solli :

AKTVENDIM
Pér shkarkim dhe emérim té anétarit té
Késhillave Drejtues t€ SHFK “Bashkimi -

Gostivar

1. Me kété Aktvendim shkarkohet anétar i1

Késhilit Drejtues t¢ SHFK “Bashkimi ”-f
Gostivar

- Amide Demiri

2.Emérohet anétar i Ké&shilit Drejtues té

SHFK “Bashkimi”- Gostivar edhe até:

- Amide Demiri

3. Ky Aktvendim hyn né fuqi me ditén e
miratimit dhe 1 nj&ti do t& shpallet né
“Buletinin zyrtar” t€ komunés sé Gostivarit”.

[162]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocnoBa Ha unien 106 craB 2 ox 3akoHOT 3a
OcHoBHo OGpazoBanue uinen 124 (CmyxOen
BecHuk Ha PCM 0p. 161 ox 05.08.2019), u wien
36 craB 1 Touka 5 oxm 3akoHoT 3a JlokamHa
Camoymnpasa (“CJI.Becunk na PM” 05/02) |,
Coseror Ha OmmtuHa [octuBap Ha 41-Ta
cennuma onpkana Ha 30.12.2024 nonece :

PEHIEHUE
3a pazpelryBambe U UIMEHYBakhE Ha YWICHO Ha
VYupasauor Ox6op Ha OOY “EauncTtBo -

I'octuBap

1.Co oBa Pemenue ce paspemryBa uiedH Ha OOY
“EnuncTBO”- ['OocTHBAp 1 TOA!

- Awmune lemupu

2. Ce wMeHyBa WICHOBHTE Ha YTPaBHHOT
Onb6opor Ha OOY “EnunctBo” I'octuBap u Toa:

- - Amuge [lemupu
3.0Ba Ojmyka BleryBa BO CHJIa OJ JICHOT Ha

JIOHECYBambETO, a ke ce o0jaBu Bo “CuiyxOeH
racHUK Ha OnmTuHa ["ocTuBap

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren Ha Cosetor Ha OmmtuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk

OMMITUHA TOCTUBAP tel. +389 (0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fax. +389 (0) 42 214 406
“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit” “Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
Numri 13 30.12.2024 Fagja [163] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Nr.bp.09-2531/23
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés s&¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamoHagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEINEHWUE
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér 3a poriacyBame Ha SAKJIYUOK 3a naBame
dhénie pélgim Vendimit t¢ K.D t&é NPEES cornacuoct Ha Outykara Ha ¥.O Ha

JIICCC*Punua” — I'octuBap, 3a ycBOjyBambe

“Rinia” - Gostivar, pér miratimin e Plani
Ha ['oguiHeH miax 3a BpadotyBame 2025.

Vjetor pér punésim 2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélgim Ce mnpormacyBa 3AKJIYYOK 3a naBame
Vendimit t¢ K.D té¢ NPEES “Rinia” - cormacioct Ha Opmmykara na V.0 Ha
JIICCC*“Punna” — TI'octuBap, 3a ycBOjyBame
Ha [ogumHeH niaH 3a BpabGoryBame 2025.
0p.08-2506/1 mro Coeror Ha OmmTHHA

I"octuBap ja moHece Ha ceJJHUIATa OJpKaHa Ha
mbajtur mé daté 30.12.2024. 30.12.2024 Ton.

Gostivar, pér miratimin e Plani Vjetor pér
punésim 2025. nr.08-2506/1 q& Keéshilli i
Komunés sé€ Gostivarit e solli né seancén e

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”
Numri 13 30.12.2024 Faqgja

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
[164] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coget Ha Onmtuna ['octuBap
Nr.Bp. 08-2506/1

30.12.2024

Gostivar/ ['octuBap

Né bazé t€ nenit 144 t&€ Rregullores pér puné
t¢ Keéshillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-15 té Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gaz. zyrtare e
RM*“- nr.5/02), Ké&shilli i Komunés sé&
Gostivarit né seancén e 41-t€, mbajtur mé
30.12.2024, solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélgimVendimit té késhillit
drejtues t& NP “Komunalec”- Gostivar, pér
miratimin e Planit vjetor pér punésime pér
vitin 2025 té NP ,, Rinia ““ Gostivar

1. JEPET Pélgim per Planin vjetor pér
punésime pér vitin 2025 té NP ,,
Komunalec ““ Gostivar

2. Kopje e Konkluzionit 1 dérgohet NP
“Komunalec”- Gostivar.

3. Ky Konkluzion hyn né fuqi ditén e
sjelljes dhe 1 nj€jti do t€ shpallet
né “Buletinin Zyrtar t€ Komunés sé
Gostivarit “.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 144 na /[en0BHUKOT 3a
padora wa CoBer Ha  ONIITHHATA
(“Cn.rnmacuuk Ha OI'* 6p.1/06), a BOo Bpcka co
yieH 36/1-15 on 3akonor 3a JlokamHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha OmmruHa ['octmBap, Ha 41-Ta,
ceqnuna onpxkana Ha 30.12.2024, nonece:

3AKJIYUYOK
3a JlaBame corylacHocT Ha OjurykaTa Ha
Yupasauor Onbop Ha JIT “Pununa“ —
['octuBap, 3a ycBojyBame Ha ['ogumHHOT
IUIaH 3a BpaboTyBame 3a 2025 roguHa Ha
JII “Punna “ — I'octuBap

1. CE JABA cornacHocT Ha M3MEHA U
JIOTIONIHYBamwe Ha ['0qMIIHKMOT 11aH 3a
BpaboTyBame 3a 2025 ronuna Ha JI1
“Punmna “ — 'octuBap

2. Komme ox 3akiIyd4oKOT ce JOCTaByBa
1o JIT “Punma “ —I'octuBap.

3. OBoj 3akiydoKk BIIETyBa BO CHJIA CO
JICHOT Ha JIOHECYBAaWHETO U MCTHOT Ke
ce 06jaBu Bo "CmyxOeH TJIacHUK Ha
Onmrruna [N'octusap”.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk

OMMITUHA TOCTUBAP tel. +389 (0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fax. +389 (0) 42 214 406
“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit” “Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
Numri 13 30.12.2024 Fagja [165] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Nr.bp.09-2531/24
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés s&¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamoHagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEINEHWUE
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér 3a poriacyBame Ha SAKJIYUOK 3a naBame
dhénie pélgim Vendimit t&¢ K.D t&€ NPEES cornacHocT Ha Ojrykara Ha V-O‘Ha
“Rinia” - Gostivar, pér miratimin e Programit J11CCC Punua” —Toctusap, 3a ycsojysarse

. N R . Ha ['ogumna IIporpama— I'octuBap 3a nepuon
Vjetor pér pe;;ufgezrgg;.Ol.ZOZS deri 01.01.2025 110 31.12. 2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélgim Ce npormacysa 3AKJIYYOK 3a nasame

Vendimit t& K.D t& NPEES “Rinia” - COIVIaCHOCT Ha Ommykata ©Ha VY.O Ha
JIICCC*“Punna” — I'octuBap, 3a yCBOjyBame

I II =)
periudhén 01.01.2025 deri 31.12.2025. nr08- 1 01205 0 31.12. 2025. 6p.08.2507/1 ro
2507/1 q& Késhilli i Komunés s¢ Gostivarit ¢  Coperor na Onmrnna F'octusap ja noHece Ha
solli n€ seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024. cemumnara oxpxana va 30.12.2024 ron.

Gostivar, pér miratimin e Programit Vjetor pér

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
[166] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”
Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha OnmmtrHA ["ocTHBap
Nr.Bp. 08-2507/1

30.12.2024

Gostivar/ I'octuBap

Né bazé t€ nenit 144 t€ Rregullores pér puné té
Késhillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr 1/06),
lidhur me nenin 36/1-9 té Ligjit pér vetégeverisje
lokale (“Gaz. zyrtare e RM“- nr.5/02), Késhilli i
Komunés sé Gostivarit né seancén e 41-té, té
mbajtur mé 30.12.2024, solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélgim Vendimitté K.D té
NPEES “Rinia” - Gostivar, pér miratimin ¢
Programit Vjetor pér periudhén 01.01.2025 deri
31.12.2025

1.JEPET Pé€lgim Vendimit t€ K.D t€ NPEES
“Rinia” - Gostivar, pér miratimin e raportit
finasiar  pér 01.01.2025  deri

31.12.2025.

periudhén

2.Kopje e Konkluzionit i dérgohet NP “Rinia” -
Gostivar.

3.Ky Konkluzion hyn né fuqi ditén e sjelljes dhe
i njéjti do t€ shpallet n€ “Buletinin Zyrtar té
Komunés s€ Gostivarit .

Bp3 ocnoBa Ha unen 144 na JlenoBHHKOT 3a
pabora Ha CoBer Ha ommrtrHaTa (“CIL.TTaCHUK Ha
OrI* 6p.1/06), a Bo Bpcka co wneH 36/1-9 ox
3akoHoT 3a JlokanHa camoympasa (“Ci.BeCHHK
Ha PM* 6p.5/02), CoeroT Ha OnutrHa ['ocTrBap
Ha 41-ta, cegamma onpxkana Ha 30.12.2024,
Jl0oHece:

3AKJIIYYOK
3a naBame coryiacHOCT Ha OmmykaTta Ha ¥Y.O Ha
JIICCC*“Punna” — I'octHBap, 32 yCBOjyBame Ha

TlNopumna Iporpama— I'ocTuBap 3a nepuon
01.01.2025 mo 31.12.2025

1.CE JJABA Cornacuoct Ha Omrykara Ha Y.O Ha
JIICCC*“Punna” — I'octuBap, 3a ycBOjyBame Ha
lNogumnua Ilporpama 3a mepuom 01.01.2025 go
31.12.2025.

2.Konme on 3akmydokoT ce jgocraByBa go JII
“Punua” - T'octusap.

3.0B0j 3akiy4oK BIIEr'yBa BO CHJIA CO JICHOT Ha
JIOHECYBAmhETO M HCTHOT ke ce 00jaBu  BO
"Crry)x6ennot riacHuK Ha OmmtuHa ['octuBap".

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk

KOMUNA E GOSTIVARIT

OMMITUHA TOCTUBAP tel. +389 (0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fax. +389 (0) 42 214 406
“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit” “Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
Numri 13 30.12.2024 Fagja [167] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Nr.bp.09-2531/25
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés s&¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamoHagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEIMIEHUE
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér 3a npornacyBame Ha SAKJITYUOK 3a naBame
dhénie pélgim Vendimit t& K.D t& NP cornmacHocT Ha Ojutykara Ha YIPaBHHOT

“Komunalec” - Gostivar, pér miratimin e Onbop na JI1 “Komynanen * — locTusap, 3a
ycBojyBawe Ha 'onnmnara Ilporpama na

Programit Vjetor pér punén e . «
. " S JIT “Komynaien *“ — ['ocTuBap 3a nepuon ox
NP ,,Komunalec,,-Gostivar pér periudhén 01.01.2025 deri mé 31.12.2025

01.01.2025 deri mé 31.12.2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélgim Ce mpormacysa 3AKJIYUOK 3a nasame

Vendimit t¢ KD t¢ NP “Komunalec” - COI'JIaCHOCT Ha O)IJ'IYKaTa Ha YHpaBHI/IOT
Opnb6op Ha JIT “Komynanern “ — I'octuBap, 3a

ycBojyBame Ha ['ogumnara [porpama na JI1
“Komynaneny “ — loctuBap 3a mepuon on
periudhén 01.01.2025 deri mé 31.12.2025. 01.01.2025 deri mé 31.12.2025. 6p.08-2508/1
nr.08-2508/1 qé Késhilli i Komunés s€ mro CoBeror Ha OmmTHHA ToctuBap ja
Gostivarit e solli né seancén e mbajtur mé daté moHece Ha cenuunaTa onpxkana na 30.12.2024

30.12.2024. TOX.

Gostivar, pér miratimin e Programit Vjetor
pér punén e NP , Komunalec,,-Gostivar pér

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagoHavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

Numri 13 30.12.2024 Faqgja
Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coget Ha OnmtuHa ['octuBap
Nr.Bp. 08-2508/1

30.12.2024

Gostivar/ ['octuBap

Né bazé t€ nenit 144 t&€ Rregullores pér puné
t¢ Keéshillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-15 té Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gaz. zyrtare e
RM*“- nr.5/02), Ké&shilli i Komunés sé&
Gostivarit né seancén e 41, t€ mbajtur mé
30.12.2024, solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélqim Vendimit t€ Késhillit
Drejtues t€ NP “Komunalec”- Gostivar, pér
miratimin e Programit Vjetor pér punén e
NP ,,Komunalec,,-Gostivar pér periudhén
01.01.2025 deri mé 31.12.2025

1. JEPET Pé€lgim Vendimit té Késhillit
Drejtues té NP “Komunalec”-
Gostivar, pér miratimin e Programit
Vjetor pér punén ¢ NP ,,Komunalec,,-
Gostivar pér periudhén 01.01.2025
deri mé 31.12.2025

2. Kopje e Konkluzionit 1 dérgohet NP
“Komunalec”- Gostivar.

3. Ky Konkluzion hyn né fuqi ditén e
sjelljes dhe i njéjti do t&€ shpallet
né “Buletinin Zyrtar t€ Komunés sé
Gostivarit “.

[168]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha uinen 144 na /[en0BHUKOT 3a
padora wa CoBer Ha  ONIITHHATA
(“Cn.rnmacuuk Ha OI'* 6p.1/06), a BOo Bpcka co
yieH 36/1-15 on 3akonor 3a JlokamHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha Ommruna ['octuBap, Ha 41 Ta,
ceqnuna onpxkana Ha 30.12.2024, nonece:

3AKJVIYUYOK
3a JaBame coryiacHocT Ha OjaykaTa Ha
Yupasauot Ondop Ha JIT “Komynanen* —
['octuBap, 3a ycBojyBame I'ognmnara
IIporpama na JII “Komynanen *“ — I'octuBap
3a mepuon og 01.01.2025 deri mé
31.12.2025

1. CE JABA Cornacnoct Ha Opmmykata

Ha YnpaBuuor Opbop Ha JII
“KomyHanen l'octuBap, 3a
YCBOJyBambe Ha TI'ognmnuara

IIporpama Ha JII “Komynanen “ —
I'octuBap 3a mepuon ox 01.01.2025
deri mé 31.12.2025

2. Komme o 3akiaydoKOT ce JOCTaByBa
1o JIT “Komynanen —['octusap.

3. OBoj 3akiy4ok BJIETYBa BO CHJIa CO
JICHOT Ha JIOHECYBAaHETO U MCTHOT Ke
ce o0jaBu BO "Ciy0OeH TJIaCHUK Ha
Omnmtuna [N'octuBap”.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Coserot Ha OnmtuHa ["'ocTuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/26
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér
dhénie pélgim Vendimit t€¢ Ké&shillit Drejtues
té NP “Komunalec”- Gostivar pér miratimin e
Planit finansijar t¢ NP ,, Komunalec,,-
Gostivar pér vitin 2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélqim
Vendimit t€ Késhillit Drejtues t€ NP
“Komunalec”- Gostivar pér miratimin ¢ Planit
finansijar t¢ NP , Komunalec,,-Gostivar pér
vitin - 2025. nr.08-2509/1 qé K&shilli i
Komunés s€ Gostivarit e solli né seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.

[169]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Ttouka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becnuk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmrtuHa ["ocTuBap noHece:

PEINIEHHUE
3a nporyacyBawe Ha SAKJIYUYOK 3a naBame
cornacHocT Ha OjrykaTta Ha YTIpaBHHOT
On6op na JIT “Komynanen — 'octuBap 3a
ycBojyBame Ha Puuancucku Ilnan Ha JI1
Komynarner 3a 2025 rog.

Ce mnpormacyBa 3AKJIYUOK 3a naBame
cormacHocT Ha Ojiykara Ha YNpaBHUOT
Ono6op na JII “Komynaner“ — I'octuBap 3a
ycBojyBatbe Ha @uuancucku Ilnan wa JII
Komynaner 3a 2025 rox. 6p.08-2509/1 wiro
Coseror Ha OmtuHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coget Ha OnmtuHa ['octuBap
Nr.Bp. 08-2509/1

30.12.2024

Gostivar/ ['octuBap

N¢ bazé té nenit 144 t€ Rregullores pér puné
té¢ Keéshillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-15 té Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gaz. zyrtare e
RM*“- nr.5/02), Késhilli i Komunés sé
Gostivarit né seancén e 41, t€ mbajtur mé
30.12.2024, solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélqim Vendimit t€ Ké&shillit
Drejtues t€ NP “Komunalec”- Gostivar, pér
miratimin e planit financiar t&€ N.P ,,
Komunalec “ Gostivar 01.07.2025-
30.09.2025

4. JEPET Pélgim Vendimit té Késhillit

Drejtues té NP “Komunalec”-
Gostivar, pér  miratimin e Planit
financiar t€ N.P ,, Komunalec *

Gostivar 01.07.2023- 30.09.2023

5. Kopje e Konkluzionit i dérgohet NP
“Komunalec”- Gostivar.

6. Ky Konkluzion hyn né fuqi ditén e
sjelljes dhe i njéjti do t&€ shpallet
né “Buletinin Zyrtar t€ Komunés sé
Gostivarit “.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 144 Ha JlenoBHUKOT 3a
pabora wa CoBer Ha  ONIITHHATA
(“Cn.rmacauk Ha O™ 6p.1/06), a BO Bpcka co
e 36/1-15 ox 3akonor 3a JlokamHa
camoynpaa (“Cn.Becauk Ha PM*“ 6p.5/02),
Coseror Ha OnmruHa ['octuBap, Ha 41 Ta,
cennuna onpkana Ha 30.12.2024, nowece:

3AKVIYUYOK
3a JaBame coryiacHocT Ha OjanmykaTa Ha
Yupasauot Ondop Ha JIT “Komynanen* —
I'octusap, 3a ycBojyBame OUHAHCHCKY TUIAH

Ha JII “Komynanen “ — I'octuBap co
cocrojoa 01.07.2025- 30.09.2025

1. CE JABA CornacHoct Ha Omiykara
Ha YnpaBuuor Opbop Ha JII
“KomyHanen l'octuBap, 3a
ycBojyBame Ha DUHAHCUCKHU IUIaH Ha
JIT “KomyHnanen “ — l'octuBap co

cocrojoa 01.07.2023- 30.09.2023

2. Konme ox 3akiay4dokoT ce TOCTaByBa
1o JIT “Komynanen —I'octusap.

3. OBoj 3akiy4oK BIEryBa BO CHJa CO
JICHOT Ha JIOHECYBAamETO U MCTHOT Ke
ce 00jaBu Bo "CuiyxOeH IIacHUK Ha
Onmruna [N'octuBap .

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk

OHIITHHA FOCTUBAP tel. +389 (0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fax. +389 (0) 42 214 406
“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit” “Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
Numri 13 30.12.2024 Fagja [171] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Nr.bp.09-2531/27
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamonagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEIMIEHUE
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér 3a npornacyBame Ha SAKJITYUOK 3a naBame
dhénie pélgim Vendimit t& K.D t& NP cormacHocT Ha Ojutykara Ha YIPaBHHOT

“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar, Onbop a JIT “T'pajcku mapkuHT 1 3€ICHUIO
“na Omnykara Ha Y.O. 3a ono0pyBame Ha

I'ogumnara IIporpama nwa J.I1. “I'pancku

) ] ] ) o ) IapKUHT U 3eneHuno’” ['octusap 3a
“’Parkingu 1 qytetit dhe gjelbérimi’’ Gostivar 2025 ro.

pér vitin 2025.

pér miratimin e pér vendimin ¢ K.D. pér
miratimin e Programit Vjetor t€ N.P.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélgim Ce npormacysa 3AKJYUYOK 3a naBame
Vendimit t€ K.D t€ NP “Parkingu i qytetit dhe cormacmocr wa Omnykara ma YnpasHHOT
gjelbérimi” - Gostivar, pér miratimin € pér Opn6op nHa JII “I'pajgckyu MAPKUHT U 3€IEHUIIO
vendimin e K.D. pér miratimin e Programit “ ma Omnykara ma Y.0O. 3a ogo6pyBame Ha
Vjetor t€ N.P. “Parkingu 1 qytetit dhe Topgummara Ilporpama ma J.II. “I'pagcku
gjelbérimi’” Gostivar pér vitin 2025. nr.08- mapxunr u 3enenuno” Foctusap 3a 2025 rog.
2510/1 gé Késhilli i Komunés sé Gostivarit € 6p.08-2510/1 mro Coseror Ha OmmTHHA
solli n€ seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024. TocTuBap ja moHece Ha ceJHHUIATA OPKAHA HA
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagoHavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja
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Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.Bp. 08-2510/1

30.12.2024

Gostivar/ 'octuBap

N¢ bazg t€ nenit 144 t€ Rregullores pér puné
té Késhillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-9 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM*-
nr.5/02), Késhilli i Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41-t€, t€ mbajtur mé 30.12.2024,
solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélgim Vendimit t&€ Késhillit
Drejtues té¢ NP “Parkingu i qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e
Progamit Vjetoré€ pér punén e NP “Parkingu i
qytetit dhe gjelbérimi pér periudhén
01.01.2025-31.12.2025

1.JEPET Pélgim Vendimit t& Ké&shillit
Drejtues t¢ NP “Parkingu 1 qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e Progamit
Vjetoré pér punén e NP Parkingu 1 qytetit dhe

gjelbérimi  pér periudhén 01.01.2025-
31.12.2025
2.Kopje e Konkluzionit i dérgohet NP

“Parkingu I qytetit dhe gjelbrimi”- Gostivar

3.Ky Konkluzion hyn né fuqgi ditén e

sjelljes dhe i njéjti do té shpallet né
“Buletinin Zyrtar t€  Komunés  sé
Gostivarit*

Bp3 ocHoBa Ha wieH 144 Ha JlenOBHUKOT 3a
pabora Ha CoBer Ha OTIITUHATA
(“Cn.rnacuuk Ha O™ 6p.1/06), a Bo Bpcka co
yied 36/1-9 ox 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cin.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha OnmrunHa ['octuBap Ha 41-Ta,
ceqnuna onpkana Ha 30.12.2024 nonece:

3AKJIYYOK
3a J1aBame coriaacHocT Ha OJurykaTa Ha
VYnpasuuot On6op na JIT “T'pangcku [Tapkun
u 3enenuno “ — ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
I'ogumna [Tporpama 3a pabora Ha JIT

“I'pancku [lapkun n 3eneHuio ““ nepuon
01.01.2025-31.12.2025

1.CE HABA Cornacnoct Ha Ojmioykata Ha
VYnpasuuor On6op Ha JIT “T'pagcku [lapkun
u 3enenuio “ — ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
logumua Ilporpama 3a pabora nHa JII
“I'paacku Ilapkun u 3enenuno “ mepuon
01.01.2025-31.12.2025

2.Konue ox 3akiny4dokor ce gocrasysa a0 JII
“I'paacku Ilapkun u 3enenumio ““ — 'octuBap

3.0B0j 3akiy4oK BJETryBa BO CHJIa CO JICHOT
Ha JIOHECYBAmETO U MCTHOT Ke ce 00jaBu BO
"Cnyx0eHnor  rmacHuK ~ Ha OnmTuHa
I'ocTuBap".

Kryetari 1 Késhillit t€¢ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Coserotr Ha OnmtuHa ["'ocTuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/28
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér
dhénie pélgim Vendimit t€ K.D t& NP

“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar,

pér miratimin e pér vendimin e K.D. pér
miratimin e Programit pér Investime t& N.P.
“’Parkingu 1 qytetit dhe gjelbérimi’’ Gostivar

pér vitin 2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélqim
Vendimit t& K.D t& NP “Parkingu i qytetit dhe
gjelbérimi” - Gostivar, pér miratimin e pér
vendimin e K.D. pér miratimin e Programit pér
Investime t€ N.P. “’Parkingu i qytetit dhe
gjelbérimi’’ Gostivar pér vitin 2025. nr.08-
2511/1 gé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli né seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Ttouka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becnuk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmrtuHa ["ocTuBap noHece:

PEINIEHHUE
3a nporyacyBawe Ha SAKJIYUYOK 3a naBame

cornacHocT Ha OJurykarta Ha YTNPaBHHOT
On6op Ha JIT “I'pancku mapKuHT U 3€JCHUIIO
“na Omrykara Ha Y.O. 3a oo0pyBame Ha
WNuBectunmona [porpama Ha J.I1. “I'pancku
napkuHT U 3eneHmto’” ['octuBap 3a 2025 ro.

Ce mnpormacyBa 3AKJIYUOK 3a naBame
coracHocT Ha Opykara Ha YTNpaBHHOT
On6op Ha JII “I'pancku mMapkuHT U 3€TEHUIIO
“ Ha Omnykata Ha ¥Y.O. 3a onoOpyBame Ha
NuBectunmona Ilporpama na J.II. “I'pancku
napkuHT U 3eneHnno” Foctusap 3a 2025 ro.
0p.08-2511/1 mwiro Comeror Ha OmnmTHHA

["ocTHBap ja JoHECe Ha CeIHUIATA OIpyKaHa Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.bp. 08-2511/1

30.12.2024

Gostivar/ 'octuBap

N¢ bazg t€ nenit 144 t€ Rregullores pér puné
té Késhillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-9 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM*-
nr.5/02), Késhilli i Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41 té, t& mbajtur mé 30.12.2024,
solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélqim Vendimit t&€ K.D té¢ NP
“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” -
Gostivar, pér miratimin e programit per
investime te NP “Parkingu 1 qytetit dhe
gjelbérimi” - Gostivar per 2025

1.JEPET Pélgim Vendimit t€¢ K.D t&€ NP
“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar,
pér miratimin e programit per investime te NP
“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar
per 2025.

2.Kopje e Konkluzionit 1 dérgohet NP
“Parkingu I qytetit dhe gjelbrimi”- Gostivar

3.Ky Konkluzion hyn né fuqgi ditén e

sjelljes dhe i njéjti do té shpallet né
“Buletinin Zyrtar t€  Komunés  sé
Gostivarit*
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Bp3 ocHoBa Ha wieH 144 Ha JlenOBHUKOT 3a
pabora Ha CoBer Ha OTIITUHATA
(“Cn.rnacuuk Ha O™ 6p.1/06), a BO Bpcka co
yied 36/1-9 ox 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cin.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha OnmrunHa ['octuBap Ha 41-Ta,
ceqnuna onpkana Ha 30.12.2024, nonece:

3AKJIYYOK
3a aBame coriaacHocT Ha OJurykaTa Ha
VYupasuuot On6op nHa JIT “T'pagcku [Tapkun
u 3enenuno “— ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
NuBectunmonara [Iporpama Ha JII “I'pancku
[Mapkun u 3enenuno “3a on 2025

1.CE HABA Cornacnoct Ha Ojmioykata Ha
VYnpasuuor On6op Ha JIT “T'pagcku Ilapkun
u 3enenuio “ — ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
WNuBectunmonara IIporpama na JII “I'pancku
[MTapxun u 3enenmo “ 3a 2025

2.Konme ox 3akiydokoT ce moctaBysa g0 JIT
“I'pancku [Tapkun n 3enenuiio ““ — I'octuBap

3.0B0j 3akiydoK BIEryBa BO CHJIa CO JCHOT
Ha JIOHECYBaWETO M UCTHOT Ke ce 00jaBu BO
"Cnyx0ennor  rimacHuk  Ha OmmtuHa
I'octuBap".

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/29
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér
dhénie pélgim Vendimit t€ K.D t& NP

“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar,

pér miratimin e pér vendimin ¢ K.D. pér

miratimin e Planit Finansiar t&€ NP
“’Parkingu 1 qytetit dhe gjelbérimi’’ Gostivar
pér vitin 2025.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélqim
Vendimit t& K.D t& NP “Parkingu i qytetit dhe
gjelbérimi” - Gostivar, pér miratimin e pér
vendimin e K.D. pér miratimin e Planit
Finansiar t¢ NP “’Parkingu i qytetit dhe
gjelbérimi’” Gostivar pér vitin 2025. nr.08-
2512/1 qé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e
solli né seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHHUE
3a npornacyBame Ha SAKJTYYOK 3a
naBame cornacHoct Ha OamykaTa Ha
VYupasauor Onoop Ha JII “I'pancku
MapKUHT U 3eseHnso “ Ha OurykaTa Ha
¥.0. 3a o106pyBame Ha PUHAHCUCKHT
Ilnan Ha J.IL. “T'pancku napkuHr u
3eneHmwno”’- ['octuBap 3a 2025 rog.

Ce mnpormacyBa 3AKJIYUOK 3a naBame
cormacHocT Ha Ojiykara Ha YTNpaBHUOT
Opno6op na JIT “I'pagcku NapKUHT U 3€IEHUIIO0
“ ma Omnykara Ha Y.O. 3a omoOpyBame Ha
®unancuckun Ilman wa JII. “T'paacku
MapKuHT U 3eneHmwio”’- [octuBap 3a 2025 rog.
0p.08-2512/1 mrto Coeror Ha OmTHHA

[ocTHBap ja moHEce Ha CeHUNATA OJIp)KaHa Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.bp. 08-2512/1

30.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

N¢ bazg t€ nenit 144 t€ Rregullores pér puné
té Késhillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-9 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM*“-
nr.5/02), Késhilli i Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41-t€, t€ mbajtur mé 30.12.2024,
solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélgim Vendimit t&€ Késhillit
Drejtues té¢ NP “Parkingu I qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e Raportit
financiar pér pér periudhé 2025

I.JEPET Pé¢lgim Vendimit t€ Késhillit
Drejtues t&€ NP “Parkingu I qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e Raportit
financiar pér vitin 2025

2.Kopje e Konkluzionit 1 dérgohet NP
“Parkingu I qytetit dhe gjelbrimi”- Gostivar

3.Ky Konkluzion hyn né fuqgi ditén e

sjelljes dhe i njéjti do té shpallet né
“Buletinin Zyrtar t€  Komunés  sé
Gostivarit*
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Bp3 ocHoBa Ha wieH 144 Ha JlenOBHUKOT 3a
pabora Ha CoBer Ha OTIITUHATA
(“Cn.rnacuuk Ha O™ 6p.1/06), a Bo Bpcka co
yied 36/1-9 ox 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cin.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha OnmrunHa ['octuBap Ha 41-Ta,
ceqnuna onpkana Ha 30.12.2024, nownece:

3AKJIYYOK
3a aBame coriaacHocT Ha OJurykaTa Ha
VYupasuuot On6op nHa JIT “T'pagcku [Tapkun
u 3enenuno “— ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
®unancuckunot M3Bemraj Ha JI1 “T'pancku
[Mapkun u 3enenuno “ 2025

1.CE HABA Cornacnoct Ha Ojmioykata Ha
VYnpasuuor On6op Ha JIT “T'pagcku [lapkun
u 3enenuio “ — ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
®dunancuckuoT M3BemTaj Ha 3a 2025

2.Komnue ox 3akiny4dokor ce gocrasysa a0 JII
“I'paacku Ilapkun u 3enenwmio ““ — 'octuBap

3.0B0j 3akiy4oK BJEryBa BO CHJIa CO JICHOT
Ha JIOHECYBAHETO U MCTHOT Ke ce 00jaBu BO
"Cnyx0eHnor  rmacHuK ~ Ha OnmTuHa
I'ocTuBap".

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren Ha Coetotr Ha OmmtuHa ['ocTBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
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Nr.bp.09-2531/30
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ KONKLUZIONIT pér
dhénie pélgim Vendimit t€ K.D t& NP
“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - Gostivar,
pér miratimin e pér vendimin ¢ K.D. pér
miratimin e Raportit Finansiar t&€ NP
“’Parkingu 1 qytetit dhe gjelbérimi’’ Gostivar
pér periudhen 01.07.2024 -21.12.2024.

Shpallet KONKLUZIONI pér dhénie pélqim
Vendimit t& K.D t& NP “Parkingu i qytetit dhe
gjelbérimi” - Gostivar, pér miratimin e pér
vendimin e K.D. pér miratimin e Raportit
Finansiar t€ NP “Parkingu 1 qytetit dhe
gjelbérimi’>  Gostivar pér periudhen
01.07.2024 -21.12.2024. nr.08-2513/1 qé
Késhilli i Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[177]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHHUE
3a npornacyBame Ha SAKJTYYOK 3a
naBame cornacHoct Ha OamykaTa Ha
VYupasauor Onoop Ha JII “I'pancku
MapKUHT U 3eseHnso “ Ha OurykaTa Ha
¥.0. 3a onobpyBame Ha DUHAHCUCKUOT
W3Bemiraj Ha J.I1. “I'pagcku napkuHr u

3enennio”’- ['octuBap 3a mepuoz 01.07.2024
- 21.12.2024.

Ce mnpormacyBa 3AKJIYUOK 3a naBame
coracHocT Ha Opykara Ha YTNpaBHHOT
On6op Ha JII “I'pancku mMapkuHT U 3€TEHUIIO
“ Ha Omnykata Ha ¥Y.O. 3a onoOpyBame Ha
®unancuckuor W3semraj Ha J.II. “I'pancku
NApKUHT U 3eneHw1o” - ['octuBap 3a mepuop
01.07.2024 - 21.12.2024. 6p.08-2513/1 wto
Coserot Ha OmutrHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagoHavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.Bp. 08-2513/1

30.12.2024

Gostivar/ 'octuBap

N¢ bazg t€ nenit 144 t€ Rregullores pér puné
té Késhillit komunal (“Bul. Zyrtar i KG”- nr
1/06), lidhur me nenin 36/1-9 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gaz. zyrtare e RM*“-
nr.5/02), Késhilli i Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41-té, t€ mbajtur mé 30.12.2024,
solli:

KONKLUZION
pér dhénie pélgim Vendimit t&€ Késhillit
Drejtues té¢ NP “Parkingu I qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e Raportit
financiar pér pér periudhé 01.10.2024 deri
31.12.2024

1.JEPET Pélgim Vendimit té¢ Késhillit
Drejtues té¢ NP “Parkingu I qytetit dhe
gjelbrimi”- Gostivar pér miratimin e Raportit

financiar pér vitin  01.10.2024  deri
31.12.2024
2. Kopje e Konkluzionit 1 dérgohet NP

“Parkingu I qytetit dhe gjelbrimi”- Gostivar

3.Ky Konkluzion hyn né fugi ditén e

sjelljes dhe i njéti do té shpallet né
“Buletinin Zyrtar t€  Komunés  sé
Gostivarit™

Bp3 ocHoBa Ha wieH 144 Ha JIenOBHUKOT 3a
pabora Ha CoBer Ha OTIITUHATA
(“Cn.rnacuuk Ha O™ 6p.1/06), a Bo Bpcka co
yied 36/1-9 ox 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cin.BecHuk Ha PM* 6p.5/02),
Coseror Ha OnmrunHa ['octuBap Ha 41-Ta,
ceqnuna onpkana Ha 30.12.2024, nonece:

3AKJIYYOK
3a JjaBame corylacHocT Ha OmrykaTa Ha
VYupasuuot On6op nHa JIT “T'pagcku [Tapkun
u 3enenuno “— ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
®unancuckunot M3Bemraj Ha JI1 “T'pancku

[Tapkun u 3eneHuno “ 3a nepuoj
01.10.2024 no 31.12.2024

1.CE JABA CornacHoct Ha Opnmykata Ha
VYupasauor Onbop Ha JII “I'paacku Ilapkun
u 3eneHuiio “ — ['ocTuBap, 3a yCBOjyBame Ha
O®unancucknor M3Bemraj Ha 3a TEpPHOJ
01.10.2024 no 31.12.2024

2.Komnue ox 3akiny4dokor ce gocrasysa a0 JII
“I'paacku [lapkun u 3enenuio ““ — I'octuBap

3.0B0j 3akiTy4oK BJETryBa BO CHJIa CO JICHOT
Ha JIOHECYBAWETO U MCTHOT Ke ce 00jaBu BO
"Cnyx06eHnor  rmacHuK ~ Ha OmnmTuHa
I'ocTuBap".

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/31
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér e zgjatjen e
orarit t€ punés pér objektet e hotelierisé né
territorin ¢ Komunés s€ Gostivarit.

Shpallet VENDIMI pér e zgjatjen e orarit té
punés pér objektet e hotelieris€ né territorin e
Komunés sé Gostivarit. nr.08-2514/1 qé
Késhilli 1 Komunés sé& Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[179]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Ttouka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becnuk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmrtuHa ["ocTuBap noHece:

PEIMEHHUE
3a mporaacyBame Ha OJTYKA 3a
IPOI0JIKYBambe Ha pabOTHOTO BpeMe 3a
YTOCTUTEIICKATE 00jeKTH Ha IMOIpadjeTo Ha
Omnmtuna N'octusap

Ce npornacysa OIVIYKA 3a nponoimkyBame
Ha pabOTHOTO BpeME 3a YTOCTUTEIICKUTE
objektTh Ha mojapadjero Ha OmnmThHA
ToctuBap. 6p.08-2514/1 mro CoBeror Ha
Onmruna ['ocTHBap ja moHece Ha ceqHHIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés sé Gostivarit
Coget Ha OnmtuHa ['octuBap
Nr.bp.08-2514/1

30.12.2024

Gostivar/ I'octuBap

Bazuar né€ nenin 36 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare ¢ RM " nr. 05/02 dhe
neni 23 paragrafi 3 i Ligjit pér veprimtariné
hotelierike ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 62/2004, 89/2008, 115/2010,
53/2011, 141 /2012, 164/2013, 187/2013,
166/2014, 199/2014, 129/2015, 192/2015,
39/2016, 53/2016 dhe 71/2016 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqedonis€ s€¢ Veriut"
nr. 31/2020) Késhilli i Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41-t€ mbajtur mé 30.12.2024, miratoi

VENDIM
pér e zgjatjen e orarit t&€ punés pér objektet e
hotelierisé né territorin € Komunés sé Gostivarit

Neni 1

Sipas Ligjit pér veprimtariné hotelierike, hotelieri
mund t€ organizojé kryerjen e veprimtarisé
hotelierike gjaté orarit t€ punés, edhe até:

1) Objekte hotelierike pér akomodim (hotele,
motele, konvikte, vendbanime turistike, géndrime
gjaté natés dhe vendpushimet) mund t&€ punojné
nga ora 00:00 deri né orén 24:00, dhe objektet
hotelierike pér ushqim té cilat jané pjes€ e
objekteve té akomodimit pas orés 24:00 mund té
sigurojn€ ofrojné vetém shérbime hotelierike pér
ushqim t€ shpejté;

2) objektet hotelierike pér ushqim nga neni 19
paragrafi 1 pika 1 t& kéty ligji, té cilat

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ox 3akOHOT 3a JIOKaJIHA
camoymnpasa ("Ciyx0eH BecHuk Ha PM"6p. 05/02)
u wieH 23 craB 3 04 3aKOH 3a yrocTUTEJICKaTa
nejaoct (,,CmykOen BecHHMK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja“ 6p. 62/2004, 89/2008, 115/2010,
53/2011, 141/2012, 164/2013, 187/2013,
166/2014, 199/2014, 129/2015, 192/2015,
39/2016, 53/2016 u 71/2016 u ,,Cinyx0eH BECHHK
op.
31/2020) Coseror na Ommruna ['octuBap Ha 41-

Ha PemyOmuka Ceepra Makenonuja“
ta ceanuma, onpxkaHa Ha 30.12.2024 roxuHa,

JIOHECE

OAJYKA

3a Ipo10JKyBamke Ha paOOTHOTO BpeMe 3a
YTOCTUTEJICKUTE 00j€KTH Ha MOAPayjeTo Ha
Omnmruna ['ocTuBap

Yuaen 1
CornacHo 3aKoH 3a yrocTUTelICKaTa JAejHOCT,
YIOCTUTENIOT MOXE J1a OPraHU3upa BpILICHE Ha
YTOCTHUTEJCKA AEJHOCT BO pabOTHO BpeMe, U Toa:

1) yroctutenckute OOJEKTH 3a CMECTYBambe

(xorenn, MoOTeNH, TAHCHOHHW, TYpPUCTHYKH
Haces0u, HOKEBaJIMINTa U OJMOPAIMILTA) MOKAT
na paborar ox 00,00 mo 24,00 gacor, a
YTOCTUTENICKUTE O0jeKTH 3a MCXpaHa KOM C€ BO
cocTaB Ha 0OjeKTuUTe 3a cMecTyBame 1o 24,00
4acoT MOXAaT Ja /JaBaaT caMO YTrOCTUTEIICKU

yCIIyTH 3a Op3a XpaHa,

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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pérfagésojné nj€ njési ndértimore t€ vendosur né
pikat kufitare, aeroportet, stacionet hekurudhore
dhe stacionet e benzinés mund té funksionojné
nga ora 00:00 deri n€ orén 24:00;

3) objektet hotelierike pér ushqim pavarésisht nga
lloji 1 shérbimeve hotelierike mund té punojné
nga ora 07:00 deri né orén 24:00, ndérsa mé 31
dhjetor deri n€ orén 07:00 t& dités tjetér;

4) objektet hotelierike pér ushqim pavarésisht nga
lloji 1 shérbimeve hotelierike né ditét e premten
dhe e shtuné, né vigjilie t€ ditéve té festave dhe né
ditét e festave, si dhe né periudhén nga 1 gershori
deri mé 31 gusht dhe né€ periudhén nga 25 dhjetori
deri mé 15 shkurt mund t€ punojné nga ora 07:00
deri né ora 01:00 t€ nesérmen, dhe mé 31 Dhjetor
deri né ora 07:00 t€ dités tjetér, 1 dhe 2 Janar deri
né€ ora 03:00 té dités tjetér;

5) Objektet ¢ hotelierisé - bar nate dhe kabare
mund t€ punojné nga ora 20:00 deri n€ ora 04:00
té nesérmen, t€ Premteve dhe t€ Shtunave, né
vigjilie t& festave dhe né dité feste, si dhe né
periudhén nga 1 gershori deri mé 31 gusht dhe né
periudhén nga 25 dhjetori deri mé 15 shkurt mund
t€ punoj€ nga ora 20:00 deri n€ orén 05:00 t€ dités
tjetér, dhe mé€ 31 dhjetor deri n€ orén 20:00 té
dités tjetér, 1 dhe 2 janar deri né orén 06:00 té
dités tjetér dhe

6) Objekti i hotelierisé - disko klubi dhe disko
klubi n€ mjedis t€ hapur mund té punojné nga ora
19:00 deri n€ orén 04:00 t&€ dités tjetér, té
Premteve dhe t& Shtunave, n€ vigjilie t€ festave
dhe né dité feste, si dhe né periudhén nga 1
gershori deri mé 31 gusht dhe né periudhén nga
25 dhjetori deri mé 15 shkurt ata mund t€ punojné
nga ora 19:00 deri n€ orén 05:00 t€ dités tjetér,
dhe mé 31 dhjetor deri né orén 19:00 t&€ dités

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

2) YrOCTHTEJICKUTE 00jEKTH 32 UCXPaHa O] YWICHOT

19 craB 1 Touka 1 Ha O0BOj 3aKOH, KOH
MIpeTCTaByBaaT €Ha Ipajie’kHa LEeIHHA JIOIUPaHU
Ha IpaHUYHUTE PEMUHU, aepoapoMH,

KEJIE3HUUKH CTAaHUIM U OCH3WHCKU ITyMITH MOKaT
na padorat oz 00,00 mo 24,00 gacor;

3) yrocrurenckure 00jeKTH 3a ucxpana 6e3 oryes
Ha BHJIOT Ha YTOCTHUTEJICKHTE YCIYTd MOXE Ja
padorar ox 07,00 mo 24,00 wacor, a nHa 31
nekemBpu 110 07,00 yacoT HapeAHUOT JICH;

4) yrocTutenckute 00jeKTH 3a ucxpana 6e3 oryes
Ha BUJOT Ha YTOCTUTEIICKUTE YCIYTH BO JCHOBUTE
MeTOK M caboTa, COPOTH MpPa3HUYHU JACHOBU U
MIpa3HUYHHU JICHOBH, KaKO U BO IEPUOAOT 011 1 jyHu
70 31 aBryCcT ¥ BO MEPUOMOT OJ 25 NEKEMBpH 10
15 deBpyapu moxat ga padorar ox 07,00 mo 01,00
4acoT HapeaHUOT JieH, a Ha 31 nekemBpu 10 07,00
9acoT HapeaHuoT neH, 1 u 2 janyapu go 03,00
4acoT HApeIHHOT JICH;

5) yrocturenckute 00jeKTH - HOKeH Oap u kabape
Moxkat na paborar ox 20,00 mo 04,00 wyacor
HapeIHUOT JIeH, BO JIEHOBHUTE METOK M caboTa,
CIPOTH MIPA3HUYHU JICHOBH W TMPA3HUYHU JICHOBH,
KaKo ¥ BO mepuoaoT o 1 jynu a0 31 aBrycT u BO
Mepuo0T o1 25 nexeMBpH 110 15 deBpyapu moxar
na paborar ox 20,00 wacor mo 05,00 wacor
HapeAHuoT JeH, a Ha 31 gexemBpu g0 20 yacor
HapeaHUoT JeH, 1 u 2 janyapu no 06,00 ugacor
HapeIHUOT JIeH U

6) yrocTuTencku 00jeKT - TUCKOKITYO U JUCKOKITYO
Ha OTBOPEH IpocTop Moxke na padoru ox 19,00 no
04,00 yacot HapeTHUOT JEH, BO ICHOBUTE NIETOK U
caboTa, CITPOTH MPA3HUYHU JICHOBH W TPA3HHUYHU
JICHOBH, Kako M BO mepuoaoT onx 1 jynu no 31
aBryCT U BO NEPHOAOT o 25 aekemBpu A0 15
¢deBpyapu mMoxart na paborat on 19,00 yacot no
05,00 yacot HapeAHUOT JeH, a Ha 31 1eKeMBpH 110

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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tjetér, 1 dhe 2 janar deri né orén 06.00 t€ dit€s 19 wacor Hapenuuor neH, 1 u 2 janyapu g0 06,00

tjetér.

qaCoT HAPCAHHUOT ACH.

Neni 2 Yjien 2

Zgjatja e orarit t€ punés prej dy orésh, €sht€ e IlpomomkyBameTo Ha pPabOTHOTO BpeMe O] JiBa

vlefshme:

31.12.2023
01.01.2025
02.01.2025
04.01.2025
06.01.2025
07.01.2025
08.01.2025
14.01.2025
15.01.2025
16.01.2025
20.01.2025
21.01.2025
22.01.2025

4yaca, BaKH:
31.12.2023
01.01.2025
02.01.2025
04.01.2025
06.01.2025
07.01.2025
08.01.2025
14.01.2025
15.01.2025
16.01.2025
20.01.2025
21.01.2025
22.01.2025

Neni 3 Yien 3

Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e publikimit né OBaa Opnyka BieryBa BO CHJa CO JIEHOT Ha
“Buletinin Zyrtar t&€ Komunés s¢ Gostivarit o0jaByBameTo BO “Ciyx0€H TJacHUK Ha

Onmrruna [NocTuBap

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/32
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér
subvencionimin e NP “Rinia” Gostivar pér
vitin 2025.

Shpallet VENDIMI pér subvencionimin e NP
“Rinia” Gostivar pér vitin 2025. nr.08-2515/1
qé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén ¢ mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.

[183]
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEIMIEHMUE
3a mporaacyBame Ha OJTYKA 3a
cyOBeHLMOHMpame Ha JI1
“Punma’ 'octuBap 3a 2025-ta roauna.

Ce nporjacyBa OJIYKA 3a
cyoBeHumnonupame Ha JII “Punua* I'octuBap
3a  2025-tra roamua. ©0p.08-2515/1 tmrto
Cogerot Ha OmutrHa ['ocTuBap ja goHece Ha
cennauiara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli i Komunés sé Gostivarit
Coser Ha OmmTuHa ["ocTHBap
Nr./bp.08-2515/1

30.12.2024

T'octuBap/Gostivar

Né bazé t€ nenit 36 t€ Ligjit pér vet€qeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e RM” numér 05/02)
Késhilli i Komunés s€ Gostivarit né seancén e 41-
té mbajtur mé 30.12.2024 solli

VENDIM
pér subvencionimin ¢ NP “Rinia” Gostivar
pér vitin 2025

Neni 1
Me kété vendim, Ké&shilli i Komunés sé
Gostivarit  miraton  subvencionimin e
Ndérmarrjes publike “Rinia” Gostivar pér vitin
2025 né vleré prej 7,652,000.00 pér vitin
2025 .

Neni 2
Mjetet pér kété géllim jané planifikuar né
Buxhetin e Komunés s€ Gostivarit pér vitin
2025, Programi AO0-Késhilli komunal, Zgri
461-subvencione pér ndérmarjet publike.
nénzéri 461130- subvencione pér ndérmarjet
publike dhe komunale.

Neni 3
Ky Vendim hyn né fuqi ditén e sjelljes dhe do
té shpalljet n€¢ “Buletinin zyrtar t€¢ Komunés sé&
Gostivarit”.

[184]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wneH 36 ox 3aK0HOT 3a JIOKAIHATA
camoymnpaBa (“Cuyxben BecHuk Ha PM® Opoj
05/02), Coseror na Ommruna ['octuBap Ha 41
ceannna, oapxana Ha 30.12.2024 roauna, noHece

OAJYKA
3a cyOBeHIMOHMpame Ha JI1
“Punma” 'octuBap 3a 2025-ta ronuna

Yuren 1
Co oBaa Opmnyka, Coseror Ha OmnmrTuHa
['octuBap omo0pyBa CyOBEHIMOHHMpame Ha
JaBHOTO Mpernpujarue “ Punua“ I'octuBap 3a

2025-ta ronuHa BO n3Hoc ox 7,652,000.00 3a
2025 ron.

Yiien 2
CpencTBara 3a OBaa HaM€Ha ce IJIaHUPaHHU BO
byyeror nHa OmnmrtuHa ToctuBap 3a 2025
roguHa. IIporpama AO-Coser Ha OmniurnHa,
CraBka 461-cyOBeHIM 3a JaBHU MIPETIpUjaTHja
noacraBka 461130- cyOBeHUM 3a jaBHU U
KOMYHAJIHU MpeTNpHjaThja.

Yuien 3
OBaa Omyka BieryBa BO CHJIa Ha JIEHOT Ha
JIOHECYBameTO U ke ce 006jaBu BO ,,CiykOeH
rnacHUK Ha OmmrtuHa ["octuBap®.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetot Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk

OMMITUHA TOCTUBAP tel. +389 (0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fax. +389 (0) 42 214 406
“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit” “Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap
Numri 13 30.12.2024 Fagja [185] Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Nr.bp.09-2531/33
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit Bp3 ocnoBa Ha uwien 50 ctaB 1 Touka 3 of
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e 3axonoT 3a jokaiaHa camoympasa (“CioyxOen
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés s&¢ Becuuk na P.M” 6p.5/02), ['pamoHagaqiHuKoT

Gostivarit, solli: Ha OmmtuHa ["ocTuBap poHece:
AKTVENDIM PEIIEHUE
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér 3a npornacyBame Ha OAJIYKA 3a
subvencionimin e NP “NP “Parkingu i qytetit cybseHimonnpane Ha J.I1. “T'pancku
dhe gjelbérimi” - Gostivar” Gostivar pér vitin ~ T@PKHHT 1 3esenmio”- Foctusap 'octusap
2025, 3a 2025-ta ronuHa.

Shpallet VENDIMI pér subvencionimin e NP Ce fipoliacysa 9IUIYKA 3a
“NP “Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” - cyOBeHunonupame Ha J.I1. “I'pagcku mapkuHr

Gostivar” Gostivar pér vitin 2025. nr.08- " senenmno”- Foctuap Focusap sa 2025-ta
2516/1 qé Késhilli i Komunés sé Gostivarit e [9AHHA: 6p.08-2516/1 o Coseror Ha

solli né seancén e mbajtur mé daté 30.12.2024. Omurrina I'octuBap ja nomece Ha CeHMUATa
onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.J1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Cogert Ha OnmtuHa ["octuBap
Nr./bp.08-2516/1

30.12.2024

Gostivar /Toctusap

Né bazé t€ nenit 36 t& Ligjit pér vetéqeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e RM” numér 05/02)
Késhilli i Komunés s€ Gostivarit né seancén e 41-
té& mbajtur mé 30.12.2024 solli

VENDIM
pér subvencionimin e N.P. “Parkingu i qytetit
dhe gjelbérimi” Gostivar pér vitin 2025

Neni 1
Me kété vendim, Ké&shilli i Komunés sé
Gostivarit miraton subvencionimin e N.P.
“Parkingu i qytetit dhe gjelbérimi” Gostivar pér
vitin 2025 né vleré€ prej 1,500,000.00 pér vitin
2025 .

Neni 2
Mjetet pér kété qéllim jané planifikuar né
Buxhetin e Komunés s€ Gostivarit pér vitin
2025, Programi AO0-Késhilli komunal, Zéri
461-subvencione pér ndérmarjet publike.
nénzéri 461130- subvencione pér ndérmarjet
publike dhe komunale.

Neni 3
Ky Vendim hyn né€ fuqi ditén e sjelljes dhe do
té shpalljet n€ “Buletinin zyrtar t&€ Komunés sé
Gostivarit”.

[ 186 ]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wieH 36 ox 3aKOHOT 3a JOKaJIHATa
camoympaBa (“Cmyx0OeH BecHuk Ha PM® Opoj
05/02), Coseror Ha Ommruaa ['octuBap Ha 41
cennnna, ogpxxana Ha 30.12.2024 roxuHa, moHECE

OJJIYKA
3a cyOBeHuunonupame Ha J.I1. ., I'paacku
napKuHr U 3eneHuno’ ['octubap 3a 2025-Ta
roJuHa

Yuen 1
Co oBaa Opgnyka, Coseror Ha OmnmrTuHa
l'octuBap on00pyBa CyOBEHLIMOHHpame Ha

JII. ,I'pagckm TmapkuHr ¢ 3€JEHWIO™
I'octuBap 3a 2025-Ta roguHa BO HM3HOC O]
1,500,000.00 3a 2025 ron.

Yiien 2

CpencTBara 3a oBaa HaMeHa ce IJIaHUPaHU BO
byyeror wa OmnmruHa ['octuBap 3a 2025
roguHa. IIporpama AO-Coser nHa OmnmruHa,
CraBka 461-cyOBeHIIM 3a jJaBHU NIpETHpUjaTHja
nojcraBka 461130- cyOBeHUM 3a jaBHU U
KOMYHAJIHU TIPETIpHjaTHja.

Yuen 3
OBaa Ojutyka BieryBa BO CHJIa Ha JICHOT Ha
JIOHECYBAm-ETO U ke ce 00jaBu BO ,,Ciry)OeH
riacHuK Ha OnmruHa ["octuBap®.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren Ha Coserot Ha OmmtuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/34
31.12.2024
Gostivar/ 'octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér ndarjen e
mjeteve financiare pér Shogatén Etika nga
Gostivari.

Shpallet VENDIMI pér ndarjen e mjeteve
financiare pér Shogatén Etika nga Gostivari.
nr.08-2517/1 g€ K¢&shilli i Komunés sé
Gostivarit e solli n€ seancén e mbajtur mé daté
30.12.2024.

[187]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 ctaB 1 Touka 3 on
3aKoHOT 3a JokajnHa camoymnpasa (“CiayxOeH
Becauk Ha P.M” 6p.5/02), ['paioHa4aITHUKOT
Ha OnmruHa ["ocTuBap noHece:

PEINIEHMUE
3a npornacyBamwe Ha OAJIYKA 3a
JoJIeNTyBame Ha (PUHAHCHCKH CPECTBA HA
3npyxenne Etuka oxn ['octusap.

Ce npornacysa OAJIYKA 3a nonenyBamwe Ha
¢uHaHCUCKHU cpencTBa Ha 3npykeHue Etuka
on T'octusap. 6p.08-2517/1 mro CoBeToT Ha
Onmruna ['ocTHBap ja moHece Ha ceqHHIIATA
onpkana Ha 30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli i Komunés sé Gostivarit
Coser Ha OmmTuHa ["ocTHBap
Nr Bp.08-2517/1

30.12.2024

Gostivar/TI'ocTuBap

N¢é bazé t€ nenit 36 parag. 1 pika 2 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (Gz. zyrtare ¢ R.M nr.
05/02 z. zyrtare e R.M.V nr. 202/24), nenit 142
t¢ Rregullores pér punén e Késhillit t&
Komunés (“Bul. Zyrtar 1 KG”- nr
1/06),Késhilli i Komunés sé& Gostivarit né
seancén e 41-t& , t&€ mbajtur mé 30.12.2024
solli:

VENDIM
pér ndarjen e mjeteve financiare pér
Shogatén Etika pér proektin “Ka shpresé” nga
Gostivar

Neni 1
Me kété Vendim ndahen mjete finansiare nga
Buxheti i Komunés sé€ Gostivarit pér vitin 2025

pér Shoqatén Etika pér proektin “Ka shpresé
nga Gostivari

Neni 2
Mjetet té cilat ndahen nga Buxheti 1 Komunés
s€ Gostivarit pér Shogatén Etika nga Gostivari
né vleré prej 1.200,000,00 den., nga programa
AO0-Késhill i komunés , Zéri 463- transfere t&é
0JQ-ve.

Neni 3
Mjetet e ndara né€ vleré si né nenin 2 té kétij
Vendimi do té barten nga Buxheti i Komunés

[188]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wieH 36 ctaB 1 Touka 2 on
3aKOHOT  3a  JIOKaJlHATa  CcaMoympaBa
(Cn.Becauk Ha P.M 6p. 05/02 Cn.BecHUK Ha
P.C.M 6p.202/24), unen 142 on JIenOBHUKOT
3a pabora Ha CoeroT Ha OmmrtuHata (“Co.
rmacauk Ha OI'* 06p.1/06), Coseror Ha
OnmtuHa [octmBap Ha 4l-ta, cenHua
onpkana Ha jeH 30.12.2024 rox, noHece:

OUIYKA
3a noxenyBame Ha (PMHAHCHUCKU CPEACTBA HA
3npyxenue Etuka 3a npoektoT “Uma Hagex”
oxa ['octuap

Yaen 1
Co oBa Oanyka ce nojenyBaar (MHAHCUCKH
cpeactBa o byneror na Onmruaa ['octuBap
3a 2025 roxm.,Ha  3napyxenue Ertmka 3a
npoektoT “UMma Hagex” on I'octuBap

Yien 2
CpenctBara kou ce gojenyBaaTto byneror Ha
Onmruna ['octuBap Ha 3xapyskenue Etuka 3a
npoekToT “VMma Hanex” ox ['octusap
on 1.200,000,00,00 nmen., on mporpama AQ —
coBeT Ha ommThHA I'octuBap , Ha ctaBka 463
— tpanchepu g0 HBO.

Yien 3
OnoOpeHnTe CpeICTBa BO U3HOC KaKO BO WICH
2 Ha oBa ojyKa ke ce mpedpnar og byyeror

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

s€ Gostivarit pér vitin 2025, pér Shoqatén
Etika nga Gostivar

Neni 4
Pagesa e shumés sé lartpérmendur qé 1 ndahet
Shogatén Etika nga Gostivar1  do ti
transferohen n€ bazé dinamikés s€ té hyrave né
buxhetin e Komunés s€ Gostivarit. Ky Vendim
vlen vetém pér vitin 2025.

Neni 5
Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit
dhe e njéjta do t€ shpallet n¢ ,, Buletinin Zyrtar
té Komunés s€ Gostivarit”.

[189]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13
Ha Onmruna ToctuBap 3a 2025
3apyxenne Etuka on ['octuBap
Ynen 4

Hcnnarara Ha rOpeHaBeICHUOT U3HOC MY C€
pacnogenyBa Ha 3xapyxkeHue ETuka 3a on
l'octuBap ke ce mnpeHece Bp3 OCHOBa Ha
JMHAMHUKaTa Ha MOPUXOAUTE BO OYLIETOT Ha
OnmruHa [N'octuBap. OBa omiyka BaXud camo
3a 2025 roguHa.

Ha

Youen 5
OBa Opmyka cramyBa BO cujla CO JIEHOT Ha
JIOHECYBA-ETO M HCTOTO Ke OmJie ce 00jaBu BO
,,Ciyxx0en I'macuuk Ha OnmtuHa ['octuBap”.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren Ha Coetotr Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Nr.bp.09-2531/35
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t&¢ VENDIMIT pér pérditésim e
rregullt t€ “Vlerésimit t€ kércnimit t€ zonés sé
komunés s€ Gostivarit nga té gjitha rreziget
pér vitin 2025.

Shpallet VENDIMI pér pérditésim e rregullt t&
“Vlerésimit té€ kércnimit t€ zonés s€ komunés
s€ Gostivarit nga té gjitha rreziget pér vitin
2025. nr.08-2518/1 qé Késhilli i Komunés sé
Gostivarit e solli né€ seancén e mbajtur mé daté
30.12.2024.

[190]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHWUE
3a npornacyBawe Ha OAJIYKA 3a penoBHo
axypupame Ha “[Iporena Ha 3arpo3eHocT
Ha mojpadjeTo Ha ommTHHA ["'ocTUBap o1
cuTe pu3uIy 1 onacHoctu 3a 2025 rog.

Ce mpornacyBa OIJYKA 3a penoBHO
axypupame Ha “IIporieHa Ha 3arpo3eHOCT Ha
moJipadjeTo Ha ommrThHa ['ocTUBap OJa CHUTE
pusuiin u omacHoctu 3a 2025 rox. 6p.08-
2518/1 mro CosetoT Ha Ommruaa ["octuBap

ja JnoHece Ha cemHHWIATAa OJp)KaHA Ha
30.12.2024 ron.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
tel. +389 (0) 42 213 511

fax. +389 (0) 42 214 406

“Buletini zyrtar i Komunés sé Gostivarit”

“Cay:x0eH riaacauk Ha Ommruga I'ocTtusap

Numri 13 30.12.2024 Faqgja

Késhilli 1 Komunés s€ Gostivarit
Coser Ha Onutuna ['octuBap
Nr.bp.08-2518/1

30.12.2024
Gostivar/I'octuBap

N¢€ bazg t€ nenit 14 parag.1 t€ Metodologjisé pér
pérpunimin e vler€simit t& rrezikshmérisé s&
sigurisé t€ Republikés sé¢ Maqgedonis€ nga té gjitha
risqet dhe rreziget (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Magedonis€” nr. 13/2011), nenit 36 t€ Ligjit pér
vet€qeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e Repulbikés
s€ Magedonisé” nr. 05/02) dhe nenit 145 té
Rregullores pér puné t€ Késhillit komunal (“Bul.
Zyrtar i KG”- nr 1/06), Késhilli i Komunés sé
Gostivarit né seancén e 41-t€, t&€ mbajtur mé daté
30.12.2024 solli:

VENDIM
pér pérditésim e rregullt t& “Vlerésimit té
kércnimit t€ zonés s€ komunés s€ Gostivarit
nga té gjitha rreziget pér vitin 2025

Neni 1

Me két€ Vendim, Ké&shilli 1 komunés sé
Gostivarit e obligon Qendrén rajonale pér
menaxhim me kriza Gostivar g€ t€ fillojé
aktivitetet pér azhurnim t€ rregullt té
“Vlerésimit t€ kércnimit t€ zonés s€¢ komunés
s€ Gostivarit nga t& gjitha rreziqet pér vitin
2025.

Neni 2
Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e sjelljes,
ndérsa do t€ shpallet n€ “Buletinin Zyrtar té
Komunés sé Gostivarit”.

[191]

Crpana 30.12.2024 Bbpoj 13

Bp3 ocHoBa Ha uwien 14 craB 1 ox Ypembara 3a
Metononoruja 3a u3paboTka Ha MpoOIEHATa 3a
3arpo3eHocta Ha Oe3z0emHocTa Ha PemyOnuka
MakeoHdja OJl CHUTE PHUBHIM W OMACHOCTH
(,,Cmyxx0en BecHnk Ha PemyOmmka MakemgoHuja“
op. 13/2011), unen 36 ox 3aKOHOT 3a JIOKAJIHA
camoynpasa (,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOmuka
Maxkenonuja®“ Op. 5/2002) u umen 145 Ha
JemnoBuukoT 3a pabora Ha CoBET Ha OMIITHHATA
(“Cn.rmacauk Ha OI'“ 0p.1/06), CoBeror Ha
ommtHHa ['ocTuBap Ha 41-Ta cemHuWIa, OAp)KaHA
Ha neH 30.12.2024 roguHa qoHece:

OJYKA
3a peIoBHO axKypupame Ha “IIponeHa Ha
3arpo3eHOCT Ha MO/APAvjeTo Ha OMIITHHA
lNoctuBap o cute pU3HIM U OMTACHOCTH 32

2025ron.

Yuen 1
Co oBaa Omiyka, CoBeTOT Ha OIIITHHA
loctuBap 10O 3amomkyBa PermonamHuor

LIEHTap 3a ynpaByBame co kpu3u ['octuBap na
M 3all0OYHE AaKTUBHOCTUTE 3a PEIOBHO
axypupamwe Ha “IIponeHa Ha 3arpo3eHOCT Ha
nojpayjero Ha ommrtuHa ['ocTuBap on cute
pusHIy 1 onacHoctu’” 3a 2025 rog.

Yuen 2
OBa Opmyka BieryBa BO CHMJa OJ JEHOT Ha
JIOHECYBamkETO, a ke ce 00jaBu BO “Cmyx0OeH
riacHuk Ha OnmruHa ["octuBap”.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
[Ipercenaren na Cosetotr Ha OnmtuHa ['ocTBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



KOMUNA E GOSTIVARIT
OITIITUHA TOCTUBAP
GOSTIVAR BELEDIYESI

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk
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Nr.bp.09-2531/36
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ AKTVENDIMIT pér
shkarkim dhe emérim té Késhillit pér kontroll
té punés materialo-financiare t€ ndérmarrjeve
publike “Komunalec” Gostivar.

Shpallet AKTVENDIMI pér shkarkim dhe
emérim té Késhillit pér kontroll t€ punés
materialo-financiare t€ ndérmarrjeve publike
“Komunalec” Gostivar. nr.08-2519/1 qé
Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit e solli né
seancén e mbajtur mé daté¢ 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEINIEHHUE
3a mporaacyBake Ha PEHIEHUE 3a
pas3pelryBame 1 UMeHyBambe Ha On00poT 3a
KOHTpOJIa Ha MaTepUjaTHO -(PUHAHCHCKO
paboreme Ha J.I1 “Komynanern” ['octusap.

Ce npornacysa PEHIEHUE 3a pa3peuryBame
U nMeHyBame Ha On0opoT 3a KOHTpoJia Ha
MaTepujaaHo -(puHaHcUcKo paboreme Ha J.I1
“Komynaner” Tocrusap. 0p.08-2519/1 mto
Cogetot Ha OmmrrHa ['ocTHBap ja goHECe Ha
cennuiara onpkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha OnmtuHa ['octuBap
Nr Bp.08-2519/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

N¢€ bazg t€ nenit 36 paragrafi 1 pika 5 té Ligjit pér
vet€qeverisje lokale (“ Gazeta Zyrtar e RM-sé*
nr.05/02 ) dhe neni 26 t€ ligjit pér ndérmarrjet
publike (Gazeta Zyrtare e RM-sé nr. 38/96, 9/97,
6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 119/13, 41/14,
138/14, 25/15 dhe 61/15) Késhilli i Komunés sé
Gostivarit né mbledhjen ¢ 41-t€ t€ mbajtur mé
30.12.2024 solli:

AKTVENDIM
Pér shkarkim  dhe emérim té Ké&shillit pér
kontroll t&€ punés materialo-financiare t&
ndérmarrjeve  publike “Komunalec” Gostivar.

1. Me kété Aktvendim shkarkohen dhe emérohen
anétarét e K&shillit pér kontroll t€ punés materialo-
financiare t€ ndérmarrjeve publike “Komunalec”
Gostivar.

2. Shkarkohen antarét e Késhillit pér kontroll té
punés materialo-financiare t& N.P “Komunalec”-
Gostivar si né pikén 1 té kétij aktvendimi edhe até:

e Dimce Dimoski

2.1 Emérohen Anétarét e Késhillit pér kontroll t&
punés materialo-financiare t€ N.P “Komunalec”-
Gostivar edhe até:

e Nikolla Gjorgjioski
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Bp3 ocHoBa Ha uien 36 craB 1 Touka 5 og 3aKOHOT
3a Jlokamna camoympaBa (“Cn.Becank " 6p.05/02
) ®w wuneHoT 26 O& 3aKOHOT 33 jaBHHTE
npernpujaryja (“CJL.Becank na PM” 6p. 38/96,
9/97, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 119/13,
41/14, 138/14, 25/15 mu 61/15), CoBeror Ha
Onwtrna ['octuBap Ha 41-Ta cemHmIa OIp>KaHa Ha
30.12.2024 nonece :

PEIHIEHHUE
3a pa3penryBame 1 IMEHyBambe Ha Og00poT 3a
KOHTpOJIa HA ~ MaTepHjaTHoO -(PHHAHCUCKO
paboreme Ha J.IT “Komynanen” I'octusap.

1. Co oBa Pemenue ce pasperryBa U MMEHyBaaT

wieHoBuTe Ha OpbopoT 3a KOHTpojla Ha

MaTepujatHO  -(UHAHCHCKO  paboTeme  Ha
J.IT “Komynanerr” I'octusap.

2. Ce paspemyBaar wieHoBuTe Ha Opnbopor 3a
KOHTpOJIA Ha  MarepHjajHO  -(DMHAHCHCKO
paboreme Ha J.I1 “KomyHanen”-I"ocTuBap Kako BO
ctaBoT | Ha oBa Pemenue ce u Toa:

e Jlumue IumMocku

2.1 Ce ummenyBaaTr uneHoBute Ha OpmbopoT 3a
KOHTpPOJa Ha  MarepujaiHo  -(DMHAHCHCKO
paboreme Ha J.I1 “Komynanen-I'octuBap u Toa:

e Huxona I'opruocku

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM
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3. Ky Vendim hyn n€ fuqi ditén e sjelljes dhe i 3. OBa Omyka BieryBsa Bo CHJIa CO JCHOT Ha
njejti do t€ shpallet né “Buletynin Zyrtar t€ mgoHecyBameTo u HcTaTa ke ce 00jaBH BO
Komunés s€ Gostivarit *. "Cmyxx06en rmacauk Ha OmmruHa ['octuBap".

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipercenaren na Coetor Ha OnmtuHa ['octuBap
Namik Durmishi

S
bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV 6yn. b. F'MHocku 61,1230 Foctusap, PCM bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Nr.bp.09-2531/37
31.12.2024
Gostivar/ ['octuBap

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e
R.M” nr.5/02), Kryetari i Komunés sé
Gostivarit, solli:

AKTVENDIM
pér shpallje t¢ VENDIMIT pér ndarjen e
mjeteve financiare pér ¢do fémijé té lindur né
Komunén e Gostivarit.

Shpallet VENDIMI pér ndarjen e mjeteve
financiare pér ¢do fémijé t€ lindur né Komunén
e Gostivarit. nr.08-2520/1 qé Késhilli i
Komunés sé Gostivarit e solli n€ seancén e
mbajtur mé daté 30.12.2024.
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Bp3 ocHoBa Ha wien 50 crtaB | Touka 3 on
3akoHOT 3a JokanmHa camoytpasa (“Ciyx0eH
Becnuk na P.M” 6p.5/02), I'panonaqasHuKOT
Ha OnmtuHa ["octuBap poHece:

PEIMEHHUE
3a mporaacyBame Ha OJIYKA a
J0JieNTyBambe Ha (PMHAHCHUCKU CPEZCTBA 3a
cekoe JieTe pojeHo Bo OnmruHa ['octuBap

Ce npornacyBa OJAJIYKA a nonenyBame Ha
(MHAHCUCKHU Cpe/ICTBA 3a CEKOe JIeTe POJICHO
Bo OmmruHa [octuBap. 6p.08-2520/1 wto
Cogetot Ha OmmtrHa ['ocTHBap ja g0HECE Ha
cennunara onpxkana Ha 30.12.2024 rog.

u.d Kryetari i Komunés
B.1 I'pagonavyannux
Valbon Limani

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha Omintunaa 'octuBap
Nr Bp.08-2517/1

30.12.2024

Gostivar/I'octuBap

Né baz€ t€ nenit 36 parag. 1 pika 2 t& Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (Gz. zyrtare ¢ R.M nr.
05/02 z. zyrtare e R.M.V nr. 202/24), nenit 142
t¢ Rregullores pér punén e Késhillit t&
Komunés (“Bul. Zyrtar 1 KG”- nr
1/06),Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit né
seancén e 41-t€ , t€ mbajtur mé 30.12.2024
solli:

VENDIM
pér dhénien e ndihmés financiare t&€ njéhershme
pér familjet me fémijé té posalindur né€ komunén e
Gostivarit né vitin 2025

Neni 1
Me kété vendim pércaktohet dhénia e ndihmés sé
njéhershme financiare pér familjet me té
porsalindur, t€ cilét jan€ me vendbanim né teritorin
e Komunés s¢ Gostivarit.

Neni 2
Cdo familje qé& né vitin 2025 ka lindur té
porsalindur ose ka adoptuar fémij€ deri né njé vjec,
do t'i ndahet ndihma e njéhershme né vleré prej

6.000,00 denaré, né Komunén e Gostivarit pér
vitin 2025

Neni 3
Ndihma e njéhershme financiare do t€ jepet n€ bazg
té kérkesés s€ parashtruar nga familjet n€ Komunén
e Gostivarit, me dokumentacion t€ bashkangjitur
pér inspektim qé do té€ konfirmojé lindjen e té
porsalindurit, pérkatésisht adoptimin e f€mijés,
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Bp3 ocnoBa nHa unen 36 craB 1 Touka 2 on
3aKOHOT  3a  JIOKaJlHaTa  caMoympaBa
(Cn.Becauk Ha P.M 6p. 05/02 Cn.BecHHK Ha
P.C.M 6p.202/24), unen 142 on JIeNOBHUKOT
3a pabora Ha CoBeror Ha OmmrtuHaTa (“Co.
rnaciuk Ha OI* 6p.1/06), CoeroT Ha
Onmruna ToctuBap Ha 4l-Ta, cennuna
onpxana Ha jeH 30.12.2024 ron, noHece:

OJIYKA
3a JI0JIeyBambe JHOKPATHA MapUYHa OMOII Ha
ceMejcTBaTa co HOBOPOJICHYE Ha MOJIpavjeTo Ha
Ommruna ['octuBap Bo 2025 ronuHa

Yaen 1
Co oBaa oJiTyKa ce yTBpAyBa JOJIEIyBambETO Ha
€HOKpaTHA MapuyHa IIOMOII Ha CEMEejCTBaTa CO
HOBOPOJICHYE, KOU CE CO YKUBEAIHINTE HA
nozpadjero Ha OnmruHa ['ocTuBap.

Ynen 2
Ha cexoe cemejctBo mTo Bo 2025 roanHa 1006mI10
HOBOPOJCHYE WU MOCBOWJIO AETe 10 €IHA
rojivHa, ke My OuJie Toe/IeHa eTHOKpaTHA
napuyHa rnomou Bo uzHoc ox 6.000,00 nenapwu.

Yien 3
EnHoxpaTHaTa mapuvHa IOMOII Ke Ce 101eTyBa
Bp3 OCHOBA Ha MOJIHECEHO Oapame 01 CTpaHa Ha
cemejctBara 10 OmmruHa ['octuBap, co ypeaHo
MPUIOKEHa IOKYMEHTAIMja Ha YBHJI IITO Ke I'o
MOTBPAY paramkeTo Ha HOBOPOJIEHYETO OJHOCHO
MMOCBOjyBamHETO HA JIETETO, CPOACTBOTO

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC
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farefisnin€ (prindérimin) me t€ porsalindurin
pérkat€siné territoriale (vendbanimin) e zonés sé
Komunés s€ Gostivarit dhe njé llogari transaksioni
né emér té njérit prej prindérve.

Lindja e té porsalindurit dhe lidhja farefisnore do
té vértetohen me dorézimin e njé kopje t&
Certifikatés sé lindjes pér t€ porsalindurin, ndérsa
pér fémijén e adoptuar &shté e nevojshme g€ né
inspektim  t€  dorézohet  Vendimi  pér
Biré€sim/Pérshtatje. Pérkatésia territoriale
(vendbanimi) né zonén e Komunés s€ Gostivarit do
té konfirmohet me paraqitjen e letérnjoftimit t&
vlefshém ose dokumentin e udhétimit t€ njérit prej
prindérve.

Neni 4
Mjetet pér kété qéllim do t€ ndahen nga buxheti i
Komunés s€ Gostivarit, konkretisht nga programet
e AO - Késhilli; OE - Administrata komunale dhe
OP - Kryetar i Komunés, nénpika 464 - Transfere
té tjera.

Neni 5
Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit
dhe e njéjta do té shpallet n€ ,, Buletinin Zyrtar
té Komunés s€ Gostivarit”.
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(pPOOUTENCTBOTO) CO HOBOPOACHYETO,
TEepUTOpHjaTHATA IPHUIIAJAHOCT (KUBEATHUIITETO)
Ha nogpadvjeto Ha OmmtrHa ['ocTrBap
TpaHCaKIMCKa CMETKA Ha UME Ha €JIeH Ha
pOoaMTENHNTE.

ParameTo Ha HOBOPOJEHYETO M CPOACTBOTO Ke Ce
HOTBpIAT CO MPUIOXKYBamke Ha yBUI Ha 13Bo1 0x1
MaTHYHATa KHUTAa HA POJCHUTE 32
HOBOPOJICHYETO, a 33 IIOCBOCHO JIETE € MOTPeOHO
Jla ce IPUJIOKH Ha yBUA U Pemienue 3a
MOCBO]jyBambe/aanraimja.

TeputopujanHaTa NpUNagHOCT (FKUBEAIUIITETO)
Ha nogpadjeto Ha OmmmrrHa ['ocTBap ke ce
MOTBPIH CO NMPUJIOKYBAkE Ha YBHUJI BasKEUKa
JMYHA KapTa WU MaTHA UCTIpaBa Ha €AeH O]
pOIMTENHNTE.

Ynen 4
CpencTBara 3a oBaa HaMeHa Ke ce M3/[BOjyBaat oJ
Oyrireror Ha OmmrTrHA ["ocTHBAp, MOTOYHO O
nporpamute AO — Coget; EO — OnmtuHcka
apmuauctpauyja u JJO — ['pagoHavanHuk,
notcraBka 464 - Jlpyru tparcdepu.

Yuen S
OBaa oJuTyKa cTamyBa BO CHJIa O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiTy>KO€H IITaCHUK Ha
Ommrruna [octuBap®.

Kryetari 1 Késhillit t€ Komunés sé Gostivarit
ITpercenaten Ha CoBetoT Ha OnutuHa ['ocTrBap
Namik Durmishi

bul. B.Gjinoski 61, 1230 Gostivar, RMV

6yn. b. 'uHocKkM 61,1230 loctneap, PCM

bul. B.Ginoski 61, 1230 Gostivar, KMC



